
التقرير المالى الشهرى
فبراير 2017 • مجلد )12(، عدد)4(

إعداد :
ساره عيد                   

نائب رئيس وحدة السياسات المالية الكلية - رئيس تحرير
المنسق العام لمبادرة الشفافية

حازم محمود
ألفت حمدى

فاطمة العشماوى
كريم نصار
رنا ليمونة
سيف على
دينا نادر

كرم مختار رسمى
محمود سليمان

أبراج وزارة المالية
إمتداد شارع رمسيس

القاهرة - مصر

للإشتراك :
رجاء إرسال الطلب الى العنوان أو من خلال رقم الفاكس أدناه، أو تحميل ملف 

www.mof.gov.eg : الطلب من الموقع الإلكترونى للوزارة
والضغط على إرسال. للإستفسار والإستعلام رجاء إرسال

 فاكس :26861561)202(

جمهورية مصر العربية
 وزارة المالية

إقتصادى
باحث إقتصادى
محلل إقتصادى
محلل إقتصادى
محلل إقتصادى
باحث إقتصادى
باحث إقتصادى

تصميم
تصميم



هـ

قائمة الجداول                                                                                                ب - ج 
قائمة الرسوم البيانية                                                                                       د

ملخص تنفيذى                                                                                               هـ -ق

القسم الأول 
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                                              1 - 7

 
القسم الثانى 

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى                                                                  11 - 13

القسم الثالث
الأسعار المحلية                                                                                         17 - 21

القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة                                                                                25 - 32

القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية                                                                      35 - 42      

القسم السادس
المؤشرات النقدية                                                                                       45 - 52

القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات                                                                           55 - 61

القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى                                                                              65 - 73 

القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                                              77 - 79

                 

  الفهرس



هـ

قائمة الجداول
القسم الأول : نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى                                       7-1 

1                                                                            		 الإقتصاد العينى )بالأسعار الجارية( ‌أ-	
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو                                                                       1 ب-	
السكان و التشغيل                                                                                                              2 ‌ج-	
الأسعار المحلية )متوسط الفترة(                                                                                              2 ‌د-	
مؤشرات المالية العامة                                                                                                        3 ه-	
وـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(                                                          4
إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(                                                         4 ز‌-	
خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(                                                                                 4 ح‌-	
     ط-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (                                                                                              5

     ى- القطاع المالى والاستثمارات                                                                                                    6 
     ك- معاملات القطاع الخارجى                                                                                                      7

القسم الثانى : مؤشرات الاقتصاد العينى و الحقيقى                                          13-11
جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(                      11
جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(         12
جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية                                                     13

القسم الثالث : الأسعار المحلية                                                                21-17 
17          				   جدول )4(         معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية
جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين                                                                    18
جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى                                               19
جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى                                               20
جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع                                                  20
جدول )9(         تطور أسعار الصرف                                                                                             21

القسم الرابع : مؤشرات المالية العامة                                                         32-25
جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة                                                                          25
جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى                                       26-27

جدول )12 -أ ( 	   هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(                                                               28    
جدول )-12 ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(                                                         29
جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات                                         30
جدول )14(           هيكل المصروفات العامة                                                                                 31-32

 
 

القسم الخامس : الدين الحكومى و هيكل المديونية                                           42-35
جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى                                                                                        35   
جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة                                                                            36
جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة                                                                                      37
جدول )18(       الدين العام المحلى                                                                                                 38
جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى                                                                                      39
جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(                                                                        40
جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(                                                           41
جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية                                             41
جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة                                                    42

28 



هـ

القسم السادس : المؤشرات النقدية                                                             52-45
جدول )24(          تطور المؤشرات النقدية الرئيسية                                                                              45
جدول )25(          المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة(                    46-47
جدول )26(          نقود الإحتياط و الأصول المقابلة                                                                              48
جدول )27(          الودائع لدى البنوك                                                                                              49
جدول )28(          التسهيلات الائتمانية من البنوك                                                                                50
جدول )29(          هيكل أسعار الفائدة المحلية                                                                                     51
جدول )30(          متوسط أسعار عائد المعاملات البينية بين البنوك )الإنتربنك(                                               52

القسم السابع : القطاع المالى و الإستثمارات                                                  61-55
جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال                                                                               55 
جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية                                                                       56
جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها أو تصفيتها                                                                57
جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة                                                                                      57
جدول )34(          أنشط 10 شركات من حيث كمية وقيمة التداول فى البورصة المصرية                                    58
جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها                                                  59
جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك                                                                            60
جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول                                                 61

القسم الثامن : معاملات القطاع الخارجى                                                     73-65
جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(                                               65
جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(                                            66
جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى(                                          67
جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى(                                       68
جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى                                                               69
جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                        70
جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                               71
جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة                                 72
جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية                                                                                   73
جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة                                                                                    73
جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس                                                                                73
جدول )49(         الصادرات حسب التوزيع الجغرافى                                                                            73

القسم التاسع : مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى                                      79-77
جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية                                                         77 - 78

جدول )51(          أكثر 10 شركات شهدت ارتفاعاً / انخفاضاً فى الأسعار فى البورصة المصرية                           79           

قائمة الجداول )تابع(



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

د 

 تنفیذىملخص 
 ...تطوراتالملخص لأھم 

ضعت الحكومة المصریة برنامجاً طموحاً للإصلاح الإقتصادى یھدف إلى معالجة الاختلالات الھیكلیة التى ظل و
الھیكلیة والمالیة صلاحات عدد من الإتنفیذ قامت منذ العام الماضى بوقد الاقتصاد المصرى یعانى منھا لسنوات 

ً على عدد من تلك اكان ل وقد .خر تنفیذھا خلال السنوات السابقةالما تأالھامة التى ط لإصلاحات أثراً إیجابیا
 المؤشرات الإقتصادیة الھامة وعلى رأسھا؛ 

خاصة إرتفاع الرقم القیاسى للصناعات التحویلیة والإستخراجیة  القطاع الحقیقىالتنامى المحلوظ فى  §
ً كلیاً و، ین السابقینعامال منذ ٢٠١٦ نوفمبر فيأعلى مستوى لیسجل  تحقیق میزان المدفوعات فائضا

ملیار جنیھ خلال  ٣٫٤ملیار دولار خلال النصف الأول من العام المالى الحالى، مقابل عجز بلغ  ٧بنحو 
 الفترة من العام المالى السابق. نفس

من المؤشرات  أداء عددعلى أصداء إیجابیة  ٢٠١٦سعر الصرف فى نوفمبر تعویم لقرار  كما كان  §
بلغت  الإقتصادیة، وعلى رأسھا تحسن مؤشرات البورصة المصریة لترتفع بمعدلات غیر مسبوقة

، فضلاً عن التزاید الملحوظ فى إستثمارات ٣٠-EXمؤشر فى  ٢٠١٧% فى منتصف مارس ٥٦٫٨
الأمر الأجانب فى أذون الخزانة الحكومیة لترتفع بحوالى ثلاث أضعاف خلال الثلاث شھورالاخیرة، 

 الذى یعكس ثقة المستثمرین فى برنامج الإصلاح الإقتصادى الذى تنفذه الحكومة المصریة. 

 فىومن جانبھا تعمل وزارة المالیة على تنفیذ إستراتیجیة طموحة لتنویع محفظة الإستثمارات  §
دولاریة وزارة بإصدار سندات الالمحلى. حیث قامت  الأسواق الدولیة دون الإعتماد فقط على التمویل

. ٢٠١٥وھو الطرح الاكبر في الاسواق العالمیة منذ یونیو  ٢٠١٧ملیار دولار في ینایر  ٤بقیمة بلغت 
تعد آلیة إصدار السندات الدولاریة إحدى الطرق الفعالة لتحقیق تنویع مصادر التمویل، بالاضافة الي و

تواجد ضمان ات الخزانة العامة، والسندات الاحتیاطى من النقد الاجنبي وتمویل احتیاج هذلك ستدعم ھذ
كان لإقبال المستثمرین على السندات الدولاریة  حیث .سواق المالأمصر في الساحة العالمیة في 

المصرى  واتساق برنامج الاصلاح الاقتصادىمدلولاً على تزاید الثقة في الإقتصاد المصرى المصریة 
 .مؤخراً خاصة فى ضوء الاصلاحات الھیكلیة الھامة التى نفذت 

 



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 ه  

:  قانون الخدمة المدنیة
خفض فاتورة الأجور

أغسطس 
2016

إصلاح منظومة دعم 
تحسین كفاءة قطاع  :الكھرباء

الطاقة وترشید الاستھلاك 
.وتوفیر الموارد

أغسطس 
2016

قانون ضریبة القیمة 
توسیع القاعدة :  المضافة

مع حمایة الفئات  الضریبیة
.المستھدفة

قانون تسویة المنازعات 
تبسیط إجراءات : الضریبیة

.تسویة المنازعات الضریبیة

2016سبتمبر 

رخص الجیل الرابع 
زیادة الإیرادات  :للاتصالات
الخدماتسرعة وتحسین 

2016سبتمبر 

:  البترولیةزیادة أسعار المواد 
استكمال الاصلاح السعرى 

للمواد البترولیة من خلال زیادة 
%32الاسعار بنحو 

2016نوفمبر 

2016نوفمبر 

القضاء : تحریر الجنیھ المصري
سوق النقد الأجنبي، على تشوھات 
.العملات الأجنبیة وزیادة توافر 

موافقة مجلس إدارة صندوق 
على منح مصر  النقد الدولي 
. ملیار دولار 12قرض بقیمة 

2017ینایر 

2016أكتوبر 

 2.6بقیمة  :اتفاقیة تبادل العملات
ملیار دولار مع الصین، بالإضافة إلى 

اتفاقیة تمویل بین البنك المركزى 
.ومجموعة من البنوك الدولیة

 4بقیمة : اصدار السندات الدولاریة
ملیار دولار فى السوق العالمى، 

لإتمام تغطیة الفجوة التمویلیة 
للقطاع الخارجى لعام 

2017/2016.

2016نوفمبر 

 

فى كافة مراحل إعداد مشروع مبدأ الشفافیة والمشاركة المجتمعیة  لإستكمالاً لجھود وزارة المالیة لتفعیو
، فقد قامت الوزارة وتلبى مطالبھ المواطن ن تعبر عن طموحاتالموازنة العامة للدولة التى ینبغى فى الأساس أ

التمھیدى لمشروع الموازنة العامة للدولة للعام المالي الجدید بإصدار البیان المالى للعام الثالث على التوالى 
یستعرض الإطار الاقتصادى المحلى والخارجى وأھم الإفتراضات عند إعداد مشروع الذى و؛ ٢٠١٧/٢٠١٨

الحكومة تحقیق إنطلاقة إقتصادیة تسمح بالإستجابة لتطلعات  االموازنة الجدیدة والتى تستھدف من خلالھ
تحسن سریع ومستدام لمستوى المعیشة، ومع إلتزام الدولة بالقیام بدورھا الأساسى فى توفیر المواطنین فى 

 إستقرار الحمایة والعدالة الاجتماعیة، والإستثمار فى التنمیة البشریة، وتحدیث البنیة الأساسیة، والتأكد من
 .قتصادى على المدى المتوسطوالإالنظام المالى وإستدامة 

Ø تحسن المالیة العامة حیث ، فتشیر إلى ٢٠١٧ /٢٠١٦ ینایر -یولیو وحول أداء المؤشرات المالیة خلال الفترة
 ١٩٥٫٨فترة الدراسة (مسجلاً حوالى خلال % ٦لتحقق نحو الكلى للناتج المحلى الإجمالي نسبة العجز تراجع 

 تحقیق، وذلك فى ضوء )٢٠١٥/٢٠١٦ ینایر-یولیو خلال  ملیار جنیھ ١٩١٫٦% (٧٫١بـ مقارنة)، ملیار جنیھ 
 .للأخیر %١٤٫٦وللأول  %٢٢٫٢أكبر من المصروفات لیحقق معدل نمو  الإیرادات

Ø مازال   ت ٥٢٠١/٦٢٠١ الم   الى للع  ام للدول   ة العام  ة للموازن   ة الخت  امى الحس   اب بیان  ات أن بال   ذكر ج  دیر 
لأداء الموازن  ة  النت  ائج الختامی  ةأظھ  رت وق  د  .إعتمادھ  ا لح  ین مبدئی  ة وتع  د الن  واب مجل  س عل  ى معروض  ة

 ملی  ار جنی  ھ أو م  ا ٣٣٩٫٥أن العج  ز الكل  ى للموازن  ة العام  ة بل  غ  ٢٠١٥/٢٠١٦ الم  الى ع  املالعام  ة للدول  ة ل
الس  ابق الم  الى ھ، وك  ان العج  ز ق  د بل  غ ف  ي الع  ام م  ن الن  اتج المحل  ى المق  در للع  ام ذات  %١٢٫٥یع  ادل نح  و 

ن عج ز إوبإس تبعاد الم نح ف  ؛% من الن اتج المحل ى١١٫٤ملیار جنیھ أو ما یعادل  ٢٧٩٫٤نحو  ٢٠١٤/٢٠١٥
 .نقاط مئویة مقارنة بالعام السابق ٠٫٢الموازنة یكون قد انخفض بنحو 



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 و  

Ø  ٤٫٣ق د حق ق مع دل نم و  الن اتج المحل ى الإجم الىأظھرت أح دث المؤش رات ع ن وزارة التخط یط إل ى أن %
وق  د إس  تمر ك  ل م  ن  % خ  لال الع  ام الم  الى الس  ابق.٤٫٤، مقارن  ة بنح  و ٢٠١٥/٢٠١٦م  الى خ  لال الع  ام ال

، بإس ھام یق در ٢٠١٥/٢٠١٦الاستھلاك العام والخاص في دف ع حرك ة النش اط الإقتص ادى خ لال الع ام الم الى 
ثمارات كم ا س اھمت الإس ت نقط ة مئوی ة خ لال الع ام الم الى الس ابق. ٣٫٤مئوی ة، مقارن ة بنح و  نق اط ٤٫٢بنحو

 قلإسھام أ ، مقابل٢٠١٥/٢٠١٦نقطة مئویة خلال العام المالى  ١٫٧بشكل إیجابى فى معدل النمو لتسجل نحو 
نقطة مئویة خلال العام المالى السابق. بینما حد الإسھام السلبى لصافى الص ادرات م ن مع دل النم و  ١٫٢ قدره

نقط  ة مئوی  ة خ  لال الع  ام الم  الى  ٠٫٢دره ق  س  لبي نقط  ة مئوی  ة، مقارن  ة بإس  ھام  ١٫٦المحق  ق مس  جلاً نح  و 
٢٠١٤/٢٠١٥. 

Ø ملیار دولار ف ى  ٢٨٫٥لیصل إلى  المصرىلدى البنك المركزى الأجنبیة رصید الاحتیاطى من العملات  ارتفع
  .٢٠١٦ ایرفبر شھر ملیار دولار في نھایة٢٦٫٥ـب، مقارنة ٢٠١٧ مارسنھایة شھر 

Ø للس  یولة  الس  نوىمع  دل النم  و ارتف  ع فق  د  ،ت  م اص  دارھا م  ن قب  ل البن  ك المرك  زي الت  ي وفق  اً لأح  دث البیان  ات
مقاب ل ، ٢٠١٧ فبرای رملی ار جنی ھ ف ى نھای ة ش ھر  ٢٦٢٧٫٣% مس جلاً ٣٦٫٦ لیحق قبش كل متب اطئ  المحلیة

 تف اع مع دل النم و الس نويرایمكن تفسیر ذلك فى ضوء و ،في الشھر السابق) ملیار جنیھ ٢٧٠١٫٦(% ٤١٫٥
ملی ار جنی ھ  ٢٧١١٫٤لیس جل % ٣٧٫٧ شكل متباطئ ایضاً محققاً ب صافى الأصول المحلیة للجھاز المصرفىلـ

 مم ا ف اق اث ر انخف اض .٢٠١٧ ملیار جنی ھ) ف ي ین ایر ٢٨٢٤٫٣% (٤٥٫٨بنحو مقارنة  ،الدراسةشھر  خلال
-خ  لال ش  ھر الدراس  ة، مقاب  ل  ملی  ار جنی  ھ ٨٤٫١قیم  ة بالس  الب بلغ  ت  تس  جلالت  ي الأجنبی  ة ص  افى الأص  ول 

 .٢٠١٧ ینایرملیار جنیھ خلال  ١٢٢٫٧

Ø  في تحقیق معدلات نم و مرتفع ة مس جلاً معدل التضخم السنوى لحضر الجمھوریة  واصلعلى نحو آخر، فقد 
خ  لال ش  ھر فبرای  ر  %٩٫١ مقارن  ة ب  ـ ،٢٠١٧% ف  ي ین  ایر ٢٨٫١و ،٢٠١٧ فبرای  ر% خ  لال ش  ھر ٣٠٫٢

 الطع ام والش راب"ھو ما یمكن تفسیره في ضوء إستمرار إرتفاع معدل التضخم السنوى لمجموعة ". و٢٠١٦
% ٣٧٫٢و، ٢٠١٧ فبرای ر% خلال ش ھر ٤٠٫٥(أكبر الأوزان مساھمة في معدل التضخم العام) مسجلاً نحو 

ئیس یة المجموع ات الر معظ م. كم ا س اھمت ٢٠١٦فبرایر % خلال شھر ١٢٫٥ بـمقارنة ، ٢٠١٧خلال ینایر 
الأخرى فى الإرتفاع المحقق لمعدل التضخم السنوى خلال شھر الدراسة مقارنة بالشھر السابق وعلى رأس ھا؛ 

"الس  لع والرعای  ة الص  حیة"، و"النق  ل والمواص  لات"، "و"الأث  اث والتجھی  زات"، و ،"الملاب  س والأحذی  ة" 
 .والخدمات المتنوعة"

مس جلاً نح و  ٢٠١٦/٢٠١٧فبرای ر  -خ لال الفت رة یولی و  ةمعدل التضخم السنوى لحضر الجمھوری  وقد ارتفع
 .% خلال نفس الفترة من العام المالى السابق٩٫٦% مقارنة بـ١٩٫٨

عل ى   الإبق اء ٢٠١٧ م ارس ٣٠ف ى إجتماعھ ا بت اریخ  لجنة السیاسة النقدیة للبنك المرك زي المص ريقررت 
% عل ى الت والى، ١٥٫٧٥% و١٤٫٧٥تغیی ر عن د مس توى  دون سعرى عائ د الإی داع والإق راض للیل ة واح دة

 والإبق اء عل ى%، ١٥٫٢٥ دون تغیی ر عن د مس توى سعر العملیات الرئیسیة للبنك المرك زىالإبقاء على وكذا 
 %.١٥٫٢٥دون تغییر عند مستوى سعر الإئتمان والخصم 

Ø  ٢٠١٦ دیس مبرملیار جنیھ ف ي نھای ة ش ھر  ٣٤٩٨٫٨نحو  إجمالي دین الموازنة العامة (محلي وخارجي)بلغ 
 .من الناتج المحلى) %١٠٧٫٨الى حو(



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 ز  

Ø   ملی  ار دولار ٧كلی  اً بل  غ نح  و  فائض  اً  ٢٠١٦/٢٠١٧ دیس  مبر -الفت  رة یولی  و خ  لال می  زان الم  دفوعاتحق  ق    
نف س خ لال ل ى) % م ن الن اتج المح١-(ملی ار دولار  ٣٫٤عجزاً كلی اً ق درة ، مقابل من الناتج المحلى)% ٢٫٥(

% م ن الن اتج ٣٫٤-(ملی ار دولار  ٩٫٦عج زاً ق دره  المیزان الجاريحیث حقق  ،الفترة من العام المالى السابق
بینم  ا  .فت  رة المقارن  ةخ  لال  % م  ن الن  اتج المحل  ى)٢٫٧-(ملی  ار دولار  ٩٫٤، مقاب  ل عج  زاً أق  ل ق  دره المحل  ى)

 % من الن اتج المحل ى)،٦٫٣(ملیار دولار ١٧٫٦للداخل بنحو  صافى تدفقات الحساب الرأسمالي والماليسجل 
 .المقارن  ة فت  رةخ  لال % م  ن الن  اتج المحل  ى) ١٫٨(ملی  ار دولار  ٦٫٢ بنح  و أق  ل مقاب  ل ص  افى ت  دفقات لل  داخل

% م ن ٠٫٣-(ملی ار دولار  ٠٫٩ق د س جل ت دفقات للخ ارج بنح و صافى الس ھو والخط أ وتجدر الإشارة إلى أن 
ملی  ار  ٠٫٢، مقاب  ل ص  افى ت  دفقات للخ  ارج بنح  و  ٢٠١٦/٢٠١٧ دیس  مبر -الفت  رة یولی  وخ  لال  الن  اتج المحل  ى)

 .العام المالى السابقنفس الفترة من  خلال% من الناتج المحلى) ٠٫١-(دولار 

Ø معدل نمو الناتج المحلى: 

% ٤٫٣ق د حق ق مع دل نم و  لمحل ى الإجم الىالن اتج اأظھرت أحدث المؤشرات ع ن وزارة التخط یط إل ى أن 
وق  د إس  تمر ك  ل م  ن  % خ  لال الع  ام الم  الى الس  ابق.٤٫٤، مقارن  ة بنح  و ٢٠١٥/٢٠١٦خ  لال الع  ام الم  الى 

، بإس ھام یق در ٢٠١٥/٢٠١٦الاستھلاك العام والخاص في دفع حركة النش اط الإقتص ادى خ لال الع ام الم الى 
كم ا س اھمت الإس تثمارات  ة مئوی ة خ لال الع ام الم الى الس ابق.نقط  ٣٫٤مئویة، مقارن ة بنح و  نقاط ٤٫٢بنحو

إس ھام  ، مقاب ل٢٠١٥/٢٠١٦نقط ة مئوی ة خ لال الع ام الم الى  ١٫٧بشكل إیجابى فى معدل النمو لتسجل نح و 
نقطة مئویة خلال العام المالى السابق. بینما ح د الإس ھام الس لبى لص افى الص ادرات م ن مع دل  ١٫٢ قدره قلأ

نقط ة مئوی ة خ لال الع ام الم الى  ٠٫٢ق دره س لبي نقطة مئویة، مقارن ة بإس ھام  ١٫٦ق مسجلاً نحو النمو المحق
٢٠١٤/٢٠١٥. 

على جانب الطلب، فقد إستمر كل من الاستھلاك العام والخاص في تحقی ق مع دلات نم و مرتفع ة خ لال الع ام ف
%، مقارن ة ٤٫٦نمو بلغ نح و الدراسة معدل  عامخلال  الاستھلاك الخاصحیث حقق  ،٢٠١٥/٢٠١٦المالى 

 ع ام% خ لال ٣٫٩معدل نمو قدره  الاستھلاك العام% العام المالى السابق. بالإضافة إلى ذلك، فقد حقق ٣٫١بـ
. كم   ا تعك   س أح   دث البیان   ات تحس   ن أداء ٢٠١٤/٢٠١٥الع   ام الم   الى خ   لال % ٧٫٠ب   ـالدراس   ة، مقارن   ة 

، مقاب ل مع دل ٢٠١٥/٢٠١٦لال الع ام الم الى %خ ١١٫٢حیث حقق ت مع دل نم و س نوى ق دره الإستثمارات ، 
 % خلال العام المالى السابق. ٨٫٦نمو یقدربـ

 ع امنقط ة مئوی ة خ لال  ١٫٦معدل مساھمة بالسالب في النم و بل غ  صافى الصادراتعلى الجانب الآخر، حقق 
اءت ھ  ذه . وق  د ج  ٢٠١٤/٢٠١٥نقط  ة مئوی  ة خ  لال الع  ام الم  الى  ٠٫٢بنح  و س  لبي الدراس  ة، مقارن  ة بإس  ھام 

نقط ة مئوی ة،  ٢٫٠% (مع دل مس اھمة بالس الب بنح و١٤٫٥-لنمو ق دره الصادرات التطورات في ضوء تحقیق 
% ١٫٩ب ـ ال وارداتنقط ة مئوی ة خ لال الع ام الم الى الس ابق). بینم ا انخفض ت  ٠٫١بنح و  سلبىمقارنة بإسھام 

نقط ة مئوی ة، مقارن ة بإس ھام  ٠٫٤، لتحق ق ب ذلك مع دل مس اھمة إیج ابى بل غ ٢٠١٥/٢٠١٦خلال العام الم الى 
 .السابقنقطة مئویة خلال العام المالى  ٠٫١سلبى یقدر بنحو 



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

ح 

 

خمس ة  ٢٠١٥/٢٠١٦العام الم الى أما على جانب العرض، فقد تصدر قائمة القطاعات المحركة للنمو خلال 
% (مس اھماً ف ي مع دل نم و الن اتج المحل ى  ٥٫٣ره معدل نمو قد الجملة والتجزئة تجارة على رأسھا قطاعات،

. )المقارن ة ع ام نقطة مئوی ة خ لال ٠٫٥، مقارنة بمساھمة قدرھا ١٥/١٦ العام المالىنقطة مئویة خلال  ٠٫٧بـ
 ٠٫٥% (مساھماً في معدل نمو الناتج المحل ى  ب ـ١٠٫٨معدل نمو حقیقى قدره  لتشیید والبناءقطاع اوقد حقق 

)، كم ا المقارن ة ع امنقط ة مئوی ة خ لال  ٠٫٤، مقارن ة بمس اھمة ق درھا ١٥/١٦لعام الم الى نقطة مئویة خلال ا
نقط ة  ٠٫٥ب ـماً في معدل نم و الن اتج المحل ى  % (مساھ٥٫٠معدل نمو قدره  الحكومة العامةقطاع حقق أیضاً 

أم ا بخص وص .)ابقالعام الم الي الس  نقطة مئویة خلال ٠٫٧، مقارنة بمساھمة قدرھا الدراسة عاممئویة خلال 
 ٠٫٣عن د  المحل ىفى مع دل نم و الن اتج  ھ% (استقر اسھام٣٫١فقد حقق معدل نمو سنوى قدره  الزراعةقطاع 

(مس اھماً ف ي مع دل نم و الن اتج المحل ى   %٤٫٦نم واً ق دره  الأنش طة العقاری ةقط اع  حق قنقطة مئوی ة). بینم ا 
 المقارنة).  عامنقطة مئویة خلال  ٠٫٣درھا ، مقارنة بمساھمة قالدراسة عامنقطة مئویة خلال  ٠٫٤بـ

% من إجمالى الناتج المحل ى الحقیق ى ٤٨٫٨ومن الجدیر بالذكر أن جمیع القطاعات المذكورة أعلاه تمثل نحو 
  .الدراسة عامخلال 

 %، وبن اءً عل ى ذل ك فق د١١٫٠في التراجع لیحقق نمواً سلبیاً قدره قطاع إستخراج الغاز الطبیعى بینما استمر 
 الدراسة. عامفي معدل النمو المحقق خلال  نقطة مئویة ٠٫٧بنحو ساھم بشكل سلبى 

Ø ؛٢٠١٦/٢٠١٧ ینایر -تطورات الأداء المالى للفترة یولیو 
 تتراجعتحسن المالیة العامة؛ حیث ، فتشیر إلى ٢٠١٦/٢٠١٧ ینایر -وحول تطورات الأداء المالى للفترة یولیو

ملیار  ١٩٥٫٨الدراسة (مسجلاً حوالى فترة خلال % ٦حقق نحو لتنسبة العجز الكلى للناتج المحلى الإجمالي 
 .)٢٠١٥/٢٠١٦ ینایر-یولیو خلال  ملیار جنیھ ١٩١٫٦% (٧٫١بـ مقارنة)، جنیھ

 

 

 

 

 



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 ط  

 

 وزارة المالیة. –المصدر: وحدة السیاسات المالیة الكلیة 

 

 وفیما یلى شرح مفصل لأھم التطورات:

 ،على جانب الإیرادات §

ملیار جنیھ خلال  ٢٧٣٫٢نحو  جملة الإیراداتحققت 
 ٤٩٫٦، لترتفع بنحو ٢٠١٦/٢٠١٧ ینایر-الفترة یولیو

ملیار  ٢٢٣٫٦مقابل نحو %، ٢٢٫٢ملیار جنیھ بنسبة 
، وھو ما خلال نفس الفترة من العام المالى السابق جنیھ

الإیرادات تحقیق لأساس نتیجة یمكن تفسیره با
ملیار جنیھ خلال فترة  ١٩٨٫٧نحو  ریبیةالض

 ملیار جنیھ بنسبة ٣٨٫٣ الدراسة، لترتفع بنحو
ملیار جنیھ خلال نفس الفترة  ١٦٠٫٤مقابل  %٢٣٫٩

لتحقق % ١٧٫٩ملیار جنیھ بنسبة  ١١٫٣كما إرتفعت الإیرادات غیر الضریبیة بنحو  من العام المالى السابق.
  خلال نفس الفترة من العام السابق. ملیار جنیھ ٦٣٫٣ر جنیھ خلال فترة الدراسة مقابل ملیا ٧٤٫٦

 

وھى الإیرادات المرتبطة بشكل وثیق بالنشاط (وقد إرتفعت الإیرادات الضریبیة من جھات غیر سیادیة 
یادیة المحصلة من وذلك فى ضوء إرتفاع الإیرادات غیر الس%، ٢٤٫٢لتحقق معدل زیادة بلغ نحو  )الإقتصادى

  .%٣٠٫٥بنحو  مصلحة المبیعاتومن  %١٤٫٦بنحو  مصلحة الدخل
 

 على جانب الإیرادات الضریبیة 
فقد تحسن أداء الحصیلة الضریبیة من كل من الضرائب على الدخل والضرائب على السلع والخدمات 

بالإصلاحات مدفوعاً خلال فترة الدراسة  والضرائب على التجارة الدولیةوالضرائب على الممتلكات 
وذلك على النحو  ة العام المالى الماضى وإستمرت فى العام المالى الحالىالضریبیة التى تم تطبیقھا منذ بدای

 :التالى

 

 

 ١٦/١٧ ینایر -العجز الكلى خلال یولیو

 % من الناتج المحلى)٦ملیار جنیھ ( ١٩٥٫٨

 ١٥/١٦ ینایر -العجز الكلى خلال یولیو

 % من الناتج المحلى)٧٫١ر جنیھ (ملیا ١٩١٫٦

 الإیرادات

 % من الناتج المحلى)٨٫٤ملیار جنیھ ( ٢٧٣٫٢  

 الإیرادات

 % من الناتج المحلى)٨٫٣ملیار جنیھ ( ٢٢٣٫٦
 المصروفات

 % من الناتج المحلى)١٤٫٣ملیار جنیھ ( ٤٦٤٫٤

 المصروفات

 % من الناتج المحلى)١٥ملیار جنیھ ( ٤٠٥٫٢

الضرائب على 
الدخول والارباح 

والمكاسب 
الرأسمالیة 

٣١٫٨  %

الضرائب على 
الممتلكات

٩٫٧%
الضرائب على 

السلع والخدمات 
٤٩٫٣%

ضرائب التجارة 
الدولیة

٧%

التوزیع النسبى لھیكل الإیرادات الضریبیة خلال 
٢٠١٧/٢٠١٦ینایر  -الفترة یولیو



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 ي  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ملیار جنیھ  ٢٠٫٥بنحو  إرتفاع الحصیلة من الضرائب على السلع والخدمات
  .% من الناتج المحلى)٣ملیار جنیھ ( ٩٧٫٩نحو %) لتحقق ٢٦٫٥(بنسبة 

 % من إجمالى الإیرادات الضریبیة.٤٩٫٣نحو الحصیلة من الضرائب على السلع والخدمات تمثل 
 

 
 

 ویرجع ذلك فى الأساس فى ضوء إرتفاع المتحصلات من كل من:
 

 ملیار جنیھ. ٤٧لتحقق  %٤٩٫٥بنسبة  على المبیعاتالعامة الضرائب  •
 .جنیھ ملیار ٨٫٦لتحقق نحو  %٤٫١بنسبة الخدمات على العامة الضرائب  •

  ملیار جنیھ. ٣٠٫٦% لتحقق نحو ١٦) بنسبة ١(سلع جدول  الضرائب على السلع المحلیة 

بنحو  إرتفاع الحصیلة من الضرائب على الدخول والأرباح والمكاسب الرأسمالیة
% من الناتج ١٫٩ملیار جنیھ ( ٦٣٫٣%) لتحقق ٢٢ملیار جنیھ (بنسبة  ١١٫٤

  .المحلى)
 

% من إجمالى ٣١٫٨الضرائب على الدخول والأرباح والمكاسب الرأسمالیة نحو الحصیلة من تمثل  -
 .الإیرادات الضریبیة

  
 ویرجع ذلك فى الأساس فى ضوء:

ملیار جنیھ) بنسبة  ٢(بنحو  الضرائب على المرتبات المحلیةإرتفاع  •
 .ملیار جنیھ ١٧نحو % لتحقق ١٤

بنسبة  ملیار جنیھ) ٣٫٢إرتفاع المتحصلات من قناة السویس (بنحو  •
 ملیار جنیھ. ١٠٫٨لتحقق % ٤٢٫١

بنسبة  ملیار جنیھ) ٣٫٦إرتفاع المتحصلات من باقى الشركات (بنحو  •
 ملیار جنیھ. ١٩٫٧لتحقق % ٢٢٫٢
 



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 ك  

 

 

 

 

 

 

 

 ١٤لتحقق ملیار جنیھ  ١٫٤نحو ب الضرائب على التجارة الدولیة (الجمارك)من  الحصیلة ارتفعتوقد  •
ملیار جنیھ المحقق خلال نفس الفترة من العام المالى  ١٢٫٦خلال فترة الدراسة مقابل نحو ملیار جنیھ 

 السابق.

 على جانب الإیرادات غیر الضریبیة

ملیار  ٧٤% لتحقق نحو ٢٣٫٤بنسبة  ملیار جنیھ ١٤ بنحوالأخرى  الإیرادات غیر الضریبیة إرتفعت -
ملیار جنیھ خلال نفس الفترة من العام  ٦٠، مقابل نحو ٢٠١٦/٢٠١٧ ینایر -یولیو جنیھ خلال الفترة

 المالى السابق.

 %٣١٫١بنسبة  ملیار جنیھ ١١٫٩لترتفع بنحو ملیار جنیھ  ٥٠٫٣نحو عوائد الملكیة  وقد حققت
ملیار جنیھ خلال نفس الفترة من العام المالى  ٣٨٫٤، مقابل ٢٠١٦/٢٠١٧ ینایر-ولیوخلال الفترة ی

%) لتحقق ١٤٨٫٥ملیار جنیھ (بنسبة  ٤بنحو الھیئات الإقتصادیة إرتفعت العوائد من  حیث السابق.
ملیار جنیھ خلال نفس الفترة من العام المالى  ٢٫٧ملیار جنیھ خلال فترة الدراسة، مقابل  ٦٫٧نحو 

 ملیار جنیھ خلال فترة الدراسة (في ضوء ٦٫٦، كما إرتفعت عوائد الملكیة الأخرى لتحقق لسابقا
من بیع ترددات الجیل الرابع لشركات المحمول الثلاثة إضافیة خلال فترة الدراسة تحصیل إیرادات 

جنیھ (بنسبة  ملیار ٤٫٤بنحو قناة السویس من عوائد كما إرتفعت ال)، العاملة فى السوق المصرى
ملیار جنیھ خلال نفس الفترة  ٩٫٨ملیار جنیھ خلال فترة الدراسة مقارنة بـ ١٤٫٣لتحقق %) ٤٥٫٢

 خلال شھر الدراسة. ١من العام الماضى، مما فاق الإنخفاض في العوائد المحصلة من البنك المركزى

 ١٤% لتحقق نحو ٢١٫٣بنسبة  ملیار جنیھ ٢٫٤بنحو حصیلة بیع السلع والخدمات  إرتفعتوقد 
ملیار جنیھ خلال نفس الفترة  ١١٫٥، مقابل نحو ٢٠١٦/٢٠١٧ ینایر -یولیو ملیار جنیھ خلال الفترة

 ٢٫١ من العام المالى السابق (في ضوء إرتفاع المحصل من الصنادیق والحسابات الخاصة بنحو
ملیار جنیھ  ٨٫٤نحو ابل ملیار جنیھ خلال فترة الدراسة، مق ١٠٫٤لتحقق % ٢٤٫٥ملیار جنیھ بنسبة 

 .خلال نفس الفترة من العام المالى السابق)
                                                 

كدفعة  ٢٠١٥/٢٠١٦بسداد جزء من الضرائب الخاصة بالعام المالى ارنة رجع الإنخفاض فى أرباح الأسھم من البنك المركزى نتیجة لقیام البنك خلال فترة المقی /١
عتاد فى ظھور الحصیلة الخاصة بكل عام فى حسابات العام الذى یلیھ. مما أثر على ظھور أرباح الأسھم من البنك المركزى خلال الفترة مقدمة. وذلك على عكس الم

 .لفترات القادمةنك المركزى خلال احیث من المتوقع زیادة المحصل من البؤثر على إیرادات البنك المركزى، أن ھذا لا یة بقیمة أقل من فترة المقارنة، ومحل الدراس
 

 

ملیار جنیھ  ٥ بنحو  الضرائب على الممتلكاتإرتفاع الحصیلة من 
% من الناتج ٠٫٦ملیار جنیھ (١٩٫٣%) لتحقق ٣٥٫٤ (بنسبة

 .المحلى)
 إجمالى  الإیرادات الضریبیة. % من٩٫٧نحو  الضرائب على الممتلكاتتمثل الحصیلة من  -

بنسبة  عوائد أذون وسندات الخزانةفى ضوء إرتفاع  حصیلة الضرائب على 
 .ل فترة الدراسةملیار جنیھ خلا ١٦٫٢% لتحقق نحو ٣٩٫٣



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

ل 

خلال فترة الدراسة، مقابل  %١٣٫٤-بنسبة لتنخفض ملیار جنیھ  ٨٫١نحو  الإیرادات المتنوعة وسجلت -
 ملیار جنیھ خلال نفس الفترة من العام المالى السابق. ٩٫٤

ملیار جنیھ خلال نفس الفترة من العام  ٣٫٢مقابل  ،الدراسةملیار خلال فترة  ٠٫٤ نحوالمنح  وقد حققت -
 .المالى السابق

*جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام الم الى ٢٠١٦/٢٠١٥ مازالت معروضة على مجلس النواب وتعد مبدئیة لحین إعتمادھا. -

٢٫١%

٣٫٦% ٣٫٨%

٥٫٠%
٣٫٩%

٣٫٥% ٣٫٥%

٢٫٣%
١٫٣%

٨٫١%

٩٫٨% ١٠٫١%

١٣٫٠%
١٢٫٢%

١١٫٤%
١٢٫٥%

٧٫١%
٦٫٠%

٠٪

٢٪

٤٪

٦٪

٨٪

١٠٪

١٢٪

١٤٪

٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١ ٢٠١٣/١٢ ٢٠١٤/١٣ ٢٠١٤/١٥ ٢٠١٥/١٦ ینایر  -یولیو
16/15

ینایر  -یولیو
17/16

العجز الكلى والعجز الأولى نسبة إلى الناتج المحلى  
  2010/2009- 2017/2016

العجز الاولى العجز الكلى

٢٦٨ ٢٦٥
٣٠٤

٣٥٠

٤٥٧ ٤٦٥
٤٩١

٢٢٤
٢٧٣

٣٦٦
٤٠٢

٤٧١

٥٨٨

٧٠٢
٧٣٣

٨١٨

٤٠٥
٤٦٤

-٥٠

٥٠

١٥٠

٢٥٠

٣٥٠

٤٥٠

٥٥٠

٦٥٠

٧٥٠

٨٥٠

٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١ ٢٠١٣/١٢ ٢٠١٤/١٣ ٢٠١٤/١٥ ٢٠١٥/١٦ ینایر  -یولیو
16/15

ینایر  -یولیو
17/16

إجمالى الإیرادات والمصروفات بالملیار جنیھ
  2010/2009 - 2017/2016  

إجمالى الإیرادات إجمالى المصروفات

* *

 

 أما على جانب المصروفات، §

بتطبیق إصلاحات مالیة تستھدف إعادة ترتیب أولویات الإنفاق العام فى صالح الفئات الأقل  وزارة المالیةتقوم 
البشرى والبنیة التحتیة لتحسین الخدمات  دخلاً لتحقیق أفضل عائد إجتماعى من خلال الإستثمار فى رأس المال

 الأساسیة المقدمة للمواطنین وتوسیع مظلة الحمایة الإجتماعیة.

 ٤٦٤٫٤نحو وتشیر أحدث التطورات للأداء الفعلى للموازنة العامة للدولة إلى أن المصروفات العامة بلغت 
% عن نفس الفترة من العام ١٤٫٦نحو لترتفع ب % من الناتج المحلى)١٤٫٣(خلال فترة الدراسة ملیار جنیھ 

خلال الثلاث سنوات السابقة من نفس  %٢٤بلغ نحو المالى السابق وأن ھذا الإرتفاع یعتبر الأدنى مقابل متوسط 
 الفترة من العام فى ضوء الإصلاحات التى قامت بھا الوزارة للسیطرة على الإنفاق العام.

ملیار جنیھ  ١٢٢٫٣لتبلغ نحو % ١٫٤بنسبة  ملین بالدولةمصروفات الأجور وتعویضات العا زیادة •
 .ةخلال فترة الدراس % من الناتج المحلى)٣٫٨(

ملیار  ١٨٫٨نحو %) لیحقق ٢٣٫١ملیار جنیھ (بنسبة  ٣٫٥بـ الإنفاق على شراء السلع والخدماتزیادة  •
 % من الناتج المحلى).٠٫٦جنیھ (

 % من الناتج المحلى).٤٫٨ملیار جنیھ ( ١٥٤٫٢% لتصل إلى ١٩سبة بن المصروفات على الفوائدة زیاد •

% من الناتج ٣٫١ملیار جنیھ ( ١٥٫٨نحو ب الإنفاق على الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة زیادة •
فس ملیار جنیھ المحقق خلال ن ٨٥٫٨مقارنة بـملیار جنیھ،  ١٠١٫٦لیسجل % ١٨٫٤المحلى)، بنسبة 

 الفترة من العام المالى السابق.



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

م 

ü ملیار جنیھ  ٦١نحو محققا  % ٣١٫٧بنسبة  ملیار جنیھ ١٤٫٧الدعم بنحو  إرتفاع الإنفاق على
ملیار جنیھ خلال نفس الفترة من العام المالى السابق، وتأتى  ٤٦٫٢خلال فترة الدراسة، مقارنة بـ

ملیار جنیھ خلال فترة الدراسة،  ١٣٫٩و ضوء تحقیق دعم المواد البترولیة نح فيتلك التطورات 
  ، فضلاً عن إرتفاع خلال نفس الفترة من العام المالى السابقبترولیة ورود تسویات مقابل عدم 

ملیار جنیھ خلال فترة الدراسة.  ٢٢٫٩% محققا  ٢٦٫٣بنسبة ملیار جنیھ  ٤٫٨بنحو دعم الكھرباء 
ملیار  ٢٠جنیھ خلال فترة الدراسة، مقابل نحو  ملیار ١٧٫٧سجل دعم السلع التموینیة نحو بینما 

ویرجع ذلك نتیجة لإختلاف توقیت شراء القمح المحلى جنیھ خلال نفس الفترة من العام السابق. 
% ١١٫٦والمستورد، مما لا یؤثر على حجم الدعم بل ھناك زیادة فى دعم السلع التموینیة بنسبة 

 العام المالى السابق. بموازنة العام المالى الحالى مقابل موازنة

ü  ٣٧٫٧%) لیحقق نحو ٧٫٨ملیار جنیھ (بنسبة  ٢٫٧إرتفع الإنفاق على المزایا الاجتماعیة بنحو 
 ٣ملیار جنیھ خلال فترة الدراسة وذلك في ضوء زیادة الإنفاق على العلاج على نفقة الدولة بنحو 

 خلال فترة الدراسة.ملیار جنیھ 

 الناتج المحلى) % من١ملیار جنیھ ( ٧٫٨بـ شراء الأصول غیر المالیة (الاستثمارات)زیادة الإنفاق على  •
 .ملیار جنیھ ٣٣٫٢% لیسجل نحو ٣١بنسبة نمو قدرھا 

% من الناتج المحلى) لترتفع ١٫١ملیار جنیھ ( ٣٤٫٣نحو  الإنفاق على المصروفات الأخرىوقد سجل  •
 .% مقارنة بنفس الفترة من العام المالى السابق١٩٫٦بنسبة 

 

 ؛٢٠١٥/٢٠١٦خلال العام المالى تطورات الأداء المالى 
 معروض ة مازال ت ٥٢٠١/٦٢٠١ الم الى للع ام للدول ة العام ة للموازن ة الختامى الحساب بیانات أن بالذكر جدیر
 ع امللأداء الموازن ة العام ة للدول ة ل النت ائج الختامی ةأظھرت . وقد إعتمادھا لحین مبدئیة وتعد النواب مجلس على

% م  ن ١٢٫٥جنی  ھ أو م  ا یع  ادل نح  و ملی  ار  ٣٣٩٫٥أن العج  ز الكل  ى للموازن  ة العام  ة بل  غ  ٢٠١٥/٢٠١٦ الم  الى
ملی ار  ٢٧٩٫٤نح و  ٢٠١٤/٢٠١٥الس ابق الم الى الناتج المحلى المقدر للع ام ذات ھ، وك ان العج ز ق د بل غ ف ي الع ام 

 ٠٫٢ن عج ز الموازن ة یك ون ق د انخف ض بنح و إوبإس تبعاد الم نح ف % من الن اتج المحل ى. ١١٫٤جنیھ أو ما یعادل 
 ابق.نقاط مئویة مقارنة بالعام الس

أظھ  رت وج  ود بع  ض المؤش  رات الإیجابی  ة أھمھ  ا  ٢٠١٥/٢٠١٦وج  دیر بال  ذكر أن نت  ائج الأداء الم  الى لع  ام 
% لتس  جل ٥٫٦ملی  ار جنی  ھ بنس  بة  ٢٦٫٣ح  دوث تحس  ن ف  ى أداء الإی  رادات العام  ة والت  ى ق  د إرتفع  ت بنح  و 

مى للع   ام الم   الى ملی   ار جنی   ھ بالحس   اب الخت   ا ٤٦٥٫٢ملی   ار جنی   ھ خ   لال ع   ام الدراس   ة، مقاب   ل  ٤٩١٫٥
ملی ار  ٤٦٫٤. وذلك فى ضوء التحسن الملحوظ فى الإیرادات الضریبیة والتى قد إرتفعت بنحو ٢٠١٤/٢٠١٥

% منسوباً إلى المستھدف خ لال ٨٣٫٤%. كما بلغ نسبة المحقق الفعلى حوالى ١٥٫٢جنیھ بنسبة إرتفاع بلغت 
اع المحص ل م ن كاف ة الأب واب الض ریبیة ف ى ض وء نفس العام. وقد ساھم فى إرتفاع الإیرادات الضریبیة إرتف

الإصلاحات المالیة والھیكلیة التى قامت بھا الحكومة خلال العام الماضى، وعل ى رأس ھا إرتف اع الحص یلة م ن 
% م  ن المس  تھدف)، والحص  یلة م  ن الض  رائب عل  ى الس   لع ٩١٫٢% (١١٫٥الض  رائب عل  ى ال  دخل بنح  و 

دف)، والحص  یلة م  ن الض  رائب عل  ى التج  ارة الدولی  ة بنح  و % م  ن المس  تھ٧٦٫٣% (١٤٫٣والخ  دمات بنح  و 
% م  ن ٦٨% (نح  و ٣٢٫٦% م  ن المس  تھدف)، والحص  یلة م  ن ض  رائب الممتلك  ات بنح  و ١٠٢٫٥% (٢٨٫٥

المس   تھدف).أما بالنس   بة للإی   رادات غی   ر الض   ریبیة ف   أن الحس   اب الخت   امى للموازن   ة العام   ة للع   ام الم   الى 



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

ن 

ی  ل زی  ادات ب  رامج الانف  اق الع  ام عل  ي الم  نح الدولی  ة الت  ي تلقتھ  ا یوض  ح ع  دم الاعتم  اد ف  ي تمو ٢٠١٥/٢٠١٦
،  ٢٠١٥/٢٠١٤ملی ارا ع ام ٢٥ملی ار جنی ھ، مقاب ل  ٣٫٥مصر والتي تراجع ت خ لال ع ام الدراس ة ال ي نح و 

 .٢٠١٣/٢٠١٤ملیار عام  ٩٥و

روفات جمل  ة المص   ارتف  اع وعل  ى جان  ب المص  روفات فق  د س  اعدت زی  ادة الای  رادات الض  ریبیة ف  ي اس  تیعاب
ملی ار  ٧٣٣٫٣ملیار جنیھ مقابل نح و  ٨١٧٫٨نحو  ملیار جنیھ لتسجل ٨٤٫٥% أي بزیادة ١١٫٥العامة بنسبة 

كم  ا یظ  ل الإھتم  ام بالإنف  اق عل  ى البع  د الإجتم  اعى عل  ى رأس أولوی  ات . ٢٠١٥/٢٠١٤جنی  ھ للع  ام الم  الي 
خ لال ع ام الدراس ة لتس تحوذ عل ي بص ورة كبی رة   الحكومة حیث إرتفع الانفاق علي ب رامج البع د الاجتم اعي

% م ن الإی رادات المحص لة، ٨٠٫٦% م ن حج م المص روفات ونس بة ٤٩٫٥ملیار جنیھ تمثل نس بة  ٣٩٦نحو 
ملی  ار ع  ن الع  ام الم  الي الس  ابق أى بنس  بة نم  و  ٣٫٣ملی  ار جنی  ھ ل  دعم الس  لع التموینی  ة بزی  ادة  ٤٣منھ  ا نح  و 

ملی   ارات جنی   ھ مقارن   ة بالع   ام الم   الى  ٥ة بنح   و %، كم   ا إرتف   ع دع   م الكھرب   اء خ   لال ع   ام الدراس   ٨٫٥
%، كم ا إرتفع ت مس اھمة الخزان ة ١٩٫٧، وایضا ارتف ع دع م الت أمین الص حي والأدوی ة بنس بة ٢٠١٤/٢٠١٥

، وق د بل غ المح ول ٢٠١٥/٢٠١٦% خ لال الع ام الم الى ٣٢٫٣العامة في صنادیق التأمینات والمعاشات بنسبة 
ملی ار جنی ھ، كم ا ارتفع ت مخصص ات ب رامج تنش یط الص ادرات  ١٫٧نح و من الخزانة لبرامج تكافل وكرامة 

ملی ار جنی ھ  ٩٨%.وفي اطار اھتمام الدولة بالتنمیة البشریة فقد بلغ الانف اق عل ي قط اع التعل یم نح و ٤٣بنسبة 
، كما ارتفع الانفاق العام عل ي قط اع  ٢٠١٤/٢٠١٥% عن العام المالى ٥٫٥بزیادة  ٢٠١٥/٢٠١٦خلال عام 

ملی ار جنی ھ اس تثمارات عام ة بزی ادة ع ن  ٦٩ملیار جنی ھ، كم ا ت م ض خ نح و  ٤٤% لتحقق ١٨ة بنسبة الصح
  .% بھدف زیادة الإنفاق على البنیة الأساسیة وتحسین مستوى الخدمات العامة١٢العام المالي السابق بنسبة 

 

Ø  الدین العام: تطورات 
 دیس مبرملیار جنیھ ف ى نھای ة ش ھر  ٣٤٩٨٫٨نحو  ة (محلي وخارجى)نة العامدین الموازبلغ إجمالى  •

 . )% من الناتج المحلى١٠٧٫٨حوالى ( ٢٠١٦

 ٣٠٢٧٫٣ قد بلغ نحو للدولة إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامةومن الجدیر بالذكر أن  •
ملیار جنیھ  ٢٥٧٣، مقابل ٢٠١٦ دیسمبرشھر % من الناتج المحلى) فى نھایة  ٩٣٫٢(ملیار جنیھ 

  .٢٠١٦ یونیوشھر فى نھایة  % من الناتج المحلى) ٩٥(

مالى لال العام العجز الموازنة خبخلاف  الموازنةالدین المحلى لأجھزة ترجع الزیادة فى معدلات 
 اصةخ التشابكات المالیة بین أجھزة الدولة بعض ضافى الناتج عن فضبء الإإلى الع ،٢٠١٥/٢٠١٦

على  ا  ایجابی اً جراء أثرالإصنادیق التأمینات والمعاشات وھیئة البترول، حیث سیكون لھذا  كل من مع
 .الأداء المالى لھذه الجھات

ملیار دولار بنھایة  ٦٧٫٣حوالى یر حكومى) ن الخارجى (حكومى وغإجمالي رصید الدی سجلكما  •
 .٢٠١٦یونیو ملیار دولار في شھر  ٥٥٫٨مقارنة بـ% من الناتج المحلى)، ٣٧٫٦( ٢٠١٦ دیسمبر

) فى الناتج المحلى% من ١٤٫٧ملیار دولار ( ٢٦٫٢ الخارجي للحكومةالعام الدین كما سجل إجمالي  •
 . ٢٠١٦ یونیو) فى نھایة الناتج المحلى% من ٨ملیار دولار ( ٢٤٫٤، مقارنة بـ٢٠١٦ دیسمبرنھایة 



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 س  

 

 

 

 

 

 

 

 المصدر: وزارة المالیة
 

Ø التطورات النقدیة: 

 للس  یولة مع  دل النم  و الس  نوىارتف  ع فق  د  ت  م اص  دارھا م  ن قب  ل البن  ك المرك  زي، الت  ي وفق  اً لأح  دث البیان  ات
مقاب ل ، ٢٠١٧ فبرای رملی ار جنی ھ ف ى نھای ة ش ھر  ٢٦٢٧٫٣% مس جلاً ٣٦٫٦ لیحق قبشكل متباطئ  المحلیة

 تفاع معدل النم و الس نويرایمكن تفسیر ذلك فى ضوء و ،في الشھر السابق) ملیار جنیھ ٢٧٠١٫٦(% ٤١٫٥
ملیار جنی ھ  ٢٧١١٫٤لیسجل % ٣٧٫٧ محققا  بشكل متباطئ ایضاً  صافى الأصول المحلیة للجھاز المصرفىلـ

 مم ا ف اق اث ر انخف اض .٢٠١٧ ین ایرملیار جنیھ) في  ٢٨٢٤٫٣% (٤٥٫٨بنحو مقارنة  ،الدراسةشھر  خلال
       خ  لال ش  ھر الدراس  ة، مقاب  ل  ملی  ار جنی  ھ ٨٤٫١قیم  ة بالس  الب بلغ  ت  تس  جلالت  ي الأجنبی  ة ص  افى الأص  ول 

 .٢٠١٧ ینایرملیار جنیھ خلال  ١٢٢٫٧-

 ا  حقق م% (٢٦٫٩س جل لی وھیئ ة الس لع التموینی ةن الحكومة صافى المطلوبات مل معدل النمو السنوى تباطئ
. بالإض افة إل ي ذل ك، فق د % خ لال الش ھر الس ابق٣٨٫٧ب ـ ملیار جنی ھ) خ لال ش ھر الدراس ة، مقارن ة ١٩٣٤
 ١٤١٫٤ق ق % (لیح٧٩ لیص ل إل ي لص افى المطلوب ات م ن قط اع الأعم ال الع ام معدل النمو الس نوى تباطئ

ى مع  دل النم  و الس  نو انخف  ض. الش  ھر الس  ابق % خ  لال٩٧٫٣ب ، مقارن  ة٢٠١٧ فبرای  رملی  ار جنی  ھ) خ  لال 
 فبرای رملی ار جنی ھ خ لال ش ھر  ٩١٠٫١لیص ل إل ى  %٣٧٫٩محقق اً  صافى المطلوب ات م ن القط اع الخ اصل

للإئتم  ان  مع  دل النم  و الس  نوىارتف  اع وی  أتي ذل  ك ف  ى ض  وء  % خ  لال الش  ھر الس  ابق،٤٦، مقارن  ة ب  ـ٢٠١٧
 فبرای رملی ار جنی ھ) خ لال  ٦٧٧٫٧% (محقق اً ٤٦٫٩لیسجل بشكل متباطيء لقطاع الأعمال الخاص  الممنوح

 ع ائلىالللقطاع  للإئتمان الممنوح معدل النمو السنوى% خلال الشھر السابق، كما ارتفع ٥٧٫٧ابل ، مق٢٠١٧
% ١٨٫٧ـملیار جنیھ) خ لال ش ھر الدراس ة، مقارن ة ب  ٢٣٢٫٤% (محققا  ١٧٫١لیسجل ایضاً بشكل متباطيء 

 .٢٠١٧ ینایرخلال 

 لیس جل قیم ة بالس الببشكل ملح وظ في الانخفاض  صافى الأصول الأجنبیة استمرفقد  أما على الجانب الآخر،
الس ابق. ویرج ع ل الش ھر خلا ملیار جنیھ ١٢٢٫٧-، مقابل ٢٠١٧ فبرایرملیار جنیھ خلال شھر  ٨٤٫١قدرھا 

لیس جل حی ث انخف ض  صافى الأصول الأجنبیة للبنك المرك زىتغیر الملحوظ الذى شھده ذلك كنتیجة أساسیة لل
ص افى  كم ا تراج ع  ملی ار جنی ھ خ لال الش ھر الس ابق. ٣٧-ب ـ  ، مقارنةخلال شھر الدراسة ملیار جنیھ ٢٨٫٢-

-بـ، مقارنة ٢٠١٧ فبرایر خلال شھرجنیھ ملیار  ٥٥٫٨ قیمة بالسالب قدرھا لیسجل، للبنوك الأصول الأجنبیة
 .٢٠١٧ ینایرل ملیار جنیھ خلا ٨٥٫٧

مؤشرات الدین المحلي

٧٨٪
٨٠٪

٧٣٪
٧٥٪

٨٩٪

٧٦٪

٨٢٪

٩٢٪

٨٥٪

٩٥٪
٩٣٪

٨١٪
٧٨٪

٨٨٪

٩٦٪

٦٨٪

٧٢٪
٧٦٪

٨٤٪

٦٣٪

٦٧٪
٧١٪

٧٥٪

٦٤٪

٦٨٪

٨٠٪

٧٧٪

٧٠٪

٧٧٪

٨١٪

٤٠٪

٥٠٪

٦٠٪

٧٠٪

٨٠٪

٩٠٪

١٠٠٪

یونیو-
٢٠١٣

یونیو-
٢٠١٤

یونیو-
٢٠١٥

یونیو-
٢٠١٦

دیسمبر-
٢٠١٦

یونیو-
٢٠١٣

یونیو-
٢٠١٤

یونیو-
٢٠١٥

یونیو-
٢٠١٦

دیسمبر-
٢٠١٦

یونیو-
٢٠١٣

یونیو-
٢٠١٤

یونیو-
٢٠١٥

یونیو-
٢٠١٦

دیسمبر-
٢٠١٦

الدین العام المحلى               الدین المحلى للحكومة العامة       الدین المحلى لأجھزة الموازنة 
العامة

إجمالى الدین الخ  ارجى

٣٤٫٤
٤٣٫٢ ٤٦٫١

٥٥٫٨

٦٧٫٣

٣٣٫٧ ٣٤٫٩

٤٨٫١

٣٧٫٦

١٥٫٩ ١٥٫٢ ١٢٫٤

١٦٫٣
١٥٫٥

١٥٫٠

١٨٫٣

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

٦٠

٧٠

٨٠

یونیو-١١ یونیو-١٢ یونیو-١٣ یونیو-١٤ یونیو-١٥ یونیو-١٦ یونیو-
٢٠١٦

دیسمبر-
٢٠١٦

لار
دو

ار 
ملی

٠

٥

١٠

١٥

٢٠

٢٥

٣٠

٣٥

٤٠

(%
)

الدین الخارجي نسبة من الناتج المحلي الأجمالي



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

ع 

% ٤٢٫٤ لتص ل إل يبش كل متب اطئ  النق ود لأش باه النم و الس نوىمعدل فقد ارتفع  جانب الالتزامات، على أما
ملی  ار جنی  ھ) خ  لال  ٢٠٧٩٫٢% (٤٩٫٤ـمقارن  ة ب   ،٢٠١٧ فبرای  رش  ھر ملی  ار جنی  ھ خ  لال  ١٩٩٣٫٣محقق  اً 

 %١٢٠٫٦إل ي  لیص لة الأجنبی الجاریة بالعملة غیرال لودائعل النمو السنوىمعدل  تباطئحیث  الشھر السابق.
 مم  ا ف  اق أث  ر .الس  ابق ش  ھرالخ  لال % ١٦١٫٩ـ، مقارن  ة ب  الدراس  ةخ  لال ش  ھر ملی  ار جنی  ھ)  ٤٥٩٫٧ (محقق  اً 

ملی ار  ١٤٠٩٫٧قق اً (مح% ٢٥٫٣ لیص ل إل ي المحلی ةبالعملة جاریة الغیر للودائع معدل النمو السنوى عاارتف
 .الشھر السابق خلال% ٢٤٫١، مقارنة بـ٢٠١٦ فبرایرجنیھ) خلال شھر 

ملیار جنیھ) خلال ش ھر الدراس ة،  ٦٣٤% (محققا  ٢١٫٤لیسجل نحو  كمیة النقودل معدل النمو السنوى ارتفع 
 ٢٠١٧ فبرای رخ لال  لنق د المت داولل معدل النمو السنوىارتفع  حیث% خلال الشھر السابق، ٢٠٫٢مقارنة ب

مع  دل النم  و كم  ا س  جل  خ  لال الش  ھر الس  ابق.% ٢٣٫٨مقارن  ة ب  ـ، ار جنی  ھ)ملی   ٣٨٤٫٢( %٢٥٫٧ لیس  جل
مقارنة ، ملیار جنیھ) ٢٥٠( %١٥٫٣نحو  ٢٠١٧ فبرایرشھر خلال  للودائع الجاریة بالعملة المحلیة السنوى

 .السابق% خلال الشھر ١٤٫٩بـ

ل دى الجھ از المص رفى (بخ لاف البن ك  لجمل ة الودائ ع مع دل النم و الس نوىفق د س جل وفقاً لأح دث البیان ات، 
% ١٨٫٨ملی  ار جنی  ھ، مقاب  ل  ٢٧١٤٫٤ محقق  اً  ٢٠١٦ ن  وفمبر % ف  ى نھای  ة٤٤٫٣ نح  و المرك  زى المص  رى)

% في نھایة ٨٢٫٥ھذا ویقدر نصیب الودائع غیر الحكومیة من إجمالى الودائع بحوالى  .٢٠١٦ أكتوبرخلال 
التس  ھیلات الائتمانی  ة  مع  دل النم  و الس  نوى لإجم  الى أرص  دة ارتف  عش  ھر الدراس  ة. بالإض  افة إل  ى ذل  ك، فق  د 

 ١٢٩٥٫٤مس جلاً  ٢٠١٦ ن وفمبر% ف ى نھای ة ٦٥٫١ـ(بخ لاف البن ك المرك زى) ب  الممنوحة من قب ل البن وك
نس بة الإق راض إل ى  ارتف عذل ك، فق د ال رغم م ن على و. ٢٠١٦ أكتوبر% خلال ٢٥٫٤بملیار جنیھ، مقارنة 

بق ومقارن  ة اس  الش  ھر ال% خ  لال ٤٤٫١ب مقارن  ة%، ٤٧٫٧لتص  ل إل  ى  ٢٠١٦ ن  وفمبر ف  ى نھای  ة الودائ  ع
وج  دیر بال  ذكر أن البیان  ات الخاص  ة ب  الودائع والق  روض ( .% خ  لال نف  س الش  ھر م  ن الع  ام الس  ابق٤١٫٧ب  ـ

 .)لم تصدر بعد ٢٠١٧ وفبرایر ینایرى لشھر

Ø  ملیار دولار ف ى  ٢٨٫٥لیصل إلى  المصرىلدى البنك المركزى الأجنبیة رصید الاحتیاطى من العملات ارتفع
 .ملیار دولار في نھایة الشھر السابق ٢٦٫٥ـب، مقارنة ٢٠١٧ مارسنھایة شھر 

Ø في تحقیق معدلات نمو مرتفع ة مس جلاً معدل التضخم السنوى لحضر الجمھوریة  واصلنحو آخر، فقد  على
خ  لال ش  ھر فبرای  ر  %٩٫١ ، مقارن  ة ب  ـ٢٠١٧% ف  ي ین  ایر ٢٨٫١و ،٢٠١٦ فبرای  ر% خ  لال ش  ھر ٣٠٫٢

 ب"الطعام والش را. وھو ما یمكن تفسیره في ضوء إستمرار إرتفاع معدل التضخم السنوى لمجموعة "٢٠١٦
% ٣٧٫٢و، ٢٠١٧ فبرای ر% خلال شھر ٤٠٫٥(أكبر الأوزان مساھمة في معدل التضخم العام) مسجلاً نحو 

المجموع  ات الرئیس  یة  معظ  م. كم  ا س  اھمت ٢٠١٦ فبرای  ر% خ  لال ش  ھر ١٢٫٥، مقارن  ة ب  ـ٢٠١٧ف  ي ین  ایر 
لسابق وعلى رأسھا؛ الأخرى فى الإرتفاع المحقق لمعدل التضخم السنوى خلال شھر الدراسة مقارنة بالشھر ا

، ٢٠١٧% خ  لال ش  ھر ین   ایر ١٩٫٨و ،٢٠١٧خ  لال ش  ھر فبرای  ر  %٢٣٫٤لتس  جل "الملاب  س والأحذی  ة" 
خ  لال ش  ھر فبرای  ر  %٣١٫٥لتس  جل ، "الأث  اث والتجھی  زات" ٢٠١٦ش  ھر فبرای  ر % خ  لال ٦٫٩مقارن  ة ب  ـ

لتسجل الصحیة" الرعایة " ،٢٠١٦فبرایر % خلال شھر ١٠٫٣مقارنة بـ ،٢٠١٧% في ینایر ٢٩٫١و ٢٠١٧
فبرای  ر % خ  لال ش  ھر ٩٫٣مقارن  ة ب  ـ ،٢٠١٧% خ  لال ش  ھر ین  ایر ٣٢٫٩و ٢٠١٧خ  لال فبرای  ر  %٣٥٫٦

% خ   لال ش   ھر ین   ایر ٢٥٫١و ٢٠١٧خ   لال ش   ھر فبرای   ر  %٢٨٫٨لتس   جل ، "النق   ل والمواص   لات" ٢٠١٦



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 ف  

لال % خ  ٣٦ لتس جل"الس لع والخ دمات المتنوع ة" ، و٢٠١٦فبرای ر خ لال ش ھر %  ٢٫٢ـمقارن ة ب  ،٢٠١٧
 .٢٠١٦% في فبرایر ٣٫٨، مقارنة بـ٢٠١٧% في ینایر ٣٠٫٧و ٢٠١٧شھر فبرایر 

فبرای  ر  -فق  د ارتف  ع خ  لال الفت  رة یولی  و لمتوس  ط مع  دل التض  خم الس  نوى لحض  ر الجمھوری  ة، م  ا بالنس  بة، أ
 .% خلال نفس الفترة من العام المالى السابق٩٫٦% مقارنة بـ١٩٫٨مسجلا  نحو  ٢٠١٦/٢٠١٧

١٣٫٦
١١٫٨

١١٫٥

١٣٫١

١٤٫١

٩٫٠
١٣٫٦

٢٨٫١

٣٠٫٢

٥٫٣

٢٣٫٠

٥٫٨
٣٫٨

٦٫٥
٥٫٥

٦٫٣

١٥٫٧

٣٠٫٩

٣٣٫١

٠٪

٥٪

١٠٪

١٥٪

٢٠٪

٢٥٪

٣٠٪

٣٥٪

یر
برا

ف
 -

٠٧ س
سط

أغ
 -

٠٧
یر

برا
ف

 -
٠٨ س

سط
أغ

 -
٠٨

یر
برا

ف
 -

٠٩ س
سط

أغ
 -

٠٩
یر

برا
ف

 -
١٠ س

سط
أغ

 -
١٠

یر
برا

ف
 -

١١ س
سط

أغ
 -

١١
یر

برا
ف

 -
١٢ س

سط
أغ

 -
١٢

یر
برا

ف
 -

١٣ س
سط

أغ
 -

١٣
یر

برا
ف

 -
١٤ س

سط
أغ

 -
١٤

یر
برا

ف
 -

١٥ س
سط

أغ
 -

١٥
یر

برا
ف

 -
١٦ س

سط
أغ

 -
١٦

یر
برا

ف
 -

١٧

%       معدل التضخم العام والأساسى لأسعار المستھلكین 
)٢٠١٧فبرایر  -٢٠٠٧فبرایر (

معدل التضخم العام لأسعار المستھلكین معدل التضخم الاساسى 

٥٫٠

٥٫٠

٣٢٫٩

-١٣٫٤

١٥٫٩

١٦٫٩

-٦٫٣

٩٫١

١١٫٩

٢٫٧
٤٫٠

-٢٫٣

-٦٫٦

٢٨٫٨

٢١٫٠

١١٫٢

٩٫٢

٣٧٫٢

-٢٠٪

-١٠٪

٠٪

١٠٪

٢٠٪

٣٠٪

٤٠٪

یر
ینا

 -
٠٧

یو
یول

 -
٠٧

یر
ینا

 -
٠٨

یو
یول

 -
٠٨

یر
ینا

 -
٠٩

یو
یول

 -
٠٩

یر
ینا

 -
١٠

یو
یول

 -
١٠

یر
ینا

 -
١١

یو
یول

 -
١١

یر
ینا

 -
١٢

یو
یول

 -
١٢

یر
ینا

 -
١٣

یو
یول

 -
١٣

یر
ینا

 -
١٤

یو
یول

 -
١٤

یر
ینا

 -
١٥

یو
یول

 -
١٥

یر
ینا

 -
١٦

یو
یول

 -
١٦

یر
ینا

 -
١٧

%معدل التضخم لأسعار المنتجین 
)  ٢٠١٧ینایر  - ٢٠٠٧ینایر (

 

Ø خلال شھر الدراس ة، مقارن ة ٢٫٦نحو  معدل التضخم الشھرى لحضر الجمھوریةآخر، فقد حقق  على نحو %
. حیث حق ق مع دل التض خم الش ھرى ٢٠١٦ فبرایر% خلال شھر ١بـ% خلال الشھر السابق، ومقارنة ٤٫١بـ

بق % خ لال الش ھر الس ا٦٫٨% خ لال ش ھر الدراس ة، مقارن ة ب ـ٤٫١معدل بلغ  "الطعام والشراب"لمجموعة 
 .٢٠١٦ فبرایر% خلال شھر ١٫٧ومقارنة بـ 

Ø  مع  دل التض  خم الس  نوى الأساس  ى لأس  عار المس  تھلكین كم  ا إس  تمرCore Inflationف  ى تحقی  ق مع  دلاً  ٥
% خ لال الش ھر الس ابق، ومقارن ة       ٣٠٫٩مقارن ة ب ـ ، ٢٠١٧ فبرای رخ لال ش ھر  %٣٣٫١ مرتفعاً لیسجل نحو

% خ لال ٢٫٦بالنس بة لمع دل التض خم الأساس ى الش ھرى فق د حق ق  . أم ا٢٠١٦ فبرای ر% خلال شھر ٧٫٥بـ 
% خلال الشھر السابق. الأمر الذى یمكن تفس یره ف ي ض وء ارتف اع أس عار ٥مقابل نحو ، ٢٠١٧ فبرایرشھر 

نقطة مئویة فى معدل التضخم الأساس ى الش ھرى، بالإض افة إل ى  ١٫٩٨لتساھم بنسبھ قدرھا  "السلع الغذائیة"
بنس بھ ق درھا  س اھمتل،  ،"الخ دمات الأخ رى"و، "المدفوع ة"الخدمات و، "السلع الإستھلاكیة"إرتفاع أسعار 

 .نقط مئویة على التوالى فى معدل التضخم الأساسى الشھرى ٠٫٢١و ٠٫٠٣و ٠٫٣٩

عل ى   الإبق اء ٢٠١٦ م ارس ٣٠ف ى إجتماعھ ا بت اریخ  لجنة السیاسة النقدیة للبنك المرك زي المص ريت قرر
% عل ى الت والى، ١٥٫٧٥% و١٤٫٧٥دون تغیی ر عن د مس توى  عائ د الإی داع والإق راض للیل ة واح دة سعرى
 والإبق اء عل ى%، ١٥٫٢٥ دون تغیی ر عن د مس توى سعر العملیات الرئیسیة للبنك المرك زىالإبقاء على وكذا 

 .%١٥٫٢٥دون تغییر عند مستوى سعر الإئتمان والخصم 

                                                 
وردة والمستیعكس معدل التضخم الأساسى التغیر فى الأسعار مستبعداً السلع والخدمات المحدد أسعارھا إداریاً (الوقود والكھرباء والسجائر المحلیة / ٥

 والمیاه وخدمات النقل بالسكك الحدیدیة)، بالإضافة إلى السلع ذات الأسعار الأكثر تقلباً (الخضروات والفاكھھ).
 

 



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 ص  

Ø  ٧ لأجل ملیار جنیھ  ٥٥بقیمة بربط ودائع  ٢٠١٧ مارس ٢١كزى  قام في أن البنك المرومن الجدیر بالذكر 
 Depositللبن وك ( وذلك في إطار تفعیل عملیات رب ط ودائ ع، %١٥٫٢٥سنوي ثابت قدره  عائد بمعدل ایام

Operationsالجھاز المصرفى. لدى السیولة لإمتصاص فائض ) لدیھ 

Ø  رأس الم ال الس وقي عل ى أس اس ش ھري بش كل ملح وظ  إنخفضفیما یخص مؤشرات البورصة المصریة، فقد
ملی ار جنی ھ خ لال  ٦١٢٫٨، مقارن ة ب ـ٢٠١٧ فبرای رملی ار جنی ھ خ لال ش ھر  ٥٨٨٫٨% لیسجل ٣٫٩بحوالى 

نقط ة  ١١٩٣٧٫٦٧% لیحق ق ٥٫٨بنح و   ٣٠-EGXمؤش ر  إنخف ضالشھر السابق. بالإض افة ال ى ذل ك، فق د 
 بینمانقطة.  ١٢٦٧٢٫٤٩والذى بلغ  ٢٠١٧ ینایر، مقارنة بمستواه المحقق فى نھایة ٢٠١٧ خلال شھر فبرایر

 ٤٦٨٫٩٥، مقارن ة ب ـ٢٠١٧ فبرای رنقطة خلال ش ھر  ٤٧٣٫٣٦% لیحقق ٠٫٩بنحو  ٧٠-EGX إرتفع مؤشر
 .٢٠١٧ ینایرنقطة فى نھایة 

Ø ت الخارجیةقطاع المعاملا: 

خلال  )% من الناتج المحلى٢٫٥ملیار دولار ( ٧بلغ نحو  في المیزان الكلي فائضحقق میزان المدفوعات 
% من الناتج المحلى) خلال ١-ملیار دولار ( ٣٫٤قدره  عجز، مقابل ٢٠١٦/٢٠١٧ دیسمبر -الفترة یولیو

ذلك بالأساس إلى تحقیق الحساب الرأسمالى والمالى صافى تدفق  ویرجعالسابق.  نفس الفترة من العام المالي
التراجع الذى شھده المیزان  حد من أثرللداخل، بالإضافة إلى التحسن الطفیف فى المیزان التجارى مما 

وبالرجوع إلى التفاصیل، تأتى تلك التطورات التى شھدھا میزان المدفوعات فى ضوء أھم النقاط الخدمى. 
 التالیة:

 -الفترة یولیوخلال % من الناتج المحلى) ٣٫٤-ملیار دولار ( ٩٫٦عجزاً قدره  الجاري المیزانل یسجت §
 فترة% من الناتج المحلى) خلال ٢٫٧-ملیار دولار ( ٩٫٤، مقارنة بعجز أقل قدره ٢٠١٦/٢٠١٧ دیسمبر

دمي والتحویلات، مما فاق التحسن المقارنة. ویمكن تفسیر ذلك بشكل أساسي فى ضوء تراجع المیزان الخ
 الطفیف فى المیزان التجاري، وذلك على النحو التالى:

 فترة% من الناتج المحلى) خلال ٦٫٤-( ملیار دولار ١٧٫٩لیصل إلى  المیزان التجاريانخفض عجز  ─
 .المقارنة فترةخلال  % من الناتج المحلى)٥٫٨-ملیار دولار ( ١٩٫٩، مقابل عجزاً قدره الدراسة

ملیار  ١٠٫٤% لتحقق ١٤٫٤حصیلة الصادرات السلعیة بنحو  ارتفاعوتأتى تلك التطورات في ضوء 
نفس الفترة من  خلال ملیار دولار ٩٫١، مقابل نحو ٢٠١٦/٢٠١٧دیسمبر  -الفترة یولیوخلال ر دولا

لتصل إلي بترولیة غیر حصیلة الصادرات ال لارتفاعبشكل أساسى  ذلك ویرجع. العام المالي السابق
مما فاق اثر  فترة المقارنة.ملیار دولار خلال  ٦ـ، مقارنة بفترة الدراسةملیار دولار خلال  ٧٫٥

 ٣٫١ة بـملیار دولار في فترة الدراسة مقارن ٢٫٩انخفاض حصیلة الصادرات البترولیة لتصل إلى 
تراجع المدفوعات عن الواردات السلعیة وقد جاء ذلك بالتزامن مع ملیار دولار خلال فترة المقارنة، 

، ٢٠١٦/٢٠١٧دیسمبر  -الفترة یولیوخلال خلال  ملیار دولار ٢٨٫٣% لتحقق ٢٫٣بنسبة بلغت نحو 
 . فترة المقارنةملیار دولار خلال  ٢٩مقابل 

% من الناتج ٠٫٩(ملیار دولار  ٢٫٥فائض قدره % لیحقق ٤٧٫٢بنحو  المیزان الخدمى تراجع ─
 % من الناتج المحلى)١٫٣( ملیار دولار ٤٫٧ قدره أعلى ، مقارنة بفائضخلال فترة الدراسة المحلى)

ملیار  ٧٫٣حیث انخفضت المتحصلات الجاریة لتصل إلى  العام المالى السابق،نفس الفترة من  خلال
دفوعاً م المقارنة فترةملیار دولار خلال  ٩، مقارنة بـ٢٠١٦/٢٠١٧دیسمبر  -الفترة یولیودولار خلال 

دولار  ملیار ٢٫٧مقارنة بـ فترة الدراسة،ملیار دولار خلال  ١٫٦لتسجل  الإیرادات السیاحیة بتراجع



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 ق  

 فترةخلال  ملیون لیلة ١٩٫٢عدد اللیالى السیاحیة لتصل إلى  لتراجعالمقارنة وذلك  فترةخلال 
متحصلات رسوم المرور بقناة تراجعت  دقو فترة المقارنة.ملیون لیلة خلال  ٣٨٫٣مقابل  الدراسة،

مة وحدة یوانخفاض ق% ٢٫٥بمعدل ة للسفن العـابرة یلانخفاض الحمولة الصاف %٥ لبمعـد سالسـوی
 .%١٫١بمعدل  حقوق السحب الخاصة أمام الدولار

ملیار  ٨٫٣بـ مقارنةملیار دولار،  ٨نحو  لتسجل الدراسة فترةخلال  الواردةالتحویلات  انخفضت ─
 ٧٫٩ لتقتصـرعلـى نحـو وذلك لانخفاض صـافى التحـویلات الخاصـة –المقارنة  فترةدولار خلال 

. %٥٫٧بمعدل  بالخارجالمصـریین  یلاتوجـة لتراجـع تحـینت ملیار دولار ٨٫٢، مقارنة بـدولار ملیار
دولار خلال فترة الدراسة، مقارنة ملیون  ٧٢٫٩لتصـل الى  الرسمیةصـافى التحـویلات  تارتفـع بینما

 ملیون دولار خلال فترة المقارنة. ٣٢٫٢بـ

% من الناتج ٦٫٣ملیار دولار ( ١٧٫٦صافي تدفقات للداخل بنحو  المیزان الرأسمالي والماليشھد   §
ملیار  ٦٫٢، مقارنة بصافي تدفقات للداخل أقل بنحو ٢٠١٦/٢٠١٧ دیسمبر -الفترة یولیوالمحلى) خلال 

 ، ویأتى ذلك في ضوء:٢٠١٥/٢٠١٦ دیسمبر -الفترة یولیو% من الناتج المحلى) خلال ١٫٨( دولار

 دیسمبر -الفترة یولیوخلال  صافى التدفق للداخل فى بند الاستثمار الأجنبى المباشر إلى مصرارتفاع  ─
لناتج المحلى)، مقابل صافى تدفقات للداخل بنحو من ا% ١٫٥ملیار دولار ( ٤٫٣لیسجل  ٢٠١٦/٢٠١٧

تحقیق الاستثمارات المقارنة، وذلك فى ضوء  فترةمن الناتج المحلى) خلال  %٠٫٩ملیار دولار ( ٣٫١
ملیار دولار خلال فترة  ٠٫١، مقابل ملیار دولار ١٫٨فى قطاع البترول صافى تدفق للداخل قدره 

التدفقات للداخل للاستثمارات الواردة لتأسیس شركات جدیدة أو زیادة  صافى المقارنة. وقد حقق
  .المقارنة فترةملیار دولار خلال  ٢٫٤٨الدراسة، مقابل  فترةملیار دولار خلال  ٢٫٤٦رؤوس أموالھا 

  ملیار دولار ٠٫٢بنحو  للداخلفقات صـافى تد رات محفظة الأوراق المالیة في مصراستثمـاجلت س ─
، مقارنة بصافى تدفقات للخارج ٢٠١٦/٢٠١٧ دیسمبر -الفترة یولیو% من الناتج المحلى) خلال ٠٫١(

، ٢٠١٥/٢٠١٦مبر دیس -خلال الفترة یولیومن الناتج المحلى) % ٠٫٥-ملیار دولار ( ١٫٦بحوالى 
ارتفاع استثمارات الأجانب فى البورصة المصریة لتسجل صافى مشتریات قدره  ویرجع ذلك في ضوء

لتسجل صافى مشتریات ملیار دولار، وزیادة استثمارات الأجانب فى أذون الخزانة المصریة  ٠٫٣
فترة ملیار دولار استحقت خلال  ١سداد سندات قیمتھا على الرغم من وذلك  ملیار دولار، ٠٫٧قدره 

 .، مما یؤكد التزام وقدرة الاقتصاد المصرى على سداد التزاماتھ الخارجیة وقت استحقاقھاالدراسة

% من الناتج ٤٫٧ملیار دولار ( ١٣٫١لیسجل تدفقات للداخل بنحو  صافى الاستثمارات الأخرىارتفاع  ─
ملیار  ٤٫٧، مقارنة بتدفقات للداخل تقدر بنحو ٢٠١٦/٢٠١٧ دیسمبر -الفترة یولیوالمحلى) خلال 

الأجل  متوسطةتسھیلات الموردین  قتحقكما  .فترة المقارنة خلال % من الناتج المحلى)١٫٤دولار (
 ٠٫٢، مقابل ٢٠١٦/٢٠١٧ دیسمبر -الفترة یولیوملیار دولار خلال  ٠٫٩صافى تدفق للداخل بنحو 

. بالإضافة إلى ذلك فقد حققت الخصوم الأخرى صافى نفس الفترة من العام الماضىملیار دولار خلال 
فترة ل ملیار دولار خلا ٣٫٨ـالدراسة، مقارنة ب فترةملیار دولار خلال  ٩٫٥تدفقات للداخل بنحو 

 المقارنة.

ارتفاع صافى التغیر على التزامات البنك المركزى تجاه العالم الخارجى لیحقق صافى تدفق للداخل بلغ  ─
 .فترة المقارنةدولار خلال  ملیون ١٫٥ـ، مقارنة بملیار دولار خلال فترة الدراسة ٨٫١نحو 



 

 ٢٠١٧  فبرایر -التقریر المالى الشھرى
 

 ر  

% من الناتج المحلى) خلال ٠٫٣-ملیار دولار ( ٠٫٩بند السھو والخطأ صافى تدفقات للخارج بنحو سجل  §
% من ٠٫١-ملیار دولار ( ٠٫٢، مقابل صافى تدفقات للخارج بنحو ٢٠١٦/٢٠١٧ دیسمبر -الفترة یولیو

 .نفس الفترة من العام الماضىالناتج المحلى)  خلال 

Ø لیصل إلى  ٢٠١٦ دیسمبرشھر خلال  عدد السیاح الوافدینإجمالي  إرتفعفقد نات المنشورة، طبقاً لأحدث البیا
عدد اللیالي  إرتفعكما  .نفس الشھر من العام السابق ملیون سائح خلال ٠٫٤٤ملیون سائح، مقابل  ٠٫٥٥

 .٢٠١٥ دیسمبرشھر ملیون لیلة خلال  ٢٫٤بل ملیون لیلة، مقا ٣٫٣صل إلى یلشھر الدراسة  خلال السیاحیة

 



القسم الأول
نظرة عامة على الأداء الإقتصادى و المالى

مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى و مصادر النمو...............................................................1 ‌أ-	

السكان و التشغيل......................................................................................................2 ‌ب-	

الأسعار المحلية )متوسط الفترة(......................................................................................2 ‌ج-	

مؤشرات المالية العامة.................................................................................................3 ‌د-	

هـ    ملخص الدين العام المحلى )بالمليون جنيه، رصيد نهاية الفترة(...................................................4

إجمالى الدين العام الخارجى  )مليون دولار، رصيد نهاية الفترة(.................................................4 و‌-	

خدمة الدين الحكومى )مليون جنيه، تدفقات(.........................................................................4 ز‌-	

     ح-  المؤشرات النقدية )نهاية الفترة (......................................................................................5

     ط- القطاع المالى والاستثمارات............................................................................................6 

     ى- معاملات القطاع الخارجى..............................................................................................7



��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

١

ابریل-یونیو٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥
٢٠١٥

أكتوبر-
دیسمبر
٢٠١٥

ینایر-مارس
٢٠١٦

ابریل-یونیو
٢٠١٦

أ. الاقتصاد العینى (بالأسعار الجاریة)
١,٦٧٤,٧٠٠١,٨٦٠,٤٠٠٢,١٣٠,٠٠٠٢,٤٤٣,٩٠٠٢,٧٠٨,٣٠٠٥٨٥,٤٠٠٦٨٩,٤٠٠٦٤٧,٣٠٠٦٦١,١٠٠ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالملیون جنیھ) 
٢٧٩,٣٤٩٢٨٨,٥٤٢٣٠٥,٦٠٢٣٣٢,٧٠٠٣٣٢,٧٩٢٧٦,٩٧٥٨٧,٦٢٥٨٠,٦٨٧٧٤,٦٣٩ الناتج المحلى (بأسعار السوق بالملیون دولار) 

١,٧١٣,١٤٦١,٩٢٤,٨٠٨٢,٢٠٥,٥٩٤٢,٤٧٣,١٠٠٢,٦٧٣,٣٠٠٥٩٢,٧٢٨٦٨٠,٦٣٤٦٣٨,٦١٢٦٥٢,٢٢٣ الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالملیون جنیھ)

٢٨٥,٧٦٢٢٩٨,٥٣١٣١٦,٤٤٨٣٣٦,٦٧٥٣٢٨,٤٩١٧٧,٩٣٩٨٦,٥١٠٧٩,٦٠٤٧٣,٦٣٧ الناتج المحلى (بتكلفة عوامل الإنتاج بالملیون دولار)

------------------ نصیب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالجنیھ)

------------------ نصیب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى (بالدولار)
ب. مؤشرات الاقتصاد العینى ومصادر النمو٢/

(معدل النمو)
٢.٢٢.٢٢.٩٤.٤٤.٣٣.٣٤.٠٣.٦٤.٥ الناتج المحلى الحقیقى (بأسعار السوق)/٣

٢.٢٢.٢٢.٩٣.٤٢.٢٢.٥٢.٠١.٦٢.٣ الناتج المحلى الحقیقى (بتكلفة عوامل الإنتاج)/٣
١.٠١.٠٠.٦-١.٦١.١١.٩١.٦٠.٨٠.٥ القطاع السلعى

٢.٨٣.٢٢.٦٥.٢٢.٦٣.١٢.٢١.٢٢.٦ قطاع  الخدمات الإنتاجیة
٣.٠٣.٤٥.٥٤.٩٤.٧٧.٦٣.٩٣.٢٤.٩ الخدمات الإجتماعیة

٣.٦٤.٩٢٦.٠-١.٧٨.٦١١.٢٣.٠-٥.٨٨.٤ الإستثمارات  ٤/ ٥/
٦.٠٣.٢٤.٩٣.٦٤.٥٠.٧٤.٥٤.٧٢.٢ الإستھلاك النھائى ٤/

٦.٥٣.٣٤.٤٣.١٤.٦٠.٣٤.٨٥.٠١.٧الإستھلاك الخاص
٣.١٢.٢٨.٤٧.٠٣.٩٣.٣٣.٠٢.٠٤.٨الإستھلاك العام

-٢.٤-١٨.٧-١٢.٠-٢.٤-١٤.٥-٠.٦-٤.٥١٠.٩-٢.٣ الصادرات السلعیة والخدمیة ٤/

------------------  نصیب الفرد من الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى
الإدخار المحلى ٦/

٤٢.٠-٢٧.٩١٠.٦٣.٤٢٠.٧١٤.٠-٧.٩٢٤.٢-٢٩.٥ معدل النمو  الإسمى السنوى
٨.٠٧.٩٥.٢٥.٨٥.٨٦.٧٥.٣٦.٠٨.٥نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى

الإستثمارات المحلیة ٥/ ٦/
٩.٩٢٠.٢١٦.٧٥.٧١٨.٦٨.٩٢٤.٥-١٠.١١.٥ معدل النمو  الإسمى السنوى

١٦.٠١٤.٢١٣.٦١٤.٣١٥.٠١٦.٥١٤.١١٧.٠١٨.٢نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى

*  بیان مبدئى، وقابل للتعدیل.
١/ متضمن الاستھلاك العام والخاص.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

بیان سنوى

٦/  بالأسعار الجاریة.

بیان ربع سنوى#

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.
* بیان مبدئي، وقابل للتعدیل.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى

٣/ تشمل نشاط قطاع البترول والغاز الطبیعى.
٤/ تشمل صافى الضرائب غیر المباشرة.

٥/ رأس المال الثابت،  یشمل التغیر فى المخزون.

# بیان معدل فى ضوء البیانات الحدیثة الصادرة عن وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى. قامت وزارة التخطیط بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام 
٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى.

١/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى بمراجعة بیانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٥/١٤ على أساس ربع سنوى.
٢/ تم حساب معدلات النمو الحقیقیة باستخدام  الأسعار الثابتة لعام ٢٠٠٧/٠٦، ولكن بدءاً من عام ٢٠١٣/١٢ تم  حساب معدلات النمو  باستخدام الأسعار الثابتة لعام ٢٠١٢/١١.

-- بیان غیر متاح. بدایة سلسلة زمنیة جدیدة وفقاً للتعداد الاقتصادى من قبل وزارة التخطیط.

#

*

* 

*

* 

/١ # # #

 شكل (١): تطور الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى  ومصادر النمو موزعة بحسب بنود الإنفاق

١.٦
-٠.٤ ١.١

-١.٣ ٠.٢ ١.٢
٤.٤

٥.١
٤.٥

٤.٢
٠.١

-٢.٢ -٤.٠

٠.٦

-١.٩ -٠.٢ -١.٦
١.٧

٣.٥ ٢.٩
٣.٤٣.٥
٣.٤

٣.٥
٢.٩

٥.١

١.٨
٢.٢ ٢.٢

٤.٤

٤.٣

٠

٢

٤

٦

٨

٢٠
١٠

/٠
٩

٢٠
١١

/١
٠

٢٠
١٢

/١
١

٢٠
١٣

/١
٢

٢٠
١٤

/١
٣

٢٠
١٥

/١
٤

٢٠
١٦

/١
٥*

٢٠
١٠

/٠
٩

٢٠
١١

/١
٠

٢٠
١٢

/١
١

٢٠
١٣

/١
٢

٢٠
١٤

/١
٣

٢٠
١٥

/١
٤

٢٠
١٦

/١
٥*

(%
)

-٥

-٣
-١

١

٣

٥
٧

٩

١١

(%
)

الاستثمارات الاستھلاك /١ صافى الصادرات الناتج المحلى الإجمالى  ( بأسعار السوق) 

(المحور الأیسر) اسھامات بنود الانفاق فى نمو الناتج 
المحلى الاجمالى بأسعار السوق

(لمحور الأیمن)



٢

٢٠١٢/١١٢٠١٣/١٢٢٠١٤/١٣٢٠١٥/١٤٢٠١٦/١٥
یولیو- سبتمبر 

٢٠١٥
ینایر- مارس  

٢٠١٦
ابریل- یونیو  

٢٠١٦
یولیو- سبتمبر 

٢٠١٦

ج . السكان
٨٢٫٤٨٤٫٧٨٦٫٧٨٩٫٠٩١٫١٨٩٫٤٩٠٫٥٩٠٫٩٩١٫٥إجمالى عدد السكان (بالملیون نسمة) ١/

٢٫٥٢٫٨٢٫٤٢٫٦٢٫٤٢٫٥٢٫٥٢٫١٢٫٣معدل نمو السكان

د . الأسعار المحلیة (متوسط الفترة)

معدل التضخم وفقاً لأسعار المستھلكین 
(حضر الجمھوریة) ٢/

٨٫٧٦٫٩١٠٫١١٠٫٩١٠٫٢٨٫٥٩٫٤١٢٫٢١٤٫٥

٢٫٨٩٫٢-٠٫١-٥٫٧-١٫٤-٧٫٥٠٫٧٦٫٥١٫٨معدل التضخم وفقاً لأسعار المنتجین ٣/

٩٫٥٠١٠٫٢٥٨٫٧٥٩٫٢٥١٠٫٦٩٫٣١٠٫٣١١٫٦١٢٫٣سعر خصم البنك المركزى ٥/

١٣٫٤١٣٫٤١٠٫٩١١٫٤١١٫٨١١٫٣١١٫٧١٣٫١١٤٫٣سعر الفائدة على أذون الخزانة (٩١ یوم)

٧٫٣٧٫٨٧٫٢٧٫٠٧٫٤٦٫٨٧٫١٧٫٥٨٫١سعر الفائدة على الودائع (٣ أشھر) ٤/

٩٫٤٩٫٥٨٫٨٩٫١٩٫٧٨٫٩٩٫٧١١٫٠١١٫٩سعر العائد بین البنوك - لیلة واحدة ٥/

٦٫٠٠٦٫٤٥٦٫٩٧٧٫٤٢٨٫١٥٧٫٨١٨٫٠٢٨٫٨٧٨٫٨٨سعر الصرف (جنیھ مقابل الدولار)

المصدر: البنك المركزى المصرى و الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء

یعكس البیان متوسط شھرى.

 یعرف إجمالى السیولة المحلیة كإجمالى صافى الأصول الأجنبیة وصافى الأصول المحلیة لدى الجھاز المصرفى (فى جانب الأصول) ، أو كجملة المعروض النقدى وأشباه النقود لدى الجھاز المصرفى (فى جانب 
الخصوم).

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصادر: وزارة التخطیط والبنك المركزى المصرى والجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.
 لا یتضمن المصریین المقیمین فى الخارج.

 البیانات تعكس نھایة الفترة. 

 بدءاً من اغسطس ٢٠٠٩، تم استحداث سلسلة أرقام قیاسیة جدیدة  لأسعار المستھلكین (حضر الجمھوریة) باستخدام الأوزان المستخرجة من بحث الدخل و الانفاق و الاستھلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ مع استخدام 
بیانات شھر ینایر ٢٠١٠ كفترة الاساس. وفیما یخص بیانات ما قبل ذلك التاریخ، فقد استخدمت الاوزان المستخرجة من بحث الدخل والانفاق والاستھلاك لعام ٢٠٠٥/٢٠٠٤ مع استخدام ینایر ٢٠٠٧ كشھر أساس.

 قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى جدید لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر٢٠٠٧ لیحل محل الأرقام القیاسیة لأسعار الجملة، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة 
(٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة الأرقام القیاسیة، كما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

بیان ربع سنويبیان سنوى

 متوسط میلادى. 

تغییر فى السلسلة. تعكس البیانات قبل یونیو ٢٠٠٧  معدلات التضخم وفقاً لأسعار الجملة.

بدءاً من اغسطس ٢٠٠٩، تم استحداث سلسلة أرقام قیاسیة جدیدة  لأسعار المستھلكین (حضر الجمھوریة) باستخدام الأوزان المستخرجة من بحث الدخل و الانفاق و الاستھلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨ مع استخدام بیانات 
شھر ینایر ٢٠١٠ كفترة الاساس. وفیما یخص بیانات ما قبل ذلك التاریخ، فقد استخدمت الاوزان المستخرجة من بحث الدخل والانفاق والاستھلاك لعام ٢٠٠٥/٢٠٠٤ مع استخدام ینایر ٢٠٠٧ كشھر أساس.

١٩٫٤

-٣٫٧

٨٫٤
٤٫٣

-٢٫٣

٥٫٧

٢٨٫٨

١١٫٨

٩٫٨ ٨٫٢
١١٫٤ ١٤٫٠

٢٣٫٣

١٠٫٤ ١٠٫٠ ٨٫٤

١٨٫٦١٧٫٠ ١٦٫٤

٣٩٫٠

٥٫٩٤ ٦٫٠٣٥٫٦٦ ٧٫١٤ ٧٫٦١ ٨٫٨٨

١٨٫٣٣

-١٢
-٨
-٤
٠
٤
٨
١٢
١٦
٢٠
٢٤
٢٨
٣٢
٣٦
٤٠
٤٤

-١٢

-٧

-٢

٣

٨

١٣

١٨

٢٣

٢٨

٣٣

٣٨

(%
)

معدلات التضخم و أھم مصادرھا ) : ٢(شكل 
)نھایة الفترة(

/ ١معدل التضخم فى أسعار المنتجین  /٢) حضر الجمھوریة(معدل التضخم فى أسعار المستھلكین 
/ ٣معدل النمو فى السیولة المحلیة  /٤سعر صرف الجنیھ مقابل الدولار 

)الأیسرالمحورالأیمنالمحور سلسلة



��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٣

یولیو-ینایر٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦*٢٠١٣/١٢٢٠١٤/١٣ ٢٠١٢/١١  ٢٠١١/١٠ 
٢٠١٧/١٦موازنةختامى مبدئىختامى مبدئى

ه. مؤشرات المالیة العامة ٤/
١- قطاع الموازنة العامة (بالملیون جنیھ) /٥

٢٦٥,٢٨٦٣٠٣,٦٢٢٣٥٠,٣٢٢٤٥٦,٧٨٨٤٦٥,٢٤١٤٩١,٤٨٨٦٦٩,٧٥٦٢٧٣,٢١٢إجمالى الإیرادات
٤٠١,٨٦٦٤٧٠,٩٩٢٥٨٨,١٨٨٧٠١,٥١٤٧٣٣,٣٥٠٨١٧,٨٤٤٩٧٤,٧٩٤٤٦٤,٣٦٢إجمالى المصروفات

٤٩,٣٨٣٦٢,٢٦٤٩٢,٧٢٤٨٢,٢٨٩٨٦,٤٢٢٩٥,٨٦٠٢٦,٩٤٠٤١,٥٦٢العجز الأولى ٦/
١٣٦,٥٨٠١٦٧,٣٧٠٢٣٧,٨٦٥٢٤٤,٧٢٧٢٦٨,١٠٩٣٢٦,٣٥٦٣٠٥,٠٣٨١٩١,١٥٠العجز النقدى ٧/

١٣٤,٤٦٠١٦٦,٧٠٥٢٣٩,٧١٩٢٥٥,٤٣٩٢٧٩,٤٣٠٣٣٩,٤٩٥٣١٩,٤٦٠١٩٥,٧٨٩العجز الكلى
٢- قطاع الموازنة العامة /٥ (معدل نمو سنوى)

١.١١٤.٥١٥.٤٣٠.٤١.٩٥.٦٧.٦٢٢.٢-إجمالى الإیرادات
١٢.٧٨.٠٢١.١٣.٧١٧.٥١٥.٢٢.٦٢٣.٩الإیرادات الضریبیة

١٢.٦١٨.٣١٧.٩-١٨.٩-٢٥.٠٣١.٤٣.١٩٨.١-الإیرادات غیر الضریبیة
٩.٨١٧.٢٢٤.٩١٩.٣٤.٥١١.٥١٢.٧١٤.٦إجمالى المصروفات (ومنھا):
١٢.٨٢٧.٦١٦.٤٢٤.٩١١.١٧.٧٤.٩١.٤الأجور وتعویضات العاملین

١٧.٦٢٢.٨٤٠.٧١٧.٨١١.٥٢٦.٢١٩.٩١٩.٠الفوائد المدفوعة
٣- قطاع الحكومة العامة ( ملیون جنیھ) ٨/

----٣٠٢,٠١٠٣٤٨,٨٦٤٤٠٣,٦٣٧٥١٩,٤٤٩٥٣٨,٣٧٨٥٣٨,٣٧٨إجمالى الإیرادات

----٤٤٠,٤١١٥١٦,٤٢٢٦٤٤,٠٨٠٧٥٩,٨٤٧٨٠٥,٩٢٩٨٠٥,٩٢٩إجمالى المصروفات

----١٣٤,١٣٨١٦٥,٦٩٢٢٤٦,٨٥٣٢٥٤,٧١٦٢٨٤,٣١٤٢٨٤,٣١٤العجز الكلى
٤ -  نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى ٩/

قطاع الموازنة العامة ٥/
١٩.٣١٨.١١٨.٨٢١.٤١٩.٠١٨.١٢٠.٦٨.٤إجمالى الإیرادات

١٤.٠١٢.٤١٣.٥١٢.٢١٢.٥١٣.٠١٣.٣٦.١الإیرادات الضریبیة

٥.٣٥.٧٥.٣٩.٢٦.٥٥.١٧.٣٢.٣الإیرادات غیر الضریبیة

٢٩.٣٢٨.١٣١.٦٣٢.٩٣٠.٠٣٠.٢٣٠.٠١٤.٣إجمالى المصروفات (ومنھا):

٧.٠٧.٣٧.٧٨.٤٨.١٧.٩٧.٠٣.٨الاجور وتعویضات العاملین

٦.٢٦.٢٧.٩٨.١٧.٩٩.٠٩.٠٤.٨الفوائد المدفوعة
٣.٦٣.٧٥.٠٣.٩٣.٥٣.٥٠.٨١.٣العجز الأولى  ٦/
١٠.٠١٠.٠١٢.٨١١.٥١١.٠١٢.١٩.٤٥.٩العجز النقدى ٧/

٩.٨١٠.٠١٢.٩١٢.٠١١.٤١٢.٥٩.٨٦.٠العجز الكلى
الحكومة العامة ٨/

------٤.٢٤.٣٦.٠٤.٥٤.٣العجز الأولى  ٦/
------٩.٨٩.٩١٣.٣١٢.٠١١.٦العجز الكلى

بیان غیر متاح--
/١

/٢

/٣
/٤
/٥
/٦
/٧
/٨
/٩

* ختامى مبدئى .
المصدر: وزارة المالیة

  یشمل قطاع موازنة الجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: وزارة المالیة
* ختامى مبدئى .

یرجع الإنخفاض في الإیرادات غیر الضریبیة إلى تراجع الموارد الاستثنائیة من المنح  خلال عام المقارنة.

١/ جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ مازالت معروضة على مجلس النواب وتعد مبدئیة لحین إعتمادھا.

فعلى

  تم إعادة تبویب فعلیات الموازنة العامة لتتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS  (على أساس نقدى).

قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى 
ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار 

جنیھ.

یشمل المعاملات المالیة لكل من أجھزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصنادیق التأمین والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد كافة المعاملات البینیة للجھات الثلاث لمنع إزدواجیة الحساب.

  العجز الكلى مخصوماً منھ الفوائد المدفوعة.
  العجز الكلى بدون صافى حیازة الأصول المالیة.

 مبدئى. جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ مازالت معروضة على مجلس النواب وتعد مبدئیة لحین إعتمادھا.
 تعكس بیانات الموازنة بموجب القرار الجمھوري رقم ٨ لعام ٢٠١٦.

 شكل (٣) : المؤشرات المالیة الأساسیة
(نسبة  للناتج المحلى الإجمالى) ١/

٣.٦ ٣.٧ ٥.٠ ٣.٩ ٣.٥ ٣.٥
٢.٣ ١.٣

٩.٨ ١٠.٠
١٢.٩ ١٢.٠ ١١.٤

١٢.٥

٧.١ ٦.٠
١٩.٣ ١٨.١ ١٨.٨ ٢١.٤ ١٩.٠ ١٨.١ ٨.٣ ٨.٤

٢٩.٣ ٢٨.١ ٣١.٦ ٣٢.٩ ٣٠.٠ ٣٠.٢

١٥.٠ ١٤.٣

٠
٢
٤
٦
٨

١٠
١٢
١٤
١٦

٢٠١
١/٢

٠١٠

٢٠١
٢/٢

٠١١

٢٠١
٣/٢

٠١٢

٢٠١
٤/٢

٠١٣

*٢٠
١٥/

٢٠١
٤

*٢٠
١٦/

٢٠١
٥

٢٠١
٦/٢

٠١٥
نایر 

یو- ی
یول

٢٠١
٧/٢

٠١٦
نایر 

لیو-ی
یو

٢٠١
١/٢

٠١٠

٢٠١
٢/٢

٠١١

٢٠١
٣/٢

٠١٢

٢٠١
٤/٢

٠١٣

*٢٠
١٥/

٢٠١
٤

*٢٠
١٦/

٢٠١
٥

٢٠١
٦/٢

٠١٥
نایر 

یو- ی
یول

٢٠١
٧/٢

٠١٦
نایر 

لیو-ی
یو

(%
)

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

(%
)

العجز الأولى   العجز الكلى إجمالى الإیرادات  إجمالى المصروفات 

المحور الأیمن

 ٢/

١/

/٣

١/



٤

دیسمبر-٢٠١٦سبتمبر-٢٠١٦مارس-٢٠١٦دیسمبر-٢٠١٥یونیو-٢٠١٦یونیو-٢٠١٥یونیو-٢٠١٤یونیو-٢٠١٣یونیو-٢٠١٢
و. ملخص الدین العام المحلى                       

(بالملیون جنیھ، رصید نھایة الفترة)  /١
٢,٥٧٣,٠٤٢   ٢,٠٨٤,٧٤٨  ١,٦٩٩,٩٤٦ ١١,١٥٥,٣١٢١,٤٤٤,٣٧٠-إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة ٢/  ٣,٠٢٧,٢٥١  ٢,٧٠٣,٥٤٧  ٢,٤٦٢,٣٠٤  ٢,٣٦٨,٤٥٥  

(١٩.٤)(٢٥.٠)(١٧.٧)(٢٢.٦)(٢٣.٤)(٢٥.٠)(٢٣.٢)(٢٠.٢)(٢٧.٨)
     ٣٨٩,٧٥٨     ٢٩٣,٣٢١     ٢٦٣,١٣٩     ٢٤٨,٢٩٨    ٢٨٧,١٨٧      ٢١٨,٥٦٠     ١٦١,٤٨٥    ١٨٣,٢٣٠   ١٦٤,٧٨٨ودائع أجھزة الموازنة العامة

(٣.٥)(١١.٢)-(١١.٩)(٣٥.٣)(٣١.٤)(٢٢.١)(٢١.٠)(٢٠.٠)(٥٧.٠)

٢,٢٨٥,٨٥٥   ١,٨٦٦,١٨٨  ١,٥٣٨,٤٦١ ١,٢٦١,١٤٠   ٩٩٠,٥٢٤صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٢,٦٣٧,٤٩٣  ٢,٤١٠,٢٢٦  ٢,١٩٩,١٦٥  ٢,١٢٠,١٥٧  
(٢٢.٦)(٢٧.٣)(٢٢.٠)(٢١.٣)(٢٢.٥)(٢٥.٣)(٢٣.٥)(٢٠.٢)(٢٤.٤)

٢,٤١١,٢٦٨   ١,٩٦٨,٥٠٥  ١,٦٠٦,٠٣٧ ٢١,٠٨١,١٠٣١,٣٦٣,٧٠٦-إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة ٤/  ٢,٨٤٠,٨٣٥  ٢,٥٢٣,٠٨٤  ٢,٢٩٤,١١٦  ٢,١٩٩,٥٨٩  
(٢١.٦)(٢٦.١)(١٧.٨)(٢٢.٦)(٢٢.٥)(٢٣.٢)(٢٢.٣)(١٩.٦)(٢٩.٢)

     ٤١٩,٠٠٤     ٣١٩,١٧٧     ٢٨٦,٠٤٥     ٢٦٨,٤٣٤    ٣٢١,٩٢٤      ٢٣٣,٠٥٤     ١٧١,٦٩٧    ١٩١,٤٣١   ١٧٣,٣٤١ودائع الحكومة العامة 
(٤.١)(١٠.٤)-(١٠.٣)(٣٥.٧)(٣٨.١)(٢٣.٤)(٢٢.٨)(٢١.١)(٥٦.١)

٢,٠٨٩,٣٤٤   ١,٧٣٥,٤٥١  ١,٤٣٤,٣٤٠ ١,١٧٢,٢٧٥   ٩٠٧,٧٦٢صافى الدین المحلى للحكومة العامة  ٢,٤٢١,٨٣١  ٢,٢٠٣,٩٠٧  ٢,٠٠٨,٠٧١  ١,٩٣١,١٥٥  
(٢٥.٧)(٢٩.١)(٢٢.٤)(٢١.٠)(٢٠.٤)(٢٣.٢)(٢٢.٢)(١٩.٤)(٢٥.٤)

٢,٤٨٠,٩٢٦   ١,٩٩٣,٢٦٣  ١,٦٥٦,٩٤٨ ٣١,١٢٢,١٨٧١,٤١٠,٦٦٣-إجمالى الدین العام المحلى ٥/  ٣,١٢٠,٠٦٨  ٢,٦٨٩,٥٢٤  ٢,٣٥٠,٠٨٢  ٢,٢٤٠,٦٨٣  
(٢٠.٤)(٢٥.٧)(١٧.٥)(٢٠.٣)(٢٤.٥)(٢٥.٥)(٢٤.٢)(٢٥.٧)(٣٩.٢)

     ٥١٨,٤٦٤     ٤٠٣,٠١٦     ٣٥٤,٠٢٢     ٣٣١,٠٠٧    ٤٠٠,٢٨٢      ٢٨٦,١٨١     ٢٠٨,٢٧٩    ٢٢١,٤٣٦   ١٩٨,٠٦٧الودائع ٦/
(١٩.٠)(١١.٨)-(٥.٩)(٣٧.٤)(٣٩.٩)(٣٠.٩)(٢٥.٢)(٢٦.٠)(٥٦.٦)

٢,٠٨٠,٦٤٤   ١,٧٠٧,٠٨٢  ١,٤٤٨,٦٦٩ ١,١٨٩,٢٢٧   ٩٢٤,١٢٠صافى الدین العام المحلى   ٢,٦٠١,٦٠٤  ٢,٢٨٦,٥٠٨  ١,٩٩٦,٠٦٠  ١,٩٠٩,٦٧٦  
(٢٤.٧)(٢٨.٧)(٢١.٨)(١٧.٨)(٢١.٩)(٢٤.٥)(٢٤.٠)(٢٥.٦)(٣٦.٢)

٢,٧٨٥,٠١٣   ٢,٢٧٥,٨٤٠  ١,٩٠٤,٨١٠ ١,٣٠٨,٣٩١١,٦٤١,٥٠٢اجمالى دین أجھزة الموازنة العامة (محلي وخارجي)  ٣,٤٩٨,٧٨٣  ٢,٩١٣,٦٥٢  ٢,٦٧٦,٨٨٨  ٢,٥٤٥,٠١١  
(١٦.٢)(٢٥.٥)(١٦.٠)(١٩.٥)(٢٢.٤)(٢٢.٧)(٢٣.٠)(١٩.٩)(٣٧.٥)

ز. اجمالي الدین العام الخارجى                       
       ٦٧,٣٢٣       ٦٠,١٥٣       ٥٣,٤٤٥       ٤٧,٧٩٢      ٥٥,٧٦٤        ٤٨,٠٦٣       ٤٦,٠٦٧      ٤٣,٢٣٣     ٣٤,٣٨٥(ملیون دولار، رصید نھایة الفترة)
        ٢٦,٢٦٠        ٢٤,٢١٧       ٢٤,٤٦٨        ٢٣,٨٠٦       ٢٤,٤٣٧         ٢٥,٧٠٧        ٢٩,٠٥٤       ٢٨,٤٩٠      ٢٥,٥٩٤اجمالي الدین الخارجى الحكومى

        ٤١,٠٦٣        ٣٥,٩٣٦       ٢٨,٩٧٧        ٢٣,٩٨٦       ٣١,٣٢٨         ٢٢,٣٥٦        ١٧,٠١٣       ١٤,٧٤٤        ٨,٧٩٠اجمالى الدین الخارجى الغیر حكومى
ح. خدمة الدین الحكومى /٨                                                 

(ملیون جنیھ، تدفقات)
     ٢٧٥,٦٩٤     ١٠١,٢٢١     ٣١٧,١٩١     ٢١٦,٣١٨    ٤٩٣,٧٧٩      ٤٢٩,٤٧٤     ٢٨٠,٦٩٧    ٢١٨,٢٥٧   ١٤٠,٩١٦اجمالى خدمة الدین
      ٢٤٥,٩٨٥        ٨١,٦١٦      ٢٧٩,٤٣٧      ١١٤,٠٠٣     ٤٥٠,٥٧٣       ٣٩٢,٠٦٣      ٢٦٢,٠٨٤     ٢٠٣,١٧٣    ١٢٢,٣٢٢خدمة الدین المحلى

        ٢٩,٧٠٩        ١٩,٦٠٥       ٣٧,٧٥٥      ١٠٢,٣١٥       ٤٣,٢٠٦         ٣٧,٤١٢        ١٨,٦١٣       ١٥,٠٨٤      ١٨,٥٩٤خدمة الدین الخارجى
ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٩/

٩٣.٢%٨٣.٣%٩٠.٩%٨٧.٥%٩٥.٠%٨٥.٣%٧٩.٨%٧٧.٦%٦٩.٠%إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة
٨١.٢%٧٤.٢%٨١.٢%٧٨.٣%٨٤.٤%٧٦.٤%٧٢.٢%٦٧.٨%٥٩.١%صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٨٧.٥%٧٧.٧%٨٤.٧%٨١.٢%٨٩.٠%٨٠.٥%٧٥.٤%٧٣.٣%٦٤.٦%إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة
٧٤.٦%٦٧.٩%٧٤.١%٧١.٣%٧٧.١%٧١.٠%٦٧.٣%٦٣.٠%٥٤.٢%صافى الدین المحلى للحكومة العامة

٩٦.١%٨٢.٨%٨٦.٨%٨٢.٧%٩١.٦%٨١.٦%٧٧.٨%٧٥.٨%٦٧.٠% إجمالى الدین العام المحلى 
٨٠.١%٧٠.٤%٧٣.٧%٧٠.٥%٧٦.٨%٦٩.٩%٦٨.٠%٦٣.٩%٥٥.٢%صافى الدین العام المحلى 

١٠٧.٨%٨٩.٧%٩٨.٨%٩٤.٠%١٠٢.٨%٩٣.١%٨٩.٤%٨٨.٢%٧٨.١%اجمالى دین أجھزة الموازنة العامة (محلي وخارجي)
٣٧.٦%١٦.٣%١٧.٥%١٣.٨%١٨.٣%١٥.٠%١٥.٥%١٦.٣%١٢.٤% اجمالى الدین الخارجى
١٤.٧%٦.٦%٨.٠%٦.٩%٨.٠%٨.٠%٩.٧%١٠.٧%٩.٢%الدین الخارجى الحكومى

(  ) معدل النمو عن العام السابق.

/١

/٢
/٣
/٤

/٥
/٦
/٧

/٨

/٩

 تعكس البیانات رصید الدین المحلي  لثلاث مستویات تجمیعیة ھى: الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة، الدین المحلي  المجمع للحكومة العامة، والدین العام المحلي المجمع. یشمل الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة  أرصدة الدین المستحقة على وحدات 
الجھاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلیة، و الھیئات الخدمیة. ویتضمن الدین المحلي للحكومة العامة أرصدة الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى. أما عن الدین العام المحلى فیشمل 

أرصدة الدین المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة.

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى.

بیان ربع سنوى بیان سنوى
القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: وزارة المالیة - البنك المركزى المصرى.
* بیان مبدئى

 یمثل المدیونیة المستحقة على أجھزة الموازنة العامة (وحدات الجھاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلیة، و الھیئات الخدمیة). 

 یمثل رصید الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة و بنك الإستثمار القومى و صنادیق التأمین الإجتماعى بعد إستبعاد المدیونیات والعلاقات الداخلیة فیما بین القطاعات الثلاثة و التى تتمثل فى إقتراض أجھزة الموازنة العامة من بنك 
الإستثمار القومى، سندات وزارة المالیة لدى صنادیق التأمین الإجتماعى و بنك الإستثمار القومى،سندات صنادیق التأمین الإجتماعى و أخیراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من صنادیق التأمین الإجتماعى.

 یمثل رصید الدین المجمع المستحق على الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد إقتراض الھیئات الإقتصادیة من  بنك الإستثمار القومى، وإقتراض أجھزة الموازنة من الھیئات الإقتصادیة.
 ودائع الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد ودائع صنادیق التأمین الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الھیئات الاقتصادیة.

جدیر بالذكر ان التراجع في ودائع أجھزة الموازنة العامة ترجع الى استخدام حوالي ٦٠ ملیار جنیھ وفقاً للقرار الجمھورى رقم ١٠٥ لعام ٢٠١٣.

 البیان الربع سنوى لخدمة الدین الحكومى یعكس التدفقات التراكمیة لخدمة الدین منذ بدایة العام المالى .

قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من 
شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار جنیھ.

یشمل إجمالى دین أجھزة الموازنة العامة الدین الخارجى الذى تتولى وزارة المالیة خدمتھ طبقا للجھات الدائنة.

 شكل (٤) : اجمالى الدین العام
 (المحلى والخارجى)

١٦٤٢
١٩٠٥

٢٢٧٦ ٢٧٨٥

٣٤٩٩

١٥٦١
١٨١١

٢١٦٠
٢٦٢٣

٣٣١٢

٨٨.٢% ٨٩.٤% ٩٣.١%
١٠٢.٨% ١٠٧.٨%

٨٣.٩% ٨٥.٠% ٨٨.٤%
٩٦.٩%

١٠٢.٠%

١٤٠٠

١٩٠٠

٢٤٠٠

٢٩٠٠

٣٤٠٠

یونیو -٢٠١٣ یونیو -٢٠١٤ یونیو -٢٠١٥ یونیو -٢٠١٦ دیسمبر -٢٠١٦ یونیو -٢٠١٣ یونیو -٢٠١٤ یونیو -٢٠١٥ یونیو -٢٠١٦ دیسمبر -٢٠١٦
٥٠%

٧٠%

٩٠%

١١٠%

١٣٠%

اجمالى دین أجھزة الموازنة العامة اجمالى دین الحكومة العامة

كنسبة من الناتج المحلي الاجمالي
بالملیار جنیھالمحور الأیمن

٣/

٧/

٧/

*



��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٥

نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦سبتمبر-١٦أغسطس-٢٠١٢/١١٢٠١٣/١٢٢٠١٤/١٣٢٠١٥/١٤٢٠١٦/١٥١٦
ز. المؤشرات النقدیة (نھایة الفترة)

ملیون جنیھ
٢٦٣,٦٦٨٣١٧,٩٤٤٣٦٤,٤٧٣٤٨٥,٨٧٦٤٧٨,٠٧٦٤٩٨,٤٣٨٥٠٨,١٦٧٥٠٧,٥٤٩٥١٧,١٠٧نقود الإحتیاط ١/

١,٠٩٤,٤٠٨١,٢٩٦,٠٨٦١,٥١٦,٦٠١١,٧٦٥,٤٩٢٢,٠٩٤,٥٠٠٢,١٥١,٦٤٨٢,١٨٣,١٤٨٢,١٩٨,١٩٦٢,٦٠١,١٧١إجمالى السیولة
٢٧٤,٥١٠٣٤٤,١٠٠٤١٠,٥٥٤٤٩٩,٠٦٥٥٧٢,٩٣٥٥٩٤,٠٩٥٦٠٧,١٥٨٦١٣,٣٠٩٦٢١,٤٥٥المعروض النقدى ٢/

٨١٩,٨٩٨٩٥١,٩٨٦١,١٠٦,٠٤٧١,٢٦٦,٤٢٧١,٥٢١,٥٦٥١,٥٥٧,٥٥٣١,٥٧٥,٩٩٠١,٥٨٤,٨٨٧١,٩٧٩,٧١٦أشباه النقود ٣/

معدل النمو السنوى
٢٤.٦١٩.٧١٩.٣١٩.٨-٥.١٢٠.٦١٤.٦٣٣.٣١.٦نقود الإحتیاط ١/

٨.٤١٨.٤١٧.٠١٦.٤١٨.٦١٨.٣١٨.٠١٧.٧٣٨.٦إجمالى السیولة (معدل النمو الإسمى)
-١,٨٢٦.٤-١,٧٣٤.٣-١,١٦٤.٩-٤٧٤.٣-٢٦٩.٧-٥٦.٨-٣.٣-٢١.٨-٣٧.٨صافى الأصول الأجنبیة  ٤/

٢٣.٩٢٥.٢١٩.١٢٢.٧٢٧.٣٢٦.٥٢٤.٧٢٤.٧٤٨.٠صافى الأصول المحلیة ٤/
صافى المطلوبات من القطاع 

الخاص ٥/
٧.٣٩.٨٧.٤١٦.٧١٤.٢١٤.٥١٥.٦١٥.٣٤٥.٠

١.١٨.٦٨.٨٤.٩٤.٦٢.٨٣.٩٤.١١٩.٢إجمالى السیولة (معدل النمو الحقیقى)
معدلات الإقراض إلى الودائع ٦/

٢٨.٣٢٨.٢٢٢.٨٢٦.٣٤٨.٠٤٩.٢٤٩.٧٤٩.١٦٠.١القطاع الحكومى
٥٢.١٤٨.٣٤٣.٦٤٣.٨٤٣.٧٤٣.٠٤٢.٩٤٣.١٤٥.١القطاع غیر الحكومى

٤٨.٧٤٥.١٤٠.١٣٨.٤٣٩.٩٣٩.٠٣٩.٠٣٩.٣٣٨.٩بالعملة المحلیة
٦٥.١٥٩.٩٥٨.٥٦٨.٣٦٠.٠٦٠.٤٦٠.٨٦٠.٤٥٩.٨بالعملة الأجنبیة

مؤشرات:
٤.١٥٤.٠٨٤.١٦٣.٦٣٤.٣٨٤.٣٢٤.٣٠٤.٣٣٥.٠٣مضاعف السیولة المحلیة  ٧/

١.٥٩١.٥٦١.٥١١.٤٩١.٤٠١.٦٤١.٦١١.٦٠١.٤٥معدل دوران النقود (وسطى)   ٨/
١٧.٠١٧.٣١٥.٦١٤.٩١٥.٥١٥.٢١٤.٩١٤.٩٢٥.١معدل الدولرة فى السیولة المحلیة ٩/

٢٣.٩٢٤.٤٢٣.٤٢١.٠٢٠.٠١٩.٨١٩.٦١٩.٥٣١.٦معدل الدولرة فى الودائع ١٠/
نسبة إجمالى السیولة / الناتج المحلى 

الإجمالى#
٦٥.٣٦٩.٧٧١.٢٧٢.٢٧٧.٣٦٦.٣٦٧.٢٦٧.٧٨٠.١

# بیان معدل.

المصادر: البنك المركزى المصرى وحسابات وزارة المالیة.
  * مبدئى.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)
أحدث بیان متاح

٨/  یمثل نسبة الودائع الجاریة و غیر الجاریة بالعملات الأجنبیة إلى إجمالى السیولة المحلیة. لا تتضمن كل من ودائع غیر المقیمین (جزء من صافى الأصول الإجنبیة) والودائع الحكومیة.

بیان سنوى

١/ تتضمن النقود المتداولة خارج البنك المركزى بالإضافة إلى ودائع البنوك لدى البنك المركزى بالجنیھ المصرى. 
٢/ یتضمن النقود المتداولة خارج الجھاز المصرفى بالإضافة إلى الودائع الجاریة بالعملة المحلیة. لا تتضمن الشیكات والحوالات تحت التحصیل.

٥/ لا تتضمن كل من  الودائع لدى البنك المركزى  والقروض الممنوحة من قبل البنك المركزى.
٦/  إجمالى السیولة المحلیة / نقود الإحتیاط.

٣/  تتضمن الودائع الجاریة بالعملة الاجنبیة والودائع غیر الجاریة بالعملات المحلیة والأجنبیة .
٤/ تم تفعیل إتفاقیة الحساب المجمد بین البنك المركزى ووزارة المالیة فى یونیو ٢٠٠٨، مما أدى الى إھلاك جزء من السندات الصادرة عن وزارة المالیة لصالح البنك المركزى.

٤/ یتضمن المطلوبات من القطاع الخاص و القطاع العائلى.

.[( M٢) t + (M٢) t -١] /متوسط إجمالى السیولة المحلیة = ٢ .(M٢) ٧/ الناتج المحلى الإجمالى / متوسط إجمالى السیولة المحلیة

٩/  یمثل نسبة الودائع الحكومیة وغیر الحكومیة بالعملات الأجنبیة إلى إجمالى الودائع لدى البنوك. غیر متضمن ودائع البنوك لدى البنك المركزى.

المصدر: البنك المركزى المصرى وحسابات وزارة المالیة.
١/ إجمالى السیولة المحلیة تتكون من المعروض النقدى وأشباه النقود.

٢/ معدل النمو فى السیولة المحلیة بإستخدام سعر الصرف الثابت، ویتم حسابھ عن طریق تطبیق سعر الصرف السائد فى نفس الفترة من العام السابق للفترة الحالیة.
٣/  الودائع الجاریة وغیر الجاریة بالعملات الأجنبیة .

شكل (٥):  معدلات النمو فى السیولة المحلیة ١/
  (معدل نمو سنوى)

٣٨.٦١٨.٦
١٦.٤

٨.٤

١٠.٤٨.٤
٢١.١

١٦.٦

١٠.١ ١٥.٦
٨.١

٧.٤

١٠٠.٧

١٦.٧

٦.٥٢.٢
١٥.٩

١.٦٤.٨١.٣
٤.٨

١٣٧.٢

٢٣.١٥.١ ٢٠.٥
١١.٩٤.٦

-١٠
٠

١٠
٢٠
٣٠
٤٠
٥٠
٦٠
٧٠
٨٠
٩٠

١٠٠
١١٠
١٢٠
١٣٠
١٤٠
١٥٠

٠٩-
ونیو

ی
١٠-

ونیو
ی
١١-

ونیو
ی
١٢-

ونیو
ی
١٣-

ونیو
ی
١٤-

ونیو
ی
١٥-

ونیو
ی
١٦-

ونیو
ی
١٦-

فمبر
نو

٠٩-
ونیو

ی
١٠-

ونیو
ی
٠٩-

ونیو 
ی
١٢-

ونیو
ی
١٣-

ونیو
ی
١٤-

ونیو
ی
١٥-

ونیو
ی
١٦-

ونیو
ی
١٦-

فمبر
نو

(%
)

معدل نمو السیولة المحلیة معدل نمو السیولة المحلیة المعقم ٢/ معدل التغیر السنوى فى سعر الصرف أشباه النقود بالعملة الأجنبیة ٣/

معدل التغیر السنوى فى سعر 
الصرف 

*

جنیھ/ دولار



٦

دیسمبر-١٦سبتمبر-١٦یونیو-١٦مارس-٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١٢٠١٣/١٢٢٠١٤/١٣٢٠١٥/١٤١٦

ى- القطاع المالى والإستثمارات 

إجمالى الإستثمارات المحلیة 
----١٧٫١١٦٫٤١٤٫٢١٤٫٠١٤٫٤٤٫١٤٫٤(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ١/

 الإستثمارات الأجنبیة المباشرة 
٠٫٩١٫٥١٫٤١٫٥٢٫٢١٫٩٢٫٢٠٫٦٢٫٩(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ١/ ٢/

مؤشرات سوق المال ( نھایة العام 
المیلادى) ٣/

EGX-٧٫٨-٣٫٤-٢٢٫٤٧٫٢-١٤١٠٤-٦٫٥١٠العائد على مؤشر ٣٠

EGX-٠٫٦١٫٤٢٫٠٠٫٨٢٫٢١٫٧١٫٦٠٫٨١٫٣معدل تذبذب مؤشر ٣٠

٤٨٨٢٨٨٣٧٦٤٢٧٥٠٠٤٠٧٣٨٣٤٠٥٦٠٢رأس المال السوقى (ملیار جنیھ) ٤/

رأس المال السوقى
(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 

/٥
٣٥٫٦١٧٫٢٢٠٫٢٢٠٫٠٢٠٫٥١٥٫٠١٤٫١١٤٫٩٢٢٫٢

٣٫١١٫٧٢٫٣٢٫١٣٫٣٤٫٩٢٫٣١٫٨٥٫١معدل دوران الأسھم ٦/

معاملات الأجانب (نسبة من 
٢٣٫٦٢٥٫٧٢٠٫٧١٢٫٩١٧٫٦١٩٫٧١٨٫٩٢٦٫٦١٩٫٧إجمالى قیمة التداول)

----١٤٫٧١٠٫٥١٢٫٤١٤٫٨٢٠٫٢١٠٫٢٩٫٦مضاعف الربحیة ٧/

----٧٫١١٠٫٤٨٫٦٦٫٦٩٫٣٨٫١٨٫٨عائد السھم  (%) ٨/

٢٢٦٬٧٩٩٢٤٨٬٨٦٩٣٢٥٬٨٣٥٣٥٢٬٢٠٠٥١٢٬١٦٨٧٣٨٬٢١٩٧٥٦٬٧٢٢٧٨٩٬٧٥٩٧٧٬٧٨٩سندات مقیدة (ملیون جنیھ)
القطاع المصرفى (ملیون جنیھ): ٩/

١٬٢٦٩٬٦٩٠١٬٣٦٦٬١٦٠١٬٥٦٣٬٨٤٩١٬٨١٦٬٨٧٣٢٬١٩٨٬٩٧٩٢٬٦٨٥٬٣٨٤٢٬٨٤٦٬٠٩٤٣٬٠٦٧٬٥٤٢٣٬٩٦٢٬٦٣٦إجمالى الأصول
إجمالى أرصدة الإقراض و 

٤٧٤٬١٣٩٥٠٦٬٧٣٦٥٤٩٬١٢٠٥٨٧٬٨٥٢٧١٧٬٩٩٩٨٥٢٬٣٢٣٩٤٢٬٧٢٧٩٧٠٬١٥٣١٬٣٠٠٬٢٤٣الخصم

٥٩٬٠٤٩٦٧٬٣٤٥٧٢٬٠٦١٧٧٬٥٥٥٩٢٬٥٥٠٩٨٬٥٧٥١٠٠٬٧٢٦١٠٠٬٧٢٦١١٣٬٩٧٥رأس المال
٩٥٧٬٠٣٧١٬٠٢٣٬٥١٧١٬١٨٦٬٩٨٥١٬٤٢٩٬٤٣٢١٬٧٣٤٬١٧٨١٬٩٩٩٬١٧٢٢٬١١٦٬١١٧٢٬١٩٥٬٥٨٨٢٬٧٥٤٬١٦٥إجمالى الودائع

القروض غیر المنتظمة إلى 
١٠٫٥٩٫٨٩٫٣٨٫٥٧٫٦٦٫٧٥٫٩٥٫٩٥٫٨إجمالى القروض

مؤشرات مختارة

مؤشرات السیولة فى الجھاز المصرفى

٤٩٫١٤٩٫٤٤٦٫١٤١٫٠٤١٫٣٤٢٫٥٤٤٫٤٤٤٫١٤٧٫٢القروض / الودائع  ١٠ /
٣٧٫٣٣٧٫١٣٥٫١٣٢٫٤٣٢٫٧٣١٫٧٣٣٫١٣١٫٦٣٢٫٨القروض / الأصول ١١/

٣٧٫٣٤٠٫٦٤١٫٨٤٥٫٤٤٦٫٢٤٣٫٩٤٥٫١٤٣٫٩٤٠٫١الأوراق المالیة / الأصول ١١/

٧٥٫٤٧٤٫٩٧٥٫٩٧٨٫٧٧٨٫٩٧٤٫٤٧٤٫٤٧١٫٦٦٩٫٥الودائع / الأصول ١١/
----٦٫٤٦٫٨٦٫٩٦٫٩٦٫٥٦٫٠٥٫٨رأس المال / الأصول ١١/

مخصصات القروض / إجمالى 
٤٫٣٤٫٠٣٫٩٣٫٥٣٫٠٢٫٦٢٫٣٢٫٣٢٫٥الأصول ١١/

/١
/٢
/٣

/٤
/٥

/٦

/٧

/٨
/٩

/١٠

/١١

 ویعرف أیضا بمعدل السعر على العائد، ویقاس بنسبة سعر السوق لكل سھم إلى أرباحھ السنویة.

 -- بیان غیر متاح.
  تم حساب المؤشرات الربع سنویة كنسبة من الناتج المحلى الإجمالى للعام بأكملھ.

القیمة السوقیة للأرصدة القائمة. یمثل ناتج ضرب عدد الأسھم القائمة فى سعر السوق السائد.
قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر 

أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨٫٣ ملیار جنیھ.

معدل دوران الأسھم = قیمة تداول الأسھم المقیدة / رأس المال السوقى.

 صافى الإستثمارات الأجنبیة المباشرة تشمل الإستثمار الاجنبى فى قطاع البترول.
 البیانات السنویة تعكس نھایة دیسمبر من كل عام.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)
بیان ربع سنويبیان سنوى

  الكوبون السنوى الموزع / سعر السھم الجارى.
 تعكس بیانات البنوك التجاریة.

 تتضمن القروض والودائع الحكومیة وغیر الحكومیة، ولا تشمل ودائع البنوك لدى البنك المركزى المصرى.

لدى البنوك العامة فى مصر، بخلاف البنك المركزى.

المصادر: الھیئة العامة لسوق المال والبنك المركزى المصرى.



��א�
��א

���	

��

��
�
�

���
���א

��
���

א��

٧

أكتوبر- دیسمبر ٢٠١٢/١١٢٠١٣/١٢٢٠١٤/١٣٢٠١٥/١٤٢٠١٦/١٥
١٦/١٥

ابریل- یونیو 
١٦/١٥

یولیو- سبتمبر 
١٧/١٦

أكتوبر- دیسمبر 
١٧/١٦

ك- معاملات القطاع الخارجى

(ملیون دولار)

٦٤,٣٥٢٦٨,٤٧٧٧٤,٠٢٢٦٦,١٤٦٥٢,٠٦٦١٢,٤٨٦١٣,٣٧٥١٢,٥٠٢١٣,٤٣٠إجمالى المتحصلات الجاریة

٧٤,٤٩٨٧٤,٨٦٨٧٦,٨٠٢٧٨,٢٨٨٧٠,٧٢٥١٧,٨٥٤١٨,١٦٦١٧,٤٨٥١٨,٠٩٦إجمالى المدفوعات الجاریة

-٩,٢١٠-٨,٦٧١-٨,٨٣٥-٩,٨٦٧-٣٧,٦٠٦-٣٩,٠٦٠-٣٤,١٥٩-٣٠,٦٩٥-٣٤,١٣٩المیزان التجارى

١٢,٠٦٤١٢,٤٤٦٨,٢٧٤١٠,٧٤٣٦,٥٣٣١,٨٢٢١,٠١٣١,٤١١١,٠٤٧المیزان الخدمى #

-٤,٦٦٦-٤,٩٨٣-٤,٧٩١-٥,٣٦٨-١٨,٦٥٩-١٢,١٤٣-٢,٧٨٠-٦,٣٩٠-١٠,١٤٦میزان المعاملات الجاریة
صافى تدفقات میزان المعاملات 

١,٠٢٣٩,٧٧٣٥,١٩٠١٧,٩٢٩١٩,٨٥٢٤,٥٣١٦,٦٢٧٧,٠٩١١٠,٥٢٦الرأسمالیة والمالیة

٢٥٢٨٢٨١,٨٩١٥,١٢٨-٢٣٧١,٤٧٩٣,٧٢٥٢,٨١٣-١١,٢٧٨المیزان الكلى (میزان المدفوعات)

١٥,٥٣٤١٤,٩٣٦١٦,٦٨٧٢٠,٠٨٢١٧,٥٤٦١٦,٤٤٥١٧,٥٤٦١٩,٥٩٢٢٤,٢٦٥صافى الإحتیاطیات الدولیة ١/
(نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى)٢/ 

٢٣.٠٢٣.٧٢٤.٢١٩.٩١٥.٦٤.٠٤.٨٤.٥٧.٨إجمالى المتحصلات الجاریة

٢٦.٧٢٥.٩٢٥.١٢٣.٥٢١.٣٥.٣٦.٠٥.٩٩.٩إجمالى المدفوعات الجاریة

-٤.١-٢.٤-٢.٩-٢.٩-١١.٣-١١.٧-١١.٢-١٠.٦-١٢.٢المیزان التجارى

٤.٣٤.٣٢.٧٣.٢٢.٠٠.٥٠.٣٠.٤٠.٥المیزان الخدمى#

-٢.١-١.٤-١.٦-١.٦-٥.٦-٣.٦-٠.٩-٢.٢-٣.٦میزان المعاملات الجاریة

٠.١٠.٣٠.٥٢.٣-٠.١٠.٥١.١٠.٨-٤.٠المیزان الكلى (میزان المدفوعات)

نسبة إلى إجمالى المتحصلات الجاریة ٣/

٢١.٧٢٠.٦٢٢.٠٢١.٠٢٥.١٢٣.٧٢٨.٩٣٠.١٢٨.٣الصادرات غیر البترولیة

١٧.٦١٩.٣١٩.٩١٤.٠١٠.٩١١.٨١١.٠١٢.٣١٠.٦الصادرات البترولیة

١٤.٨١٤.٤٨.٢١١.٦٧.٣٧.٩٣.٩٦.١٦.٢السیاحة

٢٧.٩٢٧.٢٢٩.٧٣٠.٣٣٢.٣٣١.٨٣٢.٨٢٧.١٣٤.٢التحویلات الخاصة

مؤشرات أخرى (%)

٤٢٤٧٤٣٣٦٣٣٣٠.٨٣٧.٥٣٧.٨٣٦.٠نسبة تغطیة الصادرات للواردات السلعیة

٢٤١٢٣٠١٩٠١٩٧١٦٨١٨٢.٠١٤٠١٦٠١٤٢نسبة تغطیة الصادرات للواردات الخدمیة

نسبة تغطیة صافى الإحتیاطیات الدولیة 
للواردات (عدد الاشھر) ٤/

٣.١٣.١٣.٣٣.٩٣.٧٣.٥٣.٧٤.٢٥.١

نسبة صافى الإحتیاطیات الدولیة إلى 
الدین الخارجى (%) ٥/

٤٥.٢٣٤.٦٣٦.٢٤١.٨٣١.٦٣٤.٤٣١.٥٣٢.٦٣٦.٠

١/ قد تظھر بعض الفروق فى تقییم  الإحتیاطیات الدولیة نتیجة استخدام أسعار صرف مختلفة داخل محفظة الإحتیاطى من العملات الأجنبیة.

٢/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت 
بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار جنیھ.

٣/ بإستبعاد التحویلات الرسمیة.

٤/ بعدد أشھر الواردات.

٥/ لا یشمل مدیونیة القطاع الخاص غیر المضمونة.

القسم الأول: نظرة عامة على الأداء الإقتصادى والمالى (تابع)

المصدر: البنك المركزى المصرى.
# أرقام معدلة من قبل البنك المركزى المصرى.

بیان ربع سنوي

* بیان مبدئى.

بیان سنوي

*
#

#*



القسم الثانى
مؤشرات الإقتصاد العينى و الحقيقى

جدول )1(          الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد و الإستخدامات بأسعار السوق )أسعار جارية(.................11

جدول )2(          الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الإقتصادية )أسعار جارية(...12

جدول )3(          إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادية.............................................. 13



���
���

	�א

א�

�

���

��
���א

���
א��

١١

٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥

١٣٧١٫١١٦٧٤٫٧١٨٦٠٫٤٢١٣٠٫٠٢٤٤٣٫٩٢٧٠٨٫٣الناتج المحلى الإجمالى 
(١٣٫٦)-- (١١٫١)(١٤٫٥)(١٤٫٧)(١٠٫٨)

١٤٢٧٫٦١٨٠٧٫٣١٩٧٨٫٣٢٣٠٩٫٦٢٦٥١٫١٢٩٥٨٫٨جملة الطلب المحلى

١١٩٣٫١١٥٣٨٫٩١٧١٣٫٩٢٠١٩٫٠٢٣٠١٫٩٢٥٥١٫٣الإستھلاك النھائى

١٠٣٦٫١١٣٥١٫٧١٥٠٢٫٧١٧٦٦٫٦٢٠١٤٫٥٢٢٤١٫٧الإستھلاك الخاص

١٥٧٫٠١٨٧٫٢٢١١٫٢٢٥٢٫٤٢٨٧٫٤٣٠٩٫٦الإستھلاك العام والحكومى

٢٣٤٫٥٢٦٨٫٤٢٦٤٫٤٢٩٠٫٦٣٤٩٫٢٤٠٧٫٥الاستثمارات ٣/

-٢٥٠٫٥-٢٠٧٫٢-١٧٩٫٦-١١٧٫٩-١٣٢٫٦-٥٦٫٥صافى الصادرات

٢٨٢٫٠٢٧٤٫٦٣١٦٫٦٣٠٣٫٤٣٢٢٫٢٢٨٠٫٤ الصادرات السلعیة والخدمیة ٤/

٣٣٨٫٥٤٠٧٫٢٤٣٤٫٥٤٨٣٫٠٥٢٩٫٤٥٣٠٫٩الواردات السلعیة والخدمیة

٨٧٫٠٩١٫٩٩٢٫١٩٤٫٨٩٤٫٢٩٤٫٢الإستھلاك النھائى

١٧٫١١٦٫٠١٤٫٢١٣٫٦١٤٫٣١٥٫٠الإستثمارات 
٢٠٫٦١٦٫٤١٧٫٠١٤٫٢١٣٫٢١٠٫٤ الصادرات السلعیة والخدمیة ٤/

٢٤٫٧٢٤٫٣٢٣٫٤٢٢٫٧٢١٫٧١٩٫٦الواردات السلعیة والخدمیة

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

٢/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى بمراجعة بیانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٦/١٥ على أساس ربع سنوى.

٣/ تشمل التكوین الرأسمالى و التغیر فى المخزون.

٤/ تشمل حصة الشریك الأجنبى فى قطاع البترول.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.
* بیان مبدئى، وقابل للتعدیل.

جدول (١) الناتج المحلى الإجمالى بحسب الموارد والإستخدامات ( بأسعار السوق) ١/
(أسعار جاریة)

(ملیار جنیھ) 

١/ باستخدام أسعار ٢٠٠٢/٠١ للفترة ٢٠٠٣/٠٢ - ٢٠٠٧/٠٦ والأسعار الثابتة لسنة ٢٠٠٧/٠٦ عند حساب معدلات النمو الحقیقیة للفترة ٢٠٠٨/٠٧ - ٢٠١٢/١١، والأسعار 
الثابتة لسنة ٢٠١٢/١١ عند حساب معدلات النمو الحقیقیة خلال عام ٢٠١٣/١٢ .

٢/  تشمل التكوین الرأسمالى و التغیر فى المخزون. 

المصدر: وزارة التنمیة الإقتصادیة.

١/ تشمل صافى الضرائب غیر المباشرة.

# بیان معدل. قامت وزارة التخطیط بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى.

* بیان مبدئي، وقابل للتعدیل.

-- بیان غیر متاح. بدایة سلسلة زمنیة جدیدة وفقاً للتعداد الاقتصادى من قبل وزارة التخطیط.

ملاحظات (نسبة للناتج المحلى الإجمالى)

٥٫١
١٫٨

٢٫٢
٤٫٤

٤٫٣

٤٫٢

٥٫٣ ٦٫٠
٣٫٢ ٤٫٩

٣٫٦
٤٫٥

٨٫٠

-٢٫٢

٥٫٨

-٨٫٤

١٫٧

٨٫٦
١١٫٢ ٤٫١ ٥٫٥ ٦٫٥

٣٫٣ ٤٫٤

٣٫١

٤٫٦٤٫٥ ٣٫٨

٣٫١ ٢٫٢

٨٫٤
٧٫٠

٣٫٩

-٤
-٢
٠
٢
٤
٦
٨
١٠

-١٢٫٠
-٨٫٠
-٤٫٠
٠٫٠
٤٫٠
٨٫٠
١٢٫٠
١٦٫٠
٢٠٫٠
٢٤٫٠

٢٠١٠/٠٩

٢٠١١/١٠

٢٠١٢/١١

٢٠١٣/١٢

٢٠١٤/١٣

٢٠١٥/١٤

*٢٠١٦/١٥

٢٠١٠/٠٩

٢٠١١/١٠

٢٠١٢/١١

٢٠١٣/١٢

٢٠١٤/١٣

٢٠١٥/١٤

*٢٠١٦/١٥
(%

)

/١الحقیقىالإجمالىالمحلىالناتجنمومعدلاتتطور)  ٦(شكل

)  بأسعار السوق( الناتج المحلى الإجمالى   الإستھلاك النھائى /٢الإستثمار  الإستھلاك الخاص الإستھلاك العام

)المحور الأیمن(

/٢*

* * 

####



٢١

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥#٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣#٢٠١٢/٢٠١١#٢٠١١/٢٠١٠

١,٣٠٩,٩٠٦١,٧١٣,١٤٦١,٩٢٤,٨٠٨٢,٢٠٥,٥٩٤٢,٤٧٣,١٠٠٢,٦٧٣,٣٠٠إجمالى الناتج المحلى 

(١٣.٨)-- (١٢.٤)(١٤.٦)(١٢.١)(٨.١)

٦٨٢,١٥٦٨٤٦,١٢٧٩٥١,٨٠٥١,٠٩١,١٥٧١,١٧٣,٦٦٥١,١٩٨,٢٣٩إجمالى القطاع السلعى

(١٥.٢)-- (١٢.٥)(١٤.٦)(٧.٦)(٢.١)
١٩٠,١٥٩١٨٨,٧٨٥٢٠٩,٧٤٨٢٤١,٤٩٣٢٧٨,٤٦٠٣١٨,٨٧٨الزراعة و الغابات و الصید

١٩٥,١٣٦٢٧٨,٢٣٤٣٠٩,٠٧٤٣٥٠,٦٥٩٣١٤,١٣٩٢١٤,٨٤٢الإستخراجات: 

٨١,٥٦٦١١٠,٦١٩١٢٤,٧٤٨١٤٦,٩٥٣١٣٧,٧١١٩١,٤٤٠البترول
١٠٨,٢٠٦١٤٥,٠٤٠١٥٩,٣٣٩١٧٥,٣٧١١٤٤,٤٢٧٨٦,٨٠١الغاز الطبیعى                  

(١٦.٩)-- (٩.٩)(١٠.١)(١٧.٦)-(٣٩.٩)-

٥,٣٦٤٢٢,٥٧٥٢٤,٩٨٧٢٨,٣٣٦٣٢,٠٠٠٣٦,٦٠٠استخراجات أخرى                

٢١٦,١٨٤٢٧٠,٧٢٣٣٠٨,٩٨٢٣٥٧,٢٩٦٤٠٨,٠٦٩٤٥٦,٢٩٩الصناعات التحویلیة:

١٤,٨٢٩٦٩,٩٦١٨٢,٧٩٢٩٥,٤٤٦١٠٢,٢٧٤١١٣,٩٠٩تكریر البترول

٢٠١,٣٥٥٢٠٠,٧٦٢٢٢٦,١٩٠٢٦١,٨٤٩٣٠٥,٧٩٥٣٤٢,٣٩٠تحویلیة أخرى                        

١٦,٨٣٢٢٧,١٠٩٣٠,١٧٣٣٣,٩٧٤٣٩,٢١٦٤٦,٤٢٢الكھرباء                                                     

٣,٧٧٥١٠,٣٢٩١١,٣٥٣١٢,٦٠٢١٤,٢٤٧١٦,٣٤٩المیاه

٦٠,٠٧٠٧٠,٩٤٧٨٢,٤٧٥٩٥,١٣٣١١٩,٥٣٥١٤٥,٤٥٠التشیید والبناء
(١٤.٢)-- (١٦.٢)(١٥.٣)(٢٥.٧)(٢١.٧)

٤٠٤,٨٣٧٤٧٨,٨٩٠٥٣٠,٥٧٠٥٩٢,٩٦٣٦٨٧,٩٩١٧٧٣,٥٩٨إجمالى الخدمات الإنتاجیة
(١١.١)-- (١٠.٨)(١١.٨)(١٦.٠)(١٢.٤)

٥٣,٣٥١٦٩,٦٢٩٧٨,٣٥٨٩١,١٣٠١٠٧,٤٧٣١٢٥,٩٠٨النقل والتخزین
٣٧,٣٠١٤٢,٤٦٨٤٣,٠٠٢٤٦,٤٣٣٤٨,٨٨٦٥٢,٨٩٠الإتصالات
٢٩,٣١١٣١,٢٠٣٣٢,٣٩٦٣٧,٢٣٦٣٩,٤٠٣٤١,٢١٥قناة السویس

(١٣.٦)-- (٣.٨)(١٤.٩)(٥.٨)(٤.٦)
١٥٠,٦٥٨٢١٣,٢٩٣٢٣٧,٣٩٠٢٧٣,٣٩١٣١٩,٩٦٧٣٧٤,٧٤٥تجارة الجملة و التجزئة

٤٤,٨٣٤٦٤,٣٢١٧١,٦١٥٨٢,١٥٧٩٤,٦١١١٠٨,٨١٢الوساطة المالیة و الأنشطة المساعدة

٤٧,٦٢٧١٢,٣٠٢١٣,٩٨١١٦,٠٥٥١٨,٧٧٤٢١,٦١٥التأمین و التأمینات الإجتماعیة

٤١,٧٥٥٤٥,٦٧٥٥٣,٨٢٧٤٦,٥٦١٥٨,٨٧٧٤٨,٤١٤المطاعم والفنادق

(٤.٣)-- -(١٧.٨)(١٣.٥)-(٢٦.٥)(١٧.٨)-

٢٢٢,٩١٢٣٨٨,١٢٩٤٤٢,٤٣٣٥٢١,٤٧٤٦١١,٤٤٤٧٠١,٤٦٣إجمالى الخدمات الإجتماعیة

(١٤.٨)-- (١٤.٠)(١٧.٩)(١٧.٣)(١٤.٧)

٣٤,٠٦٦١٥٣,٠٤٢١٧٤,١٥١٢٠٠,٦٧٩٢٣٧,١٤٩٢٧٩,٩١٤الأنشطة العقاریة

١٣٣,٦٨٨١٥٠,٥٢١١٧٤,٢٣٤٢١٣,١٤٤٢٤٩,٢٨٨٢٧٦,٤٨٨الحكومة العامة 

١٤,٥٥٨٢٩,٣٧٣٣٢,٤٨٦٣٧,٤٢٤٤٣,٥١٨٥٠,٥١٩خدمات التعلیم

١٦,٥٩٥٣٦,٨٤٢٤٠,٨٧٥٤٦,٤٥١٥٤,١٩٤٦٢,٨١٦الصحة
٢٤,٠٠٥١٨,٣٥٢٢٠,٦٨٧٢٣,٧٧٧٢٧,٢٩٦٣١,٧٢٦الخدمات الأخرى ٢/

١/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى بمراجعة بیانات الناتج المحلى الإجمالى لعام ٢٠١٦/١٥ على أساس ربع سنوى.
٢/ یشمل المعلومات.

# بیان  معدل.

-- بیان غیر متاح. بدایة سلسلة زمنیة جدیدة وفقاً للتعداد الاقتصادى من قبل وزارة التخطیط.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

* بیان مبدئى، وقابل للتعدیل.  أرقام الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ لاتزال قید المراجعة من قبل وزارة التخطیط.

جدول (٢): الناتج المحلى الإجمالى بتكلفة عوامل الإنتاج موزعاً بحسب القطاعات الاقتصادیة 

(أسعار جاریة)
(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

/١
*



���
���

	�א

א�

�

���

��
���א

���
א��

٣١

قطاع 
حكومى

ھیئات
 اقتصادیة

قطاع
 أعمال عام

قطاع 
نسبة الى إجمالى إجمالىخاص

الإستثمارات (%)

٦٨٧٠٥٦٢٩١٠٣٣١٢٩٢٢٧٢٩٥٣٩٢٠٣٩١٠٠الإجمالى العام 

٩٩٣١٤٥١٤٢٧٦٠٨١١٧٥٢٥١٥٩٥٧٩٤٠٫٧القطاع السلعى

٥١٢٠١٣١٠٫٤١١٢٤٠١٦٤٩١٤٫٢الزراعة والرى والصید

١٨٤٤٨٣٥٦٠٠٤٦٠٥٠٤١٥٫٤-البترول الخام والتعدین والغاز الطبیعى ٢/

٢٠٥١٨٫١٦٥٨٥٤٢٠٠٠٤٨٨٠٨١٢٫٤الصناعات التحویلیة والمنتجات البترولیة

٤٢٤٦٤٣٤٥١٢٢٢٧١٢٨١٢٢٠٩٩٥٫٦الكھرباء والمیاه 

٣٦٠٫٤٢٤٣١٤٧٠٠٠١١٦٧٦٣٫٠التشیید والبناء

١٨٦٨٥٣٦٦٨٧٥٣٦٧٥٧٦٠٠١١٨٣٣٨٣٠٫٢الخدمات الإنتاجیة

١٨٦٤٥٣٦٦٢٥٤٨٣٧٣٧٠٠٠٩٧١٠٨٢٤٫٨ النقل والإتصالات  ٣/

٣٠٣٧٧١٥٠٠٠١٥٤٠٧٣٫٩-تجارة الجملة والتجزئة

٣٨٠٫٠١-٢٤١١٫٠٣٫١الخدمات المالیة، التأمین والضمان الإجتماعى

١٥٢٠١٥٠٥٦٠٠٥٧٨٥١٫٥السیاحة

٤٠٠٩٠٢١٧٠٩١٥٣٥٢١٧٠١١٤١٢٢٢٩٫١الخدمات الإجتماعیة
٣٤٣٠٠٣٩٠٢٣١٠٫٠-٤٣٦٢٣٦١الإسكان والأنشطة العقاریة

٥١٠٠١٢٤٢٣٣٫٢-٦٩٨٤٣٣٩الخدمات التعلیمیة

٤١٠٠٨٢١٤٢٫١-٣٨٦١٢٥٣الخدمات الصحیة

٢٤٨٨٣٢٠٧٥٦١٥٣٨٦٧٠٥٤٤٦٣١٣٫٩خدمات أخرى ٤/

ابریل- یونیوینایر- مارسأكتوبر- دیسمبریولیو- سبتمبرابریل- یونیوینایر- مارس

١٨٢٫٢١٧٧٫١١٦٧٫٢١٥٥٫٩١٦٤٫٥١٥٠٫١الرقم القیاسى العام للإنتاج 

١٧٥٫٥١٦١٫٢١٦٠٫٦١٦١٫٣١٧٥٫٣١٦٢٫٦الصناعات التحویلیة ٥/

١٦٥٫٥١٦٢٫٥١٦٢٫٩١٧٣٫٩١٨١٫٣١٧٧٫٤منتجات بترول

١٧٨٫٧١٨٢٫١١٧٨٫٠١٧٦٫٥١٨٤٫٠١٩٤٫٣غاز طبیعى

٢٠٦٫٧٢٢٤٫٩٢١١٫٥٢٠٧٫٣٢١٩٫٥٢٥٠٫١الكھرباء 

٢١٥٫٣١٦٢٫٦٢٠٧٫٠١٩٧٫٠٢٤١٫٣١٥٢٫٦التشیید والبناء 
٧٧٫٨٦٨٫٣٦٩٫٩٦٨٫٠٧٦٫١٧٣٫٠ النقل ٦/

٢٧٨٫٨٢٧٣٫٩٢٦١٫٩٢٤٣٫٥٢٧٣٫٤٢٥٥٫٥قناة السویس ٧/

٢٤٧٫٦٢٨٨٫١٢٠٤٫٦١٣٧٫٠١٠٥٫٣٩٦٫٣السیاحة

٣/  یشمل قناة السویس والمعلومات.

جدول (٣): إجمالى الإستثمارات موزعة بحسب القطاعات الإقتصادیة
/(٢٠١٦/٢٠١٥*) ١

(ملیون جنیھ)

١/ تجدر الإشارة إلى أن البیانات التفصیلیة للفترة یولیو-سبتمبر ٢٠١٥/٢٠١٤ غیر متاحة حتى تاریخھ، وسوف یتم تحدیثھا فور ورود البیانات من الجھات المختصة. 

٢/ یشمل البترول الخام، الغاز الطبیعى واستخراجات أخرى.

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥
ملاحظات: الرقم القیاسى للإنتاج للقطاعات الإقتصادیة الرئیسیة  (٢٠٠٢ = ١٠٠)

٥/ تمت مراجعة البیانات الخاصة بمؤشر الصناعات التحویلیة و التشیید و البناء خلال الفترة من یونیو ٢٠١٥ حتى یونیو ٢٠١٦.

المصدر: وزارة التخطیط والمتابعة والاصلاح الإدارى.

٤/ یشمل الصرف الصحي والتسویات واحلال وصیانة الأصول.

٦/  لا یتضمن قناة السویس.
٧/  على أساس قیمة متحصلات قناة السویس بالدولار الأمریكى.

* بیان مبدئى.
-- بیان غیر متاح.

١/ لا یشمل المعلومات والتغیر فى المخزون.



القسم الثالث
الأسعار المحلية

جدول )4(        معدلات التضخم السنوية فى الأرقام القياسية للأسعار المحلية-------------------------------------- 17

جدول )5(         معدلات التضخم السنوية لأسعار المستهلكين---------------------------------------------------- 18

جدول )6(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للنشاط الأقتصادى---------------------------------- 19

جدول )7(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً للإستخدام النهائى ---------------------------------- 20

جدول )8(         معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجين طبقاً لدرجة التصنيع ------------------------------------ 20

جدول )9(         تطور أسعار الصرف------------------------------------------------------------------------- 21



���
�

���א
	
�

א

٧١

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

حضر 
الجمھوریة

إجمالى 
الجمھوریة

١٠٫١١٠٫٧٧٫٧٣٠٫٥٢٨٫١٢٩٫٦٣٠٫٩-١١٫٤١٢٫٢١١٫٧٨٫٧٩٫٧٩٫٤٧٫١٠٥٫٣ینایر

٣٠٫٢٣١٫٧٣٣٫١-٩٫١٩٫٥٧٫٥٠١٫٣-٩٫٨١٠٫٢٩٫٧٦٫٢١٠٫٦١٠٫٧٧٫١٥٢٫٧فبرایر

٩٫٠٩٫٢٨٫٤١٠٫٦-٩٫٨١٠٫٢٩٫٩٧٫٦١١٫٥١١٫٨٧٫٢١٣٫٣مارس

١٠٫٣١٠٫٩٩٫٥١١٫١-٨٫٩٩٫١٩٫١٥٫٦١١٫٠١١٫٠٧٫١٩٢٫٤ابریل

١٢٫٣١٢٫٩١٢٫٢٣١٫٥-٨٫٢٨٫٣٨٫٩٦٫٤١٣٫١١٣٫٥٨٫١٤٠٫٣مایو

١٤٫٠١٤٫٨١٢٫٣٧٥٫٧-٨٫٢٨٫٢٨٫٨٤٫٣١١٫٤١١٫٥٨٫٠٧٢٫٣یونیو

١٤٫٠١٤٫٨١٢٫٣١٧٫٢-١١٫٠١١٫١٩٫٦٥٫٧٨٫٤٨٫٣٦٫٤٩٦٫٦یولیو

١٥٫٥١٦٫٤١٣٫٢٥١١٫٢-١١٫٥١١٫٤١٠٫١٤٫٤٧٫٩٧٫٩٥٫٦١٦٫٦أغسطس

١٤٫١١٤٫٦١٣٫٩٤٩٫٢-١١٫١١١٫١٩٫١٤٫٠٩٫٢٩٫٤٥٫٥٥٣٫٩سبتمبر

١٣٫٦١٤٫٠١٥٫٧٢١١٫٩-١١٫٨١١٫٥٨٫٥٢٫٧٩٫٧١٠٫٣٦٫٢٦٢٫٠أكتوبر

١٩٫٤٢٠٫٢٢٠٫٧٣٢١٫٠-٩٫١٨٫٥٧٫٨٠٫٣١١٫١١١٫٨٧٫٤٤١٫٩نوفمبر

١١٫١١١٫٩٧٫٢٣٠٫٢٢٣٫٣٢٤٫٣٢٥٫٩-١٠٫١٠٩٫٨٠٧٫٧٠٣٫٢دیسمبر

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

٢٠١٥
الرقم القیاسى لأسعار 

المستھلكین

٢٠١٦
الرقم القیاسى لأسعار 

معدل المستھلكین
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

معدل 
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

الرقم القیاسى لأسعار 
معدل المستھلكین

التضخم 
الأساسى

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

٢/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة الأرقام 
القیاسیة، كما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى. وجدیر بالذكر أن السلسلة الزمنیة لمعدلات التضخم لأسعار 

المنتجین للفترة ماقبل سبتمبر ٢٠٠٧ غیر متاحة بعد.

٣/ قام البنك المركزى المصرى بإصدار مؤشر التضخم الأساسى (Core Inflation) ، وھو مشتق من الرقم القیاسى العام لأسعار المستھلكین مستبعداً منھ بعض السلع التى تتحدد أسعارھا إداریاً (وتمثل 
١٩٫٤% من السلة السلعیة للمستھلكین)، بالإضافة إلى بعض السلع التى تتأثر بصدمات مؤقتة من جانب العرض (الخضراوات والفاكھة وتمثل ٨٫٨% من السلة السلعیة للمستھلكین).

١/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإستحداث سلسلة جدیدة للأرقام القیاسیة لأسعار المستھلكین بدءاً من أغسطس ٢٠٠٩ ، وذلك بإستخدام شھر ینایر ٢٠١٠ كشھر أساس للسلسلة الجدیدة، 
بالإضافة إلى إستخدام  أوزان جدیدة للمجموعات السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨. ھذا، وتجدر الإشارة إلى أن سلسلة أسعار المستھلكین ما قبل 

أغسطس ٢٠٠٩ مبنیة على أساس شھر ینایر ٢٠٠٧ ، كما إعتمدت الأوزان السابقة على بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك للعام المالى ٢٠٠٥/٢٠٠٤ .

٢٠١٧
الرقم القیاسى لأسعار 

معدل المستھلكین
التضخم 
الأساسى

الرقم 
القیاسى 
لأسعار 
المنتجین

جدول (٤): معدلات التضخم السنویة فى الأرقام القیاسیة للأسعار المحلیة : ١/ ٢/ ٣/
بیان ملخص

  ٢٠١٣ - ٢٠١٦
٢٠١٤

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

٢٫٢%٢٫٢%
٢٫٥%

٠٫٣%

٣٠٫٩%
٢١٫٤%

٢٫٧%

١٢٫٨% ٩٫٩%

٤٫٧%

٩٫٠%
١٤٫٠% ٢٨٫١%

٣٠٫٢%

٨٫٨%٧٫١%

٣٣٫٨%

-١٣٫٤%
-٦٫٣-%١٫٣%

٢٫٣-%١١٫٩%

-٦٫٦% ٩٫٢%

٢١%
٥٫٦%

٦٫٩% ٥٫٦%

٣٣٫١%

-١٨٪

-٨٪

٢٪

١٢٪

٢٢٪

٣٢٪

٤٢٪

تطور معدلات التضخم السنویة) :  ٧(شكل 
)٢٠١٧فبرایر  - ٢٠٠١فبرایر ( 

)حضر الجمھوریة(أسعار المستھلكین  أسعار الجملة أسعار المنتجین  معدل التضخم الأساسى

السلسلةفىتغیر

٤

#

٤

##

#
٤

٤

#
٤

  



١٨

أكتوبر- دیسمبر 
٢٠١٥

ابریل- یونیو 
٢٠١٦

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٦

أكتوبر- دیسمبر 
فبرایر-١٧ینایر-١٧دیسمبر-١٦نوفمبر-١٦فبرایر-٢٠١٦١٦

١٠٫٦١٢٫٢١٤٫٥١٨٫٨٩٫١١٩٫٤٢٣٫٣٢٨٫١٣٠٫٢معدل التضخم لأسعار المستھلكین 

١٤٫٠١٤٫٩١٧٫٥٢١٫١١٢٫٥٢١٫٥٢٨٫٣٣٧٫٢٤٠٫٥الطعام والشراب

١١٫٦١٫٥٧٫٩٢٣٫٤٠٫٦٢٦٫٦٢٦٫٦٢٦٫٦٢٦٫٦المشروبات الكحولیة والدخان

٩٫٩٨٫١١١٫٧١٧٫٧٦٫٩١٩٫٨١٩٫٨١٩٫٨٢٣٫٤الملابس والاقمشة و أغطیة القدم

المسكن والمیاه و الكھرباء و 
٦٫٠٥٫٤٥٫٥٧٫٦٢٫٩٨٫٢٨٫٢٩٫٢٧٫٨الوقود

الاثاث و المعدات المنزلیة و 
٥٫٩١٢٫٣١٣٫٦٢٠٫٧١٠٫٣٢٢٫٦٢٤٫١٢٩٫١٣١٫٥الصیانة

٧٫٥٢٥٫٦٢٩٫٤٢٩٫٠٩٫٣٢٧٫٤٣٢٫٩٣٢٫٩٣٥٫٦الرعایة الصحیة

٢٫٤٣٫٢٥٫٥١٧٫٦٢٫٢٢٢٫٠٢٣٫٢٢٥٫١٢٨٫٨النقل والمواصلات

٠٫١٠٫٧١٫٩٠٫٠١٫٨١٫٨١٫٨١٫٨-٠٫١الاتصالات السلكیة واللا سلكیة

١٠٫٨١٢٫٤١٥٫٠١٦٫٢١٠٫٩١٦٫٧١٦٫٢١٦٫٢١٦٫٣الثقافة والترفیھ

١١٫٢١١٫٢١١٫٢١٢٫٣١١٫٢١٢٫٣١٢٫٣١٢٫٣١٢٫٣التعلیم

١٥٫٥٢١٫٣٢٢٫٢٢٥٫١١٤٫٨٢٥٫٥٢٩٫٨٣٢٫٥٣٣٫٤المطاعم و الفنادق

٢٫٦٧٫٩١٦٫٠٢٣٫٥٣٫٨٢٤٫٣٢٤٫٦٣٠٫٧٣٦٫٠خدمات متنوعة

جدول (٥): معدل التضخم السنوى لأسعار المستھلكین ١/
(نسبة التغیر) 

بیان شھري ٣/بیان ربع سنوي ٢/

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.
١/ في حضر الجمھوریة.

٢/ التغیر فى الرقم القیاسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق. بدءاً من الفترة یولیو-سبتمبر ٢٠١٠ تعكس البیانات السلسلة الجدیدة لأسعار المستھلكین والتي تستخدم شھر ینایر ٢٠١٠ كشھر أساس، بالإضافة إلى إستخدام  
أوزان جدیدة للمجموعات السلعیة الرئیسیة مستخرجة فى ضوء نتائج بحث الدخل والإنفاق والإستھلاك لعام ٢٠٠٩/٢٠٠٨.

٣/  التغیر فى الرقم القیاسى عن الشھر المقابل فى العام السابق . بدءاً من ینایر ٢٠٠٩ تعكس البیانات السلسلة الجدیدة لأسعار المستھلكین والتي تستخدم شھر ینایر ٢٠١٠ كشھر أساس.



���
�

���א
	
�

א

٩١

اكتوبر -دیسمبر  
٢٠١٥

ابریل -یونیو  
٢٠١٦

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٦

اكتوبر -دیسمبر 
ینایر-١٧دیسمبر-١٦نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦ینایر-٢٠١٦١٦

٢.٧٩.٢٢٠.٤٠.٥١١.٩٢١.٠٢٨.٨٣٧.٢-١.٣معدل التضخم لأسعار المنتجین
٧.٠٧.٦١٤.٨١٥.٢٥.٨٧.٦١٧.١٢١.٤٢٧.٢الزراعة وإستغلال الغابات وصید الأسماك

٧.٢٨.١١٥.٧١٥.٥٦.٢٧.٦١٧.٤٢٢.١٢٧.٩المحاصیل ومنتجات الصید وأنشطة الخدمات ذات الصلة
٤.٦١.١٣.٢١١.٤١.٤٧.٩١٣.٤١٣.٠١٨.٦صید الاسماك وتربیة الأحیاء المائیة

٠.٣٢٦.٩٥٠.١-٠.٧-٨.٠٢٥.٨-٨.٢-٢١.٧-٣٤.٨التعدین وإستغلال المحاجر
١.٠٢٨.٥٥٢.٠-٠.١-٨.٩٢٦.٢-٨.٤-٢١.٩-٣٥.٥إستخراج البترول الخام والغاز الطبیعى

-٩.٢-٢٢.٠-٢٢.٤-٢٢.٨-١٣.٣-٠.٣٢٢.٤-٠.٤١٠.٨التعدین وإستغلال المحاجر الأخرى
٢.٤٤.٧٨.٤٢٩.٥١.٥١٧.٨٣١.١٣٩.٧٤٩.٧الصناعات التحویلیة

٦.٩٤.٥٧.٠١٦.٤٦.١١٣.٤١٤.٣٢١.٥٣١.٤صناعة المنتجات الغذائیة
٠.١٠.٠٠.٠٢٩.٦٠.٠٢٩.٦٢٩.٦٢٩.٦٢٩.٦صناعة المشروبات

١.٩١٦.٣٢٧.٢٣٢.١١.٩٣٢.١٣٢.١٣٢.١٤٠.٥صناعة منتجات التبغ
١٠.٧١٦.٦١٦.٦٨.٢١٠.٥٥.٨٥.٨١٢.٨٥٥.٩صناعة الغزل و النسیج

٠.٣٠.٤١.٠٠.٨٠.٤٠.٨٠.٨٠.٨٣٠.٣صناعة الملابس الجاھزة
٠.٠٠.٠٠.٠٥.٣٠.٠١.١١.١١٣.٦٢٩.٠صناعة الجلد ومنتجاتھ

٠.٥٢.٩٥.٦١٧.٣١.١١٠.٦١٥.٩٢٥.٤٤٧.٥صناعة الخشب ومنتجاتھ
١٨.١١.٨١٨.١١٨.١١٨.١٣٣.٦-٢.٦٠.٥٠.١صناعة الورق ومنتجاتھ

٣٨.١٠.٠٠.٠٠.٠١٦.٧٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠الطباعة واستنساخ وسائط الإعلام المسجلة
٠.٢١.٠٣٥.٨٠.١١٠.٢٤٨.٧٤٨.٦٤٨.٣-٠.١صناعة فحم الكوك و المنتجات النفطیة

٤.٦٠.٥٣.١٤.٤٦.٢١٨.٣-٠.١-٦.٣٠.٧صناعة المواد والمنتجات الكیماویة
صناعة المستحضرات الصیدلانیة والكیمائیة والدوائیة 

٢.٥١٨.٢٤٩.٢٤٧.١٢.٦٤٧.١٤٧.١٤٧.١٤٦.٨ومنتجات النباتات الطبیة
١٣.٣١٣.٣٣٩.٦٤٥.٩-٦.٧٢.٧٢٢.١١.٦-٥.٤صناعة منتجات المطاط واللدائن

٧.٠١٠.٠١٣.٤٢٠.٤-٠.١٢.١١٠.١٠.١-٠.١صناعة منتجات المعادن اللافلزیة الأخرى
٤٥.٤٦٧.٠١٠٥.٥١٢٧.٢-١٢.٨٢٠.٤٧٢.٥٦.٣-٣.٠صناعة الفلزات القاعدیة

٠.٥١.٤٢.٨١٧.٦٠.٦٨.٩١٥.٩٢٧.٩٤٣.٨صناعة منتجات المعادن المشكلة عدا الماكینات و المعدات
صناعة الحاسبات والمنتجات الإلكترونیة 

١.٦٠.٠٠.٠٢.٨١.٦٢.٧٢.٧٢.٩٣٠.٤والبصریةومكوناتھاوصناعة الأجھزة الطبیة
٠.٨٢.١١٤.١٥٩.٠١.٦٣٩.٣٦١.٦٧٦.٢٨٢.٦صناعة الأجھزة الكھربائیة

٠.٩١٠.٨٣٩.٢٠.٨٢٦.٨٤٥.٣٤٥.٥٤٨.٥-٠.٢صناعة الآلات والمعدات الغیر مصنفة فى موضع آخر
٥.٢٠.٦٨.٥٣٣.٨١٣.٠٢٤.٥٣٨.٩٣٨.٠٣٨.٠صناعة المركبات ذات المحركات

٠.٠٠.٠٠.٠٥.٥٠.٠٥.٥٥.٥٥.٥٥.٥صناعة معدات النقل الأخرى
٠.٠٠.١٠.١٤.٧٠.٠٠.٧٠.٧١٢.٥٢٨.١صناعة الأثاث والمنتجات الخشبیة

٨٥.٤١٠٤.٧١٠٨.٦١٢٦.٠-١.٦٢١.٣٤٥.١٩٩.١٤.٣صناعات تحویلیة اخرى
٦.٣٦.٣١٣.٦٢٠.٥٦.٣٢٠.٥٢٠.٥٢٠.٥٢٠.٥إمدادات الكھرباء والغاز والبخار وإمدادات التكییف

أنشطة الإمداد المائى وشبكات الصرف الصحى وإدارة معالجة 
١٨.٨٢٥.٤١٤.٣١٤.٣١٣.٩١٤.٣١٤.٣١٤.٣١٤.٣النفایات

٣٢.٢٤٧.٨٢٤.٩٢٤.٩٢٦.٩٢٤.٩٢٤.٩٢٤.٩٢٤.٩تجمیع وتنقیة وتوزیع المیام
٤.٥٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠جمع ومعالجة وتدویر المخلفات والنفایات

٦.١٣.٠١٢.٤١٣.٣٣.٠١٢.٤١٣.٨١٣.٨١٢.٨النقل والتخزین
٩.٦٩.٦٠.٠٦.٨٩.٦٠.٠١٠.٢١٠.٢١٠.٢النقل البرى

٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠النقل عبر الماء
٥.٦٢.١١٤.٢١٤.٢٢.١١٤.٢١٤.٢١٤.٢١٣.٢النقل الجوى

٠.٠٠.٠٠.٠٥٤.١٠.٠٥٤.١٥٤.١٥٤.١٥٤.١البرید وأنشطة الخدمات البریدیة
١.٨٧.٣١٠.١٣١.١٢.٩٣١.١٣١.١٣١.١٣٦.٠أنشطة خدمات الغذاء والإقامة

٥٨.١٥٨.١٥٨.١٦٤.٥-٤.٦١٣.٥٥٨.١٤.٠-٦.٠أنشطة الإقامة
١٠.٤١٠.٢٦.٥٥.٣١٠.٤٥.٣٥.٣٥.٣٨.٩أنشطة خدمات الغذاء والمشروبات

٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠أنشطة المعلومات والإتصالات

١ / قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة الأرقام القیاسیة، كما تم 
إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

  ٢/ التغیر فى الرقم القیاسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
  ٣/  التغیر فى الرقم القیاسى عن الشھر المقابل فى العام السابق . 

بیان ربع سنوي ٢/

جدول (٦): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجین طبقاً للنشاط الإقتصادى ١/
 (نسبة التغیر)

بیان شھري ٣/

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.



٢٠

اكتوبر -دیسمبر  
٢٠١٥

ابریل -یونیو  
٢٠١٦

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٦

اكتوبر -دیسمبر 
ینایر-١٧دیسمبر-١٦نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦ینایر-٢٠١٦١٦

١٫٣٢٫٧٩٫٢٢٠٫٤٠٫٥١١٫٩٢١٫٠٢٨٫٨٣٧٫٢-معدل التضخم لأسعار المنتجین

٠٫١٠٫٢١٫٠٣٥٫٨٠٫١١٠٫٢٤٨٫٧٤٨٫٦٤٨٫٣-مواد الوقود

٢٢٫٨١٦٫٦٢١٫٢٥٠٫٢٧٣٫٢-١٣٫٦٢٫٠٢٨٫٥-٣٠٫٩-المواد الخام

٢٫٢٢٠٫٥٢٩٫٧٤٣٫٥٥٢٫٢-٠٫٤٤٫٦٨٫٢٣١٫٢-السلع الوسیطة

٩٫٠٧٫٢١٣٫٦١٢٫٦٧٫٨٦٫٨١٣٫٧١٧٫٦٢٥٫٧السلع الإستھلاكیة غیر المعمرة

٩٫٨١٠٫٤١٢٫٧١١٫١١٠٫٥٩٫٤١١٫٨١٢٫١٣٧٫٩السلع الإستھلاكیة  المعمرة

١٫١٠٫٢١٫٣٩٫٩١٫٢٥٫٠١٠٫٥١٤٫٢١٥٫٣السلع الإستثماریة

اكتوبر -دیسمبر  
٢٠١٥

ابریل -یونیو  
٢٠١٦

یولیو- سبتمبر 
٢٠١٦

اكتوبر -دیسمبر 
ینایر-١٧دیسمبر-١٦نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦ینایر-٢٠١٦١٦

١٫٣٢٫٧٩٫٢٢٠٫٤٠٫٥١١٫٩٢١٫٠٢٨٫٨٣٧٫٢-معدل التضخم لأسعار المنتجین

١٧٫٨٥٫٥٢٨٫٧٤٨٫٦٦٤٫٧-٥٫٣٢٦٫٧-١٥٫٨-٢٧٫٠-مواد الوقود

٢٧٫٠٩٠٫٤٩٠٫٤٩٠٫٤٩٠٫٤-٢٧٫٠٩٠٫٤-٢٧٫٠-٢٧٫٠-القطن

٧٫٧٨٫٢١٥٫٧١٣٫٦٦٫٤٦٫٢١٥٫٤١٩٫٧٢٥٫٧المواد الخام

٤٫٧٣٫١٥٫٠١٢٫٨٤٫٠٩٫٥١١٫٣١٧٫٦٢٥٫٠السلع النصف مصنعة

٢٫٢٦٫٤١١٫٢٢٩٫٠٠٫٨٢١٫٢٢٧٫٤٣٨٫٤٥٠٫٦السلع تامة الصنع

جدول (٧): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجین طبقاً للإستخدام النھائى ١/
بیان شھري ٣/

جدول (٨): معدل التضخم السنوى لأسعار المنتجین طبقاً لدرجة التصنیع ١/
بیان شھري ٣/

المصدر: الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء.

بیان ربع سنوي ٢/

٣/  التغیر فى الرقم القیاسى عن الشھر المقابل فى العام السابق . 
٢/ التغیر فى الرقم القیاسى عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

١/ قام الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء بإصدار رقم قیاسى لأسعار المنتجین بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٧ ، وذلك بإستخدام أسعار السلع والخدمات للسنة المالیة (٢٠٠٤-٢٠٠٥) كفترة أساس لسلسلة 
الأرقام القیاسیة، كما تم إستخراج الأوزان باستخدام متوسط عامى (٢٠٠٢-٢٠٠٣ ، ٢٠٠٣-٢٠٠٤) للقیم الإجمالیة للإنتاج الصناعى والزراعى والخدمى.

بیان ربع سنوي ٢/

  



���
�

���א
	
�

א

١٢

جنیھ إسترلینىیورویوروجنیھ إسترلینىدولار أمریكى
متوسط سنوى ٢/

٢٠٠٦٥٫٧٣٣١٠٫٦٤٨٧٫٢٥٥١٫٢٥٦١٫٨٤٣
٢٠٠٧٥٫٦٣٦١١٫٤٤٨٧٫٨٣٦١٫٣٧٠٢٫٠٠٢
٢٠٠٨٥٫٤٣١١٠٫١٨٦٨٫٠٧٨١٫٤٧١١٫٨٥٥
٢٠٠٩٥٫٥٤٢٨٫٧٦٤٧٫٨٠٤١٫٣٩٤١٫٥٦٥
٢٠١٠٥٫٦٢٢٨٫٧٨٣٧٫٥٤١١٫٣٢٩١٫٥٤٦
٢٠١١٥٫٩٣٣٩٫٥٣٥٨٫٢٧٧١٫٣٩٣١٫٦٠٤
٢٠١٢٦٫٠٥٦٩٫٦١٤٧٫٨٠١١٫٢٨٦١٫٥٨٥
٢٠١٣٦٫٨٦٩١٠٫٧٤٩٩٫١٢٦١٫٣٢٨١٫٥٦٤
٢٠١٤٧٫٠٧٩١١٫٦٧٢٩٫٤١٣١٫٣٢٩١٫٦٤٨
٢٠١٥٧٫٦٩٣١١٫٧٨٥٨٫٥٥٨١٫١١٩١٫٥٢٩

متوسط شھرى
٦٫٩٥٦١١٫٥١٩٩٫٤٩٩١٫٣٦٥١٫٦٥٥فبرایر-١٤

٦٫٩٥٧١١٫٥٧٧٩٫٦٢٤١٫٣٨٣١٫٦٦٣مارس-١٤

٦٫٩٧٨١١٫٦٨٥٩٫٦٤٣١٫٣٨١١٫٦٧٣أبریل-١٤

٧٫٠٨١١١٫٩٢٧٩٫٧٣٠١٫٣٧٤١٫٦٨٥مایو-١٤

٧٫١٤٣١٢٫٠٨٦٩٫٧٢٤١٫٣٦٠١٫٦٩٠یونیو-١٤

٧٫١٤٥١٢٫٢١٦٩٫٦٨٩١٫٣٥٥١٫٧٠٨یولیو-١٤

٧٫١٤٥١١٫٩٥١٩٫٥٣٢١٫٣٣٣١٫٦٧١أغسطس-١٤

٧٫١٤٥١١٫٦٧٢٩٫٢٣٥١٫٢٩١١٫٦٣٢سبتمبر-١٤

٧٫١٤٦١١٫٥٠٢٩٫٠٦٦١٫٢٦٧١٫٦٠٨أكتوبر-١٤

٧٫١٤٥١١٫٢٨٦٨٫٩١٨١٫٢٤٨١٫٥٧٩نوفمبر-١٤

٧٫١٤٥١١٫١٧٩٨٫٨١٠١٫٢٣٢١٫٥٦٣دیسمبر-١٤

٧٫٢٥٩١١٫٠٠٧٨٫٤٥٦١٫١٦٧١٫٥١٨ینایر-١٥

٧٫٦٠٠١١٫٦٧٥٨٫٦٥٧١٫١٣٥١٫٥٣١فبرایر-١٥

٧٫٦٠٢١١٫٤٤١٨٫٢٧١١٫٠٨٤١٫٥٠٠مارس-١٥

٧٫٦٠٤١١٫٣٦٨٨٫٢٢٣١٫٠٧٩١٫٤٩٢أبریل-١٥

٧٫٦٠٦١١٫٧٩٢٨٫٥٢٥١٫١١٧١٫٥٤٥مایو-١٥

٧٫٦٠٦١١٫٨٧٨٨٫٥٥٨١٫١٢١١٫٥٥٦یونیو-١٥

٧٫٨٠١١٢٫١٣٧٨٫٥٨٩١٫١٠١١٫٥٥٦یولیو-١٥

٧٫٨٠٨١٢٫٢٠٦٨٫٧١١١٫١١٣١٫٥٥٩أغسطس-١٥

٧٫٨٠٨١٢٫٠١٦٨٫٧٩٨١٫١٢٤١٫٥٣٥سبتمبر-١٥

٧٫٩١٧١٢٫١٤٧٨٫٨٩٣١٫٢٢٥١٫٥٣٣أكتوبر-١٥

٧٫٩٠٢١٢٫٠٠٦٨٫٤٨٣١٫٠٧٣١٫٥١٩نوفمبر-١٥

٧٫٨٠٨١١٫٧٤٥٨٫٥٣١١٫٠٩٠١٫٥٠٠دیسمبر-١٥
٧٫٨٠٨١١٫٢٩٠٨٫٥١٠١٫٠٨٧١٫٤٤١ینایر-١٦
٧٫٨٠٧١١٫٣٣٥٨٫٥٦٨١٫٠٩١١٫٣٨٨فبرایر-١٦
٨٫٤٥٢١١٫٩٨٠٩٫٣٥٩١٫١١٣١٫٤٢٥مارس-١٦
٨٫٨٥٧١٢٫٦٩٨١٠٫٠٦٩١٫٣٣٩١٫٤٣٠أبریل-١٦
٨٫٨٥٧١٢٫٨٩٣١٠٫٠٣٥١٫١٣٠١٫٤٥٢مایو-١٦
٨٫٨٥٧١٢٫٦١٥٩٫٩٧٦١٫١٢٤١٫٤٢١یونیو-١٦
٨٫٨٥٧١١٫٦٧٧٩٫٨٢٧١٫١٠٧١٫٣١٥یولیو-١٦

٨٫٨٥٨١١٫٦٢٧٩٫٩٤٩١٫١٢٠١٫٣٠٩أغسطس-١٦
٨٫٨٥٧١١٫٦٧٤٩٫٩٥٠١٫١٢١١٫٣١٥سبتمبر-١٦
٨٫٨٥٨١٠٫٩٥٦٩٫٧٨٠١٫١٠٤١٫٢٣٦أكتوبر-١٦
١٥٫٨١٣١٩٫٧٦٢١٧٫١١١١٫٠٨٠١٫٢٤٥نوفمبر-١٦
١٨٫٣٣٠٢٢٫٩٦٧١٩٫٣٨٨١٫٠٥٤١٫٢٤٨دیسمبر-١٦
١٨٫٥٣٧٢٢٫٩٤١١٩٫٧٥٥١٫٠٦٢١٫٢٣٤ینایر-١٧
١٧٫٠٢٣٢١٫٢٤٨١٨٫١٣٠١٫٠٦٥١٫٢٤٨فبرایر-١٧

٢/ متوسط میلادى.
١/ متوسط أسعار البیع والشراء. (نقطة المنتصف)

جدول (٩): تطور أسعار الصرف
(دولار أمریكى / وحدة من العملة)(جنیھ مصرى / وحدة من العملة) ١/

السوق العالمى السوق المحلى 

. Oanda (www.oanda.com)  ،المصدر : البنك المركزى المصرى ، رویترز

المصدر: البنك المركزى المصرى و رویترز.
١/ متوسط میلادى.

٥٫٢٥٫٤
٥٫٦٥٫٨
٦٦٫٢
٦٫٤٦٫٦
٦٫٨٧
٧٫٢٧٫٤
٧٫٦٧٫٨
٨٨٫٢
٨٫٤٨٫٦
٨٫٨٩
٩٫٢٩٫٤
٩٫٦٩٫٨
١٠١٠٫٢
١٠٫٤١٠٫٦١٠٫٨١١

ایر
فبر

-
٠٦

یو
ما

-
٠٦ س
سط

أغ
-

٠٦

بر
فم
نو

-
٠٦

ایر
فبر

-
٠٧

یو
ما

-
٠٧ س
سط

أغ
-

٠٧

بر
فم
نو

-
٠٧

ایر
فبر

-
٠٨

یو
ما

-
٠٨ س
سط

أغ
-

٠٨

بر
فم
نو

-
٠٨

ایر
فبر

-
٠٩

یو
ما

-
٠٩ س
سط

أغ
-

٠٩

بر
فم
نو

-
٠٩

ایر
فبر

-
١٠

یو
ما

-
١٠ س
سط

أغ
-

١٠

بر
فم
نو

-
١٠

ایر
فبر

-
١١

یو
ما

-
١١ س
سط

أغ
-

١١

بر
فم
نو

-
١١

ایر
فبر

-
١٢

یو
ما

-
١٢ س
سط

أغ
-

١٢

بر
فم
نو

-
١٢

ایر
فبر

-
١٣

یو
ما

-
١٣ س
سط

أغ
-

١٣

بر
فم
نو

-
١٣

ایر
فبر

-
١٤

یو
ما

-
١٤ س
سط

أغ
-

١٤

بر
فم
نو

-
١٤

ایر
فبر

-
١٥

یو
ما

-
١٥ س
سط

أغ
-

١٥

بر
فم
نو

-
١٥

ایر
فبر

-
١٦

یو
ما

-
١٦ س
سط

أغ
-

١٦

بر
فم
نو

-
١٦

ایر
فبر

-
١٧

تطور سعر صرف الجنیة المصرى مقابل الدولار الأمریكى     ) : ٨(شكل 

)متوسط شھرى(سعر الصرف  /١) متوسط سنوى(سعر الصرف 

٢٠١٠٢٠٠٦

٥٫٦٢
دولار/جنیھ

٥٫٧٣
دولار/جنیھ

٥٫٦٤ دولار/ جنیھ

(%)

٥٫٤٣
دولار/جنیھ

٢٠٠٧ ٢٠٠٨ ٢٠٠٩

٥٫٥٤ /جنیھ دولار

٢٠١١

٥٫٩٣
/جنیھ دولار

٢٠١٣

٦٫٠٦
/جنیھ دولار ٦٫٨٧ /جنیھ دولار ٧٫٠٨ / دولارجنیھ

٢٠١٤ ٢٠١٥

٧٫٦٩
/جنیھ دولار

٢٠١٢ ٢٠١٦

١٠٫٠٤
جنیھ

/ دولار

٢٠١٧

١٧٫٧٨
جنیھ

/ دولار



القسم الرابع
مؤشرات المالية العامة

جدول )10(            ملخص المعاملات المالية  للحكومة-------------------------------------------------------- 25

جدول )11(            ملخص المعاملات الرئيسية للموازنة العامة : القطاع الحكومى -------------------------- 26-27

جدول )12 -أ( 	   هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات الضريبية(----------------------------------------------  28

جدول )12 -ب(      هيكل الإيرادات العامة  )الإيرادات غير الضريبية(------------------------------------------ 29

جدول )13(           توزيع المتحصلات الجمركية بحسب التصنيف الوظيفى للواردات --------------------------- 30 

جدول )14(           هيكل المصروفات العامة-------------------------------------------------------------- 31-32



���
�א��

���

�א	�

��א

�

٥٢

٢/٢٠١٧/٢٠١٦     ٢٠١٦/٢٠١٥     

موازنةختامى مبدئى 

قطاع
الموازنة

الحكومة
العامة

قطاع
الموازنة

الحكومة
العامة

قطاع
الموازنة

الحكومة
العامة

قطاع
الموازنة

الحكومة
العامة

قطاع
الموازنة

قطاع
الموازنة

٣٠٣٬٦٢٢٣٤٨٬٨٦٤٣٥٠٬٣٢٢٤٠٣٬٦٣٧٤٥٦٬٧٨٨٥١٩٬٤٤٩٤٦٥٬٢٤١٥٣٨٬٣٧٨٤٩١٬٤٨٨٦٦٩٬٧٥٦إجمالى الإیرادات

٢٠٧٬٤١٠٢٠٧٬٤٠٩٢٥١٬١١٩٢٥١٬١١٩٢٦٠٬٢٨٩٢٦٠٢٨٩٣٠٥٬٩٥٧٣٠٥٩٥٧٣٥٢٬٣١٥٤٣٣٬٣٠٠الإیرادات الضریبیة

١٠٬١٠٤١٠٬١٠٤٥٬٢٠٨٥٬٢٠٨٩٥٬٨٥٦٩٥٨٥٦٢٥٬٤٣٧٢٥٤٣٧٣٬٥٤٣٢٬٢١٣المنح

٨٦٬١٠٨١٣١٬٣٥١٩٣٬٩٩٦١٤٧٬٣١٠١٠٠٬٦٤٢١٦٣٣٠٤١٣٣٬٨٤٧٢٠٦٩٨٤١٣٥٬٦٣٠٢٣٤٬٢٤٢إیرادات أخرى

٤٧٠٬٩٩٢٥١٦٬٤٢٢٥٨٨٬١٨٨٦٤٤٬٠٨٠٧٠١٬٥١٤٧٥٩٬٨٤٧٧٣٣٬٣٥٠٨٠٥٬٩٢٩٨١٧٬٨٤٤٩٧٤٬٧٩٤إجمالى المصروفات 

١٢٢٬٨١٨١٢٤٬٤٥٧١٤٢٬٩٥٦١٤٥٬٠٦٤١٧٨٬٥٨٩١٨٠٨٢٩١٩٨٬٤٦٨٢٠٠٩٣٣٢١٣٬٧٢١٢٢٨٬٧٣٦الأجور و تعویضات العاملین

٢٦٬٨٢٦٢٧٬٠٧٩٢٦٬٦٥٢٢٧٬١٥٥٢٧٬٢٤٧٢٧٥٥٦٣١٬٢٧٦٣١٥٨٠٣٥٬٦٦٢٤٢٬٣٠٢شراء السلع والخدمات

١٠٤٬٤٤١٩٣٬٤٠١١٤٦٬٩٩٥١٣٥٬٣٣١١٧٣٬١٥٠١٥٩٣٣٠١٩٣٬٠٠٨١٧٩٠٣٥٢٤٣٬٦٣٥٢٩٢٬٥٢٠الفوائد

١٥٠٬١٩٣٢٠٤٬٤٥٤١٩٧٬٠٩٣٢٦١٬٧٦٠٢٢٨٬٥٧٩٢٩٨٠٠٢١٩٨٬٥٦٩٢٨٢١١٦٢٠١٬٠٢٤٢٠٦٬٤٢٤الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة

٣٠٬٧٩٦٣١٬٠٧٢٣٤٬٩٧٥٣٥٬١٤٠٤١٬٠٦٨٤١٢٠٩٥٠٬٢٧٩٥٠٣٤٨٥٤٬٥٥١٥٨٬١٠٠المصروفات ألاخرى

٣٥٬٩١٨٣٥٬٩٥٩٣٩٬٥١٦٣٩٬٦٢٩٥٢٬٨٨٢٥٢٩٢١٦١٬٧٥٠٦١٩١٧٦٩٬٢٥٠١٤٦٬٧١١شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات)

١٦٧٬٣٧٠١٦٧٬٥٥٨٢٣٧٬٨٦٥٢٤٠٬٤٤٣٢٤٤٬٧٢٧٢٤٠٬٣٩٩٢٦٨٬١٠٩٢٦٧٥٥١٣٢٦٬٣٥٦٣٠٥٬٠٣٨العجز النقدى ٥/

١٬٨٦٦١٬٨٥٤٦٬٤١٠١٠٬٧١٣١٤٣١٧١١٬٣٢١١٦٧٦٣١٣٬١٣٩١٤٬٤٢٢-٦٦٥-صافى حیازة الأصول المالیة

١٦٦٬٧٠٥١٦٥٬٦٩٢٢٣٩٬٧١٩٢٤٦٬٨٥٣٢٥٥٬٤٣٩٢٥٤٬٧١٦٢٧٩٬٤٣٠٢٨٤٬٣١٤٣٣٩٬٤٩٥٣١٩٬٤٦٠العجز الكلى

ملاحظات

١٠٫٠٩٫٩١٢٫٩١٣٫٣١٢٫٠١٢٫٠١١٫٤١١٫٦١٢٫٥٩٫٨العجز الكلى / الناتج المحلى (%) ٦/

٣٫٧٤٫٣٥٫٠٦٫٠٣٫٩٤٫٥٣٫٥٤٫٣٣٫٥٠٫٨العجز الأولى / الناتج المحلى (%) ٦/

١٨٫١٢٠٫٨١٨٫٨٢١٫٧٢١٫٤٢٤٫٤١٩٫٠٢٢٫٠١٨٫١٢٠٫٦إجمالى الإیرادات / الناتج المحلى (%) ٦/

٢٨٫١٣٠٫٨٣١٫٦٣٤٫٦٣٢٫٩٣٥٫٧٣٠٫٠٣٣٫٠٣٠٫٢٣٠٫٠إجمالى المصروفات / الناتج المحلى (%)٦/

*
/١

/٢

/٦

/٧

 ٢٠١٤/٢٠١٣

فعلى

 مبدئى. جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ مازالت معروضة على مجلس النواب وتعد مبدئیة لحین إعتمادھا.

٣/ یشمل قطاع موازنة االجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

٤/ تشمل المعاملات المالیة لكل من أجھزة الموازنة العامة، وبنك الإستثمار القومى، وصنادیق التأمین والمعاشات ، ومع مراعاة إستبعاد كافة المعاملات البینیة للجھات الثلاث لمنع إزدواجیة الحساب.

 تعكس بیانات الموازنة بموجب القرار الجمھوري رقم ٨ لعام ٢٠١٦.

* ٢٠١٥/٢٠١٤

ختامى مبدئى

٥/ العجز الكلى مطروح منھ صافى حیازة الأصول المالیة.

تنشر وزارة المالیة بیانات أداء الحكومة العامة للعام المالى ٢٠١٤/٢٠١٥ للمرة الأولى، وذلك بعد القیام بتدقیق البیانات مع الجھات المعنیة والتى تدخل ضمن نطاق الحكومة العامة. 

قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٤/٢٠١٥ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر 
أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨٫٣ ملیار جنیھ.

جدول ( ١٠ ): ملخص المعاملات المالیة للحكومة 
(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة
ختامى مبدئى.

 ٢٠١٢/٢٠١١

فعلى  

٢٠١٣/٢٠١٢

فعلى
/٣/٤٧ /٣/٣/٣/٣/٣ /٤/٤/٤



٢٦

٢٠١٧/٢٠١٦

٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٥/٢٠١٤* ٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١موازنة
یولیو-ینایریولیو-ینایرختامى مبدئىختامى مبدئى

٦٦٩,٧٥٦٢٦٥,٢٨٦٣٠٣,٦٢٢٣٥٠,٣٢٢٤٥٦,٧٨٨٤٦٥,٢٤١٤٩١,٤٨٨٢٢٣,٦١٣٢٧٣,٢١٢إجمالى الإیرادات 
٤٣٣,٣٠٠١٩٢,٠٧٢٢٠٧,٤١٠٢٥١,١١٩٢٦٠,٢٨٩٣٠٥,٩٥٧٣٥٢,٣١٥١٦٠,٣٥٥١٩٨,٦٥٥الإیرادات الضریبیة

١٥٠,٤٦٥٨٩,٥٩٣٩١,٢٤٥١١٧,٧٦٢١٢٠,٩٢٥١٢٩,٨١٨١٤٤,٧٤٣٥١,٨٣٨٦٣,٢٥٨الضریبة على الدخل
٣٦,٣٤١٩,٤٥٢١٣,٠٨٩١٦,٤٥٣١٨,٧٦١٢١,١٠٧٢٧,٩٩٠١٤,٢٢٦١٩,٢٦٠الضرائب على الممتلكات

٢٠١,١٧٨٧٦,٠٦٨٨٤,٥٩٤٩٢,٩٢٤٩١,٨٦٧١٢٢,٩٣٠١٤٠,٥٢٥٧٧,٤٥٠٩٧,٩٤٣الضرائب على السلع والخدمات
٢٩,٥٤٨١٣,٨٥٨١٤,٧٨٨١٦,٧٧١١٧,٦٧٣٢١,٨٦٧٢٨,٠٩١١٢,٦٤٨١٤,٠٠١الضرائب على التجارة الدولیة (الجمارك)

١٥,٧٦٨٣,١٠٢٣,٦٩٤٧,٢٠٨١١,٠٦٢١٠,٢٣٥١٠,٩٦٦٤,١٩٤٤,١٩٤ضرائب أخرى
٢٣٦,٤٥٦٧٣,٢١٤٩٦,٢١٢٩٩,٢٠٣١٩٦,٤٩٩١٥٩,٢٨٤١٣٩,١٧٣٦٣,٢٥٨٧٤,٥٥٧الإیرادات غیر الضریبیة

٢,٢١٣٢,٢٨٧١٠,١٠٤٥,٢٠٨٩٥,٨٥٦٢٥,٤٣٧٣,٥٤٣٣,٢٠٢٤٢٤المنح
١,٢٨٨٩٢٤٩,٣٣٩٤,٨٢٠٩٥,٤٩٧٢٤,٩٤٢٣,٢٣٦٣,١٥٨٢٤٠      من حكومات أجنبیھ
٥٩٧٣٩٢٩٥١١٢١٥٠٣٠٢١٦٩١٩١١٤      من منظمات دولیة
٣٢٨٩٧١٦٧٠٢٧٥٢١٠١٩٤١٣٧٢٥٦٩      من جھات حكومیة

٢٣٤,٢٤٢٧٠,٩٢٧٨٦,١٠٨٩٣,٩٩٦١٠٠,٦٤٢١٣٣,٨٤٧١٣٥,٦٣٠٦٠,٠٥٦٧٤,١٣٤إیرادات أخرى
٩٩,٣٠٩٤١,١٨٨٥٥,٩٧٩٥٦,٤٩٤٥٦,٩٩٠٨١,٤٦٣٦٩,٤٥٢٣٨,٤٠٠٥٠,٣٢٩عوائد الملكیة

٣٠,٦٤٣١٧,٤٠٥١٧,٨١٩٢٢,٧٣٣٢٨,٤٩٩٢٦,٤٥٧٢٩,٠٥٢١١,٥١٣١٣,٩٦٠حصیلة بیع السلع والخدمات
٩١٤٦٤٠٥١٩٤٧٩٥٤٦٨٤٢١,٣٨١٥٣٩١,٤٠٩تعویضات وغرامات
٧٧١٩١٦٦٧٣٦١٢١,٠٦١٩٠١١,٤٥٥٢٢١٣٠٧تحویلات اختیاریة

١٠٢,٦٠٤١٠,٧٧٩١١,١١٨١٣,٦٧٧١٣,٥٤٧٢٤,١٨٤٣٤,٢٩٠٩,٣٨٣٨,١٣٠أخرى 
٩٧٤,٧٩٤٤٠١,٨٦٦٤٧٠,٩٩٢٥٨٨,١٨٨٧٠١,٥١٤٧٣٣,٣٥٠٨١٧,٨٤٤٤٠٥,٢٣٤٤٦٤,٣٦٢إجمالى المصروفات 

٢٢٨,٧٣٦٩٦,٢٧١١٢٢,٨١٨١٤٢,٩٥٦١٧٨,٥٨٩١٩٨,٤٦٨٢١٣,٧٢١١٢٠,٥٨٣١٢٢,٢٩٥الأجور و تعویضات العاملین
٤٢,٣٠٢٢٦,١٤٨٢٦,٨٢٦٢٦,٦٥٢٢٧,٢٤٧٣١,٢٧٦٣٥,٦٦٢١٥,٢٦٨١٨,٧٨٨شراء السلع والخدمات

٢٩٢,٥٢٠٨٥,٠٧٧١٠٤,٤٤١١٤٦,٩٩٥١٧٣,١٥٠١٩٣,٠٠٨٢٤٣,٦٣٥١٢٩,٥٩٤١٥٤,٢٢٨الفوائد
٢٠٦,٤٢٤١٢٣,١٢٥١٥٠,١٩٣١٩٧,٠٩٣٢٢٨,٥٧٩١٩٨,٥٦٩٢٠١,٠٢٤٨٥,٧٦١١٠١,٥٥٥الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة

٥٨,١٠٠٣١,٣٦٤٣٠,٧٩٦٣٤,٩٧٥٤١,٠٦٨٥٠,٢٧٩٥٤,٥٥١٢٨,٧١٣٣٤,٣٣٥المصروفات ألاخرى
١٤٦,٧١١٣٩,٨٨١٣٥,٩١٨٣٩,٥١٦٥٢,٨٨٢٦١,٧٥٠٦٩,٢٥٠٢٥,٣١٦٣٣,١٦١شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات)

٣٠٥,٠٣٨١٣٦,٥٨٠١٦٧,٣٧٠٢٣٧,٨٦٥٢٤٤,٧٢٧٢٦٨,١٠٩٣٢٦,٣٥٦١٨١,٦٢١١٩١,١٥٠العجز النقدى ٦/
١,٨٥٤١٠,٧١٣١١,٣٢١١٣,١٣٩٩,٩٨٥٤,٦٣٩-٦٦٥-١٤,٤٢٢٢,١٢٠صافى حیازة الأصول المالیة

٣١٩,٤٦٠١٣٤,٤٦٠١٦٦,٧٠٥٢٣٩,٧١٩٢٥٥,٤٣٩٢٧٩,٤٣٠٣٣٩,٤٩٥١٩١,٦٠٦١٩٥,٧٨٩العجز الكلى 
ملاحظات

٩.٨٩.٨١٠.٠١٢.٩١٢.٠١١.٤١٢.٥٧.١٦.٠العجز الكلى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٧/
٠.٨٣.٦٣.٧٥.٠٣.٩٣.٥٣.٥٢.٣١.٣العجز الأولى/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٧/

٢٠.٦١٩.٣١٨.١١٨.٨٢١.٤١٩.٠١٨.١٨.٣٨.٤الإیرادات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٧/
٣٠.٠٢٩.٣٢٨.١٣١.٦٣٢.٩٣٠.٠٣٠.٢١٥.٠١٤.٣المصروفات/ الناتج المحلى الإجمالى (%) ٧/

ختامى مبدئى.*

/٤

 /٥

/٧

المصدر: وزارة المالیة

ختامى مبدئى.*

 تعكس بیانات الموازنة بموجب القرار الجمھوري رقم ٨ لعام ٢٠١٦.

٦/ العجز الكلى مطروح منھ صافى حیازة الأصول المالیة.

٣/ مبدئى. جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ مازالت معروضة على مجلس النواب وتعد مبدئیة لحین إعتمادھا.
٢/ تم إعادة تبویب فعلیات الموازنة العامة لتتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).

جدول (١١) القطاع الحكومى :  ملخص المعاملات الرئیسیة للموازنة العامة  ١/ ٢/

١/ یشمل قطاع موازنة الجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.

٢/ جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ معروضة فى الوقت الحالى على مجلس النواب وسوف یتم نشرھا فى النشرة الشھریة القادمة.
١/ تشمل الفوائد والأقساط المدفوعة (بدون متأخرات).

(ملیون جنیھ)

قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى 
ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار 

جنیھ.

یرجع الإنخفاض في الإیرادات غیر الضریبیة إلى تراجع الموارد الاستثنائیة من المنح لتبلغ حوالى ٢٥.٤ ملیار جنیھ فقط خلال العام المالى ٢٠١٥/٢٠١٤، وذلك مقابل منح بلغت نحو ٩٥.٩ ملیار جنیھ خلال العام المالى 
.٢٠١٤/٢٠١٣

فعلیات

المصدر: وزارة المالیة.

 شكل (٩):  مؤشرات مختارة لتحلیل الموازنة ٢/

٤٤.٢ ٤٦.٤ ٦٢.٣ ٦١.٥
٩٢.٣ ١٠٠.٥

١١٠.٢ ١١٧.٣

١٥١.٥ ١٥٥.١ ١٦٧.٩ ١٥٣.٦ ١٥٧.٦ ١٦٦.٤
١٨١.٢

١٧٠.٠

٢٤.٠ ٢٦.١ ٢٤.٣ ٢٥.٥ ٢٧.١ ٢٦.١

٢٩.٨ ٢٦.٣
٣٠.٦ ٣١.٩ ٣٣.٥ ٣٢.٦

٢٧.١
٢٤.٦

٢١.٢ ٢١.٩

٠

٥٠

١٠٠

١٥٠

٢٠٠

٢٥٠

٣٠٠

٢٠١
١/٢٠

١٠

٢٠١
٢/٢٠

١١

٢٠١
٣/٢٠

١٢

٢٠١
٤/٢٠

١٣

٢٠١
٥/٢٠

١٤*

٢٠١
٦/٢٠

١٥*

٢٠١
٦/٢٠

ر ١٥
- ینای

یولیو

٢٠١
٧/٢٠

ر ١٦
و-ینای

یولی

٢٠١
١/٢٠

١٠

٢٠١
٢/٢٠

١١

٢٠١
٣/٢٠

١٢

٢٠١
٤/٢٠

١٣

٢٠١
٥/٢٠

١٤*

٢٠١
٦/٢٠

١٥*

٢٠١
٦/٢٠

ر ١٥
- ینای

یولیو

٢٠١
٧/٢٠

ر ١٦
و-ینای

یولی

(%
)

٠

١٠

٢٠

٣٠

٤٠

٥٠

٦٠

(%
)

خدمة الدین ١/ اجمالى المصروفات الأجور وتعویضات العاملین الدعم والمنح والمزایا الاجتماعیة

نسبة إلى  إجمالى المصروفات نسبة إلى  إجمالى الإیرادات
 (المحور الأیمن)

٣/

٥/

٤/



���
�א��

���

�א	�

��א

�

٧٢

یولیو- سبتمبر

٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٧/٢٠١٦ ٢٠١٠/٢٠٠٩

٩٨,٠٣٨١٣٤,٤٦٠١٦٦,٧٠٥٢٣٩,٧١٩٢٥٥,٤٣٩٢٧٩٤٣٠٧٦,٨١٦العجز الكلى

٩٨,٠٣٨١٣٤,٤٦٠١٦٦,٧٠٥٢٣٩,٧١٩٢٥٥,٤٣٩٢٧٩٤٣٠٧٦,٨١٦مصادر التمویل

٠٠-٤٢٥٢٢٠١٢٣١٥صافى حصیلة الخصخصة

١٠١,٤٩٢١٤٤,٢٩٥١٨٢,٢١٨٢٧٠,٦٢٤٢٧٧,٣٢٠٣٢٧٧٢٨١٠٩,١٧٧التمویل المحلى

٦١,٢٢٩٣٤,٧١٢٣٥,٨٤٤٤٩,٢٨٦٣٢,٩٥٧٧٩٢٧٤١٤,٧٨٢تمویل غیر مصرفى

٤٠,٢٦٣١٠٩,٥٨٣١٤٦,٣٧٤٢٢١,٣٣٨٢٤٤,٣٦٣٢٤٨٤٥٤٩٤,٣٩٥تمویل مصرفى

-١,٩٢٦-٢٠,٢٧٠٤,٠٢٢٢٥١١٩-٢,٤٥٨٥,٠٢٢٩,٠٦٢الإقتراض الخارجى

المستخدم من الحساب المجمد فى اھلاك جزء من 
-------سندات البنك المركزى

-------حسابات أخرى مستحقة الدفع 

-٢,٦٣٢-٣٥٩٨٧-٢٥,٣٨٨-١٣,١٤٧-٣٤٧٣,٥٥٣٤٤٣أخرى

١,٣٢٨٣,٩٢٢١,٥٣٣١١,٣٥٧١,٢٤٢٥٤٩٠فروق إعادة التقییم

-٨,٣٥١-٩٥٤٠-١,٠٥١-٦,٧٩١-١١,٣٧٦-٧,٤١٩-٢٢٧الفرق بین القیمة الحالیة والاسمیة لأذون الخزانة

-٢١٧٩٩١٩,٤٥٢-٣٩١-٣,٨٣٥٤٢,٦٠٦-١٤,٩٣٥-٧,٧٨٥غیر موزع 

ختامى مبدئى.*

/٢

فعلیات

١/ یشمل قطاع موازنة الجھاز الإدارى و المحلیات، والھیئات الخدمیة العامة.
قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى 

ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار 
جنیھ.

المصدر: وزارة المالیة
 ١/ تم  إعداد البیانات لتتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ  ٢٠٠١ GFS (على أساس نقدى).

 ٢/ یتضمن الدین الخارجى الحكومى المعاد تبویبھ فى ضوء المفاوضات بین وزارة المالیة والبنك المركزى والتى أسفرت عن إعادة تبویب الدیون المعاد إقراضھا ضمن الدین الخارجى للحكومة المركزیة ووحدات الحكم 
المحلى بدلاً من مدیونیات "القطاعات الأخرى".

جدول (١١) القطاع الحكومى :  ملخص المعاملات الرئیسیة للموازنة العامة ١/ (تابع)
(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة والبنك المركزى المصرى

شكل (١٠): مؤشرات خدمة الدین  (القطاع الحكومى١/ ) 
(نسبة للناتج المحلى الإجمالى) ٢/

٤.٨٤.٨

٩.٠

٧.٩

٨.١٧.٩
٦.٢٦.٢

٥.١
٤.٣

٩.٢٩.٧

٥.٠
٣.٨

٢.٢٢.٣

٨١.٢٨٤.٤
٧٦.٤

٧٢.٢
٦٧.٨

٥٩.١٥٨.٩

٦.٦٨.٠٨.٠٩.٧١٠.٧٩.٢١١.٨

٠

٢

٤

٦

٨

١٠

١٢

١٤

١٦

٢٠١
١/٢٠

١٠

٢٠١
٢/٢٠

١١

٢٠١
٣/٢٠

١٢

٢٠١
٤/٢٠

١٣

٢٠١
٥/٢٠

١٤*

٢٠١
٦/٢٠

١٥*

٢٠١
٦/٢٠

نایر ١٥
و- ی

یولی

٢٠١
٧/٢٠

نایر ١٦
یو-ی

یول

٢٠١
١/٢٠

١٠

٢٠١
٢/٢٠

١١

٢٠١
٣/٢٠

١٢

٢٠١
٤/٢٠

١٣
 ٢٠

١٥/١٤
 ٢٠

١٦/١٥
مبر-١٦

دیس

(%
)

٠.٠

٢٠.٠

٤٠.٠

٦٠.٠

٨٠.٠

١٠٠.٠

(%
)

الفوائد الأقساط صافى الدین الداخلى الحكومى الدین الخارجى الحكومى 

الدین الحكومي
(المحور الأیمن)

خدمة الدین الحكومي

٢/



٢٨

 ٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦*٢٠١٣/١٢٢٠١٤/١٣ ٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١

یولیو-ینایریولیو-ینایرموازنةختامى مبدئىختامى مبدئى
٢٦٥٬٢٨٦٣٠٣٬٦٢٢٣٥٠٬٣٢٢٤٥٦٬٧٨٨٤٦٥٬٢٤١٤٩١٬٤٨٨٦٦٩٬٧٥٦٢٢٣٬٦١٣٢٧٣٬٢١٢  إجمالى الإیرادات  

١٩٢٬٠٧٢٢٠٧٬٤١٠٢٥١٬١١٩٢٦٠٬٢٨٩٣٠٥٬٩٥٧٣٥٢٬٣١٥٤٣٣٬٣٠٠١٦٠٬٣٥٥١٩٨٬٦٥٥الإیرادات الضریبیة
الضریبة على الدخول والأرباح والمكاسب 

٨٩٬٥٩٣٩١٬٢٤٥١١٧٬٧٦٢١٢٠٬٩٢٥١٢٩٬٨١٨١٤٤٬٧٤٣١٥٠٬٤٦٥٥١٬٨٣٨٦٣٬٢٥٨الرأسمالیة ومنھا

١٣٬٣٩٣١٦٬٠١٠١٩٬٧٠٨٢٢٬٢٥٢٢٦٬٨٠١٣٢٬٠٣١٣٦٬٤٤٣١٦٬٦٦٩١٩٬١١٥ضرائب على الدخول من التوظف

٥٬٤٨٥٥٬٥٨٢٦٬٤٣٦٨٬٩٤٣١١٬١٣٤٩٬٩٨٢١٥٬٦٧٧٤٬١٣٩٤٬٧٠٠ضرائب على الدخول بخلاف التوظف
١٧٧١٠٤٨٧٢١٨٢٧٩٣٤٣٢٬٥٢٦٣٦٤٣ضرائب على الأرباح الرأسمالیة

٧٠٬٥٣٨٦٩٬٥٥٠٩١٬٥٣١٨٩٬٥١٢٩١٬٦٠٣١٠٢٬٣٨٧٩٥٬٨١٩٣٠٬٩٩٤٣٩٬٤٠٠الضریبة على أرباح شركات الأموال ومنھا
٣٤٬٣٠٨٣٤٬٠٧٥٤٥٬٨١٦٤٦٬٠٦٠٣٦٬٠٠٠٣٧٬٣١٣٢١٬٤١٩٠٥٬٠٠٠من ھیئة البترول

٠٠٨٬٢٩٠٤٬٠٤٢٣٬٦٩١١٣٬٢٤٥١١٬١٨٦٧٬٢٤٥٣٬٨٦٠من البنك المركزى

١٠٬٩٠٠١١٬٨٠٠١٢٬١٥٠١٤٬٣١٢١٣٬٤٠٠١٤٬٩٠٣١٨٬١١٤٧٬٦٠٠١٠٬٨٠٠من قناة السویس

٢٥٬٣٣٠٢٣٬٦٧٤٢٥٬٢٧٥٢٥٬٠٩٩٣٨٬٥١٢٣٦٬٩٢٦٤٥٬١٠٠١٦٬١٥٠١٩٬٧٤٠من الشركات الأخرى

٩٬٤٥٢١٣٬٠٨٩١٦٬٤٥٣١٨٬٧٦١٢١٬١٠٧٢٧٬٩٩٠٣٦٬٣٤١١٤٬٢٢٦١٩٬٢٦٠ الضرائب على الممتلكات
٣١٧٥٢٠٥٣١٤٢٨٦٣٧١٬١٧٢٢٬٦٤٩٥٨٧١١٦٠ضرائب دوریة على الممتلكات

١٧٨١٧٥١٨٥١٨٤١٨٦٢٠٣٢٣٤١٣٩١٤٩ضریبة الأراضى

١٣٩٣٤٦٣٤٦٢٤٤٤٥١٩٦٩٢٬٤١٥٤٤٨١٠١١ضریبة المبانى
ضریبة على العملیات المالیة التجاریة 

٧٬٣٢٣١٠٬٥٧٥١٣٬٩٠٥١٦٬٠٥٥١٧٬٦٢٩٢٤٬٠٧١٢٩٬١٠٩١٢٬١٠٢١٦٬٧٦٠والرأسمالیة ومنھا
ضریبة على عوائد أذون 

٦٬٧١١٩٬٩٠٣١٣٬١٦٨١٥٬٢٥٦١٦٬٦٨٢٢٣٬٠٦٩٢٧٬٩٧٧١١٬٦١٥١٦٬١٨٣وسندات الخزانة

١٬٨١٣١٬٩٩٣٢٬٠١٧٢٬٢٧٩٢٬٨٤١٢٬٧٤٧٤٬٥٨٣١٬٥٣٧١٬٣٤٠ضرائب ورسوم على السیارات
٧٦٬٠٦٨٨٤٬٥٩٤٩٢٬٩٢٤٩١٬٨٦٧١٢٢٬٩٣٠١٤٠٬٥٢٥٢٠١٬١٧٨٧٧٬٤٥٠٩٧٬٩٤٣الضرائب على السلع والخدمات ومنھا

٣١٬٨٧٣٣٧٬١٧٤٣٩٬٤٩٦٤٢٬٩٧٤٥٣٬٤٢٥٥٧٬٤٥٤٨٣٬٩١٩٣١٬٥٨٧٤٧٬٢١٣الضریبة العامة على المبیعات

١٢٬٩٢٣١٥٬٥٦٦١٤٬٠٣٨١٤٬٥٧٧١٨٬٤١٥٢١٬١٠٢٣١٬٩٩٤١١٬٨١٤١٧٬٦٤١سلع محلیة

١٨٬٩٥٠٢١٬٦٠٧٢٥٬٤٥٨٢٨٬٣٩٨٣٥٬٠١٠٣٦٬٣٥٢٥١٬٩٢٥١٩٬٧٧٣٢٩٬٥٧٢سلع مستوردة

٩٬٣٩١٩٬١٤١٩٬٧٦٧٩٬٤٦٣١٢٬٠٩٨١٤٬٠٧٢٣٣٬٧٢٩٨٬٢٤٨٨٬٥٨٣ضریبة المبیعات على  الخدمات

٢٣٬١٢٢٢٥٬٩٨٥٣٠٬٤٨٢٢٤٬١٩٠٣٩٬٧٥٠٤٨٬١٢٥٥٤٬٤٠٠٢٦٬٣٤٧٣٠٬٥٦١ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  محلیة

٥٥٧١٤٩٣٧٤٢٥٩٣٩٦٢٩٧٢١٨٢٧٧ ضرائب على  سلع جدول رقم "١"  المستوردة

٨٧٣٨٨٠١٬٠٩٢١٬١٦٧١٬٣٨٢٢٬٣١١٢٬١٥٥٨٤٠٨٩٣ضرائب على الخدمات الخاصة

٥٬٠٦٥٥٬٤٦٥٥٬٢٤٨٦٬٦٩٤٧٬٧٢١٩٬٧٠٧١٣٬٧٩٢٦٬٠٤٤٥٬٦٩٠ضرائب الدمغة (عدا دمغة الماھیات)
١٣٬٨٥٨١٤٬٧٨٨١٦٬٧٧١١٧٬٦٧٣٢١٬٨٦٧٢٨٬٠٩١٢٩٬٥٤٨١٢٬٦٤٨١٤٬٠٠١الضرائب على التجارة الدولیة (الجمارك) ومنھا

١٢٬٩٩٧١٣٬٩٥٥١٥٬٦٢٦١٦٬٩٣٥٢٠٬٩٥٥٢٦٬٩٣٣٢٨٬٤٤١١١٬٩٨٣١٣٬٢٨٨ضرائب جمركیة قیمیة
٣٬١٠٢٣٬٦٩٤٧٬٢٠٨١١٬٠٦٢١٠٬٢٣٥١٠٬٩٦٦١٥٬٧٦٨٤٬١٩٤٤٬١٩٤ضرائب أخرى

المصدر: وزارة المالیة
* ختامى مبدئى.

١/ مبدئى. جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ مازالت معروضة على مجلس النواب وتعد مبدئیة لحین إعتمادھا.

* ختامى مبدئى.

٤/ یمكن تفسیر الإنخفاض فى الحصیلة من الضریبة على أرباح شركات الأموال من الشركات الأخرى خلال عام ٢٠١٦/٢٠١٥ فى ضوء المقارنة بحصیلة إستثنائیة مرتفعة خلال عام المقارنة  ٢٠١٥/٢٠١٤ حیث تم فرض ضریبة 
إضافیة فى عام ٢٠١٤ بنسبة ٥% لمن یزید دخولھم عن ١ ملیون جنیھ وتم إلغاؤھا فى عام ٢٠١٦/٢٠١٥. وأن ھذا لا یؤثر على الإیرادات المحصلة من الضرائب على أرباح شركات الأموال من الشركات الأخرى،  حیث من المتوقع 

زیادة المحصل خلال الفترات القادمة.

٢/ تعكس بیانات الموازنة بموجب القرار الجمھوري رقم ٨ لعام ٢٠١٦ .
 ٣/ یمكن تفسیر الإنخفاض فى الضریبة على أرباح شركات الأموال من البنك المركزى نتیجة لقیام البنك خلال فترة المقارنة بسداد جزء من الضرائب الخاصة بالعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ بنحو ٦ ملیار جنیھ كدفعة مقدمة تحت ضریبة 

الدخل. وذلك على عكس المعتاد فى ظھور الحصیلة الخاصة بكل عام فى حسابات العام الذى یلیھ. مما أثر على ظھور الضریبة على أرباح البنك المركزى خلال الفترة محل الدراسة فى ٢٠١٧/٢٠١٦ بقیمة أقل من فترة المقارنة فى 
٢٠١٦/٢٠١٥، وأن ھذا لا یؤثر على إیرادات البنك المركزى،  حیث من المتوقع زیادة المحصل من البنك المركزى خلال الفترات القادمة.

جدول (١٢ -أ ) ھیكل الإیرادات العامة
( الإیرادات الضریبیة  ) 

(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

فعلیات

الضریبة على الدخل
٤٥%

الضرائب على الممتلكات
٦%

الضرائب على السلع والخدمات
٣٩%

الضرائب على التجارة الدولیة
٧%

ضرائب اخرى
٣%

الضریبیةالإیراداتھیكل):  ١١(شكل
*)٢٠١٥/٢٠١٤-٢٠١٠/٢٠٠٩:  سنوات٤متوسط(  

/١ ١/٢

/٤

/٣

١



���
�א��

���

�א	�

��א

�

٩٢

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦*٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣

یولیو-ینایریولیو-ینایرموازنةختامى مبدئىختامى مبدئى

٩٦٬٢١٢٩٩٬٢٠٣١٩٦٬٤٩٩١٥٩٬٢٨٤١٣٩٬١٧٣٢٣٦٬٤٥٦٦٣٬٢٥٨٧٤٬٥٥٧الإیرادات غیر الضریبیة
١٠٬١٠٤٥٬٢٠٨٩٥٬٨٥٦٢٥٬٤٣٧٣٬٥٤٣٢٬٢١٣٣٬٢٠٢٤٢٤المنح

٩٬٣٣٩٤٬٨٢٠٩٥٬٤٩٧٢٤٬٩٤٢٣٬٢٣٦١٬٢٨٨٣٬١٥٨٢٤٠منح من حكومات أجنبیة

٩٥١١٢١٥٠٣٠٢١٦٩٥٩٧١٨٫٦١١٤٫٢منح من منظمات دولیة
٦٧٠٢٧٥٢١٠١٩٤١٣٧٣٢٨٢٥٫٢٦٩٫٣أخرى ٤/

٨٦٬١٠٨٩٣٬٩٩٦١٠٠٬٦٤٢١٣٣٬٨٤٧١٣٥٬٦٣٠٢٣٤٬٢٤٢٦٠٬٠٥٦٧٤٬١٣٤ایرادات أخرى

٥٥٬٩٧٩٥٦٬٤٩٤٥٦٬٩٩٠٨١٬٤٦٣٦٩٬٤٥٢٩٩٬٣٠٩٣٨٬٤٠٠٥٠٬٣٢٩عوائد الملكیة

١٬٠٧٨٨٣٧٧٤٥٣٬٤٥٣٩٦٨٢٬٥٢٠٤٣١١٬٨٣٢الفوائد المحصلة
 على إعادة الإقراض (تشمل 

فوائد القروض الخارجیة المعاد 
أقراضھا من الخزانة العامة)

٩٠٩٦٩٨٥٨٩٣٬٣٥٠٨١٦٢٬٤٠٦٤٠٩١٬٨٠٣

٥٢٬٣٥٨٥١٬٩٣٥٥٣٬٩٦٦٧١٬٥٧١٦٣٬٥٦٥٨٥٬٦٣٩٣٧٬٧٣٩٤٠٬٣٠٥أرباح الأسھم ومنھا:

١٥٬٠٢٧١٨٬٧٨٥٢١٬٨٠٩٢٥٬٤١٤٧٬٨٢٠١٣٬٩٥٠٠٨٦٠ھیئة البترول

١٥٬٠١٢١١٬٣١٧٩٬٢٨٣١٣٬٤١٧٢٩٬٤٦٢٢٩٬٢٤٤٢٤٬٤٦٠١٦٬٩٢٧البنك المركزى

١٦٬١١٨١٦٬٣٧٥١٨٬٠٨٤١٩٬٢١٤١٤٬٧٥٥٢٣٬٢٦٨٩٬٨١٥١٤٬٢٥١قناة السویس
٢٬٢٠٧١٬٩١٥١٬٦٣٠١٠٬٠٩٣٧٬٨٢٠٩٬٧٠٤٢٬٦٨٩٦٬٦٨٠الھیئات الإقتصادیة

٢٬٩٨٧٢٬٩١١٢٬٣٦٢٢٬١٩١٢٬٢٧٢٦٬٥٦٨٢١١٨٩٩شركات قطاع الأعمال العام
٣٬٠٧٨٣٬٣٦١٢٬٠٣٤٦٬٣١١٤٬٨٤٤١٠٬١٥١٢٣٠١٬٥٦١عائد الإیجارات

٢٬٨٠٠٢٬٩٣٣١٬٧٣٧٥٬٩٦٤٤٬١٣٩٤٬٦٢٥٠١٬٠٦١إتاوة البترول
٥٣٤٣٦١٢٤٥١٢٨٧٤١٬٠٠٠٠٦٬٦٣٢-عوائد ملكیة أخرى

١٧٬٨١٩٢٢٬٧٣٣٢٨٬٤٩٩٢٦٬٤٥٧٢٩٬٠٥٢٣٠٬٦٤٣١١٬٥١٣١٣٬٩٦٠حصیلة بیع السلع والخدمات
١٧٬٧٨٩٢٢٬٧٠٨٢٨٬٤٧١٢٦٬٤١٦٢٩٬٠٠٧٣٠٬٦٠٢١١٬٥٠١١٣٬٩٥٢ایرادات الخدمات، ومنھا:

موارد جاریة من الصنادیق 
والحسابات الخاصة ٥/٦/

١٤٬٢٩٠١٨٬٩٤٦٢٤٬٣٥٩٢١٬٠٣٧٢٢٬٦٢٩٢٢٬٧٢٦٨٬٣٧١١٠٬٤٢٤

٣٠٢٥٢٧٤٢٤٥٤٢١٢٫٣٨٫٤ایرادات بیع السلع، ومنھا:
حصیلة فروق أسعار بیع 

٠٠٠٠٠٠٠٠الغاز الطبیعى

٥١٩٤٧٩٥٤٦٨٤٢١٬٣٨١٩١٤٥٣٩١٬٤٠٩تعویضات وغرامات
٦٧٣٦١٢١٬٠٦١٩٠١١٬٤٥٥٧٧١٢٢١٣٠٧التحویلات الإختیاریة
٤٩٧٣٨٣٥٧٩٣٧٩٥٨٤٧٦٥١٧٩٢٠٦جاریة

١٧٦٢٣٠٤٨٢٥٢٣٨٧١٦٤١٫٩١٠١٫١رأسمالیة
١١٬١١٨١٣٬٦٧٧١٣٬٥٤٧٢٤٬١٨٤٣٤٬٢٩٠١٠٢٬٦٠٤٩٬٣٨٣٨٬١٣٠ایرادات متنوعة

٣٬٥٢٧٦٬٨٧٢٧٬٣٢٩٩٬٩١٤١٨٬٠٩٦١٣٬٣٦٠٤٬٤١٠٤٬٠٣٢جاریة
٧٬٥٩٢٦٬٨٠٦٦٬٢١٩١٤٬٢٧٠١٦٬١٩٥٨٩٬٢٤٤٤٬٩٧٣٤٬٠٩٨رأسمالیة، ومنھا

نقص الرصید المدین للدفعات المقدمة  لتمویل 
الأستثمارات٧/

٣٬٢٥٤٣٬٣٦٣٢٬٩٩٠٥٬٠٩٩٧٬٤٣٠٠٫٠١٬٥٣٨٢٬٠٨٦

٣٬١٦٦٢٬٦٩٠٢٬٧٠٩٤٬٩٩٢٧٬٨٧٨٨٠٬٠٦٠٣٬٢٠٠١٬٦٤٢موارد ومصادر رأسمالیة أخرى لتمویل الأستثمارات

ً  فى ضوء تباطؤ كل من نمو التجارة العالمیة، والإقتصاد الصینى، بالإضافة إلى إنخفاض الأسعار العالمیة للبترول، مما إنعكس على حركة النقل البحرى أقل عبر قناة السویس. ١٢/ یرجع الانخفاض فى الحصیلة من أرباح الأسھم من قناة السویس جزئیا

١٣/ یرجع إرتفاع الحصیلة من الإیرادات المتنوعة نتیجة لعدة أسباب وعلى رأسھا، أیلولة ٢٥% من أرصدة الأرباح المُرحلة للھیئات التى تحتجز أرباحھا والتى بلغت نحو ١٫٥ ملیار جنیھ، وزیادة حصیلة تسویة أوضاع الأراضى التى تغیر نشاطھا والتى بلغت 
نحو ٤ ملیار جنیھ. بالإضافة إلى تحصیل الأرصدة الدائنة للھیئات والجھات المختلفة بنحو ٣٫٥ ملیار جنیھ.

٨/  یرجع الإنخفاض فى أرباح الأسھم من البنك المركزى نتیجة لقیام البنك خلال فترة المقارنة بسداد جزء من الضرائب الخاصة بالعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ كدفعة مقدمة. وذلك على عكس المعتاد فى ظھور الحصیلة الخاصة بكل عام فى حسابات العام الذى 
یلیھ. مما أثر على ظھور أرباح الأسھم من البنك المركزى خلال الفترة محل الدراسة بقیمة أقل من فترة المقارنة، و أن ھذا لا یؤثر على إیرادات البنك المركزى،  حیث من المتوقع زیادة المحصل من البنك المركزى خلال الفترات القادمة.

* ختامى مبدئى.

٥/ ایرادات الصنادیق والحسابات الخاصة التابعة لجھات موازنیة مثل الجامعات والمراكز الطبیة المتخصصة والھیئات والمراكز البحثیة، ویقابل ھذه الایرادات مصروفات بذات القیمة موزعة على أبواب الاستخدامات.

ٌ  للقانون رقم ١٩ لعام ٢٠١٣. ٦/  تشمل إیرادات إضافیة بنسبة ١٠% من إجمالى الإیرادات الشھریة للصنادیق والحسابات الخاصة، بالإضافة إلى نسبة مقدارھا ٢٥% من أرصدة تلك الصنادیق تؤؤل إلى وزارة المالیة خلال العام المالى ٢٠١٤/٢٠١٣ فقط وفقا

١/یرجع الإنخفاض في الإیرادات غیر الضریبیة إلى تراجع الموارد الاستثنائیة من المنح لتبلغ حوالى ٢٥٫٤ ملیار جنیھ فقط خلال العام المالى ٢٠١٥/٢٠١٤، وذلك مقابل منح بلغت نحو ٩٥٫٩ ملیار جنیھ خلال العام المالى ٢٠١٤/٢٠١٣.

٢/ مبدئى. جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ مازالت معروضة على مجلس النواب وتعد مبدئیة لحین إعتمادھا.

٤/ تشمل منح من جھات حكومیة.
٣/ تعكس بیانات الموازنة  بموجب القرار الجمھوري رقم ٨ لعام ٢٠١٦ .

١١/ یرجع الانخفاض فى أرباح الأسھم المحصلة من ھیئة البترول نتیجة لانخفاض الأسعار العالمیة للبترول.

١٠/ تعكس الزیادة فى "موارد ومصادر رأسمالیة أخرى لتمویل الأستثمارات" فى ضوء موارد ذاتیة متوقعة لتمویل مشروع الإسكان الإجتماعى تقابلھ زیادة مماثلة على جانب المصروفات.

جدول (١٢- ب) ھیكل الإیرادات العامة
(الإیرادات غیر الضریبیة)

(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

فعلیات

٩/ یرجع السبب الرئیسى فى إرتفاع عوائد الملكیة الأخرى إلى تحصیل إیرادات من بیع ترددات الجیل الرابع لشركات المحمول الثلاثة العاملة فى السوق المصرى.

ً  تحت بند "الایرادات المتنوعة". ٧/  یعكس المبالغ التى تم دفعھا مقدما لتمویل مشروعات استثماریة خلال العام المالى السابق ولم یتم استخدامھا خلال نفس العام، ومن ثم یتم قید ھذه المبالغ فى العام المالى التالى كجزء من استثمارات ممولة ذاتیا

** ***
٢/

/١

٣/

/٨

/١٠

/١١

/٩

/١٢

/١٣



٣٠

یولیو-أكتوبر٢٠١٦/١٥*٢٠١٥/١٤*٢٠١٣/١٢٢٠١٤/١٣
یولیو-أكتوبر٢٠١٦/١٥*٢٠١٥/١٤*٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٣/١٢٢٠١٤/١٣*

*٢٠١٧/٢٠١٦

٤٢٧,٩٩٣٤٤٦,١٨٧٤٥٥,٧٧٦٥٨٤,٠٢٥١٦٩,٦٣٣١٧,٠١١١٧,٥٧٩٢١,٦٩٤٢٦,٠٣٧٦,٠٣٨الإجمالى 
(١٧.٩)(٤.٣)(٢.١)(٢٨.١)(٩.٧)-(١٥.٠)(٣.٣)(٢٣.٤)(٢٠.٠)(٣٠.٧)-

             ١٠        ٣٩      ٣٦       ٢٤      ٢٦          ٧,٥٠٥  ٢٩,١٣٣  ٢٦,٥٥٥  ٢٤,٩٧٨  ٣١,٦٧٩سلع غذائیة أولیة للصناعة١١١
             ٨٧      ٣٧٩     ٢٠٩     ١٢٣     ١٢٣          ٤,٠٩٩  ١٤,٢٧٤  ١١,٦١١  ١١,٣٨٨  ١٠,٣٣١سلع غذائیة أولیة للإستھلاك١١٢
             ١٣      ١٠٤      ٥٧       ٢٣      ٢٦          ٦,٧٠٠  ١٦,١١٥  ١٠,٠٧١    ٧,٥٤٩  ١٢,٤١١سلع غذائیة مصنعة للصناعة١٢١
           ٢٦٥      ٧٠٨     ٥٧٧     ٤٦١     ٥٠٦          ٩,٥٥١  ٣١,٩٨١  ٢٤,٣٢٠  ١٥,٦٨١  ١٨,٧٥٩سلع غذائیة مصنعة للإستھلاك١٢٢
           ١٠٥      ٢٨١     ١٥٩     ١٤٨     ١٣٨          ٩,٧٠٩  ٢٨,٠١٥  ٢٥,٨٩٥  ٢٦,٥٥٢  ٣١,٦٤٧مستلزمات صناعیة أولیة٢١
        ١,٣٨٥   ٤,١٦٤  ٢,٧٧٤   ٢,٤٦٠  ٢,٣٧٨        ١٣٨,٥٥٥١٣٥,٦٩٩١٥٣,٧٩٩١٩١,٧٧٩٥٧,٢٠٤مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٠.٠٠.٠٢٨٨.٤٠.٤٠.٠          ١,٤٨٤  ١١,٥٠١  ١٨,٠٠٢  ٤٨,٧٣١  ٢٣,٢١٤وقود وزیوت خام٣١
           ٤٢٤   ٢,٦٥٢  ١,١١١   ١,٤٩٣  ١,٣٠٠        ١٣,٠٣٩  ٥٨,٦٣٦  ٢٧,٣٠٨  ٤٢,٠٨٣  ٣١,٩٩٥وقود مصنع ووقود اخرى٣٢
           ٤٥٨   ١,٣١٨  ١,٠٢٠     ٨١١     ٧٥٦        ٢٠,٥٨٣  ٦٠,٨٧٥  ٥٠,٣١٦  ٤٥,٨٤٥  ٤٢,٥٢٧سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١
           ٢٥٢      ٦٧٤     ٥٨٥     ٥٢٨     ٥١٦        ١٠,٢٠٣  ٢٧,٨٨٨  ٢٤,٣٣٢  ٢٢,١٧٩  ٢٠,٤٠٣قطع غیار وأجزاء سلع رأسمالیة٤٢
        ١,٥١٩   ٤,٥٠١  ٣,٩٧٣   ٣,١٦٨  ٢,٧١٨          ٦,١٣٨  ٢٥,٤٠٧  ١٦,٧٩٤    ٧,٤٠٨    ٩,٠٩٨سیارات الركوب٥١
           ١٩٩      ٩٤٨  ١,٠٦٨     ٨٠٧     ٧٣٢          ٣,١٩٥  ١٦,٩٢٢    ٩,٩٩١    ٧,٠٨٣    ٨,٤٨٠غیرھا من السیارات٥٢

           ٣٨١   ١,١٥٧     ٨٧٤     ٧٤٠     ٧١٧          ٧,٠٢٣  ٢٢,٤١٩  ١٧,٥٨٦  ١٦,٣٢٠  ١٦,٧٨٤قطع غیار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

           ٢٠٩      ٩٥٠     ٧٩٦     ٦٦٦     ٦٣٣          ١,٩٠٠    ٧,٤٠١    ٦,٧٦١    ٦,٥٣٨    ٦,٠٩١سلع إستھلاكیة معمرة٦١

           ٤٩٩   ٢,١٤٨  ١,٤٥٧     ٨١٩     ٧٥١          ٣,٠٧٨  ١٥,٣٠٠  ١٠,٩١٦    ٧,٥٦٢    ٨,٦٠٤سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

           ٢٠٩   ١,١٠٧     ٦٥٩     ٢٨٢     ٣٦٤          ٧,٩٨٧  ٢٥,٤٥٨  ٢٠,٩٤٧  ٢٠,٥٢٥  ١٧,٣٤٢سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

             ٢٣   ٤,٩٠٧  ٦,٠٥٠   ٥,٠٢٦  ٥,٣٢٧             ٢٣٥       ٩٢٣       ٥٧١         ٦٨         ٧٥سلع أخرى٧

٧١,٣٤٤٧٤,٣٧٧٦٣,٧٤٥٧١,٧١٢١٩,١١٤

٠.٩٠.٨٠.٩١.٠٠.٢

٤.٩٣.٨٤.٧٥.٦٤.٦

٦.٨٦.٨٧.١٧.٤٦.٧

/١

/٢
/٣

/٤

#

# تجدر الإشارة إلى أن البیانات الخاصة بالأداء الفعلى للفترة یولیو-نوفمبر  ٢٠١٧/٢٠١٦ لاتزال فى طور الإعداد من قبل مصلحة الجمارك المصریة وسوف یتم عرضھا فور الإنتھاء منھا.
٢/ بالنسبة الى اجمالي الواردات.

* ختامى مبدئى

 تتضمن الإیرادات السیادیة والجاریة.
قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ 
والذى ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى 

٢٧٠٨.٣ ملیار جنیھ.

تجدر الإشارة إلى أن البیانات الخاصة بالأداء الفعلى للفترة یولیو-نوفمبر  ٢٠١٧/٢٠١٦ لاتزال فى طور الإعداد من قبل مصلحة الجمارك المصریة وسوف یتم عرضھا فور الإنتھاء منھا.

المصدر: وزارة المالیة، مصلحة الجمارك المصریة
* ختامى مبدئى

(  ) معدل تغیر سنوى.

المصدر: وزارة المالیة، مصلحة الجمارك المصریة

١/  إجمالى الضرائب التى تم تحصیلھا من قبل المصالح الإیرادیة (الضرائب على الدخل ، المبیعات، الجمارك، والضرائب العقاریة).

ملاحظات
إجمالى الواردات (ملیون دولار)

الإیرادات الجمركیة/إجمالى الإیرادات 
والمنح

 إجمالى الضرائب التى تم تحصیلھا من قبل المصالح الإیرادیة (الضرائب على الدخل ، المبیعات، الجمارك، والضرائب العقاریة).

جملة المتحصلات لمصلحة الجمارك قد تختلف عن القیمة الاجمالیة المعروضة عن متحصلات التجارة الدولیة فى جدول الموازنة العامة بسبب توزیع متحصلات مصلحة الجمارك على بنود الموازنة المختلفة، مثل 
الضرائب على التجارة الخارجیة، الضرائب على السلع والخدمات، وضرائب أخرى.

الواردات السلعیة

الإیرادات الجمركیة/ إجمالى الإیرادات 
الضریبیة ٤/

البند

جدول (١٣): توزیع الواردات والمتحصلات الجمركیة بحسب التصنیف الوظیفى للواردات  ١/
(مبنى على التصنیف الواسع للأمم المتحدة)

(ملیون جنیھ)

الایرادات الجمركیة ٢/

الإیرادات الجمركیة/ الناتج المحلى 
الإجمالى ٣/

   شكل (١٢): تحلیل للإیرادات الجمركیة

٠.٩١ ٠.٨٣ ٠.٨٩ ٠.٩٦
٠.٣١ ٠.١٩

٤.٩ ٣.٨ ٤.٧ ٥.٦

٠.٠٧ ٠.٠٥

٦.٨ ٦.٨ ٧.١ ٧.٤
٩.٧٤

٦.٧٤

٣.٨٩ ٣.٩٤ ٤.٢١ ٤.٣٨ ٤.٦١ ٣.٥٣

٣.٩٠ ٣.٩٣ ٤.١٨ ٤.٤٣ ٤.٦٣ ٣.٥٥

-١
١
٣
٥
٧
٩

١١
١٣
١٥
١٧
١٩

٢٠١٣/١٢ ٢٠١٤/١٣ *٢٠١٥/١٤ *٢٠١٦/١٥ یولیو-أكتوبر
 ١٦/١٥

یولیو-
أكتوبر

*١٧/١٦

٢٠١٣/١٢ ٢٠١٤/١٣ *٢٠١٥/١٤ *٢٠١٦/١٥ یولیو-أكتوبر
 ١٦/١٥

یولیو-
أكتوبر

*١٧/١٦

(%
)

١

٦

١١

١٦

(%
)

الإیرادات الجمركیة/ الناتج المحلى الإجمالى الإیرادات الجمركیة/إجمالى الإیرادات  الإیرادات الجمركیة/ إجمالى الضرائب ١/
متوسط التعریفة الجمركیة ٢/ متوسط الرسوم الجمركیة ٢/

متوسط معدلات (المحور 
الأیمن)

# #

##



���
�א��

���

�א	�

��א

�

١٣

٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦*٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣

یولیو-ینایریولیو-ینایرموازنةختامى مبدئىختامى مبدئى

٤٠١٬٨٦٦٤٧٠٬٩٩٢٥٨٨٬١٨٨٧٠١٬٥١٤٧٣٣٬٣٥٠٨١٧٬٨٤٤٩٧٤٬٧٩٤٤٠٥٬٢٣٤٤٦٤٬٣٦٢ المصروفات

٩٦٬٢٧١١٢٢٬٨١٨١٤٢٬٩٥٦١٧٨٬٥٨٩١٩٨٬٤٦٨٢١٣٬٧٢١٢٢٨٬٧٣٦١٢٠٬٥٨٣١٢٢٬٢٩٥الأجور والتعویضات للعاملین

٧٨٬٢٧٠٩٩٬٩٢٦١١٨٬١٩٦١٤٦٬٨٧٠١٦٢٬٣١١١٧٣٬٨٢٧١٨٧٬١٠٠٩٨٬١١٣٩٨٬٧٤٠ الاجور والبدلات النقدیة والعینیة

١٧٬٩١٧١٩٬٩٥٩٢٤٬٠٠٦٢٦٬٤٧١٢٧٬٧٦٣٥٣٬٢٨٧٦٠٬٦٣٢٣٠٬٢٩٧٣١٬٨٠٣ الوظائف الدائمة

١٬٧٤٨٢٬١٢٤١٬٩٨٣٢٬٥٩٠٢٬٥٥٠٤٬٠٣٦٣٬٦٥٢١٬٩٥٣٢٬٣٠٤ الوظائف المؤقتة

٣٥٬٠٩٣٥٢٬٧٢٩٦١٬٢٩٣٧٥٬٢٧٩٨٠٬٠٣٤٧٤٬٣٢٦٧٧٬٧٦٦٤٢٬٦٨٢٤١٬٦٩٢المكافات

٩٬٩٨١١١٬٢٠٧١٧٬٣١٧٢٢٬١٧٢٢٤٬١٢٨٢٥٬٦٩٥٢٦٬٦١٧١٣٬٥١٠١٣٬٨٦٤ بدلات نوعیة

١١٬٣٩٦١١٬٣٩٧١١٬٦٨١١٧٬٧٢٨٢٥٬٠٨٥١٣٬٤٤٨١٤٬٥٣٦٧٬٩٠٥٦٬٨٥٩ مزایــــا نقـــدیــة

٢٬١٣٥٢٬٥٠٩١٬٩١٥٢٬٦٣٠٢٬٧٥١٣٬٠٣٥٣٬٨٩٧١٬٧٦٦٢٬٢١٩ المزایــا العینیــة

٩٬١٠٣١١٬٥٨٩١٣٬٦٧٥١٦٬٧٠٥١٨٬٩٩٧٢٠٬٦٠٦٢٢٬٠٣٧١١٬٦٢٨١٢٬٢٦٠المزایا التأمینیة

 حصة الحكومة فى صندوق التأمین 
الاجتماعى للحكومة

٨٬٠٧٠١٠٬٣٠٦١٢٬١٠٠١٤٬٧٩٢١٦٬٧٥٩١٨٬٢٠٩١٩٬١٤٠١٠٬٣١٦١٠٬٨٤٢

١٬٠٣٣١٬٢٨٣١٬٥٧٥١٬٩١٢٢٬٢٣٨٢٬٣٩٧٢٬٨٩٧١٬٣١٢١٬٤١٨مزایا تأمینیة أخرى

٢٦٬١٤٨٢٦٬٨٢٦٢٦٬٦٥٢٢٧٬٢٤٧٣١٬٢٧٦٣٥٬٦٦٢٤٢٬٣٠٢١٥٬٢٦٨١٨٬٧٨٨شراء السلع والخدمات

٩٬٩٧٩١٠٬٥٩٩١١٬٩٩٤١٢٬٠٨٤١٤٬٤٤٨١٦٬٥٣٦١٧٬٨٥٤٦٬٧٢٩٩٬٤٠١الســـلع  ومنھا

٤٬٠٣١٤٬٢٩٩٥٬٧٠٤٥٬٨٤٠٦٬٩٦١٧٬٨٧٤٨٬٧٢٧٣٬٢٣٢٥٬٦٥٨المواد الخام

٨٧١٩٥٥١٬٠١٦٨٠٥١٬١٦٥١٬٣٧٦١٬٤١٧٥٣٤٧٤٢وقود وزیوت و قوى محركة للتشغیل 

٣٬٨٤٦٤٬١٥٩٣٬٩٥٧٤٬٠٢٠٤٬٦٠٣٤٬٨٩٦٤٬٨٣١١٬٩١٣١٬٦٠٧میاه وانارة

١٠٬٧١٦١١٬٥١٦١١٬٢٩٧١١٬٧٨٦١٣٬٥٤٩١٥٬٠٢٩١٦٬٣٩٥٦٬٨٢٧٨٬٢١٧الخدمات ومنھا

٣٬٣٣٦٣٬١٩٤٣٬٥٦٦٣٬٤٧٧٤٬٠٤٧٤٬٩٣٩٦٬٠٧٨٢٬٢٨٢٢٬٧٥٣نفقات الصیانة

٨٤٢١٬١٨٥١٣٧٠١٬٣١٥١٬٤٧١١٬٤٩٠١٬٦٤٣٧٩٢١٬١٢١نفقات طبع ودوریات وحقوق تألیف

٢٬١١٢٢٬١٠٦٢٬٣٢٩٢٬٥٤١٢٬٩٣٩٣٬٠٧٦٣٬٢٥٩١٬٧٩٢١٬٧٥٥نقل وانتقالات عامة 

٣٬١٣٣٣٬٨٥٠٢٬٩٩٤٣٬٢٤٣٣٬٦٦٨٤٬١٦٧٣٬٣٢٥١٬٤٨٥٢٬٠٥٣نفقات خدمیة متنوعة ٤/

٥٬٤٥٣٤٬٧١١٣٬٣٦١٣٬٣٧٨٣٬٢٧٩٤٬٠٩٨٨٬٠٥٣١٬٧١٢١٬١٧١أخرى

٣/ التبویب یتفق مع معاییر صندوق النقد الدولى والمعروفة بـ ٢٠٠١ GFS على أساس نقدى.

المصدر: وزارة المالیة، مصلحة الضرائب المصریة

٤/ یشمل مصروفات خدمیة أخرى متنوعة، من أھمھا نفقات تنفیذ الأحكام القضائیة.

* ختامى مبدئى.

١/ مبدئى. جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ مازالت معروضة على مجلس النواب وتعد مبدئیة لحین إعتمادھا.
٢/ تعكس بیانات الموازنة  بموجب القرار الجمھوري رقم ٨ لعام ٢٠١٦ .

جدول (١٤): ھیكل المصروفات العامة ٣/
(ملیون جنیھ)

فعلیات

١/
٢/



٣٢

 ٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥٢٠١٧/٢٠١٦٢٠١٦/١٥٢٠١٧/١٦*٢٠١١/١٠٢٠١٢/١١٢٠١٣/١٢٢٠١٤/١٣

یولیو-ینایریولیو-ینایرموازنةختامى مبدئىختامى مبدئى

٨٥٬٠٧٧١٠٤٬٤٤١١٤٦٬٩٩٥١٧٣٬١٥٠١٩٣٬٠٠٨٢٤٣٬٦٣٥٢٩٢٬٥٢٠١٢٩٬٥٩٤١٥٤٬٢٢٨الفوائد ومنھا:
٣٬٤١٦٣٬٤١٨٣٬٨٩٦٤٬٩٩٦٤٬٧٠٠٥٬٠٦٦٧٬٦٥٩٣٬٣٢٥٥٬٣٠٣فوائد خارجیة 

٦١٬١٣٤٨٤٬٤٥٥١٢٥٬١٣١١٤٨٬٧٩٨١٦٧٬٦٢٩٢١٤٬٥٦٠٢٥٥٬٩٢٩١١٥٬٥٣٧١٣٥٬٧١٩فوائد محلیة (لغیر الحكومیین) 
٢٠٬٤٠٠١٦٬٤٢٠١٧٬٨٣٦١٩٬١٤٣٢٠٬٤٧٨٢٣٬٧٩٦٢٨٬٧٣١١٠٬٦٦٩١٣٬٠٩٩فوائد محلیة (لوحدات الحكومة العامة)

١٢٧١٤٨١٣٣٢١٣٢٠٢٢١٥٢٠١٦٣١٠٧أخرى
١٢٣٬١٢٥١٥٠٬١٩٣١٩٧٬٠٩٣٢٢٨٬٥٧٩١٩٨٬٥٦٩٢٠١٬٠٢٤٢٠٦٬٤٢٤٨٥٬٧٦١١٠١٬٥٥٥الدعم والمنح والمزایا الإجتماعیة

١١١٬٢١١١٣٤٬٩٦٣١٧٠٬٨٠٠١٨٧٬٦٥٩١٥٠٬١٩٨١٣٨٬٧٢٤١٢٨٬٥٣٣٤٦٬٢٣٣٦٠٬٩٠٠الدعم 
١٠٨٬٣١٦١٣١٬٨٨٥١٦٨٬٩٧٨١٨٦٬١٣٢١٤٨٬٧١٦١٣٥٬٠٠١١٢٥٬٥٣٣٤٣٬٧١٠٦٠٬٤٢٢لمؤسسات حكومیة غبر مالیة، ومنھا:

٣٢٬٧٤٣٣٠٬٢٨٢٣٢٬٥٥١٣٥٬٤٩٣٣٩٬٣٩٥٤٢٬٧٣٨٤١٬١١٥٢٠٬٠٢٢١٧٬٧٠٧دعم السلع التموینیة
٦٧٬٦٨٠٩٥٬٥٣٥١٢٠٠٠٠١٢٦٬١٨٠٧٣٬٩١٥٥١٬٠٤٥٣٥٬٠٤٣٠١٣٬٨٩٠دعم السلع البترولیة 
٢٬٨٩٥٣٬٠٧٨١٬٨٢٢١٬٥٢٧١٬٤٨٢٣٬٧٢٣٣٬٠٠٠٢٬٥٢٣٤٧٨لمؤسسات مالیة حكومیة

٥٬٣١٩٥٬٣٠٥٥٬٠١٤٥٬١٩٠٦٬٢١١٧٬٨٠٦٤٬٠٥٧٤٬٢٨٣٢٬٤٦٤المنح
٢٠٠٢١٩١٤٥٢٣٩١٦١٢٠١٢٢٩١١٠١٦١للحكومات الأجنبیة
١٫٢٠٫٢٠٫٤٠٫٢٠٫٢٠٫٢٠٫٢٠٫٢٠٫٢للمؤسسلت الدولیة
٥٬١١٨٥٬٠٨٥٤٬٨٦٩٤٬٩٥١٦٬٠٥٠٧٦٠٥٣٬٨٢٨٤٬١٧٤٢٬٣٠٣لجھات الحكومة العامة

٦٬١١٨٩٬٣٦٧٢٠٬٧٧٨٣٥٬٢٠٠٤١٬٠٣٧٥٣٬٩١٩٦٨٬٠٦٢٣٤٬٩٤٦٣٧٬٦٦٧مزایا إجتماعیة
٢٬٠٤٨٢٬٥٨١٣٬٧٥٣٥٬٠٩٦٦٬٨٣٦٨٬٩١٠١١٬٣٤٧٤٬٨٧٤٦٬٠٧١مزایا الأمان الإجتماعى

٣٬٤٣٨٦٬٢٠٠١٦٬٣٥٢٢٩٬٢٠٠٣٣٬٢١٣٤٣٬٩٥٦٥٢٬٤٨٥٢٩٬٦٩٣٢٨٬١٠٢مساعدات إجتماعیة ٣/
٥٧٢٥١٦٥٨٧٧٣٣٨١٤٨٦٩٤٬٠١٤٢٨١٣٬٣٩٢نفقات خدمیة لغیر العاملین
٦٠٧٠٨٧١٧١١٧٥١٨٥٢١٦٩٧١٠١مزایا إجتماعیة للعاملین

٣١٬٣٦٤٣٠٬٧٩٦٣٤٬٩٧٥٤١٬٠٦٨٥٠٬٢٧٩٥٤٬٥٥١٥٨٬١٠٠٢٨٬٧١٣٣٤٬٣٣٥المصروفات ألاخرى
٣٬٣٦٥٣٬٠٢٦٣٬٨٣٠٥٬٩٧٦٥٬٤٧٧٥٬٩٥٢٥٬٩٢٣٢٬٧٧٤٢٬٥٨٥جاریة

٦٧٥٨٩٢١٢٤١٠٠١٠٣١٢١٥٠٫٧٥٨٫٥ضرائب ورسوم
-١٦٢٣٤٥٣١٤٢٢٨٣٥٠٣٤٣٤٠٧٢٠٢٫١٠٫٣اشتراكات

٣٬١٣٦٢٬٦٢٣٣٬٤٢٤٥٬٦٢٤٥٬٠٢٧٥٬٥٠٧٥٬٣٩٥٢٬٥٢١٢٬٥٢٧اخرى متنوعة
٢٨٬٠٠٠٢٧٬٧٧٠٣١٬١٤٥٣٥٬٠٩٢٤٤٬٨٠٢٤٨٬٥٩٩٥٢٬١٧٧٢٥٬٩٣٨٣١٬٧٥٠المصروفات الأخرى الإجمالیة والإحتیاطیات العامة٤

٣٩٬٨٨١٣٥٬٩١٨٣٩٬٥١٦٥٢٬٨٨٢٦١٬٧٥٠٦٩٬٢٥٠١٤٦٬٧١١٢٥٬٣١٦٣٣٬١٦١شراء أصول غیر مالیة (الاستثمارات) 
٣٣٬٣٠٣٢٨٬٩٩٧٣١٬٩٣١٣٨٬٤٣٧٤٥٬٥٤٧٥٤٬٦٣٧١٣٨٬٣٦١٢٢٬٣٩٦٢٨٬٢٢٦ الاصول الثابتة

٣٢٬٦٤٨٢٨٬٣٩٨٣١٬٤٠٤٣٧٬٩٠٩٤٥٬٠٥٧٥٤٬٢٤٥١٣٧٬٥٣٩٢٢٬٢٢٦٢٨٬٠٠١استثمار مباشر (شامل الرسوم الجمركیة)
٦٥٥٥٩٩٥٢٦٥٢٨٤٩٠٣٩٢٨٢٢١٧٠٢٢٥نفقات ایرادیة مؤجلة (تشغیل)

٥٠٨٥٨٣٨٠٩٨٦٩٢٬٩١٥١٬٨٦١١٬٨١٠٩٤٧٥٧٦الاصول غیر المنتجة
٦٬٠٧٠٦٬٣٣٧٦٬٧٧٧١٣٬٥٧٦١٣٬٢٨٨١٢٬٧٥٢٤٬٥٤٠١٬٩٧٣٤٬٣٥٩أخرى

* ختامى مبدئى .

فعلیات

٢/ تعكس بیانات الموازنة بموجب القرار الجمھوري رقم ٨ لعام ٢٠١٦ .

جدول (١٤): ھیكل المصروفات العامة ( تابع) 
(ملیون جنیھ)

المصدر: وزارة المالیة

١/ مبدئى. جدیر بالذكر أن بیانات الحساب الختامى للموازنة العامة للدولة للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ مازالت معروضة على مجلس النواب وتعد مبدئیة لحین إعتمادھا.

٣/ یعكس مساھمات الخزانة فى صنادیق المعاشات.

٦/ تعكس الزیادة فى "استثمار مباشر (شامل الرسوم الجمركیة)" فى ضوء موارد ذاتیة متوقعة لتمویل مشروع الإسكان الإجتماعى تقابلھ زیادة مماثلة على جانب الإیرادات.

٧/ یرجع الانخفاض فى دعم المواد البترولیة نتیجة انخفاض الأسعار العالمیة .

٨/ یمكن تفسیر الإرتفاع الملحوظ فى الإنفاق على الإستثمار المباشر (شامل الرسوم الجمركیة) فى ضوء زیادة الإستثمارات التى قامت الدولة بتنفیذھا، ومنھا المشروعات العملاقة فى الطرق والكبارى وبناء وتطویر المستشفیات والمدارس. حیث بلغت قیمة التشییدات 
نحو ٢٩٫٢ ملیار جنیھ بنسبة نمو قدرھا ٤٤% عن العام المالى السابق، كما بلغت قیمة الإستثمار فى مبانى غیر سكنیة نحو ١٠ ملیار جنیھ بنسبة نمو قدرھا ١٧٫٧% عن العام المالى السابق.

* ختامى مبدئى .
المصدر: وزارة المالیة

٥/ یرجع الإنخفاض فى إنفاق السلع التموینیة نتیجة لإختلاف توقیت شراء القمح المحلى والمستورد، ولا یؤثر على حجم الدعم بل ھناك زیادة فى دعم السلع التموینیة بنسبة ١١٫٦% بموازنة العام الحالى مقابل موازنة العام السابق.

٤/ یتضمن الإنفاق على الدفاع والأمن القومى.

٩/ ترجع الزیادة فى نفقات خدمات لغیر العاملین نتیجة لزیادة الإنفاق على برنامج العلاج على نفقة الدولة بنحو ٢٫٣ ملیار جنیھ خلال فترة الدراسة مقارنة بنفس الفترة من العام المالى السابق.

الخدمات العامة
٣٠%

الدفاع والأمن القومى
٦%

الأمن الداخلى
الشئون الإقتصادیة%٥

حمایة البیئة%٦
الإسكان والمرافق العامة%٠٫٣

٣%

الصحة
٥%

الشباب والثقافة والشئون الدینیة
٤%

التعلیم
١٢%

حمایة إجتماعیة
٢٩%

العامةللمصروفاتالوظیفىالتقسیم):  ١٣( شكل
*) ٢٠١٥/٢٠١٤- ٢٠٠٩/٢٠٠٨:  سنوات٤متوسط( 

/٥

/١/٢

/٦

/٧

/٨

/٩



القسم الخامس
الدين الحكومى و هيكل المديونية

جدول )15(       ملخص الدين العام المحلى-------------------------------------------------------------------    35

جدول )16(       الدين المحلى لأجهزة الموازنة  العامة---------------------------------------------------------- 36 

جدول )17(       الدين المحلى للحكومة العامة------------------------------------------------------------------37  

جدول )18(       الدين العام المحلى -----------------------------------------------------------------------------38

جدول )19(       إجمالى الدين العام الخارجى------------------------------------------------------------------- 39

جدول )20(       خدمة الدين الحكومى )داخلى و خارجى(------------------------------------------------------- 40

جدول )21(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات(-------------------------------------------- 41

جدول )22(       إصدارات الاوراق المالية الحكومية )اذون و سندات( الربع سنوية-------------------------------- 41

جدول )23(       تطور معدلات العائد حتى تاريخ الإستحقاق لسندات الخزانة-------------------------------------- 42



���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٥٣

دیسمبر-١٦سبتمبر-١٦مارس-١٦دیسمبر-١٥یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤یونیو-١٣یونیو-١٢
٢,٥٧٣,٠٤٢ ٢,٠٨٤,٧٤٨ ١,١٥٥,٣١٢١,٤٤٤,٣٧٠١,٦٩٩,٩٤٦إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة ٢/  ٣,٠٢٧,٢٥١  ٢,٧٠٣,٥٤٧  ٢,٤٦٢,٣٠٤   ٢,٣٦٨,٤٥٥  

(١٩.٤)(٢٥.٠)(١٧.٧)(٢٢.٦)(٢٣.٤)(٢٥.٠)(٢٣.٢)(٢٠.٢)(٢٧.٨)

    ٣٨٩,٧٥٨     ٢٩٣,٣٢١     ٢٦٣,١٣٩      ٢٤٨,٢٩٨    ٢٨٧,١٨٧    ٢١٨,٥٦٠    ١٦١,٤٨٥   ١٨٣,٢٣٠   ١٦٤,٧٨٨ودائع أجھزة الموازنة العامة

(٣.٥)(١١.٢)-(١١.٩)(٣٥.٣)(٣١.٤)(٢٢.١)(٢١.٠)(٢٠.٠)(٥٧.٠)

٢,٢٨٥,٨٥٥ ١,٨٦٦,١٨٨ ١,٢٦١,١٤٠١,٥٣٨,٤٦١   ٩٩٠,٥٢٤صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٢,٦٣٧,٤٩٣  ٢,٤١٠,٢٢٦  ٢,١٩٩,١٦٥   ٢,١٢٠,١٥٧  

(٢٢.٦)(٢٧.٣)(٢٢.٠)(٢١.٣)(٢٢.٥)(٢٥.٣)(٢٣.٥)(٢٠.٢)(٢٤.٤)

٢,٤١١,٢٦٨ ١,٩٦٨,٥٠٥ ١,٠٨١,١٠٣١,٣٦٣,٧٠٦١,٦٠٦,٠٣٧إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة ٤/  ٢,٨٤٠,٨٣٥  ٢,٥٢٣,٠٨٤  ٢,٢٩٤,١١٦   ٢,١٩٩,٥٨٩  

(٢١.٦)(٢٦.١)(١٧.٨)(٢٢.٦)(٢٢.٥)(٢٣.٢)(٢٢.٣)(١٩.٦)(٢٩.٢)

    ٤١٩,٠٠٤     ٣١٩,١٧٧     ٢٨٦,٠٤٥      ٢٦٨,٤٣٤    ٣٢١,٩٢٤    ٢٣٣,٠٥٤    ١٧١,٦٩٧   ١٩١,٤٣١   ١٧٣,٣٤١ودائع الحكومة العامة 

(٤.١)(١٠.٤)-(١٠.٣)(٣٥.٧)(٣٨.١)(٢٣.٤)(٢٢.٨)(٢١.١)(٥٦.١)

٢,٠٨٩,٣٤٤ ١,٧٣٥,٤٥١ ١,١٧٢,٢٧٥١,٤٣٤,٣٤٠   ٩٠٧,٧٦٢صافى الدین المحلى للحكومة العامة  ٢,٤٢١,٨٣١  ٢,٢٠٣,٩٠٧  ٢,٠٠٨,٠٧١   ١,٩٣١,١٥٥  

(٢٥.٧)(٢٩.١)(٢٢.٤)(٢١.٠)(٢٠.٤)(٢٣.٢)(٢٢.٢)(١٩.٤)(٢٥.٤)

٢,٤٨٠,٩٢٦ ١,٩٩٣,٢٦٣ ١,١٢٢,١٨٧١,٤١٠,٦٦٣١,٦٥٦,٩٤٨ إجمالى الدین العام المحلى ٥/  ٣,١٢٠,٠٦٨  ٢,٦٨٩,٥٢٤  ٢,٣٥٠,٠٨٢   ٢,٢٤٠,٦٨٣  

(٢٠.٤)(٢٥.٧)(١٧.٥)(٢٠.٣)(٢٤.٥)(٢٥.٥)(٢٤.٢)(٢٥.٧)(٣٩.٢)

    ٥١٨,٤٦٤     ٤٠٣,٠١٦     ٣٥٤,٠٢٢      ٣٣١,٠٠٧    ٤٠٠,٢٨٢    ٢٨٦,١٨١    ٢٠٨,٢٧٩   ٢٢١,٤٣٦   ١٩٨,٠٦٧الودائع ٦/

(١٩.٠)(١١.٨)-(٥.٩)(٣٧.٤)(٣٩.٩)(٣٠.٩)(٢٥.٢)(٢٦.٠)(٥٦.٦)

٢,٠٨٠,٦٤٤ ١,٧٠٧,٠٨٢ ١,١٨٩,٢٢٧١,٤٤٨,٦٦٩   ٩٢٤,١٢٠صافى الدین العام المحلى   ٢,٦٠١,٦٠٤  ٢,٢٨٦,٥٠٨  ١,٩٩٦,٠٦٠   ١,٩٠٩,٦٧٦  

(٢٤.٧)(٢٨.٧)(٢١.٨)(١٧.٨)(٢١.٩)(٢٤.٥)(٢٤.٠)(٢٥.٦)(٣٦.٢)

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٧/

٩٣.٢%٨٣.٣%٩٠.٩%٨٧.٥%٩٥.٠%٨٥.٣%٧٩.٨%٧٧.٦%٦٩.٠%إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٨١.٢%٧٤.٢%٨١.٢%٧٨.٣%٨٤.٤%٧٦.٤%٧٢.٢%٦٧.٨%٥٩.١%صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٨٧.٥%٧٧.٧%٨٤.٧%٨١.٢%٨٩.٠%٨٠.٥%٧٥.٤%٧٣.٣%٦٤.٦%إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة

٧٤.٦%٦٧.٩%٧٤.١%٧١.٣%٧٧.١%٧١.٠%٦٧.٣%٦٣.٠%٥٤.٢%صافى الدین المحلى للحكومة العامة

٩٦.١%٨٢.٨%٨٦.٨%٨٢.٧%٩١.٦%٨١.٦%٧٧.٨%٧٥.٨%٦٧.٠% إجمالى الدین العام المحلى 

٨٠.١%٧٠.٤%٧٣.٧%٧٠.٥%٧٦.٨%٦٩.٩%٦٨.٠%٦٣.٩%٥٥.٢%صافى الدین العام المحلى 

٦/ ودائع الحكومة العامة و الھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد ودائع صنادیق التأمین الإجتماعى واقتراض قطاع الموازنة من الھیئات الاقتصادیة.

جدول (١٥):ملخص الدین العام المحلى
عند مستویات تجمیعیة مختلفة  ١/

(ملیون جنیھ)

بیان ربع سنوى بیان سنوى

٣/ جدیر بالذكر ان التراجع في ودائع أجھزة الموازنة العامة ترجع الى استخدام حوالي ٦٠ ملیار جنیھ وفقاً للقرار الجمھورى رقم ١٠٥ لعام ٢٠١٣.

٧/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت 
نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار جنیھ.

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى
(  ) معدل النمو عن العام السابق.

٢/ یمثل المدیونیة المستحقة على أجھزة الموازنة العامة (وحدات الجھاز الإدارى, وحدات الإدارة المحلیة، والھیئات الخدمیة). 

٤/ یمثل رصید الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى بعد إستبعاد المدیونیات والعلاقات الداخلیة فیما بین القطاعات الثلاثة والتى تتمثل فى إقتراض أجھزة 
الموازنة العامة من بنك الإستثمار القومى, سندات وزارة المالیة لدى صنادیق التأمین الإجتماعى وبنك الإستثمار القومى، سندات صنادیق التأمین الإجتماعى وأخیراً إقتراض بنك الإستثمار القومى من صنادیق التأمین الإجتماعى.

٥/  یمثل رصید الدین المجمع المستحق على الحكومة العامة والھیئات الإقتصادیة بعد إستبعاد إقتراض الھیئات الإقتصادیة من  بنك الإستثمار القومى واقتراض قطاع الموازنة من الھیئات الاقتصادیة.

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.
ً . وتعكس البیانات الدین المحلي لثلاث مستویات تجمیعیة ھى: الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة، الدین المحلي المجمع للحكومة العامة، والدین  ١/ تم مراجعة بیانات الدین المحلى فى ضوء قواعد التقسیم المتعارف علیھا دولیا

العام المحلي المجمع. یشمل الدین المحلي لأجھزة الموازنة العامة أرصدة الدین المستحقة على وحدات الجھاز الإدارى، وحدات الإدارة المحلیة، والھیئات الخدمیة. ویتضمن الدین المحلي للحكومة العامة أرصدة الدین المجمع 
المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى. أما عن الدین العام المحلى فیشمل أرصدة الدین المحلي المجمع لكل من الحكومة العامة والھیئات الإقتصادیة.

٣/

*



٣٦

دیسمبر-١٦سبتمبر-١٦مارس-١٦دیسمبر-١٥یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤یونیو-١٣یونیو-١٢

٢,٠٨٤,٧٤٨ ١,٦٩٩,٩٤٦ ١,٤٤٤,٣٧٠ ١,١٥٥,٣١٢إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٢,٥٧٣,٠٤٢  ٢,٣٦٨,٤٥٥  ٢,٤٦٢,٣٠٤  ٢,٧٠٣,٥٤٧  ٣,٠٢٧,٢٥١  

١,٧١٨,٤٢٥ ١,٤٨١,١٠٣ ١,٢٧٠,٧١٠ ١,٠٧٨,٣٥٠أوراق مالیة   ٢,٢٨١,٩٥٤  ١,٨٨٥,٤٦٠  ٢,٢١٥,٤٤٢  ٢,٣٦٧,١٣٣  ٢,٩٠١,٠٤٧  

  ١,٠٣٩,٠٨٤     ٨٤٦,٣١٤     ٦٩٧,٧٤٩     ٦٤٠,٧٧٤     ٨١٥,٩٩٥     ٥٩٦,١٩٦     ٥٣٤,٦٧٠     ٤٨٣,٢٦٥     ٤٠٨,٦٠٢أذون على الخزانة  ٢/

            -            -            -             -             -            -           -            -            -أذون عملیات إعادة الشراء

     ٧٦٢,٥٦٣     ٧٧٥,٠٤٣     ٧١٧,٠١٤     ٦٧٦,٠٣٨     ٧٣٥,٣٠٧     ٥٩٠,٩٩٣     ٤٣٦,٥١٠     ٣١٥,٤٧٨     ٢٧٠,٥٦٧سندات خزانة

       ٤٩,٨٣٦       ٢٦,٣١٠       ٢٦,٣١٠       ٢٣,١٦٠       ٢٦,٣١٠       ٢٢,٥٦٠       ٢١,٣٩٠            -            -سندات صاادرة لصالح بنكي مصر والأھلي

     ٦٩٣,٩٥٩     ٣٧١,٤٧٠     ٤٤٢,٤٧٠     ٢٢٢,٤٧٠     ٣٧١,٤٧٠     ٢٢٢,٤٧٠     ٢٢٢,٤٧٠     ٢٢٢,٤٧٠     ١٦٢,٤٧١سندات البنك المركزى

       ٢٠,٨٦٠       ٢٠,٨٦٠       ١٩,٣٦٠       ١٩,٣٦٠       ١٩,٣٦٠       ١٧,٨٦٠       ١٧,٨٦٠       ١٦,٣٦٠       ١٦,٣٦٠سندات فروق التقییم

            -            -            -             -             -            -           -            -         ٤,٠٠٠سندات زیادة رؤس أموال البنوك

            -            -            -             -             -            -           -            -            -سندات سلع تموینیة

            -            -            -             -             -            -           -            -            -سندات إصلاح ھیاكل البنوك

        ٢,٠٠٠        ٢,٠٠٠        ٢,٠٠٠         ٢,٠٠٠         ٢,٠٠٠         ٢,٠٠٠       ٢,٠٠٠         ٢,٠٠٠         ٢,٠٠٠سندات التأمینات

       ١٦,٠١٧        ٨,٢٤٣        ٩,٨٧٣         ٩,٠١٠         ٩,٩٥٧         ٨,٣١٥       ٨,٤٢٢         ٦,٩٦١         ٤,٠٢٧سندات دولاریة سیادیة (حیازة مقیمین) ٣/

سندات بالجنیھ المصرى صادرة بالخارج 
            -            -            -             -             -            -           -            -         ٤,٢٧٩ومشتراه بالداخل

             ٤٧             ٦٢             ٦٢              ٦٢              ٦٢              ٩٢          ١٠١           ١٠٦            ١١١سندات الإسكان

        ٢,٢١٣        ٢,٢٠٣        ٢,١٥٠         ٢,١٣٤         ٢,١٩٩         ٢,١٢٤       ٢,٠٥٢         ١,٩٩٨         ١,٩٠٥الـ ٥% المجنبة لشراء سندات حكومیة

           ٣٢١           ٤٨١           ٨٠٢            ٩٦٢            ٦٤١         ١,٢٨٣       ١,٩٢٤         ٢,٥٦٥            -سندات بروة للاستثمار العقارى

سندات صندوقى التأمینات مقابل نقل مدیونیة 
بنك الإستثمار إلى الخزانة ٤/

٣١٤,١٤٧     ٣١٤,١٤٧     ٢٩٧,٦٥٢     ٢٨٩,٤٩٠     ٢٩٨,٦٥٣     ٢٥٤,٥٣٢     ٢٣٣,٧٠٤     ٢١٩,٥٠٧     ٢٠٤,٠٢٨     

           ٢٥٠           ٢٥٠           ٢٥٠            ٤٥٠            ٢٥٠           ٤٥٠       ١,٢٢٥        ١,٢٢٥        ١,٧٢٥تسھیلات ائتمانیة من صندوقى التأمینات ٥/

            -            -            -             -             -        ٥,٦٤٠      ١٥,٦٨٦      ٢٥,٣٤٨      ١٣,٠٣٦أقتراض من جھات أخرى

    ١٢٥,٩٥٤    ٣٣٦,١٦٤    ٢٤٦,٦١٢     ٤٨٢,٥٤٥     ٢٩٠,٨٣٨    ٣٦٠,٢٣٣    ٢٠١,٩٣٢    ١٤٧,٠٨٧      ٦٢,٢٠١إقتراض أجھزة الموازنة من الجھاز المصرفى

ومنھ ودائع الھیئات الإقتصادیة فى حساب 
       ١٨,٥٩٣       ٢٩,٦٢٥       ٤٦,٥٦٥       ٤٦,٥٦١       ٣٩,٣٤٣       ٦١,٧٣٢       ١٥,٥٥٧       ١١,٩٨٢       ١١,٧٨١الخزانة الموحد

    ٣٨٩,٧٥٨    ٢٩٣,٣٢١    ٢٦٣,١٣٩     ٢٤٨,٢٩٨     ٢٨٧,١٨٧    ٢١٨,٥٦٠    ١٦١,٤٨٥    ١٨٣,٢٣٠    ١٦٤,٧٨٨ودائع لدى الجھاز المصرفى

١,٨٦٦,١٨٨ ١,٥٣٨,٤٦١ ١,٢٦١,١٤٠    ٩٩٠,٥٢٤صافى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة  ٢,٢٨٥,٨٥٥  ٢,١٢٠,١٥٧  ٢,١٩٩,١٦٥  ٢,٤١٠,٢٢٦  ٢,٦٣٧,٤٩٣  

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٦/

٩٣.٢%٨٣.٣%٩٠.٩%٨٧.٥%٩٥.٠%٨٥.٣%٧٩.٨%٧٧.٦%٦٩.٠% إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

٨١.٢%٧٤.٢%٨١.٢%٧٨.٣%٨٤.٤%٧٦.٤%٧٢.٢%٦٧.٨%٥٩.١%صافى الدین المحلى  لأجھزة الموازنة العامة

بیان ربع سنوى

جدول (١٦): الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة ١/
(بیان مفصل)

(ملیون جنیھ)

بیان سنوى

٢/ تشمل السندات المصدرة بالدولار و الیورو بدءا من یونیو ٢٠١٢.
٣/ تشمل السندات الدولاریة التى سبق اصداراھا فى كل من عام ٢٠٠١ ، ٢٠١٠ و ٢٠١٣. ومن الجدیر بالذكر أنھ اعتباراً من یونیو ٢٠١٢ فقد تم اضافة رصید شھادة المصرى الدولاریة الى ھذا البند. ھذا وقد بلغ رصید 

السندات الدولاریة ٤٧٤٢ ملیون جنیھ فى دیسمبر ٢٠١٤ بینما بلغ رصید شھادة المصري الدولاریة ٢٣٣١ ملیون جنیھ.
٤/ في ضوء ما تتسم بھ السیاسة المالیة الجدیدة بالشفافیة فقد تم قید الدین المستحق على الخزانة العامة لصنادیق التأمینات (الذى تم اقتراضھ من خلال بنك الاستثمار القومى) كدین مباشر على الخزانة العامة للصنادیق ، وذلك 
في ١ یولیو ٢٠٠٦. ویتم سنویاً إصدار سندات جدیدة فى حالة وجود مدیونیة مستحقة على وزارة المالیة لصالح صنادیق التأمینات الإجتماعیة. ومن الجدیر بالذكر أنھ  تم مؤخراً إصدار سندات باجمالى مبلغ ١٥.٥ ملیار جنیھ 

بنھایة دیسمبر ٢٠١٢ وذلك لسداد جزء من المدیونیة التاریخیة المستحقة على وزارة المالیة لصنادیق التأمینات الاجتماعیة. 

٥/ ودائع صنادیق التأمین التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتھا كجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صنادیق التأمین.
٦/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى 

ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار جنیھ.

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى
* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

١/ یمثل المدیونیة المستحقة على أجھزة الموازنة العامة  (وحدات الجھاز الإدارى, وحدات الإدارة المحلیة, و الھیئات الخدمیة).

*



���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

٧٣

**** * دیسمبر-١٦سبتمبر-١٦مارس-١٦دیسمبر-١٥یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤یونیو-١٣یونیو-١٢

١,٦٠٦,٠٣٧١,٩٦٨,٥٠٥ ١,٠٨١,١٠٣١,٣٦٣,٧٠٦إجمالى الدین المحلى للحكومة العامة  ٢,٤١١,٢٦٨  ٢,١٩٩,٥٨٩  ٢,٢٩٤,١١٦  ٢,٥٢٣,٠٨٤  ٢,٨٤٠,٨٣٥  

١,٣٩٥,٤١٧١,٧٤٧,٥٥٦ ١,١٦٤,٠٦٦   ٨٩٨,٤٤٤  دین أجھزة الموازنة العامة المجمع  ٢,١٥٢,١٢٤  ١,٩٨٤,٤٥٥  ٢,٠٥١,٨٢٨  ٢,٢٦٠,١٦٥  ٢,٥٨٠,١٣٩  

  ٣,٠٢٧,٢٥١  ٢,٧٠٣,٥٤٧  ٢,٤٦٢,٣٠٤  ٢,٣٦٨,٤٥٥  ٢,٥٧٣,٠٤٢  ٢,٠٨٤,٧٤٨ ١,٦٩٩,٩٤٦  ١,٤٤٤,٣٧٠ ١,١٥٥,٣١٢إجمالى الدین المحلى لأجھزة الموازنة العامة

یطرح منھ: إقتراض أجھزة الموازنة من بنك الإستثمار 
            -            -            -            -            -            -           -            -           -القومى ٢/

       ٢٩,٧٦٠       ٣٠,٢٦٠       ٢١,١٤٧         ٨,١٩٥       ٢٧,٨١١        ٧,٣٨٩       ٩,١٥٤       ١٢,٣٠٢      ١٤,٤٤٦یطرح منھ: أوراق مالیة لدى بنك الإستثمار القومى

     ١٠٢,٩٥٥       ٩٨,٧٢٥       ٩١,٤٢٧       ٨٥,٨٦٥       ٩٤,٢٠٤       ٧٤,٨٢٢      ٦٠,٤٤٥       ٤٧,٢٧٠      ٣٦,٦٦٨یطرح منھ: أوراق مالیة لدى صنادیق التأمین

     ٣١٤,١٤٧     ٣١٤,١٤٧     ٢٩٧,٦٥٢     ٢٨٩,٤٩٠     ٢٩٨,٦٥٣     ٢٥٤,٥٣٢    ٢٣٣,٧٠٤     ٢١٩,٥٠٧    ٢٠٤,٠٢٨یطرح منھ: سندات صنادیق التأمین ٢/

            ٢٥٠            ٢٥٠            ٢٥٠            ٤٥٠           ٢٥٠           ٤٥٠       ١,٢٢٥         ١,٢٢٥       ١,٧٢٥یطرح منھ: تسھیلات من صنادیق التأمین ٣/

    ٢٦٠,٦٩٦    ٢٦٢,٩١٩    ٢٤٢,٢٨٨    ٢١٥,١٣٤    ٢٥٩,١٤٤    ٢٢٠,٩٤٩   ٢١٠,٦٢٠    ١٩٩,٦٤٠   ١٨٢,٦٥٩ دین بنك الإستثمار القومى المجمع

     ٣١٦,٠٤٠     ٣١٨,٨٢٠     ٢٩٧,١٣٧     ٢٨٩,١٣٩     ٣١٥,٠٤٥     ٢٩٥,٥٧٦    ٢٨٢,٧٦٨     ٢٦٨,٣٨٨    ٢٤٥,٣٠٨إجمالى الدین المحلى لبنك الإستثمار القومى

       ٥٥,٣٤٤       ٥٥,٩٠١       ٥٤,٨٤٩       ٧٤,٠٠٥       ٥٥,٩٠١       ٧٤,٦٢٧      ٧٢,١٤٨       ٦٨,٧٤٨      ٦٢,٦٤٩إقتراض بنك الإستثمار من صنادیق التأمین الإجتماعى ٢

     ١٤٧,٨١٥     ١٥٠,٠٣٨     ١٣٨,١٥٠     ١١٥,٩٤٩     ١٤٦,٢٥٩     ١١٦,٨١١    ١١٥,٤٠٣     ١٠٩,٤٠٢    ١٠٦,٤٩٣شھادات الإستثمار

     ١١١,٠٤٠     ١١١,٠٤٠     ١٠٢,٢٩٧       ٩٧,٣٧٨     ١١١,٠٤٤     ١٠٢,٢٩٧      ٩٣,٣٧٦       ٨٦,٣٨٢      ٧١,٩٧٨ ودائع صندوق توفیر البرید

         ١,٨٤١         ١,٨٤١         ١,٨٤١         ١,٨٠٧        ١,٨٤١        ١,٨٤١       ١,٨٤١         ٣,٨٥٦       ٤,١٨٨أخرى 

یطرح منھ: إقتراض بنك الإستثمار من صنادیق 
       ٥٥,٣٤٤       ٥٥,٩٠١       ٥٤,٨٤٩       ٧٤,٠٠٥       ٥٥,٩٠١       ٧٤,٦٢٧      ٧٢,١٤٨       ٦٨,٧٤٨      ٦٢,٦٤٩التأمین الإجتماعى ٢/

    ٤١٩,٠٠٤    ٣١٩,١٧٧    ٢٨٦,٠٤٥    ٢٦٨,٤٣٤    ٣٢١,٩٢٤    ٢٣٣,٠٥٤   ١٧١,٦٩٧    ١٩١,٤٣١   ١٧٣,٣٤١ودائع الحكومة العامة

     ٣٨٩,٧٥٨     ٢٩٣,٣٢١     ٢٦٣,١٣٩     ٢٤٨,٢٩٨     ٢٨٧,١٨٧     ٢١٨,٥٦٠    ١٦١,٤٨٥     ١٨٣,٢٣٠    ١٦٤,٧٨٨أجھزة الموازنة 

         ٣,٧٧٤         ٤,٨٥٧         ٦,٧٥٨         ٦,٧٠٦        ٥,٦٠٩        ١,٠٥٨       ١,٦٨٩         ١,٧٩٣       ٢,٦٥١بنك الإستثمار القومى

       ٢٥,٤٧٢       ٢٠,٩٩٩       ١٦,١٤٨       ١٣,٤٣٠       ٢٩,١٢٨       ١٣,٤٣٥       ٨,٥٢٣         ٦,٤٠٩       ٥,٩٠٢صنادیق التأمین الإجتماعى ٤/

١,٤٣٤,٣٤٠١,٧٣٥,٤٥١ ١,١٧٢,٢٧٥   ٩٠٧,٧٦٢صافى الدین المحلى للحكومة العامة  ٢,٠٨٩,٣٤٤  ١,٩٣١,١٥٥  ٢,٠٠٨,٠٧١  ٢,٢٠٣,٩٠٧  ٢,٤٢١,٨٣١  

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٨٧.٥%٧٧.٧%٨٤.٧%٨١.٢%٨٩.٠%٨٠.٥%٧٥.٤%٧٣.٣%٦٤.٦% إجمالى دین الحكومة العامة 

٧٤.٦%٦٧.٩%٧٤.١%٧١.٣%٧٧.١%٧١.٠%٦٧.٣%٦٣.٠%٥٤.٢%صافى دین الحكومة العامة

٥/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى 
ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار جنیھ.

جدول (١٧): الدین المحلى للحكومة العامة ١/
(بیان مفصل)

(ملیون جنیھ)

بیان ربع سنوىبیان سنوى

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى

١/یمثل رصید الدین المجمع المستحق على أجھزة الموازنة العامة للدولة وبنك الإستثمار القومى وصنادیق التأمین الإجتماعى بعد إستبعاد المدیونیات والعلاقات الداخلیة فیما بین القطاعات الثلاثة.
٢/ في ضوء ما تتسم بھ السیاسة المالیة الجدیدة بالشفافیة فقد تم قید الدین المستحق على الخزانة العامة لصنادیق التأمینات (الذى تم اقتراضھ من خلال بنك الاستثمار القومى) كدین مباشر على الخزانة العامة للصنادیق ، وذلك 

في ١ یولیو ٢٠٠٦. وقد قابل ذلك اصدار سندین على الخزانة العامة لصالح الصنادیق بقیمة الدین ١٩٧.٧٢٥ ملیار جنیھ،  وبالاضافة الى ذلك تم اصدار سند ثالث فى نھایة یونیو ٢٠٠٧ بقیمة ٧٤.٥ ملیون جنیھ لصالح 
الصنادیق. كما تم إصدار سند رابع فى ٢٠٠٨/٦/٣٠ بمبلغ ١.١ ملیار جنیھ ، بالإضافة الى سند خامس صدر فى ٢٠٠٩/٦/٣٠ بمبلغ ٢.٣ ملیار جنیھ . كما تم اصدار سند سادس بمبلغ ٩٨٨.٨ ملیون جنیھ بنھایة یونیو ٢٠١٠، 
بالاضافة الى سند سابع بمبلغ ١.٨ ملیار جنیھ فى نھایة یونیو ٢٠١١. ومن الجدیر بالذكر أنھ  تم مؤخراً إصدار سندات باجمالى مبلغ ١٥.٥ ملیار جنیھ بنھایة یونیو ٢٠١٢. كما تم أصدار سند جدید في نھایة یونیو ٢٠١٣ بقیمة 

١٤.٢ ملیار جنیھ. وتم اصدار سند آخر في نھایة یونیو ٢٠١٤ بقیمة ١٤.٣ ملیار جنیھ وذلك لسداد جزء من المدیونیة التاریخیة المستحقة على وزارة المالیة لصنادیق التأمینات الاجتماعیة. 

* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

٣/ ودائع صنادیق التأمین التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة العامة والتى تم معالجتھا كجزء من المطلوبات المستحقة على قطاع الموازنة لصالح صنادیق التأمین.

٤/  تم استبعاد ودائع الصنادیق التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة بدایة من یونیو ٢٠٠٦.

*



٣٨

دیسمبر-١٦سبتمبر-١٦مارس-١٦دیسمبر-١٥یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤یونیو-١٣یونیو-١٢

٢,٦٨٩,٥٢٤    ٢,٣٥٠,٠٨٢   ٢,٢٤٠,٦٨٣  ٢,٤٨٠,٩٢٦ ١,٤١٠,٦٦٣١,٦٥٦,٩٤٨١,٩٩٣,٢٦٣  ١,١٢٢,١٨٧ إجمالى الدین العام المحلى  ٣,١٢٠,٠٦٨  

   ٢,٨٤٠,٨٣٥  ٢,٥٢٣,٠٨٤     ٢,٢٩٤,١١٦    ٢,١٩٩,٥٨٩  ٢,٤١١,٢٦٨ ١,٩٦٨,٥٠٥ ١,٣٦٣,٧٠٦١,٦٠٦,٠٣٧  ١,٠٨١,١٠٣  إجمالى دین الحكومة العامة

      ٣٥٠,٨٩٠     ٢٤٩,٢٩٨       ١٥٣,٦٢٥       ١٤٠,٨٦٥     ١٦٠,٥٣٥    ١٣٩,٣٥٥   ١١٩,١٠٩   ١١٠,٣٢١     ١٠٥,٦٧٥ إجمالى دین الھیئات الإقتصادیة

یطرح منھ: إقتراض الھیئات الإقتصادیة 
        ٥٣,٠٦٤       ٥٣,٢٣٣         ٥١,٠٩٤         ٥٣,٢١٠       ٥١,٥٣٤      ٥٢,٨٦٥     ٥٢,٦٤١     ٥١,٣٨٢      ٥٢,٨١٠من بنك الإستثمار القومى

یطرح منھ: ودائع الھیئات الإقتصادیة 
        ١٨,٥٩٣       ٢٩,٦٢٥         ٤٦,٥٦٥         ٤٦,٥٦١       ٣٩,٣٤٣      ٦١,٧٣٢     ١٥,٥٥٧     ١١,٩٨٢      ١١,٧٨١فى حساب الخزانة الموحد ٢/

    ٥١٨,٤٦٤   ٤٠٣,٠١٦     ٣٥٤,٠٢٢    ٣٣١,٠٠٧     ٤٠٠,٢٨٢    ٢٨٦,١٨١   ٢٠٨,٢٧٩   ٢٢١,٤٣٦     ١٩٨,٠٦٧الودائع 

    ٤١٩,٠٠٤   ٣١٩,١٧٧     ٢٨٦,٠٤٥    ٢٦٨,٤٣٤     ٣٢١,٩٢٤    ٢٣٣,٠٥٤   ١٧١,٦٩٧   ١٩١,٤٣١     ١٧٣,٣٤١ ودائع الحكومة العامة

      ٩٩,٤٦٠     ٨٣,٨٣٩       ٦٧,٩٧٧      ٦٢,٥٧٣       ٧٨,٣٥٨      ٥٣,١٢٧     ٣٦,٥٨٢     ٣٠,٠٠٥      ٢٤,٧٢٦صافى ودائع الھیئات الإقتصادیة

    ١٤٣,٥٢٥   ١٣٤,٤٦٣     ١٣٠,٦٩٠    ١٢٢,٥٦٤     ١٤٦,٨٢٩    ١٢٨,٢٩٤     ٦٠,٦٦٢     ٤٨,٣٩٦      ٤٢,٤٠٩   إجمالى ودائع الھیئات الإقتصادیة

یطرح منھ:  ودائع صنادیق التأمین 
      ٢٥,٤٧٢     ٢٠,٩٩٩       ١٦,١٤٨      ١٣,٤٣٠       ٢٩,١٢٨      ١٣,٤٣٥       ٨,٥٢٣      ٦,٤٠٩        ٥,٩٠٢الإجتماعى ٣/ ٤/

یطرح منھ: ودائع الھیئات 
الإقتصادیة فى حساب الخزانة 

      ١٨,٥٩٣     ٢٩,٦٢٥       ٤٦,٥٦٥      ٤٦,٥٦١       ٣٩,٣٤٣      ٦١,٧٣٢     ١٥,٥٥٧     ١١,٩٨٢      ١١,٧٨١الموحد ٢/

٢,٢٨٦,٥٠٨    ١,٩٩٦,٠٦٠   ١,٩٠٩,٦٧٦    ٢,٠٨٠,٦٤٤   ١,٧٠٧,٠٨٢  ١,٤٤٨,٦٦٩ ١,١٨٩,٢٢٧      ٩٢٤,١٢٠صافى الدین العام المحلى  ٢,٦٠١,٦٠٤  

ملاحظات (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٥/

٩٦.١%٨٢.٨%٨٦.٨%٨٢.٧%٩١.٦%٨١.٦%٧٧.٨%٧٥.٨%٦٧.٠% إجمالى الدین العام المحلى

٨٠.١%٧٠.٤%٧٣.٧%٧٠.٥%٧٦.٨%٦٩.٩%٦٨.٠%٦٣.٩%٥٥.٢%صافى الدین العام المحلى

جدول (١٨): الدین العام المحلى ١/
(بیان مفصل)

١/ یمثل رصید الدین المجمع المستحق على الحكومة العامة والھیئات الإقتصادیة بعد إستبعا د إقتراض الھیئات الإقتصادیة من  بنك الإستثمار القومى.

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى
* بیان مبدئى، خاضع للمراجعة.

بیان سنوى
(ملیون جنیھ)

بیان ربع سنوى

٣/ تم ادراج ودائع صنادیق التامین بالفعل ضمن ودائع الحكومة العامة، انظر جدول (١٦).

٤/  تم استبعاد ودائع الصنادیق التى تم ربطھا كتسھیلات لقطاع الموازنة بدایة من یونیو ٢٠٠٦. 

٢/ یمثل اقتراض قطاع الموازنة من ودائع الھیئات ضمن حساب الخزانة الموحد فى شكل تسھیلات ائتمانیة، اى انھ دین بین قطاع الموازنة والھیئات الاقتصادیة لذا یتم طرح قیمة ھذا الاقتراض من اجمالى الدین العام المجمع وكذلك 
من صافى ودائع الھیئات الاقتصادیة.

٥/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت 
نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار جنیھ.

*



٩٣

دیسمبر-١٦یونیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤یونیو-١٣یونیو-١٢یونیو-١١یونیو-١٠

      ٦٧,٣٢٣   ٥٥,٧٦٤   ٤٨,٠٦٣   ٤٦,٠٦٧  ٤٣,٢٣٣  ٣٤,٣٨٥   ٣٤,٩٠٦  ٣٣,٦٩٤إجمالى الدین العام الخارجى

(٦.٩)(٣.٦)-(١.٥)(٢٥.٧)(٦.٦)(٤.٣)(١٦.٠)(٤٠.٩)

      ٢٦,٢٦٠   ٢٤,٤٣٧   ٢٥,٧٠٧   ٢٩,٠٥٤  ٢٨,٤٩٠  ٢٥,٥٩٤   ٢٧,٠٩٢  ٢٦,٢٤٩إجمالى الدین العام الخارجى الحكومى ٢/ ٣/

(١.٧)(٣.٢)-(٥.٥)(١١.٣)(٢.٠)-(١١.٥)-(٤.٩)(١٠.٣)

السندات والأذون
٢,٦٨٧      ٣,٤٩٣     ٤,٩٣٨     ٦,٠٨٥     ٥,١٥٩    ٢,٩٠١     ٢,٨٢١    ٣,٠٨٠        

القروض
٢٣,٥٧٢    ٢٠,٩٤٤   ٢٠,٧٧٠   ٢٢,٩٦٩   ٢٣,٣٣١  ٢٢,٦٩٤   ٢٤,٢٧١  ٢٣,١٧٠      

إجمالى الدین العام الخارجى غیر الحكومى
٤١,٠٦٣   ٣١,٣٢٨   ٢٢,٣٥٦   ١٧,٠١٣  ١٤,٧٤٤    ٨,٧٩٠     ٧,٨١٤    ٧,٤٤٥      

(٣٠.٣)(٥.٠)(١٢.٥)(٦٧.٧)(١٥.٤)(٣١.٤)(٤٠.١)(٧١.٢)

      ٣٠,٢٣٣    ٢٢,١٧٤   ١٦,٣١٨   ١١,٠٠٥     ٩,٠٦٤    ٢,٦١٢     ١,٥٠٠    ١,٢٦٠السلطات النقدیة             

البنوك
٤,٢٤٨      ٣,٩٦٣     ٢,٣٨٧     ١,٥٤٤     ١,٦٠٠    ١,٦٢٤     ١,٧٢٥    ١,٩٦٤        

قطاعات أخرى
٦,٥٨٢      ٥,١٩١     ٣,٦٥١     ٤,٤٦٤     ٤,٠٨٠    ٤,٥٥٤     ٤,٥٨٩    ٤,٢٢١        

ملاحظات 

          ٣٧.٦        ١٨.٣       ١٥.٠       ١٥.٥       ١٦.٣      ١٢.٤      ١٥.٢      ١٥.٩إجمالى الدین العام الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

          ١٤.٧         ٨.٠         ٨.٠         ٩.٧       ١٠.٧        ٩.٢      ١١.٨      ١٢.٤إجمالى الدین الحكومى الخارجى/  الناتج المحلى الإجمالى 

          ٢٢.٩        ١٠.٣         ٧.٠         ٥.٧         ٥.٦        ٣.٢        ٣.٤        ٣.٥الدین الخارجى غیر الحكومى/الناتج المحلى الإجمالى

        ٧٧١.٠      ١٥٨.٥     ١٠٨.٦     ١٠٥.٥       ٨٧.٩      ٧٤.٨      ٧١.٤      ٧١.٠إجمالى الدین العام الخارجى / الصادرات السلعیة والخدمیة

          ٦١.٠        ٥٦.٢       ٤٦.٥       ٣٦.٩       ٣٤.١      ٢٥.٦      ٢٢.٤      ٢٢.١الدین الخارجى غیر الحكومى/ الدین الخارجى الكلى

          ١٧.٧        ١٢.٦         ٥.٤         ٧.٩       ١٦.٣        ٨.٥        ٧.٩        ٨.٨الدیون قصیرة الأجل/  الدین الخارجى الكلى

          ٤٩.٢        ٤٠.٠       ١٢.٨       ٢١.٩       ٤٧.٢      ١٨.٧      ١٠.٤        ٨.٤الدیون قصیرة الأجل/ صافى الإحتیاطى الدولى

            ٠.٢         ٠.٤         ٠.٠         ٠.٠         ٠.٠        ٠.١        ٠.١        ٠.٢دیون القطاع الخاص /  الدین الخارجى الكلى

            ٩.٠         ٩.٩         ٨.٥         ٤.٣         ٤.٥        ٤.٥        ٤.٥        ٤.٥خدمة الدین الخارجى/ المتحصلات الجاریة

          ١٣.٧        ١٤.٧       ١٢.٧         ٧.٣         ٦.٣        ٦.٣        ٥.٧        ٥.٥خدمة الدین الخارجى/ الصادرات السلعیة والخدمیة

        ٦٩١.٩      ٥٧٣.١     ٥١٣.٥     ٥٠٦.٤     ٤٧٥.٣    ٣٨٧.٧    ٤١٣.٦    ٣٩٩.٢متوسط نصیب الفرد من الدین الخارجى  (دولار)

/١

/٢

/٣

/٤

طبقاً لتصنیف و منھجیة البنك المركزى المصرى، والذى یقوم بشطب مدیونیات نادى باریس المباشرة وغیر المباشرة المستحقة على الجھات الحكومیة طبقاً لتواریخ إعادة الجدولة الى 
العالم الخارجى، فى حین تقوم الجھات الحكومیة بشطب ھذه المدیونیات من سجلاتھا فور سداد المقابل المحلى الى البنك المركزى طبقاً لجدول السداد الأصلى (والذى یسبق تواریخ إعادة 

الجدولة)
قام البنك المركزى المصرى بإعادة تبویب مبلغ ٤.٣ ملیار دولار الى المدیونیة الخارجیة للقطاع الحكومى- دون تأثیر على جملة الدین الخارجى- الا ان البنك المركزى لم یظھر ھذا 

التعدیل الا اعتباراً من شھر سبتمبر من  عام ٢٠٠٨.
قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام 
المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى 

للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار جنیھ.

شھد الدین الخارجي زیادة تقدر بنحو ١.٨ ملیار دولار في نھایة دیسمبر ٢٠١٦ مقارنة بنھایة یونیو ٢٠١٦، وذلك كنتیجة أساسیة لتدفقات نقدیة للسلطة النقدیة بقیمة ٢.٦ ملیار دولار.

جدول ( ١٩ ): إجمالى الدین العام الخارجى 
(ملیون دولار)

المصدر: وزارة المالیة والبنك المركزى المصرى

٤/

١/

٤
/

٤
/



٤٠

یولیو - ینایر  ٢٠١٥/٢٠١٥ ٢٠١٥/٢٠١٤ ٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠١١/٢٠١٠
٢٠١٧/٢٠١٦

١١٧,٢٥١١٤٠,٩١٦٢١٨,٢٥٧٢٨٠,٦٩٧٤٢٩,٤٧٤٤٩٣,٧٧٩٣٢٠,٤٨٥إجمالى خدمة الدین الحكومى

(١٨.٦)(٢٠.٢)(٥٤.٩)(٢٨.٦)(٥٣.٠)(١٥.٠)(٣٠.٠)

٨٥,٠٧٧١٠٤,٤٤١١٤٦,٩٩٥١٧٣,١٥٠١٩٣,٠٠٨٢٤٣,٦٣٦١٥٤,٢٢٨إجمالى الفوائد المسددة

(١٧.٦)(٢٢.٨)(٤٠.٧)(١٧.٨)(١١.٥)(٢٦.٢)(١٩.٠)

٨١,٦٦١١٠١,٠٢٣١٤٣,٠٩٩١٦٨,١٥٤١٨٨,٣٠٩٢٣٨,٥٧٠١٤٨,٩٢٥فوائد الدین الداخلى 

٣,٤١٦٣,٤١٨٣,٨٩٦٤,٩٩٦٤,٧٠٠٥,٠٦٦٥,٣٠٣فوائد الدین الخارجى

٣٢,١٧٤٣٦,٤٧٥٧١,٢٦٢١٠٧,٥٤٧٢٣٦,٤٦٦٢٥٠,١٤٣١٦٦,٢٥٧إجمالى الأقساط المسددة

(٢١.٣)(١٣.٤)(٩٥.٤)(١٠.٢)(١٠.٢)(١٠.٢)(٤٢.٢)

٢٢,٩٦٤٢١,٢٩٩٦٠,٠٧٤٩٣,٩٣١٢٠٣,٧٥٤٢١٢,٠٠٣١٣٤,٨٥٢أقساط الدین الداخلى 

٩,٢١١١٥,١٧٦١١,١٨٨١٣,٦١٧٣٢,٧١٢٣٨,١٤٠٣١,٤٠٥أقساط الدین الخارجى

٨٣,٩٤٧١٠٣,٣٦٣١٤٦,١٦٥١٧٢,٤٠٥١٨٩,٥٥٥٢٤٢,٦٦٧١٥٢,٣٩٦صافى مدفوعات الفوائد 

٨٠,٥٣١٩٩,٩٤٥١٤٢,٢٦٩١٦٧,٤٠٩١٨٤,٨٥٥٢٣٧,٦٠١١٤٧,٠٩٣الداخلى

٨١,٦٦١١٠١,٠٢٣١٤٣,٠٩٩١٦٨,١٥٤١٨٨,٣٠٩٢٣٨,٥٧٠١٤٨,٩٢٥الفوائد المسددة 

١,١٣٠١,٠٧٨٨٣٠٧٤٥٣,٤٥٣٩٦٨١,٨٣٢متحصلات الفوائد 

٣,٤١٦٣,٤١٨٣,٨٩٦٤,٩٩٦٤,٧٠٠٥,٠٦٦٥,٣٠٣الخارجى 

٣,٤١٦٣,٤١٨٣,٨٩٦٤,٩٩٦٤,٧٠٠٥,٠٦٦٥,٣٠٣الفوائد المسددة

٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠٠.٠متحصلات الفوائد 

ملاحظات
نسبة الى الناتج المحلى الإجمالى ٢/

٤.٨%٩.٠%٧.٩%٨.١%٧.٩%٦.٢%٦.٢%إجمالى الفوائد المسددة 

٥.١%٩.٢%٩.٧%٥.٠%٣.٨%٢.٢%٢.٣%إجمالى الأقساط المسددة 

نسبة الى إجمالى مصروفات الموازنة 

٣٣.٢%٢٩.٨%٢٦.٣%٢٤.٧%٢٥.٠%٢٢.٢%٢١.٢%إجمالى الفوائد المسددة 

٣٥.٨%٣٠.٦%٣٢.٢%١٥.٣%١٢.١%٧.٧%٨.٠%إجمالى الأقساط المسددة 

*
/١

/٢

/٣

/٤

جدول (٢٠): خدمة الدین الحكومى (داخلى و خارجى)

المصدر: وزارة المالیة 
(  )  معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

 (ملیون جنیھ)

مبدئى.

 بیان یولیو- ینایر من عام ٢٠١٧/٢٠١٦ كنسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى للعام بأكملھ.

 بیان یولیو - ینایر من عام ٢٠١٧/٢٠١٦ كنسبة إلى إجمالى مصروفات الموازنة خلال نفس الفترة.

قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى 
٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى 

٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ ملیار جنیھ.

یرجع الإرتفاع الملحوظ فى إجمالى خدمة الدین الحكومى للزیادة فى سداد الأقساط المحلیة فى نھایة العام المالى ٢٠١٥/٢٠١٤، ,وذلك فى ضوء زیادة إھلاك سندات الخزانة بنحو ١٠٠ ملیار جنیھ مقارنة 
بالعام المالى السابق.

/٣

/٣

/٤

/٤

*

/١

/١



���
��

	��א

א�

�
�
�	


��א�
�
�

��

١٤

یولیو- ینایر  ٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٢/٢٠١١ ٢٠١١/٢٠١٠
٢٠١٧/٢٠١٦

٥٤٨.٨٦٤٧.٠٧٢٥.٧٩٦٣.٢١٠٨٥.٥١٣٤٢.٣٩٦٣.١ الإصدارات
٤٩١.٨٥٦٢.٧٦٤٥.٣٧٥٤.١٨٤٦.٤١٠٧٩.٢٨٢٩.٩أذون خزانة

٥٧.٠٨٤.٣٨٠.٤٢٠٩.١٢٣٩.١٢٦٣.١١٣٣.٢سندات خزانة

٤١١.٨٥٣٠.٨٦١٦.٩٧٦٧.١٨٦٢.١٩٨٠.٨٨٩٧.٠الإھلاكات
٤٠١.٨٥١٠.٤٥٧٥.٤٦٩٩.٦٧٨٣.٥٨٦٥.٧٧٧٠.٣أذون خزانة

١٠.٠٢٠.٤٤١.٥٦٧.٥٧٨.٦١١٥.١١٢٦.٧سندات خزانة
١٣٧.٠١١٦.٢١٠٨.٨١٩٦.١٢٢٣.٤٣٦١.٥٦٦.١صافى الإصدار ٣/

٥٦٨.٨٦٨٥.٠٧٩٣.٨٩٨٩.٩١٢١٣.٣١٥٧٤.٨١٦٤٠.٩الرصید القائم (نھایة الفترة)
٣٥٦.١٤٠٨.٤٤٧٨.٣٥٣٢.٨٥٩٥.٧٨٠٩.٢٨٦٨.٨أذون خزانة

٢١٢.٧٢٧٦.٦٣١٥.٥٤٥٧.١٦١٧.٦٧٦٥.٦٧٧٢.١سندات خزانة
متوسط أسعار الفائدة: ٥/

١١.٥١٣.١١٣.٣١٠.٩١١.٤١١.٨١٦.٢أذون ٩١ یوم

١١.٨١٤.١١٤.٠١١.٣١١.٧١٢.٣١٧.١أذون ١٨٢ یوم
١١.٤١٤.٨١٤.٣١١.٤١١.٨١٢.٥١٧.٥أذون ٢٧٣ یوم ٦/

١١.٥١٤.٨١٤.٤١١.٥١١.٩١٢.٥١٧.٤أذون ٣٦٤ یوم
المصدر: وزارة المالیة.

٢/ حتى نھایة ینایر ٢٠١٧.

٥/  متوسط أسعار الفائدة فى السوق الأولى.

(ملیون جنیھ)
أكتوبر-دیسمبریولیو- سبتمبرأبریل- یونیوینایر- مارس
مارسفبرایرینایر٢٠١٦٢٠١٦٢٠١٦٢٠١٦

٣٩٠٠٠٥٨٥٠٠٦٦٢٥٠٧٣٢٥٠٢٩٢٥٠٢٣٢٥٠٢٣٧٥٠أذون ٩١ یوم
٥٢٠٠٠٥٨٥٠٠٦٣٦٤٣٧١٥٠٠٢٨٧٥٠٢٣٢٥٠٢٣٢٥٠أذون ١٨٢ یوم

٥٨٥٠٠٦٥٠٠٠٦٩٥٠٠٧٤٥٠٠٢٦٠٠٠٢١٢٥٠٢١٥٠٠أذون ٢٧٣ یوم 
٥٨٥٠٠٦٥٠٠٠٧٤٥٨٧٨١٠٠٠٢٦٠٠٠٢١٢٥٠٢١٥٠٠أذون ٣٦٤ یوم

--------------سندات (إھلاك ٢٠١٤)
--------------سندات (إھلاك ٢٠١٥) 

--------------سندات (إھلاك ٢٠١٦) ٢/
------١٢٠٠٠٧٧٥٠٢٠٠٠١٧٥٠سندات (إھلاك ٢٠١٧) ٢/

----------٦٠٠٠١٢٠٠٠سندات (إھلاك ٢٠١٨)
١٢٠٠٠٩٠٠٠٢٧٥٠١٠٥٠٠١٠٠٠١٢٥٠١٢٥٠سندات (إھلاك ٢٠١٩)
--------٦٠٠٠٣٠٠٠٥٥٠٠سندات (إھلاك ٢٠٢٠)
١٥٠٠٠١٢٥٠٠١٣٧٥٠٦٥٠٠١٠٨١٧٠٠٧٠٠سندات (إھلاك ٢٠٢١)
--------٢٠٠٠--٣٥٠٠سندات (إھلاك ٢٠٢٢)
٢٧٥٠٣٥٠٠٧٠٠٧٠٠٨٥٠--٧٠٠٠سندات (إھلاك ٢٠٢٣)
------------٥٢٥٠سندات (إھلاك ٢٠٢٤)
------------٧٠٠٠سندات (إھلاك ٢٠٢٥)
٣٣٥٠٢٠٠٠٧٨٨٥٠٠٥٠٠----سندات (إھلاك ٢٠٢٦)

٢٨١٧٥٠٢٩١٢٥٠٣٠٦٠٨٠٣٢٤٥٠٠١١٣٥٦٩٩٢١٥٠٩٣٣٠٠إجمالى الإصدار (أذون و سندات)
المصدر: وزارة المالیة.
 - لا یوجد اصدارات .

١/ تتضمن ٨٣ ملیار جنیھ اعادة فتح أذون وسندات.
٢/ تشمل سندات صفریة الكبون ذات تاریخ استحقاق ١٨ شھر.

جدول (٢١): إصدارات الاوراق المالیة الحكومیة (اذون و سندات) ١/
من ٢٠١١/٢٠١٠ إلى الفترة یولیو- ینایر ٢٠١٧/٢٠١٦

(ملیار جنیھ)

١/ الأوراق المالیة الحكومیة المصدرة بالجنیھ المصرى.
* قابل للتعدیل 

من ینایر- مارس ٢٠١٦/٢٠١٥ إلى ینایر- مارس ٢٠١٧/٢٠١٦
جدول ( ٢٢): إصدارات الاوراق المالیة الحكومیة (اذون و سندات) الربع سنویة

ینایر- مارس ١/٢٠١٧/٢٠١٦

٣/  تم حسابھ على أساس حجم الإصدارات الجدیدة مطروحاً منھ حجم الإھلاكات.
٤/ تتضمن سندات مصدرة بالجنیھ المصرى خارج جمھوریة مصر العربیة قیمتھا ٦ ملیار جنیھ، والتى سوف یستحق آجالھا فى یولیو ٢٠١٢.

٦/ قامت وزارة المالیة بطرح أذون خزانة لمدة ٢٧٣ یوم لأول مرة فى أكتوبر ٢٠٠٨.

٤/

/٢

٤/

*



٤٢

ینایر-١٧دیسمبر-١٦نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦سبتمبر-١٦أغسطس-١٦یولیو-١٦یونیو-١٦مایو-١٦أبریل-١٦ینایر-١٦

----------------------سندات ینایر ٢٠١٥

----------------------سندات مارس ٢٠١٥

----------------------سندات مایو ٢٠١٥

----------------------سندات سبتمبر ٢٠١٥

----------------------سندات نوفمبر ٢٠١٥

----------------------سندات دیسمبر ٢٠١٥

----------------------سندات ینایر ٢٠١٦

----------------------سندات یونیو ٢٠١٦

----------------------سندات یولیو ٢٠١٦

--١٦.١٥١٦.١٥١٦.٣٣١٩.٤٦١٨.٥٠--١٣.٣٠١٢.٤٧----سندات أغسطس ٢٠١٧

----٢٣.٠٠----------------سندات نوفمبر ٢٠١٧

٢١.٢٥١٥.٧٠١٦.٣٩----------١٣.٨٥----سندات فبرایر ٢٠١٨

--١٤.٥٠١٤.٥٠١٦.٠٠----١٤.٦٠١٤.٤٨١٤.٤٣١٤.٥٢--سندات أكتوبر ٢٠١٨

--٢١.٠٠--------١٦.٠٣١٥.٩٠------سندات أبریل ٢٠١٩

١٧.٥٠١٧.٥٠١٧.٥٠١٧.٠٥١٦.٧٥١٧.٣٥--------١٤.٢٥سندات أغسطس ٢٠١٩

--١٧.٠٠١٦.٣٧----------١٣.٦١١٥.٠٠--سندات فبرایر ٢٠٢٠

--------------١٥.٢٤١٤.٤١----سندات أغسطس ٢٠٢٠

--١٤.١٠١٧.٤٥١٣.٧٨------------١٤.٠٠سندات مارس ٢٠٢١

----١٧.٠٠١٧.٤٤١٧.٣٠١٧.٢٠١٧.٠٤١٧.٣٥--١٦.٣٠--سندات أبریل ٢٠٢٢

--١٧.٦٤١٦.٠١--------١٥.٨٠١٦.٠٣----سندات ینایر ٢٠٢٣

----١٥.٩٥١٧.٦٥--------------سندات سبتمبر ٢٠٢٣

--١٧.٨٣١٤.٠١----------------سندات نوفمبر ٢٠٢٣

----------------------سندات فبرایر ٢٠٢٤

----------------------سندات ینایر ٢٠٢٥
متوسط فترة الاستحقاق 

٣.٦١٣.٥١٣.٤٨٣.٤٤٣.٤٠٣.٣٤٣.٣٢٣.٣٤٣.٢٩٣.٣٨٣.٣٦للسندات (سنة)
٩.٣٩١٠.٨٥١٠.٨٥١١.٧٧١١.٨٨١١.٨٧١١.٧٨١١.٩٣١٥.١١١٥.٠٧١٤.٩٠انتربنك للیلة واحدة /٢

المصدر: وزارة المالیة و البنك المركزى المصرى.
 -- لا توجد إصدارات خلال الفترة المشار الیھا.

٢/ متوسط شھرى.

المصدر : وزارة المالیة والبنك المركزى المصرى.
١/ متوسط شھرى فى السوق الأولى.

٢/ سوق ثانوى.

جدول (٢٣) : تطور معدلات العائد حتى تاریخ الإستحقاق لسندات الخزانة ١/

١/ تشمل السندات المصدرة وفقاً لنظام "المتعاملون الرئیسیون" فقط. تم حساب العائد حتى تاریخ الإستحقاق على أساس السعر "الكامل" فى السوق الثانوى.

  شكل ( ١٤) : أسعار الفائدة على الأوراق المالیة الحكومیة

١٠.٩

١٢.٨

١١.٦

١٣.٨ ١٢.٤

١٠.٦
١١.٢

١٠.٢

١١.٤١١.٠٤ ١١.١٧

١٣.٥

١٠.٦
١١.٨

١١.٢
١٥.١

١١.٨

٩.٤
٨.٨

٨.٤

٩.٧٩.٧
٨.٩

٨.٩٨.٩٨.٩٩.٣٩.٤٨.٣٨.٨

٨.٣

٨.٧
٩.١٥ ٨.٩ ٩.٦ ١٠.٨

١٨.٨

١٤.١

١٢.٠١١.٢١٠.٩

١١.٧
١٣.٦
١٥.٧ ١١.٧

١٢.٨

١٠.٣
١٠.١

١١.٧

١٥.٦ ١٣.٧

١٠.٨
١٢.٤

١١.٠
١٠.٧

١١.٨ ١١.٦
١١.٦

١٢.١

١٥.٤

١٦.٥

١٧.٣

١٦.٨

٢٠.٠

١٨.٩

٢٠.٠

١٥.٥

١٩.٠
١٩.٤

١٩.٠

١٩.٣
١٩.٤

٦
٧
٨
٩

١٠
١١
١٢
١٣
١٤
١٥
١٦
١٧
١٨
١٩
٢٠
٢١

O
ct-١٠

N
ov-١٠

D
ec-١٠

Jan-١١
Feb-١١
M

ar-١١
A

pr-١١
M

ay-١١
Jun-١١
Jul-١١
A

ug-١١
S

ep-١١
O

ct-١١
N

ov-١١
D

ec-١١
Jan-١٢
Feb-١٢
M

ar-١٢
A

pr-١٢
M

ay-١٢
Jun-١٢
Jul-١٢
A

ug-١٢
S

ep-١٢
O

ct-١٢
N

ov-١٢
D

ec-١٢
Jan-١٣
Feb-١٣
M

ar-١٣
A

pr-١٣
M

ay-١٣
Jun-١٣
Jul-١٣
A

ug-١٣
S

ep-١٣
O

ct-١٣
N

ov-١٣
D

ec-١٣
Jan-١٤
Feb-١٤
M

ar-١٤
A

pr-١٤
M

ay-١٤
Jun-١٤
Jul-١٤
A

ug-١٤
S

ep-١٤
O

ct-١٤
N

ov-١٤
D

ec-١٤
Jan-١٥
Feb-١٥
M

ar-١٥
A

pr-١٥
M

ay-١٥
Jun-١٥
Jul-١٥
A

ug-١٥
S

ep-١٥
O

ct-١٥
N

ov-١٥
D

ec-١٥
Jan-١٦
Feb-١٦
M

ar-١٦
A

pr-١٦
M

ay-١٦
Jun-١٦
Jul-١٦
A

ug-١٦
S

ep-١٦
O

ct-١٦
N

ov-١٦
D

ec-١٦
Jan-١٧

أشھر-٣
أشھر-٦
أشھر-٩
أشھر-١٢
ت ٣

سنوا
ت ٥

سنوا
ت ٧

سنوا
ت ١٠

سنوا

(%
)

١٣

١٤

١٥

١٦

١٧

١٨

١٩

٢٠

٢١

٢٢

أذون ٩١ یوم أذون ١٨٢ یوم أذون ٣٦٤ یوم انتربنك لمدة لیلة أذون ٢٧٣ یوم ٣١/٠١/٢٠١٧ ٢٧/١٢/٢٠١٦

العائد على أذون الخزانة /١ 
 (المحور الأیسر)

العائد حتى 
الاستحقاق/٢

 (المحورالأیمن)



القسم السادس
المؤشرات النقدية

جدول )24(     تطور المؤشرات النقدية الرئيسية -----------------------------------------------------------------45

جدول )25(     المسح المصرفى لأهم إجماليات السيولة المحلية )الأصول و الإلتزامات المقابلة( ---------------46-47

--

جدول )26(     نقود الإحتياط و الأصول المقابلة -----------------------------------------------------------------48

جدول )27(     الودائع لدى البنوك ------------------------------------------------------------------------------49

جدول )28(     التسهيلات الائتمانية من البنوك ------------------------------------------------------------------50

جدول )29(     هيكل أسعار الفائدة المحلية ----------------------------------------------------------------------51



���
א���

��	

א�

�
א

٥٤

معدل نمو 
شھرى %

معدل نمو ربع 
سنوى %

معدل تغیر
 سنوى %

متوسط النمو السنوى لمدة 
عام ١/

٥٧٧٫٠-١٬٨٢٦٫٤-٧٠٫٦-٥٧٫٠-صافى الأصول الأجنبیة  ( بالجنیھ المصرى)

٥٠٧٫١-٣٨٫٥٢٤٫٢٧٨٧٫٩صافى الأصول الأجنبیة لدى البنك المركزى

١١٥٫٦١٤٧٫٩١٨١٫٨٢٦٫١صافى الإحتیاطى الدولى لدى البنك المركزى

١٬٦١٧٫٧-٧٤٫٦١٣٧٫٦٢٦٫٥صافى الأصول الأجنبیة لدى البنوك ٢/

٣١٤٫٥-٤٫٢٨٥٩٫٩-١١٫٩-صافى الأصول الأجنبیة  ( بالدولار الأمریكى)

٤٢٥٫٢-٣٠٫٣٣٤٢٫٤-٢٢٫٢-صافى الأصول الأجنبیة لدى البنك المركزى

٢١٫١٣٩٫٢٤٠٫٤٣٫٤صافى الإحتیاطى الدولى لدى البنك المركزى

٢٫٠٣٣٫٤٨٬١٢٠٫١٤٤٤٫١-صافى الأصول الأجنبیة لدى البنوك ٢/

٢٠٫٤٢٣٫٤٤٨٫٠٢٧٫٩صافى الأصول المحلیة

١١٫٢١٣٫٦٣٧٫٧٢٩٫٨صافى المطلوبات من الحكومة وھیئة السلع التموینیة

٢٩٫٥٣٢٫١٦٣٫٢٣٦٫٥ المطلوبات من قطاع الأعمال العام

٢٦٫٥٢٩٫٢٤٥٫٠١٧٫٥ المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص

(M٢) ١٨٫٣٢٠٫٩٣٨٫٦١٩٫٨إجمالى السیولة المحلیة

(M١) ١٫٣٤٫٦٢٠٫٧١٦٫٥المعروض النقدى

٢٤٫٩٢٧٫١٤٥٫٤٢١٫٠أشباه نقود

المصدر: البنك المركزى المصرى.

١/ ھذا المفھوم یقوم بتحیید أثر سعر الصرف على المكون الاجنبى فى السیولة المحلیة وذلك بتطبیق سعر الصرف السارى فى الفترة المقابلة على الإجمالیات النقدیة خلال الفترة محل الدراسة.
٢/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى 

٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ 
والذى وصل إلى ٢٧٠٨٫٣ ملیار جنیھ

المصدر: البنك المركزى المصرى.

٤/ تعكس معدل النمو الحقیقى للناتج المحلى خلال الفترة یولیو- مارس ٢٠١٦/٢٠١٥.

٣/ معدل النمو الحقیقى للناتج المحلى الإجمالى بسعر السوق . 

جدول (٢٤) : تطور المؤشرات النقدیة الرئیسیة

١/ متوسط معدل النمو السنوى لفترة ١٢ شھر متتالیة.

٢/ یتضمن صافى أصول البنوك التجاریة، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار والأعمال.

(أكتوبر ٢٠١٦)

٨٫٤
١٠٫٤ ١٠

٨٫٤

١٧٫٠
١٦٫٤

١٨٫٦

٣٨٫٦

٧٫٤ ١٠٫١
٩٫١ ٨٫١

١٦٫٦
١٥٫٤ ١٦٫٠

٢١٫١

١٫٢٥ ١٫٣٢ ١٫٥١ ١٫٤٢ ١٫٣٩ ١٫٣٨ ١٫٣٢ ١٫٢٥

٤٫٧ ٥٫١ ١٫٨
٢٫٢٢٫٢ ٢٫٢

٤٫٢ ٣٫٦

٩٫٩
١٠٫١

١١٫٨

٧٫٣
٩٫٨

٨٫٢

١١٫٤

١٤

١٩٫٤

-١
١
٣
٥
٧
٩
١١
١٣
١٥
١٧
١٩
٢١
٢٣
٢٥

٠

٤

٨

١٢

١٦

٢٠

٢٤

٢٨

٣٢

٣٦

٤٠

٤٤

(%
)

(%
)

مؤشرات نقدیة مختارة) : ١٥(شكل 

)M٢(إجمالى السیولة المحلیة  ١/المعقم ) M٢(إجمالى السیولة المحلیة 
٢/    M٢ ٣/معدل نمو الناتج المحلى الإجمالى الحقیقى  معدل دوران النقود
معدل التضخم السنوى للرقم القیاسى لأسعار المستھلكین

السنوىالنمومعدلات المحور الأیمن

٤/



٤٦

نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦سبتمبر-١٦أغسطس-١٦نوفمبر-١٥نوفمبر-١٤نوفمبر-١٣نوفمبر-١٢نوفمبر-١١

    (١٩١٬٣٨٦)    (١٢١٬٩٣٧)    (١١١٬٨٣١)   (١١٢٬٢٠٦)        (٩٬٩٣٥)     ١٠٢٬٣٠٥   ١١٦٬٤٥٩ ١٤٧٬٠٥٢   ٢٠٧٬٠٦١صافى الأصول الأجنبیة ١/

-(٣٢٫١)-(٢٩٫٠)-(٢٠٫٨)-(١٢٫٢)-(١٠٩٫٧)-(٤٧٤٫٣)-(١١٦٤٫٩)-(١٧٣٤٫٣)-(١٨٢٦٫٤)

      (٨٢٬٣٤٣)      (٥٩٬٤٦٨)      (٥٧٬١٨٦)     (٦٦٬٣٠٨)        (٩٬٢٧٤)       ٣٦٬٣٨٢     ٤٠٬٢١٨   ٦٤٬٠٨٨   ١٠٨٬٣٩٧البنك المركزى (صافى)

      ٣٨١٬٧١١      ١٦٣٬٣١٨      ١٦٧٬٨٥٦     ١٤١٬٣٣٠      ١٢٣٬٧٣٩      ١١٠٬٨٢١    ١١٩٬١٨٩    ٨٩٬٤٨١    ١١٨٬٩٥٥أصول أجنبیة

      ٤٦٤٬٠٥٤      ٢٢٢٬٧٨٦      ٢٢٥٬٠٤٢     ٢٠٧٬٦٣٨      ١٣٣٬٠١٣        ٧٤٬٤٣٩     ٧٨٬٩٧١    ٢٥٬٣٩٣     ١٠٬٥٥٨خصوم أجنبیة

    (١٠٩٬٠٤٣)      (٦٢٬٤٦٩)      (٥٤٬٦٤٥)     (٤٥٬٨٩٨)           (٦٦١)       ٦٥٬٩٢٣     ٧٦٬٢٤١   ٨٢٬٩٦٤     ٩٨٬٦٦٤البنوك (صافى)

      ١٧٤٬٨٦٢        ٧٩٬٣٨٧       ٨٣٬٣٦٠       ٨٣٬٤٦١        ٨٠٬٧٥٤      ١٠٢٬٥٩٣    ١١٠٬٧٩٤  ١١١٬٦٢٨    ١٣٠٬٧٦٧أصول أجنبیة

      ٢٨٣٬٩٠٥      ١٤١٬٨٥٦      ١٣٨٬٠٠٥     ١٢٩٬٣٥٩        ٨١٬٤١٥        ٣٦٬٦٧٠     ٣٤٬٥٥٣    ٢٨٬٦٦٤     ٣٢٬١٠٣خصوم أجنبیة

٨٢٤٬٦٣٥١٬٠٠٠٬٤٤٥١٬٢٤٣٬٦٧٥١٬٤٧٠٬٦٤٥١٬٨٨٦٬٧٦٣٢٬٢٦٣٬٨٥٤٢٬٢٩٤٬٩٧٩٢٬٣٢٠٬١٣٣٢٬٧٩٢٬٥٥٧ صافى الأصول المحلیة  ومنھا :

(٢٥٫٣)(٢١٫٣)(٢٤٫٣)(١٨٫٢)(٢٨٫٣)(٢٦٫٥)(٢٤٫٧)(٢٤٫٧)(٤٨٫٠)

 صافى المطلوبات من الحكومة وھیئة  
السلع التموینیة  ٢/

١٬٧٤٩٬٦٦٤  ١٬٤٤٣٬٥٠٣  ١٬٠٩٠٬٧٧٧   ٨٩٦٬١٥٣ ٥٠٨٬٦١٤٦٥٢٬٧٠٢  ١٬٩٨٨٬٠٣٧  ١٬٧٨٧٬٤٦٩  ١٬٧٦٠٬٨٠٩  

   ١٬٥٣١٬٣٠٧   ١٬٦١٨٬١٠٨   ١٬٥٩٦٬٤١٣  ١٬٥٩٠٬٦٤٧   ١٬٣٨١٬٠٣٤   ١٬٠٧٦٬٣٧١    ٨٩١٬٦١٧  ٧٠١٬٥٤٩    ٥٨٨٬٨٠٧بالعملة المحلیة

٤٨٬٨٤٧٤٬٥٣٦١٤٬٤٠٦٦٢٬٤٦٩١٥٩٬٠١٧١٦٤٬٣٩٦١٦٩٬٣٦١٤٥٦٬٧٣٠-٨٠٬١٩٣-بالعملة الأجنبیة

     ١٢٤٬٢١٨       ٩٥٬٩٥٤       ٩٥٬٠٧٤      ٩٤٬٠٢٣       ٧٦٬٠٩٥       ٥٥٬٧٧٦     ٤٣٬٩١١   ٤٤٬٠١١     ٣٧٬٤٣٨المطلوبات من قطاع الأعمال العام 

       ٦٨٬٤١٤        ٦٨٬٢٩٨       ٦٧٬١٩٩       ٦٦٬٣٥٦        ٥٣٬٣٢٢        ٤٢٬٢٣٨     ٣٥٬٢٣٢    ٣٥٬٥٦٣     ٢٨٬٧٨٣بالعملة المحلیة

       ٥٥٬٨٠٤        ٢٧٬٦٥٦       ٢٧٬٨٧٥       ٢٧٬٦٦٧        ٢٢٬٧٧٣        ١٣٬٥٣٨       ٨٬٦٧٩      ٨٬٤٤٨       ٨٬٦٥٥بالعملة الأجنبیة

 المطلوبات من قطاع الأعمال 
الخاص ٢/

٩٣١٬٠٧٨     ٧٣٦٬٢٥٢     ٧٢٨٬٩٥٩    ٧٢٠٬٦٥٣     ٦٤٢٬١١٩     ٥٥٢٬٠٤٨   ٤٩٨٬٦٠٩ ٤٦١٬٨٨٤   ٤٣١٬٥٧٤     

      ٥٨٦٬٧٥٦      ٥٦٣٬٢٨٣      ٥٥٥٬١٨٣     ٥٤٧٬٤٨٦      ٤٨٢٬٢٣٦      ٤١٨٬٣٠٣    ٣٧٨٬١١٤  ٣٥٦٬٦٥٥    ٣٢٧٬٠٤٣بالعملة المحلیة

      ٣٤٤٬٣٢٢      ١٧٢٬٩٦٩      ١٧٣٬٧٧٦     ١٧٣٬١٦٧      ١٥٩٬٨٨٣      ١٣٣٬٧٤٥    ١٢٠٬٤٩٥  ١٠٥٬٢٢٩    ١٠٤٬٥٣١بالعملة الأجنبیة
صافى البنود الأخرى (الموازنة) 

/٢٥٠٬٧٧٦-٢٩٩٬٥٤٢-٢٨٩٬٨٦٣-٣٠٠٬٤٨٦-٢٧٤٬٩٥٤-٢٢٧٬٩٥٦-١٩٤٬٩٩٨-١٥٨٬١٥٢-١٥٢٬٩٩١-١/ ٢

(M٢) ٢٬١٥١٬٦٤٨  ١٬٨٧٦٬٨٢٨  ١٬٣٦٠٬١٣٤١٬٥٧٢٬٩٥٠  ١٬٠٣١٬٦٩٦١٬١٤٧٬٤٩٧إجمالى السیولة  ٢٬٦٠١٬١٧١  ٢٬١٩٨٬١٩٦  ٢٬١٨٣٬١٤٨  
(٧٫١)(١١٫٢)(١٨٫٥)(١٥٫٦)(١٩٫٣)(١٨٫٣)(١٨٫٠)(١٧٫٧)(٣٨٫٦)

 (M٣ ) ٦٢١٬٤٥٥     ٦١٣٬٣٠٩     ٦٠٧٬١٥٨    ٥٩٤٬٠٩٥     ٥١٥٬٠٦٩     ٤٣٤٬١١٧   ٣٦٩٬٥٦١ ٢٨٧٬٨٨٦   ٢٥٨٬٣٧٩المعروض النقدى     

(١٤٫٩)(١١٫٤)(٢٨٫٤)(١٧٫٥)(١٨٫٦)(١٧٫٢)(١٦٫٥)(١٨٫١)(٢٠٫٧)

 النقد المتداول خارج الجھاز 
      ٣٧٨٬٩٥٠      ٣٧٣٬٣٣٣      ٣٧٠٬١٣٠     ٣٦٢٬٩١٦      ٣٠٣٬٧٧٩      ٢٧٥٬٢٢٤    ٢٥٤٬٠٥٧  ٢٠٢٬٧٨٣    ١٧٨٬١٦٢المصرفى

      ٢٤٢٬٥٠٥      ٢٣٩٬٩٧٦      ٢٣٧٬٠٢٨     ٢٣١٬١٧٩      ٢١١٬٢٩٠      ١٥٨٬٨٩٣    ١١٥٬٥٠٤    ٨٥٬١٠٣     ٨٠٬٢١٧الودائع الجاریة بالعملة المحلیة

١٬٥٥٧٬٥٥٣  ١٬٣٦١٬٧٥٩  ١٬١٣٨٬٨٣٣   ٩٩٠٬٥٧٣ ٨٥٩٬٦١١   ٧٧٣٬٣١٧أشباه نقود  ١٬٩٧٩٬٧١٦  ١٬٥٨٤٬٨٨٧  ١٬٥٧٥٬٩٩٠  

(٤٫٧)(١١٫٢)(١٥٫٢)(١٥٫٠)(١٩٫٦)(١٨٫٧)(١٨٫٦)(١٧٫٥)(٤٥٫٤)

 الودائع غیر الجاریة بالعملة 
   ١٬٣٢٧٬١٠٢   ١٬٢٥٨٬٠١٢   ١٬٢٤٩٬٦٤٨  ١٬٢٢٩٬٥٩٥   ١٬٠٨٦٬٦٠٨      ٩٠٣٬٠٠٢    ٧٧٨٬٧٢٢  ٦٦٦٬١٣٧    ٥٩٤٬٢٢٧المحلیة

      ١٤٥٬٩٠٣        ٧٤٬٨١٥       ٧٤٬٥٩١       ٧٥٬١٨١        ٦٩٬٣٠٢        ٦٣٬٣٥٦     ٥١٬٧٢٥    ٤٦٬٥١٦     ٤٤٬٠٠٥الودائع الجاریة بالعملات الأجنبیة

 الودائع غیر الجاریة بالعملات 
      ٥٠٦٬٧١١      ٢٥٢٬٠٦٠      ٢٥١٬٧٥١     ٢٥٢٬٧٧٧      ٢٠٥٬٨٤٩      ١٧٢٬٤٧٥    ١٦٠٬١٢٦  ١٤٦٬٩٥٨    ١٣٥٬٠٨٥الأجنبیة

  * مبدئى.

٣/ بخلاف الشیكات والحوالات تحت التحصیل. 

١/ یشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى.
٢/ تشمل حسابات رأس المال، صافى الأصول والخصوم غیر المبوبة، صافى المدیونیة والدائنیة بین البنوك.

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأھم إجمالیات السیولة المحلیة

(ملیون جنیھ)
(أكتوبر ٢٠١٦)

الأصول والالتزامات المقابلة لھا لدى الجھاز المصرفى

المصدر: البنك المركزى المصرى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

/٣

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*



���
א���

��	

א�

�
א

٧٤

نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦سبتمبر-١٦أغسطس-١٦نوفمبر-١٥نوفمبر-١٤نوفمبر-١٣نوفمبر-١٢نوفمبر-١١

    (١٢٬١٠٣)  (١٣٬٧٣٢)  (١٢٬٥٩٤)  (١٢٬٦٣٦)      (١٬٢٦١)   ١٤٬٣١٨    ١٦٬٩١٧  ٢٤٬١٤٧    ٣٤٬٦٧٥صافى الأصول الأجنبیة  ( ملیون دولار) ٤/

 صافى الأصول الأجنبیة لدى البنك 
      (٥٬٢٠٧)    (٦٬٦٩٧)    (٦٬٤٤٠)    (٧٬٤٦٧)      (١٬١٧٧)     ٥٬٠٩٢      ٥٬٨٤٢  ١٠٬٥٢٤    ١٨٬١٥٢المركزى

     ١٧٬٢٤٣   ١١٬٣٥٧   ١٢٬٧٤٩   ١٠٬٧٤٧     ١٥٬٦٢٠   ٢٤٬٧٣٦    ٢٨٬٣٨٨  ٢٨٬٣١٧    ٣٦٬٤٤٣ صافى الإحتیاطیات الدولیة

     ٢٣٬٠٥٨   ١٩٬٠٤١   ١٩٬٥٩٢   ١٦٬٥٦٤     ١٦٬٤٢٣   ١٥٬٨٨٢    ١٧٬٧٦٦  ١٥٬٠٣٦    ٢٠٬١٥٠البنك المركزى (إجمالى)

      (٦٬٨٩٦)    (٧٬٠٣٥)    (٦٬١٥٤)    (٥٬١٦٩)           (٨٤)     ٩٬٢٢٦    ١١٬٠٧٥  ١٣٬٦٢٣    ١٦٬٥٢٣البنوك (صافى)

     ١١٬٠٥٨     ٨٬٩٤٠     ٩٬٣٨٧     ٩٬٣٩٩     ١٠٬٢٤٩    ١٤٬٣٥٨     ١٦٬٠٩٤   ١٨٬٣٣٠    ٢١٬٨٩٩أصول أجنبیة 

     ١٧٬٩٥٤   ١٥٬٩٧٥    ١٥٬٥٤١    ١٤٬٥٦٧     ١٠٬٣٣٣      ٥٬١٣٢       ٥٬٠١٩     ٤٬٧٠٧      ٥٬٣٧٦ خصوم أجنبیة

نسبة الى رصید أول المدة ٥/

-١٣٫٨%-٩٫٨%-٩٫٣%-٩٫٣%-٣٫٤٨%-١٫١%-٠٫٥%-١٫٠%-٤٫٦٠%صافى الأصول الأجنبیة

٦١٫١%٣٤٫٣%٣٢٫٩%٣١٫١%٩٫٨%٤٫٨%٥٫٥%٥٫٨%٦٫٨%صافى الأصول المحلیة

M٦٫٩%٦٫٥%٦٫١%٥٫٤%٠٫٩%١٫٦%٢٫٠%١٫٢%١٫٠%المعروض النقدى ١

٤٠٫٤%١٨٫٠%١٧٫٥%١٦٫٥%٥٫٤%٢٫٢%٣٫٠%٣٫٦%١٫٢%أشباه النقود

٠٫٢٠٫٢٠٫٢٠٫١٠٫١١٥٫٢١٤٫٩١٤٫٩٢٥٫١معدل الدولرة فى  إجمالى السیولة (%) ٦/

٣٫٩٩٤٫٣٤٤٫٠٢٤٫٣٣٤٫٣٥٤٫٣٢٤٫٣٠٤٫٣٣٥٫٠٣المضاعف النقدى (فى السیولة)  ٧/

١٫٦٢١٫٦٢١٫٥٧١٫٥٥١٫٤٤١٫٥١١٫٤٩١٫٤٨١٫٢٥معدل دوران النقود ( فى السیولة) ٨/

٧٫١١١٫٢١٨٫٥١٥٫٦١٩٫٣١٨٫٣١٨٫٠١٧٫٧٣٨٫٦معدل النمو السنوى لإجمالى السیولة المحلیة

معدل النمو السنوى فى الإقراض لقطاع 
الأعمال الخاص ٩/

٠٫٠١٠٫٠٧٠٫٠٨٠٫١١٠٫١٦١٤٫٥١٥٫٦١٥٫٣٤٥٫٠

٥٫٩٧٦٫٠٩٦٫٨٨٧٫١٥٧٫٨٨٨٫٨٨٨٫٨٨٨٫٨٨١٥٫٨١سعر صرف  الدولار بالجنیھ ١٠/

/١

٦/ یمثل نسبة الودائع الجاریة و غیر الجاریة بالعملات الأجنبیة إلى إجمالى السیولة المحلیة. لا یتضمن كل من ودائع غیر المقیمین (جزء من صافى الأصول الإجنبیة) والودائع الحكومیة.

٥/ تعكس الزیادة السنویة فى قیمة الاجمالیات النقدیة المختارة كنسبة من اجمالى السیولة ( M٢ ) فى بدایة العام المالى. و یھدف ھذا المؤشر الى التعرف على مصادر نمو السیولة المحلیة خلال العام المالى محل الدراسة.

٩/ یشمل المطلوبات من قطاع الأعمال الخاص و القطاع العائلى . 

المصدر : البنك المركزى المصرى.

٢/ تشمل الودائع الجاریة وغیر الجاریة بالعملات الاجنبیة.

قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى 
ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨٫٣ ملیار 

جنیھ.

جدول (٢٥) : المسح  المصرفى لأھم إجمالیات السیولة المحلیة (تابع)

١٠/ أسعار الصرف بدءاً من ینایر ٢٠٠٣ تعكس أسعار الشراء فقط، علماً بأنھ قبل ھذا التاریخ كان سعر الصرف یعكس متوسط أسعار البیع والشراء. 

(أكتوبر ٢٠١٦)
( ملاحظات  )

المصدر : البنك المركزى المصرى.
  * مبدئى.

٤/ صافي الأصول الأجنبیة تساوي صافي الأصول الأجنبیة لدى البنك المركزي بالإضافة الى البنوك (صافي).

٨/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى 
ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨٫٣ ملیار 

جنیھ.

٧/ إجمالى السیولة (M٢ ) / نقود الإحتیاط.

١٧٫٦ ١٦٫٤ ١٨٫٥ ٢٠٫٤ ١٩٫١

٦٢٫٢ ٥٥٫٥
٤٩٫٠ ٥١٫٩ ٥٤٫٩

٦١٫٠

٧٩٫٨
٧٣٫٦ ٧١٫٢ ٧٥٫٦ ٨٠٫١

٧٫٣
١٦٫٢ ١٠٫٤

١٩٫٣
٢١٫٦ ١٤٫٨ ٢٠٫٧

١٠٫٣

١٩٫٤

٢٢٫١

٤٫٦ ١١٫٩

٥٫١ ٢٠٫٥ ٥٫٣ ١١٫٤
٢٣٫١

١٣٧٫٢

-١٠
١٠
٣٠
٥٠
٧٠
٩٠
١١٠
١٣٠
١٥٠

٠

٢٠

٤٠

٦٠

٨٠

١٠٠

١٢٠

١٤٠

(%
)

(%
)

النقود وأشباه النقود) : ١٦(شكل 

المعروض النقدى أشباه نقود إجمالى السیولة مكون العملة المحلیة فى أشباه نقود  /٢مكون العملة الأجنبیة فى أشباه نقود  

/١الإجمالىالمحلىالناتجإلىنسبة )الأیمنالمحور(السنوىالتغیرمعدل

*

*

*

*
*
*
*



٤٨

نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦سبتمبر-١٦أغسطس-١٦نوفمبر-١٥نوفمبر-١٤نوفمبر-١٣نوفمبر-١٢نوفمبر-١١

٢٥٨,٤٧١٢٦٤,٣٠٢٣٣٧,٩٨٠٣٦٣,٢٠٢٤٣١,٦٦٥٤٩٨,٤٣٨٥٠٨,١٦٧٥٠٧,٥٤٩٥١٧,١٠٧نقود الإحتیاط 

(١٦.٥)(٢.٣)(٢٧.٩)(٧.٥)(١٨.٨)(٢٤.٦)(١٩.٧)(١٩.٣)(١٩.٨)

      ٤٠٤,٤٥٩    ٣٩٦,١٠٩    ٣٩٣,٧٠١     ٣٨٦,٤٦٢         ٣٢٢,٤٧٤    ٢٩١,٤٥٨    ٢٦٦,٧٨٧  ٢١٣,٢٢٨    ١٩٠,٣٥٢النقد المتداول خارج البنك المركزى

(٢٢.٣)(١٢.٠)(٢٥.١)(٩.٢)(١٠.٦)(٢٠.٤)(١٩.٢)(٢١.٧)(٢٥.٤)

 ودائع البنوك بالعملة المحلیة لدى 
البنك المركزى

١١٢,٦٤٨    ١١١,٤٤٠    ١١٤,٤٦٦     ١١١,٩٧٦         ١٠٩,١٩١      ٧١,٧٤٤      ٧١,١٩٣    ٥١,٠٧٤      ٦٨,١١٩      

(٢.٨)-(٢٥.٠)(٣٩.٤)(٠.٨)(٥٢.٢)(٤١.٧)(٢١.٦)(١١.٦)(٣.٢)

الأصول المقابلة لھا

٨٢,٣٤٣-٥٩,٤٦٨-٥٧,١٨٦-٦٦,٣٠٨-٩,٢٧٤-١٠٨,٣٩٧٦٤,٠٨٨٤٠,٢١٨٣٦,٣٨٢صافى الاصول الأجنبیة 

-(٤٤.٢)-(٤٠.٩)-(٣٧.٢)-(٩.٥)-(١٢٥.٥)-(٧٣٠.١)-(١١٧٢.٨)-(١٣٨٣.٤)-(٧٨٧.٩)

١٥٠,٠٧٤٢٠٠,٢١٤٢٩٧,٧٦٢٣٢٦,٨٢٠٤٤٠,٩٣٩٥٦٤,٧٤٦٥٦٥,٣٥٣٥٦٧,٠١٧٥٩٩,٤٥٠صافى الأصول المحلیة  

(٤٤٣.٥)(٣٣.٤)(٤٨.٧)(٩.٨)(٣٤.٩)(٤٥.٠)(٣١.٨)(٣٢.١)(٣٥.٩)

١٥٨,٠١٩٢٠٢,٥٢١٣٦٤,٣٩٩٤٣٨,١٦٥٦٢٦,٤٥٢٦٥٢,٠٩٧٦٦٨,١٤٥٦٩٤,٣٦٦٦٦٥,٤١١صافى المطلوبات من الحكومة ٢/

(٥٥.٠)(٢٨.٢)(٧٩.٩)(٢٠.٢)(٤٣.٠)(٩.٧)(١٢.٠)(١٤.٧)(٦.٢)

٢٣٧,٩٩٨٢٨٣,٨٢٩٤٠٢,٨٩٧٥٤١,٣١٤٧٠٦,٩٠٩٧١٩,٠٧٠٧٢٦,٦٩٨٧٥٣,٣٨٧٧٢٧,٩٧٣المطلوبات

(٣٣.٦)(١٩.٣)(٤٢.٠)(٣٤.٤)(٣٠.٦)(٥.٨)(٦.٨)(٩.٧)(٣.٠)

١٢٩,٠٩٧١٧٨,٨٣١٢٤٠,٣٣١٣٠٠,٣٣٠٢٤١,٨٣٠٣٩٠,٨٣٠٣٩٠,٨٣٠٣٩٢,٣٣٠٤٦٢,٥٨٣أوراق مالیة

١٠٨,٩٠١١٠٤,٩٩٨١٦٢,٥٦٦٢٤٠,٩٨٤٤٦٥,٠٧٩٣٢٨,٢٤٠٣٣٥,٨٦٨٣٦١,٠٥٧٢٦٥,٣٩٠تسھیلات إئتمانیة

٧٩,٩٧٩٨١,٣٠٨٣٨,٤٩٨١٠٣,١٤٩٨٠,٤٥٧٦٦,٩٧٣٥٨,٥٥٣٥٩,٠٢١٦٢,٥٦٢الودائع ٣/

(٥.٠)(١.٧)-(٥٢.٧)(١٦٧.٩)-(٢٢.٠)-(٢١.٧)-(٣٠.١)-(٢٧.٦)-(٢٢.٢)

١٧٧٩٠,١٨٩٨٧,٦٠٧٨٣,٤٧٩٢٨,١٩٠-١٤,١٣٠-٧,٣٩٠-١,٦٥٥-٢,٠٤٨-صافى المطلوبات من البنوك

٩٤,١٥١-٢١٠,٨٢٨-١٩٠,٣٩٩-١٧٧,٥٤٠-١٨٥,٣٣٦-٩٧,٢١٥-٥٩,٢٤٧-٦٥٢-٥,٨٩٧-صافى البنود الموازنة ٤/

ملاحظات
٦.٤٨٧.٠٤٦.٣٠٦.٧٣٦.٢٧٦.٥١٦.٣٩٦.٤٠٦.٢٨معدل دوران نقود الإحتیاط ٥/ ٦/

/٦

(ملیون جنیھ)

جدول (٢٦) : نقود الإحتیاط  والأصول المقابلة ١/

المصدر : البنك المركزى المصرى.
(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

  * مبدئى.

٥/ الناتج المحلى الإجمالى / نقود الإحتیاط.

١/ بیانات معدلة حیث قام البنك المركزى بتغییر الأسلوب المحاسبى لقیاس حجم نقود الإحتیاط بدءا من بیانات یونیو ٢٠٠٣، وذلك فى إطار مراجعة تبویب عملیات السوق المفتوحة التى یقوم بھا البنك المركزى. وأدت ھذه 
المراجعة إلى استبعاد حجم عملیات السوق المفتوحة من "ودائع البنوك بالعملة المحلیة لدى البنك المركزى" وإدراجھا ضمن بند "صافى البنود الموازنة".

٤/ یتضمن صافى الأصول و الخصوم غیر المحددة و عملیات السوق المفتوحة.

٣/ تم تحویل حسابات الودائع الحكومیة (شاملة الھیئات العامة الاقتصادیة والخدمیة) من البنوك الى حساب الخزانة الموحد بالبنك المركزي بدءا من دیسمبر ٢٠٠٦، تطبیقا للقانون رقم ١٣٩ لسنة ٢٠٠٦.

٢/ تشمل صافى المطلوبات من الھیئات الإقتصادیة و بنك الإستثمار القومى.

قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى 
ساعدت نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨.٣ 

ملیار جنیھ.

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

*
*
*



���
א���

��	

א�

�
א

٩٤

نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦سبتمبر-١٦أغسطس-١٦نوفمبر-١٥نوفمبر-١٤نوفمبر-١٣نوفمبر-١٢نوفمبر-١١

٩٧٩٬٩٥٦١٬٠٦٩٬٣٢١١٬٢٦٢٬٢٢٠١٬٥٢٣٬٣٣٣١٬٨٨٠٬٨٦٠٢٬١٧٢٬٩٣٠٢٬٢٠٢٬٠٥٥٢٬٢٢٤٬١٥٨٢٬٧١٤٬٣٩١إجمالى الودائع

(٤٫٦)(٩٫١)(١٨٫٠)(٢٠٫٧)(٢٣٫٥)(٢٠٫١)(١٩٫٥)(١٨٫٨)(٤٤٫٣)

٧٤٧٬٥٣٦٨١٧٬٧٣٦٩٧٢٬٩١٠١٬١٩٠٬١٩٨١٬٥١٦٬٢٨٧١٬٧٤٢٬٠٠١١٬٧٦٩٬٥٩٧١٬٧٩٠٬٣٦٧١٬٨٥٦٬١١٧بالعملة المحلیة

٢٣٢٬٤٢٠٢٥١٬٥٨٥٢٨٩٬٣١٠٣٣٣٬١٣٥٣٦٤٬٥٧٣٤٣٠٬٩٢٩٤٣٢٬٤٥٨٤٣٣٬٧٩١٨٥٨٬٢٧٤بالعملة الأجنبیة

٨٦٠٬٣٤١٩٥٢٬٢٣٩١٬١١٥٬٠٢٨١٬٣٠٨٬٣٩٥١٬٥٨٧٬٩٥٠١٬٨٠٣٬٠٠٢١٬٨٢٦٬٨٦٢١٬٨٣٨٬١٦٥٢٬٢٣٩٬٦٦٨  الودائع غیر الحكومیة ٢/

(٤٫٣)(١٠٫٧)(١٧٫١)(١٧٫٣)(٢١٫٤)(١٧٫٦)(١٧٫٥)(١٦٫٧)(٤١٫٠)

      ١٬٥٧٩٬٣٠٣   ١٬٥٠٧٬٣١٦  ١٬٤٩٦٬٣٩٣   ١٬٤٧١٬٠١٤        ١٬٣٠٧٬٦١٤  ١٬٠٦٨٬٩٠٠   ٨٩٩٬٢٦١ ٧٥٤٬٥٨٣ ٦٧٧٬٧٢٨بالعملة المحلیة

         ٦٦٠٬٣٦٥      ٣٣٠٬٨٤٩     ٣٣٠٬٤٦٩      ٣٣١٬٩٨٨           ٢٨٠٬٣٣٦     ٢٣٩٬٤٩٥   ٢١٥٬٧٦٧ ١٩٧٬٦٥٦ ١٨٢٬٦١٣بالعملة الأجنبیة

١١٩٬٦١٥١١٧٬٠٨٢١٤٧٬١٩٢٢١٤٬٩٣٨٢٩٢٬٩١٠٣٦٩٬٩٢٨٣٧٥٬١٩٣٣٨٥٬٩٩٣٤٧٤٬٧٢٣الودائع  الحكومیة

(٦٫٢)-(٢٫١)(٢٥٫٧)(٤٦٫٠)(٣٦٫٣)(٣٤٫٢)(٢٩٫٨)(٢٩٫٧)(٦٢٫١)

         ٢٧٦٬٨١٤      ٢٨٣٬٠٥١     ٢٧٣٬٢٠٤      ٢٧٠٬٩٨٧           ٢٠٨٬٦٧٣     ١٢١٬٢٩٨     ٧٣٬٦٤٩   ٦٣٬١٥٣   ٦٩٬٨٠٨بالعملة المحلیة

         ١٩٧٬٩٠٩      ١٠٢٬٩٤٢     ١٠١٬٩٨٩        ٩٨٬٩٤١             ٨٤٬٢٣٧       ٩٣٬٦٤٠     ٧٣٬٥٤٣   ٥٣٬٩٢٩   ٤٩٬٨٠٧بالعملة الأجنبیة

  ملاحظات (نسبة مئویة)

٢٣٫٧٢٣٫٥٢٢٫٩٢١٫٩١٩٫٤١٩٫٨١٩٫٦١٩٫٥٣١٫٦  معدل الدولرة فى إجمالى الودائع 

  معدل الدولرة فى الودائع غیر 
٢١٫٢٢٠٫٨١٩٫٤١٨٫٣١٧٫٧١٨٫٤١٨٫١١٨٫٠٢٩٫٥الحكومیة

  معدل الدولرة فى الودائع  
٤١٫٦٤٦٫١٥٠٫٠٤٣٫٦٢٨٫٨٢٦٫٧٢٧٫٢٢٦٫٧٤١٫٧الحكومیة

/ یشیر الى معدل الدولرة بعد تحیید أثر تغیر سعر الصرف على المكون الأجنبى فى جملة الودائع. وعلى سبیل المثال فإن معدل الدولرة فى إجمالى الودائع فى یونیو ٢٠٠٨  كان ینبغى أن یبلغ ٢٧٫١% بدلاً من ٢٥٫٨% فى حالة عدم 
حدوث تغییر فى سعر الصرف خلال العام السابق.

المصدر : البنك المركزى المصرى.
/ بخلاف الودائع لدى البنك المركزى المصرى.

  المصدر: البنك المركزى المصرى.

جدول (٢٧): الودائع لدى البنوك ١/
(ملیون جنیھ)

٢/ تشمل ودائع كل من قطاع الأعمال العام والخاص والقطاع العائلى وغیر المقیمین (قطاع العالم الخارجى). لا تشمل شیكات وحوالات تحت التحصیل.
١/ لا تشمل الودائع لدى البنك المركزى .

    (  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
  * مبدئى.

٢٠٫١
١٧٫٢ ١٧٫٥ ١٧٫٠ ١٧٫٣

١٤٫٩ ١٥٫٥

٢٥٫١

١٩٫٤
١٧٫١ ١٦٫٩ ١٦٫٨ ١٥٫٣ ١٤٫١ ١٣٫٥

١٤٫٣

٢٥٫٧
٢٢٫٩ ٢٤٫٠ ٢٣٫٩ ٢٣٫٤

٢١٫٠ ٢٠٫٠

٣١٫٦

٢٤٫٨
٢٢٫٧

٢٣٫٢
٢٣٫٦

٢١٫٨
١٩٫٩

١٧٫٦ ١٨٫٧

١٠

١٥

٢٠

٢٥

٣٠

٣٥

٤٠

(%
)

معدلات الدولرة) : ١٧(شكل   

معدل الدولرة /٢معدل الدولرة المعدل 

)M٢(فى إجمالى السیولة المحلیة  /١الودائعإجمالىفى

*



٥٠

نوفمبر-١٦أكتوبر-١٦سبتمبر-١٦أغسطس-١٦نوفمبر-١٥نوفمبر-١٤نوفمبر-١٣نوفمبر-١٢نوفمبر-١١

٤٨٦,٣١٤٥١١,٥٩٨٥٥٠,٢١٠٦١٨,٢٩٣٧٨٤,٨٣٦٩٥٦,٦٣٨٩٧٠,١٥٣٩٨١,١٦٧١,٢٩٥,٤٠٧إجمالى أرصدة التسھیلات الإئتمانیة 

(٢.٥)(٥.٢)(٧.٥)(١٢.٤)(٢٦.٩)(٢٩.٨)(٢٥.٧)(٢٥.٤)(٦٥.١)
٣٦,٨٤١٣١,٧٦٠٣٧,٢٣٧٤٤,٩٢٥١٠٠,٧٤٩١٨١,٩٦٢١٨٦,٣١٨١٨٩,٤٣٦٢٨٥,١١٦للحكومة ٢/

-(٤.٤)-(١٣.٨)(١٧.٢)(٢٠.٦)(١٢٤.٣)(١٦٠.٩)(٨٥.٧)(٨٤.٩)(١٨٣.٠)

١٧,٠٨٩١٢,٣٠٦١٠,٣٩٦١١,٦١٨٤٠,٦٨٧١٠٢,١٨٩١٠٢,٤٧٢١٠٢,٢٢٩١٠٦,٥٤٠بالعملة المحلیة

١٩,٧٥٢١٩,٤٥٤٢٦,٨٤١٣٣,٣٠٧٦٠,٠٦٢٧٩,٧٧٣٨٣,٨٤٦٨٧,٢٠٧١٧٨,٥٧٦بالعملة الأجنبیة

٤٤٩,٤٧٣٤٧٩,٨٣٨٥١٢,٩٧٣٥٧٣,٣٦٨٦٨٤,٠٨٧٧٧٤,٦٧٦٧٨٣,٨٣٥٧٩١,٧٣١١,٠١٠,٢٩١لغیر الحكومة

(٣.١)(٦.٨)(٦.٩)(١١.٨)(١٩.٣)(١٦.١)(١٦.٨)(١٦.٤)(٤٧.٧)

٣٢٤,٧٥٨٣٥٧,٨٩٢٣٧٨,٦٠٨٤٢٣,٥٠٠٤٩٩,٤٨٠٥٧٤,٢٠٦٥٨٢,٩٩٠٥٩٢,٠١٠٦١٥,١٣٢بالعملة المحلیة

١٢٤,٧١٥١٢١,٩٤٦١٣٤,٣٦٥١٤٩,٨٦٨١٨٤,٦٠٧٢٠٠,٤٧٠٢٠٠,٨٤٥١٩٩,٧٢١٣٩٥,١٥٩بالعملة الأجنبیة

ملاحظات ( نسبة مئویة):
 التسھیلات الإئتمانیة الممنوحة الى 

٨٤.٨٨٥.٢٨٥.٣٨٣.٨٧٧.٥٧١.٢٧١.٠٧٠.٩٦٨.٤القطاع الخاص الى جملة التسھیلات ٣/

القروض الى الودائع للقطاع غیر 
الحكومى ٤/

٥٢.٢٥٠.٤٤٦.٠٤٣.٨٤٣.١٤٣.٠٤٢.٩٤٣.١٤٥.١

٣٠.٨٢٧.١٢٥.٣٢٠.٩٣٤.٤٤٩.٢٤٩.٧٤٩.١٦٠.١القروض الى الودائع للقطاع الحكومى
 التسھیلات الإئتمانیة بالعملة الأجنبیة الى 

٢٩.٧٢٧.٦٢٩.٣٢٩.٦٣١.٢٢٩.٣٢٩.٣٢٩.٢٤٤.٣جملة التسھیلات

 التسھیلات الإئتمانیة بالعملة الأجنبیة 
للقطاع الحكومى الى جملة التسھیلات 

الممنوحة للقطاع الحكومى
٥٣.٦٦١.٣٧٢.١٧٤.١٥٩.٦٤٣.٨٤٥.٠٤٦.٠٦٢.٦

 التسھیلات الإئتمانیة بالعملة الأجنبیة 
للقطاع غیر الحكومى الى جملة 

التسھیلات الممنوحة للقطاع غیر الحكومى
٢٧.٧٢٥.٤٢٦.٢٢٦.١٢٧.٠٢٥.٩٢٥.٦٢٥.٢٣٩.١

شكل (١٨) : توزیع التسھیلات الإئتمانیة الممنوحة للجھات غیر الحكومیة  بحسب القطاعات (نوفمبر ٢٠١٦)

(ملیون جنیھ)

جدول (٢٨) : التسھیلات الائتمانیة من البنوك  ١/

٤/ یشمل قطاع الاعمال العام، قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى وقطاع العالم الخارجى (غیر المقیمین).

المصدر : البنك المركزى المصرى.

٢/ یشمل الجھاز الإدارى والھیئات الخدمیة والمحلیات والھیئات الإقتصادیة.

١/ لا یتضمن التسھیلات الإئتمانیة المقدمة من قبل البنك المركزى المصرى.

٣/ یشمل كل من قطاع الأعمال الخاص والقطاع العائلى وقطاع العالم الخارجى (غیر المقیمین) .

المصدر: البنك المركزى المصرى.
  * مبدئى.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

 بالعملة المحلیة

القطاع العائلى 
وقطاع العالم 
الخارجى
%٣٦.٤

قطاع الخدمات
%٢٣.٦

قطاع التجارة
%١١.٥

قطاع الصناعة
%٢٧.٠

قطاع الزراعة
%١.٢

بالعملة الأجنبیة

قطاع الزراعة
%١.١

قطاع الصناعة
%٤٩.٩

قطاع التجارة
%٨.٨

قطاع الخدمات
%٣٥.٤

القطاع العائلى 
وقطاع العالم 
الخارجى
%٥.٠

*

#



���
א���

��	

א�

�
א

١٥

سعر خصم البنك المركزى١/
متوسط سعر الفائدة على 
القروض (سنة فأقل) ٢/

متوسط سعر الفائدة على 
الودائع ٣ أشھر ٢/

سعر العائد على أذون 
خزانة ٩١ یوم

سعر العائد على  
شھادات الإستثمار ١/ ٣/

سعر العائد على ودائع صندوق 
توفیر البرید ١/

٩٫٠٠١٢٫٧١٦٫٥٣٨٫٨٢٩٫٥٠٩٫٥٠ ٢٠٠٦/٢٠٠٥

٢٠٠٧/٢٠٠٦٩٫٠٠١٢٫٦٤٦٫٠١٨٫٦٥١٠٫٠٠٩٫٥٠

٢٠٠٨/٢٠٠٧١٠٫٠٠١٢٫٢٢٦٫٠٩٦٫٩٧١٠٫٠٠٩٫٥٠

٢٠٠٩/٢٠٠٨٩٫٠٠١٢٫٣٩٧٫٠٣١١٫٣٢١٠٫٠٠٩٫٢٧

٢٠١٠/٢٠٠٩٨٫٥٠١١٫٣٥٥٫٩٧٩٫٨٦٩٫٥٨٩٫٠٠

٢٠١١/٢٠١٠٨٫٥٠١٠٫٨٤٦٫٥٢١٠٫٢٠٩٫٥٠٩٫٠٠

٢٠١٢/٢٠١١٩٫٥٠١١٫٦٣٧٫٢٦١٣٫٣٨١٠٫٩٢٩٫٠٠

٢٠١٣/٢٠١٢١٠٫٢٥١٢٫٢٠٧٫٧٧١٣٫٣٥١١٫٩٢٩٫٠٠

٢٠١٤/٢٠١٣٨٫٧٥١١٫٩٢٧٫١٩١٠٫٨٨١٠٫٤٨٨٫٦٣

٢٠١٥/٢٠١٤٩٫٢٥١١٫٧١٦٫٩٩١١٫٤٤٩٫٨٣٨٫٤٦

٢٠١٦/٢٠١٥١٢٫٢٥١٢٫١٢٧٫٠٠١١٫٨٣١١٫٩٢٨٫٠٠

٩٫٧٥١١٫٨٠٦٫٨٠١١٫٢٢١٢٫٧٥٨٫٠٠دیسمبر-١٥

٩٫٧٥١١٫٩٠٦٫٩٠١١٫٤٧١٢٫٧٥٨٫٠٠ینایر-١٦

٩٫٧٥١١٫٩٠٧٫٠٠١١٫٣٨١٢٫٧٥٨٫٠٠فبرایر-١٦

١١٫٢٥١٢٫٥٠٧٫١٠١٢٫٢١١٢٫٧٥٨٫٠٠مارس-١٦

١١٫٢٥١٢٫٩٠٧٫٢٠١٣٫٠٠١٢٫٧٥٨٫٠٠أبریل-١٦

١١٫٢٥١٢٫٩٠٧٫٥٠١٢٫٩٠١٢٫٧٥٨٫٠٠مایو-١٦

١٢٫٢٥١٣٫٤٠٧٫٥٠١٣٫٥١١٢٫٧٥٨٫٠٠یونیو-١٦

١٢٫٢٥١٣٫٨٠٧٫٨٠١٤٫١٢١٢٫٧٥٨٫٠٠یولیو-١٦

١٢٫٢٥١٣٫٨٠٧٫٩٠١٤٫١٠١٢٫٧٥٨٫٠٠أغسطس-١٦

١٢٫٢٥١٣٫٩٠٨٫١٠١٤٫٧٧١٢٫٧٥٨٫٠٠سبتمبر-١٦

١٢٫٢٥١٣٫٩٠٨٫٢٠١٤٫٥٥١٢٫٧٥٨٫٠٠أكتوبر-١٦

١٥٫٢٥١٦٫٠٠٨٫٨٠١٨٫٢٥١٦٫٢٥١٠٫٢٥نوفمبر-١٦

١٥٫٢٥١٦٫٣٠١٠٫٣٠١٨٫٦٨١٦٫٢٥١٠٫٢٥دیسمبر-١٦

المصدر : البنك المركزى المصرى.

٣/ فائدة بسیطة.

١/ أسعار نھایة الفترة.
٢/ بدءاً من سبتمبر ٢٠٠٥، تعكس البیانات المتوسط المرجح لسعر الفائدة الشھرى لمجموعة من البنوك تمثل نحو ٨٠ % من تعاملات الجھاز المصرفى. وقبل ھذا التاریخ، تعكس البیانات متوسط 

بسیط لأسعار الفائدة الأسبوعیة لأغلبیة البنوك.

جدول (٢٩) : ھیكل أسعار الفائدة المحلیة

متوسط شھرى

متوسط سنوى

المصدر : البنك المركزى المصرى.

١١٫٩ ١٢٫٠١٢٫٢ ١٢٫٢
١٢٫٤ ١١٫٨ ١١٫٥ ١٣٫٠

١٣٫٩

١٦٫٣

٧٫٤٧٫٦ ٧٫٧ ٧٫٨
٧٫٢ ٦٫٧ ٧٫٢ ٦٫٨ ٦٫٨ ٨٫٠

١٠٫٣

٤
٦
٨

١٠
١٢
١٤
١٦
١٨

(%
)

تطور معدلات الفائدة على الودائع والإقراض) : ١٩(شكل 

)من سنة فأقل(القروض   أشھر ٣الودائع 

العامالإتجاهخط

العامالإتجاهخط



٥٢

أكثر من شھرشھرأسبوعلیلة واحدة

٢٠٠٥٩٫٥١٠٫١١٠٫٤١٠٫٧

٢٠٠٦٨٫٦٨٫٨٨٫٨٨٫٨

٢٠٠٧٨٫٨٨٫٩٩٫٠٩٫١
٢٠٠٨١٠٫٣١٠٫٣١٠٫٢١٠٫٣
٢٠٠٩٩٫٥٩٫٥٩٫١٩٫٦
٢٠١٠٨٫٣٨٫٣٨٫٣٨٫٤
٢٠١١٩٫٠٩٫١٩٫٤٩٫٥
٢٠١٢٩٫٤٩٫٨١٠٫١١٠٫٢
٢٠١٣٩٫٥٩٫٨١٠٫٢١٠٫٥
٢٠١٤٨٫٨٩٫١----

٢٠١٥٨٫٩٩٫٢----

متوسط شھرى

----٩٫١٤٩٫١٠دیسمبر-١٥

----٩٫٤٩٩٫٤٩ینایر-١٦

----٩٫٥١٩٫٤٨فبرایر-١٦

----١٠٫١٥١٠٫١٦مارس-١٦

----١٠٫٩١١١٫١٤أبریل-١٦

----١٠٫٨٩١١٫١٥مایو-١٦

١١٫٩٧--١١٫٢٣١١٫٣٠یونیو-١٦

١١٫٨٥--١١٫٨٧١٢٫٠١یولیو-١٦

١٢٫٣٣--١١٫٨٣١١٫٩٥أغسطس-١٦

----١١٫٨٩١١٫٩٤سبتمبر-١٦

١٢٫٠٥--١١٫٨٨١١٫٩٥أكتوبر-١٦

١٤٫٨٥--١٣٫٩٤١٣٫٤٨نوفمبر-١٦

----١٥٫٠١١٥٫٢٦دیسمبر-١٦

١/  تم استخدام  بیانات متوسط أسعار العائد بین البنوك (الإنتربنك) بدلاً من متوسط تكلفة الإقتراض بین البنوك (كایبور) بدءاً من مارس ٢٠٠٣. وتعد أسعار العائد بین البنوك مقیاساً أفضل لتطورات السوق 
لتغطیتھا الأوسع لمعاملات البنوك التجاریة، والمتخصصة، وبنوك الإستثمار.

المصدر : البنك المركزى المصرى.

جدول (٣٠)  : متوسط أسعار عائد المعاملات بین البنوك (الإنتربنك) ١/

المصدر : البنك المركزى المصرى.

متوسط سنوى

 -- بیان غیر متاح

٩٫٧ ٩٫٠ ٩٫٧ ٨٫٨
٨٫٥

٩٫٦ ٨٫٤ ٩٫٢ ١١٫٢
١٥٫٠

١١٫٣
١٣٫٨

١٤٫٣ ١٢٫٤
١٣٫٣ ١٠٫٢ ١١٫٠ ١١٫٣

١٨٫٧

٠٫٠

٢٫٥

٥٫٠

٧٫٥

١٠٫٠

١٢٫٥

١٥٫٠

١٧٫٥

٢٠٫٠

(%
)

تطور أسعار الإنتربنك وعائد أذون الخزانة) : ٢٠(شكل  

أسعار العائد بین البنوك لیلة واحدة یوم ٩١أذون خزانة 



القسم السابع
القطاع المالى و الإستثمارات

جدول )31(          المؤشرات الرئيسية لسوق المال-------------------------------------------------------------- 55 

جدول )32(          عمليات الإستحواذ فى السوق المصرية------------------------------------------------------- 56

جدول )33(          أهم الشركات التى تم خصخصتها  أو تصفيتها--------------------------------------------------57

جدول )33 تابع(     تطور برنامج الخصخصة--------------------------------------------------------------------57

جدول )34(          أداء مؤشرات IFCG للأسواق الناشئة------------------------------------------------------- 58

جدول )35(          الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقاً للقطاعات الحائزة لها --------------------------------------59

جدول )36(          محفظة الأوراق المالية لدى البنوك -----------------------------------------------------------60

جدول )37(          صافى الإستثمارات الأجنبية المباشرة موزعة بحسب الدول----------------------------------- 61



���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٥٥

مارس-١٧فبرایر-١٧ینایر-١٧دیسمبر-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤یونیو-١٣یونیو-١٢یونیو-١١

   ١٢٬٩٩٥    ١١٬٩٣٨      ١٢٬٦٧٢      ١٢٬٣٤٥       ٨٬٣٧٢       ٨٬١٦٢        ٤٬٧٥٢         ٤٬٧٠٩    ٥٬٣٧٣مؤشر ٣٠-EGX (٣٠-CASE سابقاً ) ٢/

٥٫٨٨٫٩-٤٫٧٧٫٨٢٫٧-١٫٠-١٢٫٦-٢٫٧٠٫٥-معدل العائد الشھرى (%)
١٫٢٢٫٦١٫٩١٫٨٠٫٧١٫٣١٫٥١٫٣٠٫٩معدل تذبذب السوق ٣/

٤٠٠٣٤٠٣٢٢٤٧٨٤٨٥٦٠٢٦١٣٥٨٩٦٥٥رأس المال السوقى ٤/  (ملیار جنیھ)
٢٩٫٢٢٠٫٣١٧٫٣٢٢٫٤١٩٫٨١٨٫٥١٨٫٩١٨٫١٢٠٫٢نسبة للناتج المحلى الإجمالى  ٥/

٢١١٢١٢٢١٠٢١٤٢٢١٢٢٢٢٢٣٢٢٤٢٢٤عدد الشركات 

 الأسھم والسندات المتداولة

٣٧٬٩٩٧٣٢٬٣٣٦٣٩٬٦٩٩٣٣٬٢٢٨      ١١٬٧٥٥      ٤١٬٨٦٣      ١٠٬٨٣٦        ١١٬٨٣٨  ٢٠٬٥١٥القیمة (ملیون جنیھ)

١٦٫٣-١٤٫٩٢٢٫٨-٢٣٫٧-٣٥٫٧-٦٤٫٣٨٫٥٤٦٫٥-١٢٫٨معدل التغیر الشھرى (%)

٧٢٫٠١٣٥٫٥٦٥٫٢٩٧٫٠١٨٫٠-٨٫٥٢٨٦٫٣-٤٢٫٣-٥٥٫٩-معدل التغیر السنوى (%)
------٢٢٤٬٨٣٧٢٨٥٬٣١١٣٢٨٬٠٣٠٤٤٦٬٩٠٧٦٠٢٬٤٠١٧٧٬٧٨٩سندات مقیدة (ملیون جنیھ)

------٢٠٦٬٨٩١٢٧٠٬٦٨٥٣١٥٬٠٩٠٤٣٦٬٣٦٧٥٩٢٬٧٨٧٧٦٩٬٤٠٧حكومیة، ٦/ منھا:
------٢٠٦٬٧٦٧٢٧٠٬٥٦٧٣١٤٬٩٧٨٤٣٦٬٢٦٠٥٩٢٬٦٩٠٧٦٩٬٣٥٥سندات المتعاملون الرئیسیون

------٦٬٧١٨٤٬٢٨٥٣٬٤٧٤٢٬٤٤٥١٬٥٠٠٤٬٥٨٩شركات
------٦٬٢٢٨٥٬٣٤١٤٬٤٦٦٣٬٠٩٥٣٬١١٤٣٬٧٩٣توریق ٧/

صافى مشتریات الأجانب

١٩٥٧٠-٦٢٦٠٣٥١١٧١٨٠٩٠-١٦٦-القیمة (ملیون دولار)
٣٨٩٬٣٩٢٢٩٬٥٠٥-٢٢٬٢٦٩-٢٠٬٢٣٩٢٨١٬٧٩٥-١٦٦٬٩٣٠٨٣٬١٤٩٥٥٩٬١٠٩-٥٩٬٩٩٤-الكمیة (ألف سھم)

 نسبة الكمیة إلى جملة الاسھم 
٢٠١٩٣٢٢٠٢٥٢٠٢٣٣٠٣٩المتداولة (%)

مؤشرات أخرى
١٣٫٠١٠٫٩١١٫٠١٥٫٤٢٢٫٣٢٦٫٦٢٤٫٥٢٤٫٣٢٢٫٣مضاعف الربحیة   ٨/ ٩/

٧٫٥٨٫٤٨٫٥٦٫١٧٫٢٩٫٠٨٫٠٦٫٢٦٫٧العائد على الكوبون (%)  ٩/ ١٠/

٣٫٧١٫٥١٫٥٣٫٨١٫٧٥٫١٥٫٠٤٫٥٤٫٦نسبة السعر إلى القیمة الدفتریة (%)

٥/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت نتائجھ في تحقیق 
قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨٫٣ ملیار جنیھ.

٨/  یعرف أیضا بمعدل السعر على العائد، ویقاس بنسبة سعر السوق لكل سھم إلى أرباحھ السنویة.

٧/ تم قید سندات التوریق فى بورصة الأوراق المالیة اعتباراَ من سبتمبر ٢٠٠٦.

جدول (٣١): المؤشرات الرئیسیة لسوق المال ١/

١٠/  الكوبون السنوى الموزع / سعر السھم الجارى.

المصدر: البورصة المصریة وھیئة سوق المال والبنك المركزى المصرى.
 -- بیان غیر متاح.

١/ جدیر بالذكر أنھ تم إغلاق البورصة المصریة خلال الفترة من ٢٠١١/١/٢٨ وحتى ٢٠١١/٣/٢٢ عقب الأحداث التى مرت بھا مصر منذ إندلاع الثورة.
٢/  أكبر ٣٠ شركة من حیث السیولة والقیمة. المؤشر = ١٠٠٠  فى  ١٩٩٨/١/١.

١/ تتضمن قطاعات المعدات الكھربائیة والھندسیة، الإعلام، التجارة، تكنولوجیا المعلومات، الزراعة والصید، الورق والتعبئة والبلاستیك، المطاحن والتخزین، خدمات متنوعة، خدمات التجزئة، وسلع الإستھلاك العائلى.

٩/ محسوب على أداء أنشط ٥٠ شركة.

المصدر: النشرة الشھریة لبورصتى القاھرة والأسكندریة.

٣/ على أساس الإنحراف المعیارى للعوائد الیومیة خلال الفترة.

٦/ تتضمن سندات الخزانة (شاملة المتعاملون الرئیسیون)، وسندات الإسكان، وسندات التنمیة.

٤/ یمثل ناتج ضرب عدد الأسھم القائمة فى سعر السوق السائد.

بنوك
٥٫٩%
موارد أساسیة

٤٫٥%
كیماویات
سیاحة وترفیھ%٣٫٦

٨٫١%
اتصالات
١٫٨%

التشیید و مواد البناء
١٠٫٩%

خدمات مالیة
)باستثناء البنوك (  

٨٫١%

أغذیة و مشروبات
١٢٫٧%

رعایة صحیة و ادویة
٦٫٣%

خدمات ومنتجات صناعیة 
وسیارات
٨٫٦%

غاز وبترول
١٫٤%

العقارات
١٣٫١%

/١أخرى 
٩٫٥%

اجمالى الشركات المقیدة بحسب القطاعات): ٢١(شكل 
) ٢٠١٦دیسمبر  ٣١(

١/

/١



٥٦

القیمة الورقة المالیةالمشترىالتاریخ
(ملیون جنیھ)

نسبة 
الإستحواذ 

(%)
١٨٫٨١٫٨القاھرة للإسكان والتعمیرشركة بایونیرزالقابضة للاستثمارات المالیةدیسمبر-١٦
٨٠٫٣٧٫٦القاھرة للإسكان والتعمیرسمو للإستثماردیسمبر-١٦
٣٧٫٧٣٫٥القاھرة للإسكان والتعمیرثروة للإستثماردیسمبر-١٦
١٫٧١٫٣الاسكندریة للخدمات الطبیة - المركز الطبى الجدیدBavaguthu Raghuram Shettyنوفمبر-١٦

٣١٩٫٧٩٦٫٩مصر الوطنیة للصلب (عتاقة)الوحدة للتنمیة الصناعیةأكتوبر-١٦
٢٫٦٤٫٠امیكو میدیكال للصناعات الطبیةLimited ٣ TVM Healthcare Acquisitionأكتوبر-١٦
٢٣٫٨٣٦٫٩امیكو میدیكال للصناعات الطبیةLimited ٣ TVM Healthcare Acquisitionیولیو-١٦
٢٦٫٤٤٤٫٠یونیفرسال لصناعة مواد التعبئة والتغلیف والورق - یونیباكشركة بایونیرزالقابضة للاستثمارات المالیةأبریل-١٦
١٫٧١٫٣الاسكندریة للخدمات الطبیة - المركز الطبى الجدیدBavaguthu Raghuram Shettyفبرایر-١٦
٣٦٫٠٢٠٫٠مرسیلیا المصریة الخلیجیة للاستثمار العقارىشركھ اومیجا للتطویر العقاريدیسمبر-١٥

٥٢٫٢٣٠٫٠اوراسكوم للانشاء والصناعةOCI NVدیسمبر-١٥

٢٣٣٫٤٤٥٫٧القاھرة للاسكان والتعمیرشركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھدیسمبر-١٥
٨٢٫٤١٣٫٠بلتون المالیة القابضةاكت فاینانشال للاستشارات ش م منوفمبر-١٥

٥٥١٫٦٨٧٫٠بلتون المالیة القابضةاوراسكوم للاتصالات والاعلام والتكنولوجیا القابضھ ش م منوفمبر-١٥
١٢٨٫٢٤٦٫٠مینا فارم للأدویة والصناعات الكیماویة.TRIQUERA B.Vأبریل-١٥

٢٥٥٫٧٦٠٫٢العربیة لمنتجات الالبان "آراب دیري"شركھ بایونیرز القابضھ للاستثمارات المالیھمارس-١٥

٥٥١٫٦٨٧٫٠الشركة المصریة لخدمات التلیفون المحمولMT TELECOMمارس-١٥

١٢٨٫٢٤٦٫٠اوراسكوم للانشاء والصناعةOCI NV Mena B.Vفبرایر-١٥

٨٨٨٫٠٨٦٫٠المصریة للاغذیة - بسكو مصر Kellogg Companyینایر-١٥

٣٢٫٥٥٧٫٨الشركة العربیة لصناعة المستلزمات الطبیة (امیكو)٣ TV M Healthcare Acquisitions LTDدیسمبر-١٤

١٥٣٫٩١٩٫٤الشرق الأوسط لصناعة الزجاجام تى ام باكدجینج ٢سبتمبر-١٤
١٠٦٫٨٥٢٫٠مستشفى القاھرة التخصصىCrede Healthcare LTDیولیو-١٤
١١١٫٠٥٠٫٠القاھرة للاستثمار والتنمیة العقاریةSocial Impact Capital LTDفبرایر-١٤

٣٠٫٧٤٣٫٩جولدن تكس للأصوافالعرفة للاستثمار فى صناعة الملابس الجاھزةیولیو-١٣
١١٤٨٨٫١٢١٫٥اوراسكوم للانشاء والصناعةOCI NVمارس-١٣
١٦٦٤٩٫٧٩٧٫٠البنك الأھلى سوسیتیھ جنرالبنك قطر الوطنىدیسمبر-١٢
٤٨٫٢٦١٫٨روبكس لتصنیع البلاستیكالرتیم للتنمیة والتعمیریولیو-١٢

١٠٤٫٦٦٫٥دلتا الصناعیة - ایدیالأولیمبك جروب للإستثمارات المالیةمایو-١٢
١٩٠١٩٫٠٩٣٫٩الشركة المصریة لخدمات التلیفون المحمولام تى تیلكوم اس سى ار الینایر-١٢

٣٧٫٧١٫٥اولیمبك جروب للاستثمارات المالیةالكترولوكس كونتر اكتینج اكیتوبلاجدیسمبر-١١
٢١٦٫٩٣٢٫٦نماء للتنمیة والاستثمار العقارىرواسى للاستثمار العقارىدیسمبر-١١
٢١٫٤٩٫٢بى تك للتجارة والتوزیعقافلة للتجارة والتوزیعدیسمبر-١١
٨٦٦٫٠٢٠٫٠الشركة المصریة لخدمات التلیفون المحمولاوراسكوم للاتصالات والاعلام والتكنولوجیا القابضةنوفمبر-١١

٤٤٥٫٠٦٦٫٩نماء للتنمیة والاستثمار العقارىرواسى للاستثمار العقارىنوفمبر-١١

٢٠٣٫٨٨٧٫٨بى تك للتجارة والتوزیعقافلة للتجارة والتوزیعسبتمبر-١١

٢٣٩٨٫٤٩٨٫٣اولیمبك جروب للاستثمارات المالیةالكترولوكس كونتر اكتینج اكیتوبلاجینایر-١١

٢٫٠١٠٫٠بیرامیدز كابیتال لتداول الاوراق المالیةمستثمرون أفرادینایر-١١

٦٤٫٨٨٩٫٢بلتون المالیة القابضةمجموعة من المستثمریندیسمبر-١٠

٣٣٫٩٢٤٫٨القاھرة الوطنیة للاستثمار والأوراق المالیةالبنك الوطنى للتنمیةأغسطس-١٠

٦٧٤٫٢٨٠٫٠غاز مصرالمصریة القابضة للغازات الطبیعیة (ایجاس)أغسطس-١٠
٦٢٫٩١٠٫١رواد مصر للاستثمار السیاحيشارم دریمز القابضة للسیاحة والفنادقیولیو-١٠
٥٦٫٦٦٥٫٣التعمیر السیاحيالشركة المصریة العامة للسیاحة والفنادقینایر-١٠

٩٨٤٫٩٤٤٫٤البنك الأھلى المتحد (مصر)البنك الأھلى المتحد (شركة مساھمة بحرینیة)ینایر-١٠

( ینایر ٢٠١٠ - دیسمبر ٢٠١٦)
جدول (٣٢): عملیات الإستحواذ فى السوق المصریة 

المصدر: النشرة الشھریة للبورصة المصریة.

٢/ عملیة تبادل أسھم. 
١/ القیمة بالدولار الامریكي. 



���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٧٥

النسبة المباعة

%٥٢
%٧١
%٦٢
%٩٠

%٢٠
%٢٠
%٤
%٣٤

%٨٠
%٤٦
%٣٣
%١٠٠

%١٠٠
%١٠٠
%١٠٠
%٩٠

الحصیلةالعددالحصیلةالعددالحصیلةالعددالحصیلةالعدد

       ٤١٨         ١١      -                -                   -         -                ٤١٨                ١٩٩١١١ - یونیو ١٩٩٤
٨٦٧         ١٤      -                -                   -         -                ٨٦٧                ١٩٩٥/١٩٩٤١٤       

٩٧٧         ١٢      -                -                   -         -                ٩٧٧                ١٩٩٦/١٩٩٥١٢       

٤٬٥٩٥         ٢٩      -                -                   -         -             ٤٬٥٩٥                ١٩٩٧/١٩٩٦٢٩    
٢٬٤٨٧         ٢٣      -                -                   -         -             ٢٬٤٨٧                ١٩٩٨/١٩٩٧٢٣    

١٬٨٢٤         ٣٣      -                -                   -         -             ١٬٨٢٤                ١٩٩٩/١٩٩٨٣٣    
٤٬٧٠٨         ١١٤٤٠                    ١٤            ١             ٤٬٦٩٤                ٢٠٠٠/١٩٩٩٣٩    

٣٧٠         ١٨      -                -                  ١١٨            ٧                ٢٥٢                ٢٠٠١/٢٠٠٠١١       
٩٥٢         ١٠      -                -                  ٨٧٩            ٣                  ٧٣                  ٢٠٠٢/٢٠٠١٧       
١١٣           ٧      -                -                    ٦٤            ١                  ٤٩                  ٢٠٠٣/٢٠٠٢٦       

٥٤٣         ١٣      -                -                  ١١٥            ٤                ٤٢٨                  ٢٠٠٤/٢٠٠٣٩       
٥٬٦٤٣         ٢٨      -١               ٤٬٨١٩          ١٢                ٨٢٤                ٢٠٠٥/٢٠٠٤١٦    
 ١٤٬٦١٢         ٦٥  ١٥٬١٢٢               ٧٬٦٤٧          ١٧             ١٬٨٤٣                ٢٠٠٦/٢٠٠٥٤٧  
١٣٬٦٠٧         ٥٣  ١٩٬٢٧٤               ١٬٥٥٩            ٧             ٢٬٧٧٤                ٢٠٠٧/٢٠٠٦٤٥  

٣٬٩٨٣         ٣٦      -                -               ٣٬٢٣٨          ١٦                ٧٤٥                ٢٠ ٢٠٠٨/٢٠٠٧    

١٬٢١٣         ١٧      -                -                    ٨٣            ٢             ١٬١٣٠                ١٥ ٢٠٠٩/٢٠٠٨    
 ٥٠           ٤      -                -                    ٥٠            ٤                 -               - ٢٠١٠/٢٠٠٩         

٣/ تعبر بیانات الشركات المشتركة عن قیمة مساھمة القطاع العام بھا.

المصدر: وزارة الإستثمار

الإجمالیاتبیع المشروعات المشتركة ٣/بیع مشروعات قانون ٢٠٣ ٢/

٢/ یتضمن بیع الأراضى غیر المستغلة.

شركات قطاع عام أخرى

جدول (٣٣): أھم الشركات التى تم خصخصتھا أو تصفیتھا
( من ١٩٩٣ - ١٩٩٤ وحتى ٣٠ سبتمبر ٢٠١٦)

(ملیون جنیھ)

٥٣٬٦٤٤ اجمالى

قیمة البیع عدد الشركاتطریقة البیع

٢٨٢

٧٦٨أسمنت العامریة

جدول ( ٣٣ - تابع): تطور برنامج الخصخصة

/١ جدیر بالذكر أنھ قد تم إرجاء برنامج الخصخصة خلال معظم السنة المالیة ٢٠٠٩/٢٠٠٨ فى ضوء إعداد "برنامج الملكیة الشعبیة" والذى تم تأجیلھ من جراء أثر الأزمة المالیة العالمیة على السوق المحلى.

(ملیون جنیھ)

(١٩٩١ /١٩٩٢ - ٢٠٠٩/ ٢٠١٠)/١  

٦٩٢البویات والصناعات الكیماویة

٢٥

٦٬٠٦٤بیع اغلبیة، ومنھا:
١٬٢٠٢أسمنت بورتلاند حلوان

٣٨

٢٩٩المشروعات الصناعیة والھندسیة
١١٬٠٠٣بیع اقلیة، ومنھا: ٢٣

٥٬١٢٢المصریة للاتصالات
١٬٦٢٦سیدى كریر للبتروكیماویات - سیدبك

٩٣٢شركة طلعت مصطفى القابضة
٥٤٩الشرقیة للدخان

٣٬٤٣٧بیع كأصول
--تصفیة ٣٤

٤٤
٣٢٬٢٠٨بیع لمستثمر رئیسى، ومنھا:

٩٬٢٧٤بنك الإسكندریة
٨٥

١٬٩٧١المصریة للأسمدة
١٬٨٠٠السویس للأسمنت
١٬٣٨٠أسمنت اسیوط

٩٣٢بیع لإتحاد العاملین المساھمین، ومنھا: ٣٣
٧٠وادى كوم أمبو لاستصلاح الاراضى

٦١العربیة لاستصلاح الاراضى

-- بیان غیر متاح.
المصدر: وزارة الإستثمار ونشرة البورصة المصریة.

٦٠العامة لاستصلاح الاراضى

--مصانع أو وحدات مباعة أو مؤجرة
٥١مضارب الغربیة



٥٨

كمیة التداول
 (ملیون سھم)

قیمة التداول
 (ملیون جنیھ مصرى)

سعر الفتح* 
(جنیھ مصرى)

سعر الإقفال**
(جنیھ مصرى)

١٬٠٧٦٫٤٧٧٤٫٢٠٫٧٠٫٧اوارسكوم للاتصالات والاعلام والتكنولوجیا القابضة١

٧٩١٫٨٨٥١٫٠١٫٠١٫١القلعة للاستشارات المالیة - أسھم عادیة٢

٤٨٨٫١١٤٩٫٧٠٫٣٠٫٣مجموعة عامر القابضة (عامر جروب)٣

٣٣٩٫٧٨٩٫٩٠٫٣٠٫٣بورتو جروب٤

٢٨٣٫٨٩١٤٫٤٣٫٠٣٫٢بالم ھیلز للتعمیر  ٥

٢٣٣٫٦١٬٥٩١٫٩٦٫٢٦٫٨جلوبال تلیكوم القابضة ٦

١٤٢٫٠٦٥٧٫٩٤٫٤٤٫٧العربیة لحلیج الأقطان٧

١٤٠٫٠٣٧١٫٩٢٫٦٢٫٦إعمار مصر لالتنمیة٨

١٣٧٫٦١٥٠٫٥١٫١١٫١المصریة للمنتجعات السیاحیة ٩

١٢٥٫٣١٬٠٧٨٫٤٧٫٩٩٫٢مجموعة طلعت مصطفى القابضة١٠

كمیة التداول
 (ملیون سھم)

قیمة التداول 
عائد السھم %مضاعف الربحیة(ملیون جنیھ مصرى)

١٬٧٢٧٫٢٦٬٩٣٥٫٢١٨٫٦١٣٫٩خدمات مالیة ( بإستثناء البنوك )١

--١٬٣٧٠٫٩٣٬٠٦٨٫٧١٩٫٨اتصالات٢

١٬٢١٩٫٩٦٬٢٩٥٫٥١٧٫١٩٫٢العقارات٣

٢٠٠٫٤١٬٧٤١٫٣٢٠٫٧٧٫٣أغذیة ومشروبات٤

١٩٨٫٩٨٩٨٫٤١٨٫٩٤٫٦التشیید ومواد البناء٥

١٩٨٫٣٧٦٩٫٩١١٫٦٤٫٢خدمات ومنتجات صناعیة وسیارات٦

١٩٧٫٦١٬٣٩١٫٣١٦٫٨٥٫٥المنتجات الشخصیة والمنزلیة٧

١٩١٫٤٣٩٠٫٦١٢٫٧٢٫١سیاحة وترفیھ ٨

١٣٠٫٠١٬٣١٣٫٥٢٣٫٠٣٫١موارد أساسیة٩

١١٢٫٥٤٬٨٠٩٫٩٦٫٨٤٫٠بنوك١٠

القطاع

اسم الشركة

أنشط ١٠ شركات من حیث كمیة التداول - فى ٣١ مارس ٢٠١٧ 

المصدر: النشرة الشھریة للبورصة المصریة.

-- بیان غیر متاح.

أنشط ١٠ قطاعات من حیث كمیة التداول - فى  ٣١ مارس ٢٠١٧ 

جدول (٣٤): أنشط ١٠ شركات وقطاعات من حیث كمیة التداول فى البورصة المصریة

* سعر الإقفال فى نھایة الشھر السابق (جنیھ مصرى)

** سعر الإقفال بنھایة الشھر الحالى (جنیھ مصرى)



���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

٩٥

يناير-١٧ديسمبر-١٦سبتمبر-١٦أغسطس-١٦يونيو-١٥يونيو-١٤يونيو-١٣يونيو-١٢يونيو-١١

٣٥٦,١٠٣٣٧٣,٣٩٨٤٢٥,٨٤٧٤٧١,٥٢١٥٣١,٥٤٣٦٨٢,٩٧٠٦٨٧,١١٦٦٨٤,٧٢١٧٠٦,٩٧٣إجمالى الأرصدة القائمة

٢٤,٥٤٢٨٠٠١,٢٣٨٣٠٧٥٠٠٩٩٢١,٠١٤١٠,١٥٧٢١,٦٨٦العملاء الاجانب 

١,٠٣٤١,٢١٢٧٦٢٥٦٩٥٥٢١,٠٠٠٨٥٤٧٧٧٦٦٥شركات التعامل فى الأوراق المالية

٨,٩٦٦١٧,٨٧٦١١,٤٤٤١٤,٣٤٧١٥,٦٤٣١٦,٤٨٧١٥,٣٨٤١٩,٧٨٧٢٢,٦٠٦الشركات القابضة و الإستثمارية

٢٥٠,١٠٢٢٥٧,١١٩٣٠٢,٣٨٠٣٥٢,٨٢٧٤٢٠,٨٤٥٥٢٨,٣٧٩٥٣٢,٩٦١٥٢٦,٠٢٧٥٢٨,٢٩٢البنوك

١١٦,٨٩٢١٢٩,٩٧٨١٦٦,٣٠٩١٨٧,٦٢٠٢٠٧,٩٠٣٢٧٢,٣٣٠٢٧٧,٠٣٢٢٥٧,٤٩٨٢٥٢,٦٠٨بنوك قطاع عام

١١٠,٣١٩١٠٥,٤٥١١١٧,٤٠٨١٤٣,٥١٢١٨٥,٦٩٣٢١٦,٣٧٦٢١٤,٧٢٤٢٢٨,٧٩٢٢٣٧,٦٢٧بنوك قطاع خاص

٩,٣٠٤١٦,٥٩٧١١,١٥٩١٦,٥٩٥٢٢,٦٥٨٢٥,٣٩٦٢٧,٢١٣٢٦,١٣٣٢٥,٣٩٨بنوك فروع أجنبية

٨٢٠١٠٠٠٠٢٠٠٤,١٧٠٤,١٤٥٣,٤٤٨٢,٤٤٨بنك الإستثمار القومى

١٢,٧٦٧٤,٩٧٨٧,٥٠٤٥,١٠٠٤,٣٩١١٠,١٠٧٩,٨٤٧١٠,١٥٦١٠,٢١١بنوك متخصصة

٠١٥٠٠٠٠٠٠٠سماسرة النقد الاجنبى

٦,٤٩١١٢,٥١٠١٤,٦٣٧١٢,٠٨١١٥,٢٩٣٢٥,٨٣٣٢٧,٠٦٩٣٢,١١١٣١,٢٨١شركات التأمين 

٥,٠٢٨٩,٣٠٢١٢,٠٦٤٩,٦١١١٢,٠٣٢٢١,٦٦٧٢٢,٨٧٣٢٧,٨٩٩٢٧,٠٩٠قطاع عام

١,٤٦٣٣,٢٠٨٢,٥٧٣٢,٤٧٠٣,٢٦١٤,١٦٦٤,١٩٦٤,٢١٢٤,١٩١قطاع خاص ١/

٤٤,٤٨٤٤٧,١٩٣٥٩,٨١٨٦٢,٤١٠٤٩,٥٥٦٢٨,٦٢٤٢٥,٢٣٩١٣,٩٥٢٢٢,٢٧٧صناديق الإستثمار

٨,٦٤١٥,٦٦٠١٠,١٦٥٧,٦٢٢٥,٨٥٣٣,٢٨١٣,٤٥٢٤,٤٠٥٤,١٢٢صناديق التأمين 

٤٤١٦٨٦٣٥٨٥٦٢٥٣٦١,٢١٥٢,٠٠٤٢,٣٦٣٢,١٦٦قطاع الاسكان والتعمير

٧٦١٩٠٣٨٣٣٠٣٦١٠٩١٧٧٩٧٨٥٦٣٦٩قطاع التجارة

٢٦٨٦٨٨٨٦٨٨٣٣١,١٢٨١,٢٠٥١,١٦٥١,٤٤٣١,٨٦١قطاع الصناعات التحويلية

٣٠٠١٢٧٢١٤١٢٩١٩٩١٦٧١٣٩٣٣١٣٠٠القطاع المالي

قطاع النقل والمواصلات/ 
الكھرباء/ غاز/ صحة

٥٣٨٥١١٠٤٣١١٤١٧٣١٧٧١٨١١٧٨

٣,٣٠٢١٢,٨٧٨٥,٥٢٠٤,٥١٥٤,٤٠٨٤,٤٤٣٤,٧٠٤٤,٩١٩٤,٥٣٤القطاع الافراد

١,٨٩٨٢,٤٠٥٣,٦٨٥٢,٣٦٧٤,٨٢٧٨,٨٣٦٨,٤٦٧٦,٠٧٢٥,١٠٢ قطاع البترول والتعدين

١,٨٧١١,٢٨٠٥٠٩١,٦٠٠١,٣٥٧٢,٧٧٣٣,٦٠٩٢,٣٧٠٢,٩٢١قطاع الخدمات

٣٦٣٤١٢٦٨٩١٣,٧٥٦١١,٠٠٦١٠,١٢٢٥٨,٦٤٥٦٠,٠٨١٥٨,٩٧٠٥٨,٦١٣مجالات أخرى ٢/

ًأصدرت لصالح البنك المركزى المصرى وفقا للإتفاق مع وزارة المالية لاستخدامھا فى عمليات السوق المفتوح. وجدير بالذكر فقد تم إھلاك كافة الاذون  ٢/  تتضمن ٤٥ مليار جنيه أذون خزانة (صكوك) 
المصدرة لصالح البنك المركزى خلال الربع الأول من عام ٢٠٠٧/٢٠٠٦.

(مليون جنيه)

جدول (٣٥): الأرصدة القائمة لأذون الخزانة وفقا للقطاعات الحائزة لھا

المصدر: البنك المركزى المصرى.
١/ يتضمن شركات التأمين الخاصة و الفروع الاجنبية.



٦٠

دیسمبر-١٦سبتمبر-١٦أغسطس-١٦یولیو-١٦یونیو-١٥یونیو-١٤یونیو-١٣یونیو-١٢یونیو-١١

٤٧٤٬١٧٦٥٥٥٬٣٢٦٦٥٣٬٨٨٩٨٢٥٬٥٢٤١٬٠١٦٬٠٢٥١٬٢٩٨٬٧٣٩١٬٣٤٩٬٧٤٩١٬٣٤٥٬٥٤٨١٬٥٩٠٬٥٢٩إجمالى الأوراق المالیة

٤٤٢٬٦٤٨٤٩٤٬٩٣٤٥٧١٬٢٠٤٧١٦٬٠٥٩٩٠٠٬٤١٨١٬٠٨٥٬٥١٧١٬١٣٧٬١٠٢١٬١٣١٬٥٧٦١٬١٢٨٬٤٤٨بالعملة المحلیة

٣١٬٥٢٨٦٠٬٣٩٢٨٢٬٦٨٥١٠٩٬٤٦٥١١٥٬٦٠٧٢١٣٬٢٢٢٢١٢٬٦٤٧٢١٣٬٩٧٢٤٦٢٬٠٨١بالعملة الأجنبیة

٤١٢٬١٩٦٤٩٨٬٣٠٩٥٩٣٬٩٣٩٧٦٤٬٠١٢٩٥٣٬٢٦٥١٬٢٣٦٬٩٣٤١٬٢٨٥٬٥٣١١٬٢٨١٬٥٣٩١٬٤٩٠٬٧٢٣القطاع الحكومى 

٤٠٧٬٨١٤٤٦١٬٨٢١٥٣٦٬١٥٥٦٧٨٬٥١٢٨٦١٬٩٣٥١٬٠٤٧٬٣٥١١٬٠٩٦٬٢٤٩١٬٠٩٠٬٧٥٩١٬٠٧٥٬١١٩بالعملة المحلیة ومنھا:

٤٬٣٨٢٣٦٬٤٨٨٥٧٬٧٨٤٨٥٬٥٠٠٩١٬٣٣٠١٨٩٬٥٨٣١٨٩٬٢٨٢١٩٠٬٧٨٠٤١٥٬٦٠٤بالعملة الأجنبیة

---------صكوك البنك المركزى (بالعملة المحلیة)

٩٨٠٧١٤٥٠٥٥٢٧٣٨٣٢٨٤٢٨٩٣٠٤٢٤٢قطاع الأعمال العام

٩٨٠٧١٤٥٠٥٥٢٧٣٨٣٢٨٤٢٨٩٣٠٤٢٤٢بالعملة المحلیة

---------بالعملة الأجنبیة

٣٩٬٢٣٩٣٧٬٠١٨٣٩٬٠٤٤٤١٬٠٨٧٤٧٬٤٩٢٤٨٬٣٤٩٥١٬٢٩٥٥١٬٢٢٠٧٤٬٨٧٥قطاع الأعمال الخاص

٣٣٬٧٦٤٣٢٬٣١٠٣٤٬٤٦٩٣٦٬٩٣٨٣٨٬٠٢١٣٧٬٨٠٩٤٠٬٤٩١٤٠٬٤٤٠٥٣٬٠٢٠بالعملة المحلیة

٥٬٤٧٥٤٬٧٠٨٤٬٥٧٥٤٬١٤٩٩٬٤٧١١٠٬٥٤٠١٠٬٨٠٤١٠٬٧٨٠٢١٬٨٥٥بالعملة الأجنبیة

٢١٬٧٦١١٩٬٢٨٥٢٠٬٤٠١١٩٬٨٩٨١٤٬٨٨٥١٣٬١٧٢١٢٬٦٣٤١٢٬٤٨٥٢٤٬٦٨٩قطاع العالم الخارجى (غیر المقیمین)

٩٠٨٩٧٥٨٢٧٩٧٣٧٣٧٣٦٧بالعملة المحلیة

٢١٬٦٧١١٩٬١٩٦٢٠٬٣٢٦١٩٬٨١٦١٤٬٨٠٦١٣٬٠٩٩١٢٬٥٦١١٢٬٤١٢٢٤٬٦٢٢بالعملة الأجنبیة

(ملیون جنیھ)

جدول (٣٦) محفظة الأوراق المالیة لدى البنوك  ١/

١/ غیر متضمن محفظة الأوراق المالیة لدى البنك المركزى المصرى.

المصدر: البنك المركزى المصرى

 -- لا یوجد إصدار خلال الفترة المشار إلیھا.



���
���א

��	
א


�א
��
�

��
��א

١٦

اكتوبر - دیسمبر ٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٥/٢٠١٦
١٦/١٥

 ابریل - یونیو 
١٦/١٥

یولیو - سبتمبر 
١٦/١٥

اكتوبر - دیسمبر 
١٧/١٦

صافى الاستثمارات الأجنبیة 
٣٩٨٢٣٧٥٣٤١٧٨٦٣٨٠٦٩٣٠١٧٥٦١٠٤٧١٨٧٢٢٤١٥المباشرة

١١١٧٦٨١٠٢٧٤١٠٨٥٦١٢٥٤٦١٢٥٢٦٣١٩٣٢٩٣٠٣٤٣١٣٩٨١- التدفقات للداخل  (ومنھا)

٥٧٨٢١٨٣٢٢٣٠٢١١٦٨٥٨٢٣٨٢٥٨٤٩٩٤٩٨الولایات المتحدة الأمریكیة

٢٠٣١٨٦١٩٤١٩٠٢٠١ألمانیا
٥٠٣٩٥١٥٠

٣١٦٢٦٦٣٤٧٢٣٠٢٤٩١٠٣٥٢٧٣٤١٠فرنسا

٥٨٢٠٣٩٩٧٥٠٧٩٤٩٩٠٥٩٤٤٩٩٥١٦٠٣١١٨٢١٧٩١المملكة المتحدة

٦١٣٠٦٢٨١٥٤١٤١٤٤٢٤أسبانیا

٤٠٩١٦٤١٩٢١٨٢٢٤٦١٩٩١٦٦١٥ھولندا

٢٤٠١٩٢٢٨٤٦٤٩٣١٣٩٥٨٢٧٥٦٤السعودیة

٥٦٠٤٨١٤٠١١٣٨٣١٣٢٩الإمارات العربیة المتحدة
٤٠١١٩١٣٢٩٢٠٠

٦٤٤٦١٣٠٢٣٧١٣٣الكویت
٥٧٢٨٧٤٦٤

١٥٣٢٦٣١٩٤١٣٧١٦٥٣١٥٤٣٤٤٠البحرین

١٣١١١٣١٢١٢٢١٠٢عمان

١٢٥١١٥٩٥١٦٥١٢٨٥٨١٨٥٨٣٦سویسرا

٢٤٩٧٢٣٣٩١٥٩٢٢٢٢٩٢٧٩٦١٠٠٤٥٩٤٨٨٥٧٨٩دول أخرى

-١٥٦٦-١٥٥٩-١٨٨٣-١٤٣٨-٥٥٩٦-٦١٦٦-٦٦٧٨-٦٥٢٠-٢٧٧٨٦- التدفقات للخارج

جدول (٣٧): صافى الإستثمارات الأجنبیة المباشرة موزعة بحسب الدول
(ملیون دولار)

المصدر: البنك المركزى المصرى

بیان ربع سنوىبیان سنوى

٢/ تشمل البحرین والأردن والكویت ولبنان ولیبیا وعمان وقطر والسعودیة وتونس والإمارات ودول عربیة أخرى.

المصدر: البنك المركزى المصرى

١/  تتضمن النمسا وبلجیكا والدنمارك وقبرص وفرنسا وألمانیا والیونان وإیطالیا ولوكسمبورج والبرتغال ورومانیا وأسبانیا والسوید وھولندا والمملكة المتحدة.

٤٥٥٤
٤٦٨١

٦٤٤٨

٣٥١٥

١٤٢٥ ١٧٩١
٥٧٨

٢١٨٣
٢٢٣٠

٢١١٦
٨٠٧

٢٩٤٠ ٤٠٦١
٥٤٣٠

٥٥٧٨

٦٧٦٣

٦١١٥

٩٥١٠

٥٦٢٥

٦٦١٠
٦٥٢٣

٧٨٦٤

٥٥٥
٣٢٣٦

٢٠٣٠
١٠٥٣

١١٨٦
١٤٥٦

١٢٩٠
٢٦٦٨

٢٢٧٧

٠
١٠٠٠
٢٠٠٠
٣٠٠٠
٤٠٠٠
٥٠٠٠
٦٠٠٠
٧٠٠٠
٨٠٠٠
٩٠٠٠

١٠٠٠٠

٢٠٠٦/٠٥ ٢٠٠٧/٠٦ ٢٠٠٨/٠٧ ٢٠٠٩/٠٨ ٢٠١٠/٠٩ ٢٠١١/١٠ ٢٠١٢/١١ ٢٠١٣/١٢ ٢٠١٤/١٣ ٢٠١٥/١٤ ٢٠١٥/١٦

)
لار

دو
ن 

لیو
م

(

مصرإلىالمباشرالأجنبىالإستثمارتدفقاتتطور):  ٢٢(شكل
)المناطقأھمبحسب(

الولایات المتحدة /١الاتحاد الأوروبى  /٢الدول العربیة 



القسم الثامن
معاملات القطاع الخارجى

جدول )38(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان سنوى(------------------------------------ 65

جدول )39(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان سنوى(--------------------------------- 66

جدول )40(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الجارية )بيان ربع سنوى( -------------------------------67

جدول )41(          ميزان المدفوعات – ميزان المعاملات الرأسمالية )بيان ربع سنوى( -----------------------------68

جدول )42(          مؤشرات قياس أداء معاملات القطاع الخارجى -------------------------------------------------69

جدول )43(          بيانات التجارة الخارجية : الميزان التجارى طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------70

جدول )44(          بيانات التجارة الخارجية : الصادرات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة ----------------------71

جدول )45(          بيانات التجارة الخارجية :الواردات طبقاً للتصنيف الوظيفى للأمم المتحدة------------------------ 72

جدول )46(          حصيلة الصادرات البترولية ------------------------------------------------------------------73

جدول )47(          أهم مؤشرات قطاع السياحة ------------------------------------------------------------------73

جدول )48(          حركة الملاحة فى قناة السويس ---------------------------------------------------------------73

جدول )49(          الصادرات حسب التوزيع الجغرافى----------------------------------------------------------- 73



���
�א��

�	

��



�


���
א

٥٦

یولیو-دیسمبر ٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١ 
#٢٠١٦/٢٠١٥

یولیو-دیسمبر 
*٢٠١٧/٢٠١٦

-١٧٬٨٨١-١٩٬٨٧٨-٣٧٬٦٠٦-٣٩٬٠٦٠-٣٤٬١٥٩-٣٠٬٦٩٥-٣٤٬١٣٩-٢٧٬١٠٣المیزان التجارى ١/

٢٦٬٩٩٣٢٥٬٠٧٢٢٦٬٩٨٨٢٦٬٠٢٣٢٢٬٢٤٥١٨٬٧٠٥٩٬١٣٠١٠٬٤٤٧الصادرات 

١٢٬١٣٦١١٬٢٢٥١٣٬٠٢٣١٢٬٣٥٦٨٬٨٩٢٥٬٦٧٤٣٬١٢٧٢٬٩٣٥بترولى

١٤٬٨٥٧١٣٬٨٤٧١٣٬٩٦٥١٣٬٦٦٧١٣٬٣٥٣١٣٬٠٣٠٦٬٠٠٣٧٬٥١١غیر بترولى

-٢٨٬٣٢٧-٢٩٬٠٠٩-٥٦٬٣١١-٦١٬٣٠٦-٦٠٬١٨٢-٥٧٬٦٨٣-٥٩٬٢١١-٥٤٬٠٩٦الواردات 

-٥٬١١٥-٥٬٤٣٠-٩٬٢٩٤-١٢٬٣٦٦-١٣٬٢٤٧-١٢٬١٢٤-١١٬٧٧٥-٩٬٢٦٢بترولى

-٢٣٬٢١٢-٢٣٬٥٧٨-٤٧٬٠١٧-٤٨٬٩٣٩-٤٦٬٩٣٥-٤٥٬٥٥٩-٤٧٬٤٣٦-٤٤٬٨٣٤غیر بترولى

١٣٬٩٢٨١٢٬٠٦٤١٢٬٤٤٦٨٬٢٧٤١٠٬٧٤٣٦٬٥٣٣٤٬٦٥٦٢٬٤٥٨الخدمات (صافى) #

٢١٬٤٥٤٢٠٬٦٢٦٢٢٬٠٢٧١٧٬٤٣٧٢١٬٨١٢١٦٬٠٧٩٩٬٠٨٥٧٬٣١١المتحصلات
٨٬٠٦٩٨٬٥٨٥٩٬١٨٨٩٬٤٦٦٩٬٨٥٠٩٬٥٣٥٥٬٠١٠٤٬٣٦٦النقل 

٥٬٠٥٣٥٬٢٠٨٥٬٠٣٢٥٬٣٦٩٥٬٣٦٢٥٬١٢٢٢٬٦٤٧٢٬٥١٥ومنھ:  قناة السویس

١٠٬٥٨٩٩٬٤١٩٩٬٧٥٢٥٬٠٧٣٧٬٣٧٠٣٬٧٦٨٢٬٧٠٧١٬٥٨٤السیاحة والسفر

١١٨٢٧٦٤٣٨٦٥٤١٬٣٨٢٣٧٨٢٠٤١٢٣خدمات حكومیة

٢٬٦٧٩٢٬٣٤٦٢٬٦٥٠٢٬٢٤٤٣٬٢١٠٢٬٣٩٩١٬١٦٤١٬٢٣٧متحصلات أخرى

٧٬٥٢٦٨٬٥٦٢٩٬٥٨١٩٬١٦٣١١٬٠٦٩٩٬٥٤٦٤٬٤٢٨٤٬٨٥٣المدفوعات
١٬٣٨٥١٬٣٧٥١٬٦٥٩١٬٧١٧١٬٥٣٥١٬٣٣٩٧٢٣٥٩٧النقل

٢٬١١٣٢٬٤٩٨٢٬٩٢٩٣٬٠٤٥٣٬٣٣٨٤٬٠٩١١٬٧٢٢١٬٧٤١السیاحة والسفر

١٬١٠٦١٬١٥٢١٬٢٤٤١٬٠٧٤٨٥٤٧٧٧٣٠٥٣٧٥المدفوعات الحكومیة

٢٬٩٢٢٣٬٥٣٨٣٬٧٥٠٣٬٣٢٧٥٬٣٤٢٣٬٣٣٩١٬٦٧٨٢٬١٤٠مدفوعات أخرى

-٢٬٢٢٥-٢٬٤٢٦-٤٬٤٧١-٥٬٧٠١-٧٬٢٦٣-٧٬٤٠٦-٦٬٤٧٩-٦٬٠٥٠دخل الاستثمار (صافى)

٤١٩٢٤٦١٩٨١٩٤٢١٣٣٩٧١٩٠١٧٦متحصلات دخل الاستثمار

٦٬٤٦٨٦٬٧٢٦٧٬٦٠٤٧٬٤٥٧٥٬٩١٤٤٬٨٦٨٢٬٦١٦٢٬٤٠١مدفوعات دخل الاستثمار

٥٥٤٥٣٥٧٥٥٦٥٣٦٤٤٧٥٢٣٧٩٥٢٧ومنھ:  فوائد مدفوعة

-١٥٬٤٢٣-١٥٬٢٢٢-٣١٬٠٧٣-٢٨٬٣١٨-٢٥٬٨٨٥-١٨٬٢٤٩-٢٢٬٠٧٥-١٣٬١٧٥السلع والخدمات (صافى)

١٣٬١٣٧١٨٬٤٠٨١٩٬٢٦٥٣٠٬٣٦٨٢١٬٨٧٦١٦٬٨٨٥٨٬٢٧١٧٬٩٩٩التحویلات (صافى)

٧٥٣٦٣٢٨٣٦١١٬٩٢٠٢٬٦٧٠١٠٢٣٢٧٣التحویلات الرسمیة (صافى)

١٢٬٣٨٤١٧٬٧٧٦١٨٬٤٢٩١٨٬٤٤٨١٩٬٢٠٥١٦٬٧٨٤٨٬٢٣٩٧٬٩٢٦التحویلات الخاصة (صافى)

-٩٬٦٤٩-٩٬٣٧٧-١٨٬٦٥٩-١٢٬١٤٣-٢٬٧٨٠-٦٬٣٩٠-١٠٬١٤٦-٦٬٠٨٨المیزان الجارى

ملحوظة: بیانات التجارة  فى ھذا الجدول تم تجمیعھا من مصادر الجھاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدیة. و قد تختلف ھذه البیانات عن البیانات المجمعة لدى الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنیة على أساس التدفقات السلعیة وفقاً لسجلات مصلحة الجمارك .

جدول (٣٨):  میزان المدفوعات - میزان المعاملات الجاریة 
بیان سنوى

(ملیون دولار)

المصدر: البنك المركزى المصرى.
* مبدئى.

# أرقام معدلة من قبل البنك المركزى المصرى.
١/ یتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة.

١/ یتضمن متحصلات قناة السویس.
* مبدئى.

المصدر: البنك المركزى المصرى.

شكل (٢٣): توزیع متحصلات میزان المعاملات الجاریة

بترولى
١١٫٣%

غیر بترولى
٢٩٫٠%

/١النقل 
السیاحة والسفر%١٦٫٨

دخل الاستثمار%٦٫١
٠٫٧%

خدمات حكومیة
٠٫٥%

متحصلات أخرى
٤٫٨%

التحویلات الرسمیة 
)صافى(

٠٫٣%

التحویلات الخاصة 
)صافى(

٣٠٫٦%

*    ٢٠١٧/٢٠١٦دیسمبر  - یولیو

#

بترولى
١١٫٧%

غیر بترولى
٢٢٫٥%

/١النقل 
١٨٫٨%

السیاحة والسفر
دخل الاستثمار%١٠٫١

٠٫٧%

خدمات حكومیة
٠٫٨%

متحصلات أخرى
٤٫٤%

التحویلات الرسمیة 
)صافى(

٠٫١%

التحویلات الخاصة 
)صافى(

٣٠٫٩%

#٢٠١٦/٢٠١٥دیسمبر  - یولیو

  



٦٦

یولیو-دیسمبر ٢٠١٦/٢٠١٥#٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١١/٢٠١٠ 
٢٠١٦/٢٠١٥

یولیو-دیسمبر 
*٢٠١٧/٢٠١٦

١٬٠٢٣٩٬٧٧٣٥٬١٩٠١٧٬٩٢٩١٩٬٨٥٢٦٬١٦٣١٧٬٦١٧-٤٬١٩٩میزان المعاملات الرأسمالیة

-٣٩-٧٨-١٤١-١٩٤١٢٣-٨٧-٩٦-٣٢الحساب الرأسمالى

١٬١١٩٩٬٨٦٠٤٬٩٩٥١٨٬٠٥٢١٩٬٩٩٣٦٬٢٤٠١٧٬٦٥٦-٤٬١٦٦الحساب المالى

-١٠٨-٦٦-١٦٤-٢٢٣-٣٢٧-١٨٤-٢٤٩-٩٥٨تدفقات الاستثمار فى الخارج

تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر 
٢٬١٨٩٣٬٩٨٢٣٬٧٥٣٤٬١٧٨٦٬٣٨٠٦٬٨٣٨٣٬١١٣٤٬٢٨٧(صافى)

٢٢٦٦٤٧١٩٢١٠٣١٣٥-١٤٩-١١٨استثمارات محفظة الأوراق المالیة للخارج
صافى تدفقات محفظة الأوراق المالیة فى 

٢١٣-١٬٥٨٦-١٬٢٨٧-١٬٤٧٧١٬٢٣٧٦٣٩-٥٬٠٢٥-٢٬٥٥١مصر

-٨٠٦-١٬٤٢٧-١٬٤٤٥-٢١١٨٠٢٬٢٥٨٩٢٧١٬١٤٨        ومنھا السندات
١٢٬٤٨٧١٤٬٤١٤٤٬٦٧٦١٣٬١٢٩-٢٬٥٦٠٤٬٧٩٠١٥٩-٢٬٧٢٨صافى الاستثمارات الأخرى 

١٬٥٠١٢٤٦١٬١٧٤٢٠٧٥٬٠٣٦٦٬١٣٥٣٬٧٨٠٦٬٠٢٤صافى الاقتراض
٢٬٩٧٦-٣٩٢-٥٠٧-٤٨٣-٧٥٠٩٥٦-٣١٠-٨٢٩  القروض المتوسطة وطویلة الأجل

١٬١٤٨١٬٦٣٧٢٬٧١٠١٬١٥٣١٬٧٥٤٢٬٠٨١٩٥٣٤٬٤٢٨المستخدم
-١٬٤٥٢-١٬٣٤٥-٢٬٥٨٧-٢٬٢٣٦-٢٬١١٠-١٬٩٥٩-١٬٩٤٧-١٬٩٧٧السداد

تسھیلات موردین ومشترین متوسطة 
٢٥٨٨٥٨١٨٤٩١٧-٥٦-١٨-٧-٦٣الأجل

٧٣٧٨٤٣٨٣١٣٩٣٦٢٠٠٩٧٢المستخدم
-٥٦-١٦-٧٨-٥٥-٦٤-٦٢-٨٥-١٣٦السداد

صافى تسھیلات موردین ومشترین 
٢٬٣٩٣٥٦٣٤٤٢١٬٢٢٠٥٬٢٦١٥٬٧٨٤٣٬٩٨٨٢٬١٣٢قصیرة الأجل

-٢٬٤١٥-٢٬٩٥٣-٣٬٧٤٠-١٬٢٢١-٢٬٢٧٨-١٬١٦٣٢٬١١٦-٣٬٤٢٧أصول أخرى

-٩٢٬٠٠٢-١٠٤-٢٨-٤٥-٢٨١٠-٦٤البنك المركزى المصرى

٤٬٣٦٦٢٬٠٦١٦٦٢٤٬٧٧٤٢٬١٦٣١٬٥٢٠١٨-١٬٦٠٩البنوك الأخرى

-٤٣٠-٤٬٤٨٣-٥٬٧٩٩-٥٬٩٦٧-٢٬٨٩٥-٤٬١٦٧-٣٬٢٣٠-١٬٧٥٤أخرى
١٬١٥١٥٬٧٣٢١٬٩١٢٨٬٦٧١١٢٬٠١٩٣٬٨٤٩٩٬٥٢٠-٨٠٢خصوم أخرى

١٬١٦٩٦٬٤٥٣١٬٩٠٤٥٬٤٧٤٥٬٨٥٨١٬٤٨٨٨٬٠٥٨-٤٤البنك المركزى المصرى

٨٣٬١٩٧٦٬١٦١٢٬٣٦٢١٬٤٦٢-٧٢١-١٨-٧٥٨البنوك الأخرى

-٩٤٩-١٩١-٤٬٠٠٥-٢٬٠٦١-٩٣١-٣٬١٤٦-٥٣٣٢٬١٥٥السھو والخطأ (صافى)
٧٬٠١٩-٣٬٤٠٥-٢٣٧١٬٤٧٩٣٬٧٢٥٢٬٨١٣-١١٬٢٧٨-٩٬٧٥٤المیزان الكلى

جدول (٣٩):  میزان المدفوعات (تابع) - میزان المعاملات الرأسمالیة 
بیان سنوى

(ملیون دولار)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

* مبدئى.

* مبدئى.

المصدر: البنك المركزى المصرى.

-١٣٫٩

-٨٫٨
-١١٫٦ -١٢٫٥

-١٣٫٣
-١١٫٥ -١١٫٥ -١٢٫٢ -١٠٫٦

-١١٫٢
-١١٫٧ -١١٫٧ -١١٫٣

-٥٫٨ -٦٫٤

-٤٫٠
-٠٫٣٨

٣٫٧

-٠٫٢ -٠٫٦

-٣٫٣ -٤٫٣

-٢٫٦ -٣٫٦
-٢٫٢ -٠٫٩

-٣٫٦ -٣٫٦ -٥٫٦
-٢٫٧ -٣٫٤

-٤٫٥
-١٫٦ -٠٫٨

٣٫٠
٣٫٣

-١٫٨

١٫٥

-٤٫١ -٤٫٠

٠٫١ ٠٫٥ ١٫١ ١٫١ -٠٫٨ -١٫٠
٢٫٥

-٢٠

-١٥

-١٠

-٥

٠

٥

١٠

(%
)

)الإجمالىالمحلىالناتجإلىنسبة(الخارجىالقطاعلمعاملاتمختارةمؤشرات):  ٢٤(شكل
*٢٠١٧/٢٠١٦دیسمبر-یولیو-١٩٩٩/١٩٩٨

المیزان التجارى میزان المعاملات الجاریة المیزان الكلى

#

   



���
�א��

�	

��



�


���
א

٧٦

الربع الثانىالربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانى

-٩,٢١٠-٨,٦٧١-٨,٨٣٥-٩,٩٧٠-٩,٨٦٧-١٠,٠١٢-٩,٥١٤-٩,١٥٩-١٠,٤٦٣المیزان التجارى /١

٥,٩٣٠٤,٧٥٢٥,١٤٨٤,٧٣١٤,٣٩٩٤,٢٧٦٥,٢٩٩٥,٢٦١٥,١٨٥الصادرات 

٢,٥١٠١,٥٦٩١,٩٥٤١,٦٦٢١,٤٦٥١,٠٨٤١,٤٦٣١,٥٢٦١,٤٠٩بترولى

٣,٤٢٠٣,١٨٣٣,١٩٤٣,٠٦٩٢,٩٣٤٣,١٩١٣,٨٣٦٣,٧٣٦٣,٧٧٦غیر بترولى

-١٤,٣٩٥-١٣,٩٣٢-١٤,١٣٣-١٤,٢٤٦-١٤,٢٦٦-١٤,٧٤٣-١٤,٦٦٣-١٣,٩١١-١٦,٣٩٣الواردات 

-٢,٥٣٣-٢,٥٨٢-٢,٢٢٢-١,٦٤٢-٢,٦٢١-٢,٨١٠-٣,١٢٨-٢,٢٢٣-٣,٠١٢بترولى

-١١,٨٦٢-١١,٣٥٠-١١,٩١٢-١٢,٦٠٤-١١,٦٤٥-١١,٩٣٣-١١,٥٣٥-١١,٦٨٨-١٣,٣٨١غیر بترولى

٣,٢٥٢١,٦٢٦١,٩٠٠٢,٨٣٤١,٨٢٢٨٦٤١,٠١٣١,٤١١١,٠٤٧الخدمات (صافى) #

٥,٩٥٣٤,٣٣٥٥,١١٩٥,٠٤٢٤,٠٤٣٣,٤٣١٣,٥٦٤٣,٧٦٤٣,٥٤٦المتحصلات

٢,٤٥٦٢,٢٤٦٢,٤٧٢٢,٦٤١٢,٣٦٩٢,٢٤٣٢,٢٨٢٢,٣٤١٢,٠٢٥النقل 

١,٣٨٣١,٢٢٤١,٢٨٠١,٣٦٦١,٢٨٠١,٢٣١١,٢٤٤١,٣٠٠١,٢١٤ومنھ : قناة السویس

١,٩٢٠١,٤٥٨١,٩٠٠١,٧٢٦٩٨١٥٥١٥١٠٧٥٨٨٢٦السیاحة والسفر

٥٥٧١٠٢١٤٠١٢٣٨١٧٤٩٩٦٣٦١خدمات حكومیة

١,٠٢٠٥٢٩٦٠٧٥٥٢٦١٢٥٦٣٦٧٣٦٠٣٦٣٤متحصلات أخرى

٢,٧٠١٢,٧٠٩٣,٢١٩٢,٢٠٧٢,٢٢١٢,٥٦٧٢,٥٥١٢,٣٥٤٢,٤٩٩المدفوعات

٤١٣٣٥١٣٧٥٣٨٢٣٤١٢٩٤٣٢٣٣٠٦٢٩١النقل

٧٩١٨٥٤٨٦٦٧٩٢٩٣١١,١٩٢١,١٧٧١,١٠٥٦٣٦السیاحة والسفر

١٦٢١٧٣٣١٨١٨٤١٢٢١٤٥٣٢٧١٥٧٢١٨المدفوعات الحكومیة

١,٣٣٤١,٣٣١١,٦٦٢٨٥١٨٢٧٩٣٧٧٢٤٧٨٥١,٣٥٤مدفوعات أخرى

-١,١٠٧-١,١١٨-١,٣٥٧-٦٨٨-١,٢٧٨-١,١٤٨-١,١١٠-١,٤٦٦-١,٣٣٨دخل الاستثمار (صافى)

٥٦٥٠٦٣١٠١٨٩٨٣١٢٤٨٢٩٤متحصلات دخل الاستثمار

١,٣٩٤١,٥١٧١,١٧٣١,٢٥٠١,٣٦٧٧٧٢١,٤٨١١,٢٠٠١,٢٠٢مدفوعات دخل الاستثمار

١٥٨١٥٩١١٥١٨٦١٩٤١٤٥٢٢٨٢٤٧٢٧٩      ومنھ : فوائد مدفوعة

-٨,١٦٣-٧,٢٦٠-٧,٨٢٢-٩,١٠٦-٨,٠٤٥-٧,١٧٧-٧,٦١٤-٧,٥٣٣-٧,٢١١السلع والخدمات (صافى)

٥,٧٩٧٤,٩٦٣٤,٩٢٧٤,٣١٦٣,٩٥٥٤,١٣١٤,٣٨٨٣,٣٩٥٤,٦٠٤التحویلات (صافى)

١,١٣١٦٥٨٢٢١٠٢٩٤١٣٤٣٩التحویلات الرسمیة (صافى)

٤,٦٦٦٤,٩٥٧٤,٨٦٩٤,٢٩٤٣,٩٤٥٤,١٠٣٤,٣٤٧٣,٣٦١٤,٥٦٥التحویلات الخاصة (صافى)

-٤,٦٦٦-٤,٩٨٣-٤,٧٩١-٥,٦٦٣-٥,٣٦٨-٤,٠١٠-٣,٧٩٧-٤,٠٣٧-٢,٧٥٢المیزان الجارى

# أرقام معدلة من قبل البنك المركزى 
.یتضمن صادرات و واردات المناطق الحرة / ١

ملحوظة : بیانات التجارة  فى ھذا الجدول تم تجمیعھا من مصادر الجھاز المصرفى طبقاً للتدفقات النقدیة. و قد تختلف ھذه البیانات عن البیانات المجمعة لدى الجھاز المركزى للتعبئة العامة والإحصاء والمبنیة على أساس التدفقات 
السلعیة وفقاً لسجلات مصلحة الجمارك .

جدول (٤٠):  میزان المدفوعات - میزان المعاملات الجاریة
بیان ربع سنوى

(ملیون دولار)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

*٢٠١٧/٢٠١٦ #٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٥/٢٠١٤

.مبدئى *

   



٦٨

الربع الثانىالربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانىالربع الاولالربع الرابعالربع الثالثالربع الثانى

٣٧١٥,٨٧٧١١,٢٨٠١,٦٣٢٤,٥٣١٨,٣٨٧٦,٦٢٧٧,٠٩١١٠,٥٢٦میزان المعاملات الرأسمالیة

٣٠-٩-١١-٥٣-٤١-٣٦-٤٧-٢٣-٣١-الحساب الرأسمالى

٤٠٢٥,٩٠٠١١,٣٢٧١,٦٦٨٤,٥٧٣٨,٤٤١٦,٦٣٧٧,١٠٠١٠,٥٥٦الحساب المالى

٤٦-٦٢-٥١-٤٨-٢٥-٤٠-٦٨-٤٨-٥٥-تدفقات الاستثمار فى الخارج

تدفقات الاستثمارات المباشرة فى مصر 
١,٢٤٦٢,٥٤٧١,٢٦٥١,٣٥٧١,٧٥٦٢,٧٧٣١,٠٤٧١,٨٧٢٢,٤١٥(صافى)

١٧١٩٧٣٥٦٨٤٦٤٤٢٨١٠٧-استثمارات محفظة الأوراق المالیة للخارج

صافى تدفقات محفظة الأوراق المالیة فى 
٨٤١١,٠٥٤-١٨٠٨٥٢١٥-١,٤٠٦-٢,٤١١٣٠١,٤٢٧-مصر

٨٣٣٢٧-٢١-٣٥٣-١,٣٩٢-٩١,٣٦٢-٢,٥١٤-        و منھا السندات 

١,٦٣٩٣,٣٧٠٨,٦٠٦١,٧٢١٢,٩٥٥٥,٥٨٥٥,٣٨٣٦,١٠٣٧,٠٢٦صافى الاستثمارات الأخرى 

١,٥٨٢٤٧٤٢,٤٢٢٨٠٦٢,٩٧٤١,٤٩٣١,٨٣٠١,٣١٠٤,٧١٤صافى الاقتراض

٩٢٨٤٢,٦٩٢-٦٤٢٢٥٠٢١٥-٣٦٧٨٥-١٦٢  القروض المتوسطة وطویلة الأجل

٤٠٠٤٨٤٣٢٤٢٣٧٧١٦١,١٢٣٤٤٧١,٢٤١٣,١٨٧المستخدم 

٤٩٥-٩٥٨-٤٥٦-٩٠٩-٤٦٧-٨٧٨-٢٣٩-٨٥٢-٢٣٨-السداد

١٦٤١٠٩٣٦٩١١٥٤٩٨٨٢٤٥٧٢٣٤٥تسھیلات موردین ومشترین متوسطة الأجل

١٨٤١٨١١١٧٥١٢٥٥٠٤٨٥٧٥٩٠٣٨٢المستخدم 

٣٧-١٩-٣٣-٦-١٠-٦-١٨-٨-٢٠-السداد 

صافى تسھیلات موردین ومشترین قصیرة 
١,٢٥٦٨٣١٢,٢٤٤١,٣٧٩٢,٦٠٩٧٨٠١,٠١٥٤٥٥١,٦٧٧الأجل

٢,١٦٩-٢٤٥-١,٣٢٣٧٩٩-٣,١٩٨-٣٥٥٢٤٥-٩٤١,٣٠٥-أصول أخرى

١,٩٩٠-١٢-٩٠-٢٤-٥٤٤٦-١٧-١٩البنك المركزى المصرى

٢١٧٢٣٤-٣١٢٨٨٣-٣,٠٥٣١,٥٢٠١٤٣٨٢٧٦٩٣البنوك الأخرى

٤١٤-١٦-٩٨٧٥-٣,٨٩٧-٥٨٦-٤٤٤-١٩٨-٣,١٦٦-أخرى

١٥٢١,٥٩٢٦,٥٤٠٦٧٠٣,١٧٩٥,٤١٥٢,٧٥٤٥,٠٣٨٤,٤٨٢خصوم أخرى

٥٢٧٠٦,٠٠٠١١,٤٨٧٢,٩٥٧١,٤١٤٣,٤٥٠٤,٦٠٨-البنك المركزى المصرى

١٢٦-٦٧٨١,٥٩٢٥٤٠٦٦٩١,٦٩٣٢,٤٥٩١,٣٤١١,٥٨٩البنوك الأخرى

٧٣٢-٢١٦-١,٠٠٩-٢,٩٦٠-١,٢٧٩١,٠٨٨-٢,٧١٢-١,٨٧٠-٩٥٤السھو والخطأ (صافى)

٢٣٥٨٢٨١,٨٩١٥,١٢٨-٣,٦٥٧٢٥٢-٢٩٤,٧٧١-١,٤٢٧-المیزان الكلى

جدول (٤١):  میزان المدفوعات  (تابع) - میزان المعاملات الرأسمالیة
بیان ربع سنوى

(ملیون دولار)

المصدر: البنك المركزى المصرى.

#٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٧/٢٠١٦*٢٠١٥/٢٠١٤

.مبدئى *
# أرقام معدلة من قبل البنك المركزى. 

    



���
�א��

�	

��



�


���
א

٩٦

یولیو-دیسمبر ٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤٢٠١٦/٢٠١٥
#٢٠١٦/٢٠١٥

یولیو-دیسمبر 
*٢٠١٧/٢٠١٦

(ملیون دولار)

٦٤٬٣٥٢٦٨٬٤٧٧٧٤٬٠٢٢٦٦٬١٤٦٥٢٬٠٦٦٢٦٬٦٧٦٢٥٬٩٣٢المتحصلات الجاریة (متضمنة التحویلات الرسمیة) 

(٣٫٨)(٦٫٤)(٨٫١)(١٠٫٦)-(٢١٫٣)-(٢٧٫٥)-(٢٫٨)-

٦٣٬٧٢٠٦٧٬٦٤٢٦٢٬١٠٢٦٣٬٤٧٥٥١٬٩٦٤٢٦٬٦٤٤٢٥٬٨٥٩المتحصلات الجاریة (بدون التحویلات الرسمیة) 

(٤٫٠)(٦٫٢)(٨٫٢)-(٢٫٢)(١٨٫١)-(٢٢٫١)-(٢٫٩)-

٧٤٬٤٩٨٧٤٬٨٦٨٧٦٬٨٠٢٧٨٬٢٨٨٧٠٬٧٢٥٣٦٬٠٥٣٣٥٬٥٨١المدفوعات الجاریة 

(٩٫٤)(٠٫٥)(٢٫٦)(١٫٩)(٩٫٧)-(١٢٫٣)-(١٫٣)-

(نسبة مئویة، إلا إذا ذكر خلاف ذلك)
المتحصلات الجاریة / المدفوعات الجاریة

٨٥٫٥٩٠٫٣٨٠٫٩٨١٫١٧٣٫٥٧٣٫٩٧٢٫٧بدون التحویلات الرسمیة

٨٦٫٤٩١٫٥٩٦٫٤٨٤٫٥٧٣٫٦٧٤٫٠٧٢٫٩شاملة التحویلات الرسمیة

٤٢٫٣٤٦٫٨٤٣٫٢٣٦٫٣٣٣٫٢٣١٫٥٣٦٫٩الصادرات السلعیة / الواردات السلعیة  

الصادرات السلعیة / المتحصلات الجاریة  (بدون التحویلات 
٣٩٫٣٣٩٫٩٤١٫٩٣٥٫٠٣٦٫٠٣٤٫٣٤٠٫٤الرسمیة)

الصادرات غیر البترولیة / المتحصلات الجاریة (بدون 
٢١٫٧٢٠٫٦٢٢٫٠٢١٫٠٢٥٫١٢٢٫٥٢٩٫٠التحویلات الرسمیة)

٧٩٫٥٧٧٫٠٧٨٫٤٧٨٫٣٧٩٫٦٨٠٫٥٧٩٫٦الواردات السلعیة / المدفوعات الجاریة

٣٫١٣٫١٣٫٣٣٫٩٣٫٧٣٫٤٥٫١نسبة تغطیة الإحتیاطى الدولى للواردات ( عدد الأشھر)

٢٤٠٫٩٢٢٩٫٩١٩٠٫٣١٩٧٫١١٦٨٫٤٢٠٥٫٢١٥٠٫٦المتحصلات الخدمیة / المدفوعات الخدمیة #

إیرادات السیاحة  /  المتحصلات الجاریة (بدون التحویلات 
١٤٫٨١٤٫٤٨٫٢١١٫٦٧٫٣١٠٫٢٦٫١الرسمیة)

٤٥٫٧٤٤٫٣٢٩٫١٣٣٫٨٢٣٫٤٢٩٫٨٢١٫٧إیرادات السیاحة  /  المتحصلات الخدمیة #

خدمة الدین /  المتحصلات الجاریة (متضمنة التحویلات 
الرسمیة) ١/

٤٫٠٤٫١٣٫٨٤٫٤٦٫٦٦٫٥٧٫٨

٥٫٠٤٫٨٤٫٥٤٫٠٣٫٩١٫٧٢٫٧الصادرات غیر البترولیة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

إجمالى المتحصلات الخدمیة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) 
/٢٧٫٤٧٫٦٥٫٧٦٫٦٤٫٨٢٫٦٢٫٦

٣٫٤٣٫٤١٫٧٢٫٢١٫١٠٫٨٠٫٦          ومنھا :  السیاحة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

-٣٫٤-٢٫٧-٥٫٦-٣٫٦-٠٫٩-٢٫٢-٣٫٦میزان المعاملات الجاریة (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

٢٫٥-١٫٠-٠٫١٠٫٥١٫١٠٫٨-٤٫٠میزان المدفوعات  (نسبة إلى الناتج المحلى الإجمالى) ٢/

إجمالى الدین الخارجى /  المتحصلات الجاریة  (متضمنة 
٥٣٫٤٦٣٫١٦٢٫٢٧٢٫٧١٠٧٫١١٧٩٫٢٢٥٩٫٦التحویلات الرسمیة)

مدفوعات الفوائد على الدین الخارجى / المتحصلات الجاریة 
١٫٠٠٫٩١٫٠١٫٠١٫٦١٫٦٢٫٠(متضمنة التحویلات الرسمیة)

٤١٠٫٩٤٠٥٫٢٤١٢٫٩٢٣٢٫٧١٣٩٫٥١٩٥٫٠١٧٣٫٠نسبة السیولة  (%) ٣/

٣/ یعكس ھذا المؤشر (نسبة الإحتیاطى الدولى متضمن الذھب وأصول البنوك فى الخارج) إلى (خدمة الدین + الإلتزامات الخارجیة السائلة).

١/  تم تقدیر قیمة خدمة الدین الخارجى من واقع بیانات میزان المدفوعات.
٢/ قامت وزارة التخطیط والمتابعة والإصلاح الإدارى بمراجعة السلسلة الزمنیة للناتج المحلى الإجمالى ابتداءاً من عام ٢٠١٢/٢٠١١ وحتى عام ٢٠١٥/٢٠١٤ وفقاً للتعداد الاقتصادى للعام المالى ٢٠١٣/٢٠١٢ والذى ساعدت 

نتائجھ في تحقیق قدر أكبر من شمولیة المنشآت بالإضافة إلى تحسین تقدیرات حجم القطاع غیر الرسمى. وقد تم الإعلان عن الناتج المحلى الإجمالى للعام المالى ٢٠١٦/٢٠١٥ والذى وصل إلى ٢٧٠٨٫٣ ملیار جنیھ.

جدول (٤٢): مؤشرات قیاس أداء معاملات القطاع الخارجى

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.
# أرقام معدلة من قبل البنك المركزى المصرى.

المصدر: البنك المركزى المصرى وحسابات وزارة المالیة.
* مبدئى.

#



٧٠

-١١٠٬٠٨٥-١٣٢٬٩٨٥-٤٠٥٬٧٥٢-٢٧٠٬٥٥٦-٢٧٠٬٢٥٢-٢٦٧٬٤٤٤-٢٠٢٬٩٥٠المیزان الكلى

(١٠٫٣)(٣١٫٨)(١٫٠)(٠٫١)(٥٠٫٠)(١٧٫٢)-

-٧٬١٣٨-٨٬٦٤١-٢٨٬١٦١-٢٣٬٠٧٥-٢٤٬٦٧٥-٣١٬١٠٢-٢٨٬٦١٨سلع غذائیة أولیة (للصناعة)١١١

-٥٨٣-٥٠٤٨٧٢٤٢٨-٣٬٦٠٧-٢٬٠٤٦-١٬٢٩٩سلع غذائیة أولیة (للإستھلاك)١١٢

-٥٬٧٥٠-٢٬٨١١-١٣٬٨٥٩-٥٬٦٣٧-٥٬٨٧٧-١٠٬٩٦٨-٢٤٬٧٤٥سلع غذائیة مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائیة مصنعة 

-٥٬٥٤٣-٦٬٧٦٤-١٨٬٧٩١-١٥٬٣٠٧-١٠٬١٧٠-١١٬٩٩١-١١٬٥٤٩(للإستھلاك)

-٧٬٧٥٣-٦٬٨٣٩-٢١٬٨٨٤-١٩٬٩٥١-١٤٬٠١٤-٢٥٬٢٤٤-٢٨٬٣٦٣مستلزمات صناعیة أولیة٢١

-٣٢٬٩٥٢-٤٠٬٥٨٧-١٢٤٬٢٩٤-٨٩٬٧٨٧-٧٤٬٨٢٠-٧٤٬٩١١-٦٣٬٥٦٩مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٨٬١٥٣٥٬٣٣٠٤٬٩٤٨٤٬٦٣٩-٢١٬٣٩٦١١٬٠٦٥٦٬٧٤٧وقود وزیوت (خام)٣١

-١٠٬٥٣٩-١٥٬٩١٨-٤٩٬٣٥٤-١٧٬٠٥٢-٢٢٬٦٨٣-١٥٬٠٥٤-٤٥٣وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢

-١٩٬٣٦٤-٢٤٬٦٢٨-٥٧٬١٨٢-٤٦٬٧٧٤-٤٤٬٣٩٤-٤١٬٢٩٩-٢٥٬٤٣٢سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غیار وأجزاء سلع 

-٩٬٤٤٧-٨٬١٧٩-٢٦٬٣٠٣-٢٣٬٢٧٣-٢٠٬٦٨٣-١٩٬٤٥٧-١٥٬٢٤٦رأسمالیة

-٦٬١٢٩-٨٬٩٥١-٢٥٬٣١٧-١٦٬٧١٩-٦٬٦٠٢-٨٬٧٥٢-٦٬٩٠٠سیارات الركوب٥١

-١٬٩٨٤-٣٬٩٢٩-١٠٬٣٧٥-٥٬٨٥٩-٦٬٢٧٠-٧٬٥٢٥-٦٬٠٧٢سیارات اخرى٥٢

-٦٬٢٧٠-٦٬١٧٦-٢١٬٠٩٤-١٥٬٨٩١-١٥٬٢٩٤-١٥٬٨٨٠-١١٬٥٥٣قطع غیار وأجزاء لوسائل النقل٥٣

٩٬١٠٤٥٬٤٢٤٣٬٠١٠٣٬٧٧٠-٣٬٣٥٤-٧١٨٢٬٥٧٠سلع إستھلاكیة معمرة٦١

١١١-١٬٧٣٨-٢٬٧٤٥١٬٣٨٦٤٬٢٦٩-٢٬٥٥٠١٢٨سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

-٥٬٠٤٧-٥٬١٣٧-١٥٬٧٢٣-١٠٬٠٠٤-١٤٬٩١٢-١١٬٧٥٥-٣٬٧٢٦سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

-١٠٤-٢١٨-٧٧٤-١٧٣١٬١٠٦٣٧٥-٩٠أخرى٧

*٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣البند

(  ) معدل النمو السنوى.

المصدر: وزارة المالیة - مصلحة الجمارك.

* بیان مبدئى، أرقام معدلة.

جدول (٤٣): بیانات التجارة الخارجیة - المیزان التجارى
(BEC) طبقاً للتصنیف الإقتصادى للأمم المتحدة

(ملیون جنیھ)

یولیو - أكتوبر ٢٠١٥/٢٠١٤*
*٢٠١٧/٢٠١٦

یولیو - أكتوبر 
*٢٠١٦/٢٠١٥



���
�א��

�	

��



�


���
א

١٧

١٥٩٬٩٣٩١٦٠٬٥٤٩١٧٥٬٩٣٥١٨٥٬٢٢٠١٧٨٬٢٧٢٥٤٬٨١١٥٩٬٥٤٨إجمالى الصادرات

(١١٫٨)(٠٫٤)(٩٫٦)(٥٫٣)(٣٫٨)-(٨٫٦)

٦٦٨٥٧٧٣٠٣٣٬٤٨٠٩٧٢٢٤٢٣٦٨سلع غذائیة أولیة (للصناعة)١١١

١١٢
سلع غذائیة أولیة 

٧٬٧١٢٨٬٢٨٤٧٬٧٨١١٢٬١١٦١٥٬١٤٦٣٬٥٥٣٣٬٥١٦(للإستھلاك)

١٢١
سلع غذائیة مصنعة 

١٬٦٨٠١٬٤٤٣١٬٦٧٢٤٬٤٣٤٢٬٢٥٥٦٩٥٩٥٠(للصناعة)

١٢٢
سلع غذائیة مصنعة 

٧٬٨٧٤٦٬٧٦٨٥٬٥١١٩٬٠١٣١٣٬١٩١٣٬٧٠٦٤٬٠٠٧(للإستھلاك)

٥٬٥٢٠٦٬٤٠٤١٢٬٥٣٨٥٬٩٤٤٦٬١٣١١٬٧١٨١٬٩٥٦مستلزمات صناعیة أولیة٢١

٦١٬٦٨٧٦٣٬٦٤٤٦٠٬٨٧٨٦٤٬٠١٢٦٧٬٤٨٥١٩٬٢٤٠٢٤٬٢٥١مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٢٨٬٦٠١٣٤٬٢٧٩٤١٬٩٨٤٢٦٬١٥٥١٦٬٨٣١٧٬٨٤١٦٬١٢٣وقود وزیوت (خام)٣١

١٨٬٦٦٨١٦٬٩٤٠١٩٬٤٠٠١٠٬٢٥٦٩٬٢٨٢٢٬٦٤٣٢٬٥٠٠وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢

٤١
سلع رأسمالیة عدا معدات 

١٬٦١٩١٬٢٢٨١٬٤٥١٣٬٥٤١٣٬٦٩٣١٬٢٢١١٬٢١٨النقل

٤٢
قطع غیار وأجزاء سلع 

٩٦٣٩٤٦١٬٤٩٦١٬٠٥٩١٬٥٨٥٤٦٠٧٥٧رأسمالیة

٤١٥٣٤٦٨٠٦٧٥٩٠٢١٩سیارات الركوب٥١

٩٧٥٩٥٦٨١٣٤٬١٣٢٦٬٥٤٨٧٣٥١٬٢١١سیارات اخرى٥٢

٥٣
قطع غیار وأجزاء لوسائل 

١٬٧٧٠٩٠٤١٬٠٢٦١٬٦٩٦١٬٣٢٥٤٧٦٧٥٢النقل

٤٬٧٢٠٣٬٥٢١٣٬١٨٣١٥٬٨٦٥١٢٬٨٢٥٥٬٥٢٠٥٬٦٧٠سلع إستھلاكیة معمرة٦١

٨٬٤٩٤٨٬٤٧٦١٠٬٣٠٧١٢٬٣٠٢١١٬٠٣٠٣٬٦٢٠٣٬١٨٩سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

٨٬٥٣٠٥٬٥٨٧٥٬٦١٣١٠٬٩٤٣٩٬٧٣٥٣٬٠٦٨٢٬٩٤٠سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

٤٢٢٤٧١٬١٧٣١٩٦١٤٩٥٢١٣١أخرى٧

* بیان مبدئى، أرقام معدلة.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: وزارة المالیة - مصلحة الجمارك.

البند

جدول (٤٤): بیانات التجارة الخارجیة - الصادرات
(BEC) طبقاً للتصنیف الإقتصادى للأمم المتحدة

٢٠١٤/٢٠١٣

(ملیون جنیھ)

یولیو - أكتوبر ٢٠١٥/٢٠١٤*
*٢٠١٧/٢٠١٦ *٢٠١٦/٢٠١٥ یولیو - أكتوبر ٢٠١٢/٢٠١١

*٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٣/٢٠١٢ *****



٧٢

        ١٦٩٬٦٣٣       ١٨٧٬٧٩٥      ٥٨٤٬٠٢٥      ٤٥٥٬٧٧٦    ٤٤٦٬١٨٧    ٤٢٧٬٩٩٣    ٣٦٢٬٨٨٩إجمالى الواردات

(١١٫٠)(١٧٫٩)(٤٫٣)(٢٫١)(٢٨٫١)-               (٩٫٧)-

٢٩٬٢٨٦٣١٬٦٧٩٢٤٬٩٧٨٢٦٬٥٥٥٢٩٬١٣٣٨٬٨٨٣٧٬٥٠٥سلع غذائیة أولیة (للصناعة)١١١

٩٬٠١٠١٠٬٣٣١١١٬٣٨٨١١٬٦١١١٤٬٢٧٤٣٬٩٨١٤٬٠٩٩سلع غذائیة أولیة (للإستھلاك)١١٢

٢٦٬٤٢٥١٢٬٤١١٧٬٥٤٩١٠٬٠٧١١٦٬١١٥٣٬٥٠٦٦٬٧٠٠سلع غذائیة مصنعة (للصناعة)١٢١

١٢٢
سلع غذائیة مصنعة 

١٩٬٤٢٣١٨٬٧٥٩١٥٬٦٨١٢٤٬٣٢٠٣١٬٩٨١١٠٬٤٦٩٩٬٥٥١(للإستھلاك)

٣٣٬٨٨٣٣١٬٦٤٧٢٦٬٥٥٢٢٥٬٨٩٥٢٨٬٠١٥٨٬٥٥٧٩٬٧٠٩مستلزمات صناعیة أولیة٢١

١٢٥٬٢٥٦١٣٨٬٥٥٥١٣٥٬٦٩٩١٥٣٬٧٩٩١٩١٬٧٧٩٥٩٬٨٢٦٥٧٬٢٠٤مستلزمات صناعیة مصنعة٢٢

٧٬٢٠٥٢٣٬٢١٤٤٨٬٧٣١١٨٬٠٠٢١١٬٥٠١٢٬٨٩٣١٬٤٨٤وقود وزیوت (خام)٣١

١٩٬١٢١٣١٬٩٩٥٤٢٬٠٨٣٢٧٬٣٠٨٥٨٬٦٣٦١٨٬٥٦١١٣٬٠٣٩وقود مصنع و زیوت اخرى٣٢

٢٧٬٠٥١٤٢٬٥٢٧٤٥٬٨٤٥٥٠٬٣١٦٦٠٬٨٧٥٢٥٬٨٤٩٢٠٬٥٨٣سلع رأسمالیة عدا معدات النقل٤١

٤٢
قطع غیار وأجزاء سلع 

١٦٬٢٠٩٢٠٬٤٠٣٢٢٬١٧٩٢٤٬٣٣٢٢٧٬٨٨٨٨٬٦٣٩١٠٬٢٠٣رأسمالیة

٧٬٣١٦٩٬٠٩٨٧٬٤٠٨١٦٬٧٩٤٢٥٬٤٠٧٨٬٩٧٣٦٬١٣٨سیارات الركوب٥١

٧٬٠٤٧٨٬٤٨٠٧٬٠٨٣٩٬٩٩١١٦٬٩٢٢٤٬٦٦٤٣٬١٩٥سیارات اخرى٥٢

٥٣
قطع غیار وأجزاء لوسائل 

١٣٬٣٢٣١٦٬٧٨٤١٦٬٣٢٠١٧٬٥٨٦٢٢٬٤١٩٦٬٦٥٢٧٬٠٢٣النقل

٤٬٠٠١٦٬٠٩١٦٬٥٣٨٦٬٧٦١٧٬٤٠١٢٬٥٠٩١٬٩٠٠سلع إستھلاكیة معمرة٦١

٥٬٩٤٤٨٬٦٠٤٧٬٥٦٢١٠٬٩١٦١٥٬٣٠٠٥٬٣٥٨٣٬٠٧٨سلع إستھلاكیة نصف معمرة٦٢

١٢٬٢٥٦١٧٬٣٤٢٢٠٬٥٢٥٢٠٬٩٤٧٢٥٬٤٥٨٨٬٢٠٥٧٬٩٨٧سلع إستھلاكیة غیر معمرة٦٣

١٣٣٧٥٦٨٥٧١٩٢٣٢٦٩٢٣٥أخرى٧

* بیان مبدئى، أرقام معدلة.

(  ) معدل النمو عن الفترة المقابلة فى العام السابق.

المصدر: وزارة المالیة - مصلحة الجمارك.

یولیو - أكتوبر ٢٠١٥/٢٠١٤*البند
*٢٠١٧/٢٠١٦

یولیو - أكتوبر 
*٢٠١٦/٢٠١٥ ٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١٢/٢٠١١

جدول (٤٥): بیانات التجارة الخارجیة - الواردات
(BEC) طبقاً للتصنیف الإقتصادى للأمم المتحدة

(ملیون جنیھ)

*٢٠١٦/٢٠١٥



���
�א��

�	

��



�


���
א

٣٧

٢٠١٦/٢٠١٥* ٢٠١٥/٢٠١٤ ٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١١/٢٠١٠٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢ 

١٢,١٣٦١١,٢٢٥١٣,٠٢٣١٢,٣٥٦٨,٨٩٢٥,٦٧٤إجمالى الصادرات البترولیة

٥,٦٦٢٥,٢١١٧,٣٠٣٧,٧١٥٦,١٥٨٣,٥٥٨البترول الخام

٦,٤٧٤٦,٠١٤٥,٧٢٠٤,٦٤١٢,٧٣٤٢,١١٦منتجات بترولیة

المصدر: البنك المركزى المصرى

* بیان مبدئى.

یولیو - دیسمبر ٢٠١٦/٢٠١٥*٢٠١٥/٢٠١٤* ٢٠١٤/٢٠١٣  ٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢ 
*٢٠١٧/٢٠١٦

١٠,٩٥٢١٢,٢١٣٧,٩٦٧١٠,٢٤٢٧,٠٤٩٣,٠٦٧عدد السیاح الوافدین (بالألف سائح)

١٣١,٧٦٨١٤٢,٤٣٢٧٢,٩١٩٩٩,٢٥٦٥٣,٥٠٤١٩,١٢١عدد اللیالى السیاحیة (بالألف لیلة)

١٢.٠١١.٧٩.٢٩.٧٧.٦٦.٢متوسط عدد اللیالى السیاحیة (للسائح)

--٩,٤١٩٩,٧٥٢٥,٠٧٣٧,٣٧٠٣,٧٦٨الدخل من السیاحة (ملیون دولار) 

الدخل من السیاحة موزعاً على عدد اللیالى 
--٧١٦٨٧٠٧٤٧٠السیاحیة (دولار لكل لیلة)

المصدر: وزارة السیـــــاحة.
* بیان مبدئى.

 -- بیان غیر متاح.

یولیو-نوفمبر ٢٠١٦/٢٠١٥*٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢٢٠١٤/٢٠١٣٢٠١٥/٢٠١٤
*٢٠١٧/٢٠١٦

١٧,٦٦٤١٦,٦٦٤١٦,٧٤٤١٧,٥٤٤١٧,٢٥٢٦,٣٩٢إجمالى عدد السفن ١/

٩٣٩٩١٢٩٣١٩٩٢٩٨٧٤١٤صافى حمولة السفن العابرة (ملیون طن)

٥,٢٠٨٥,٠٣٢٥,٣٦٩٥,٣٦٢٥,١٢٢٢,٠٦٣إجمالى الحصیلة  (ملیون دولار)

 المصدر:  البنك المركزى المصرى وھیئة قناة السویس.

* مبدئى.
 -- بیان غیر متاح.

١/  تشمل حاویات البترول والسفن الأخرى.

 ٢٠١٦/٢٠١٥* ٢٠١٥/٢٠١٤ ٢٠١٤/٢٠١٣ ٢٠١٢/٢٠١١٢٠١٣/٢٠١٢ ٢٠١١/٢٠١٠ 

٢٦,٩٩٣٢٥,٠٧٢٢٦,٩٨٨٢٦,٠٢٣٢٢,٢٤٥١٨,٧٠٥جملة الصادرات

١١,٤٣٧٩,٠٧١٨,٩٠٤١٠,٠٦٩٧,٤٧٤٦,٠٣٥الإتحاد الأوروبي

١,٧٠٥١,٤١٩١,٧٥٦١,٣٧١١,٣٠١١,٣٢٥.٣الدول الأوروبیة الأخرى

٣,٦٠٠٣,٤٣١٣,٧٥٨٢,٥١١٢,١٨٦١,٢٧٥الولایات المتحدة الأمریكیة

٤,٨٦٥٥,٣٢٤٥,١٦١٥,٤٧٢٥,٥١٤٥,٧٥٠الدول العربیة

٤,٠٢٦٤,٦٢٠٤,٩١٣٣,٤٦٧٣,١١٠٢,٠٦٤الدول الآسیویة (غیر العربیة)

٥٤٣٤٩٩٤٤٠٤٨٥٤٩٨٥٠٨الدول الأفریقیة (غیر العربیة)

١٥٢٢٢٢١٦٢٦٢١استرالیا

٦١٠٥٧٨١,٨٨٤٢,٤٤٧١,٦٢٥١,٤٨٢دول ومناطق أخرى
المصدر: البنك المركزى المصرى.

* بیان مبدئى.

(ملیون دولار)

جدول (٤٨): حركة الملاحة فى قناة السویس

 جدول (٤٦): حصیلة الصادرات البترولیة  

جدول (٤٧): أھم مؤشرات قطاع السیاحة

 جدول (٤٩): الصادرات حسب التوزیع الجغرافى

(ملیون دولار)



القسم التاسع
مقارنة تحليلية لأداء الإقتصاد المصرى 

جدول )50(          تحليل مقارن لأداء أهم المؤشرات الاقتصادية------------------------------------------------- 78-77

جدول )51(          تحليل مقارن لأداء البورصة المصرية ------------------------------------------------------------79



���
���

���
��	


��

א�

���

���

א��א
��

٧٧

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقیقى 
(معدل التغیر %)

معدل نمو الدخل 
الحقیقى للفرد(%)

المیزان الكلى 
للموازنة العامة نسبة 

للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

میزان المعاملات 
الجاریة نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

الدین الخارجى 
نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى 
(%)

خدمة الدین نسبة إلى 
جملة متحصلات المیزان 

الجارى (%) ١/

مصر ٣/
٢٫٦١١٫٤١٥٫١٤٫٦-٩٫٨١١٫٧-٠٫٥-٢٠١١١٫٨
٣٫٧٩٫١١٢٫٥٤٫٦-١٠٫١٨٫٦-٠٫٣-٢٠١٢٢٫١
٢٫٣٩٫٥١٦٫٤٤٫٦-١٣٫٧٩٫٠-٠٫٤-٢٠١٣٢٫١
٠٫٩٨٫٨١٥٫٧٥٫١-١٢٫٢١١٫٥-٠٫٤-٢٠١٤٢٫٢
٣٫٧٦٫٧١٥٫١٨٫٩-١١٫٥١٠٫٩-٢٠١٥٤٫٢١٫٤

٢٨٫٠٢٣٫٦--٧٫٠--٢٠١١٥٫٥٣٫٩--

٢٧٫٢٢٥٫١--٤٫٦--٢٠١٢٤٫٩٣٫٣--

٢٦٫٤٢٦٫٣--٥٫٥--٢٠١٣٥٫٨٤٫٢--

٢٥٫٧٢٦٫٤--٥٫٢--٢٠١٤٥٫٧٤٫١--
الفلبین

٢٫٠٤٫٠٢٫٥٣٢٫٠٣٣٫٧-٢٠١١٣٫٧٢٫١--

٢٫٤٢٫٠٢٫٨٣٠٫٨٣٢٫٠-٢٠١٢٦٫٧٥٫٠--

١٫٤٢٫١٤٫٢٢٨٫٠٢٨٫٩-٢٠١٣٧٫١٥٫٣--

٠٫٦٣٫٢٣٫٨٢٨٫٧٢٧٫٣-٢٠١٤٦٫١٤٫٥--
الھند

٣٫٤٢٤٫٣١٧٫٩-٦٫٤--٢٠١١٦٫٦٥٫٢--

٥٫٠٢٤٫٤-٧٫٦--٢٠١٢٥٫١٣٫٧----

٢٫٦٢٥٫٢-٦٫٣--٢٠١٣٦٫٩٥٫٦----

١٫٣٢٣٫٢-٣٫٠--٢٠١٤٧٫٣٦٫٠----
المغرب

٧٫٩٣٤٫٧٢٩٫٤-٠٫٧-٦٫٦-٢٠١١٥٫٢٣٫٩--
٩٫٧٣٤٫٩٣٤٫٤-٧٫٣٠٫٤-٢٠١٢٣٫٠١٫٦--
٧٫٣٣٢٫٧٣٦٫٦-٥٫٢١٫٥-٢٠١٣٤٫٧٣٫٢--
٤٫٩٠٫٢٠٫٠٣٤٫٣٣٨٫٤-٢٠١٤٢٫٤١٫٠--

مصر ٣/
٢٫٦١١٫٤١٥٫١٤٫٦-٩٫٨١١٫٧-٠٫٥-٢٠١١١٫٨
٣٫٧٩٫١١٢٫٥٤٫٦-١٠٫١٨٫٦-٠٫٣-٢٠١٢٢٫١
٢٫٣٩٫٥١٦٫٤٤٫٦-١٣٫٧٩٫٠-٠٫٤-٢٠١٣٢٫١
٠٫٩٨٫٨١٥٫٧٥٫١-١٢٫٢١١٫٥-٠٫٤-٢٠١٤٢٫٢
٣٫٧٦٫٧١٥٫١٨٫٩-١١٫٥١٠٫٩-٢٠١٥٤٫٢١٫٤

٢٥٫٥١٥٫٣--٩٫٢١٢٫٩----٢٠١١٤٫٥
٢٤٫٤--٩٫٨١١٫٩----٢٠١٢٥٫٠--

٢٥٫٥--٩٫١١٠٫٠----٢٠١٣٢٫٣--

٦٫٨٥٫٥----٢٠١٤٢٫٨------

٣٫٦-٥٫٧----٢٠١٥٢٫٥------
إیران

٢٫٠-٢١٫٢١٠٫٥--٢٠١١٣٫٨١٫٩----
٢٦٫٦-٣٠٫٨٤٫٠--٣٫١-٦٫٦-٢٠١٢----
٢٫١-٣٤٫٧٧٫٠--٢٫٧-١٫٩-٢٠١٣----
١٥٫٦٣٫٨١٥٫٧----٢٠١٤٤٫٣----
١٢٫٠٠٫٤٢٠٫٥----٢٠١٥٠٫٠٣----
الأردن

٣٫٢-١٠٫٣-٤٫٢--٢٠١١٢٫٦٠٫٣----
١٥٫٢١٫٧-٤٫٥--٢٠١٢٢٫٧٠٫٥----
٠٫٨-١٠٫٣-٤٫٨--٢٠١٣٢٫٨٠٫٩----
٦٫٦٧٫٦-٢٫٩----٢٠١٤٣٫١----
٨٫٩-٨٫٨-٠٫٩-----٢٠١٥٢٫٥----

١- تصنیف البنك الدولى: (مجموعة الدول ذات الدخل المتوسط المنخفض) ٢/

* بیانات مبدئیة، خاضعة للمراجعة.

جدول (٥٠): تحلیل مقارن لأداء أھم المؤشرات الاقتصادیة * 

 -- بیان غیر متاح.

متوسط دول المجموعة

متوسط دول المجموعة

٢- تصنیف صندوق النقد الدولى: (الشرق الأوسط وشمال أفریقیا) ٤/

٣/ البیانات المصریة تعكس التطورات خلال الاعوام المالیة من واقع المصادر المحلیة.إجمالي العجز  یعكس البیانات على مستوى قطاع الموازنة.
٢/ .بیانات دول المقارنة تم إستخراجھا من الجداول الإحصائیة للبنك الدولى: "Country at a Glance" وتقریرآخر التطورات الإقتصادیة والآفاق المستقبلیة لمنطقة الشرق الاوسط وشمال أفریقیا.

١/ بخلاف التحویلات الرسمیة.

٤/ بیانات دول المقارنة تم استخراجھا من قاعدة بیانات صندوق النقد الدولى وتقاریر مشاورات المادة الرابعة الخاصة بالصندوق



٧٨

الناتج المحلى 
الإجمالى الحقیقى 
(معدل التغیر %)

معدل نمو الدخل 
الحقیقى للفرد(%)١

المیزان الكلى 
للموازنة العامة نسبة 

للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

معدل التضخم 
السنوى (%)

میزان المعاملات 
الجاریة نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)

صادرات السلع 
والخدمات نسبة 
للناتج المحلى 
الإجمالى (%)١

الدین الخارجى 
نسبة للناتج 

المحلى الإجمالى 
(%)

خدمة الدین نسبة إلى 
جملة متحصلات المیزان 

الجارى (%) ٢

(B) تصنیف مؤسسة فیتش لمصر

(B-) تصنیف مؤسسة ستاندرد أند بورز لمصر

(B٣)  مصر

٢٫٦١١٫٤١٥٫١٤٫٦-٩٫٨١١٫٧-٠٫٥-٢٠١١١٫٨

٣٫٧٩٫١١٢٫٥٤٫٦-١٠٫١٨٫٦-٠٫٣-٢٠١٢٢٫١

٢٫٣٩٫٥١٦٫٤٤٫٦-١٣٫٧٩٫٠-٠٫٤-٢٠١٣٢٫١

٠٫٩٨٫٨١٥٫٧٥٫١-١٢٫٢١١٫٥-٠٫٤-٢٠١٤٢٫٢

٣٫٧٦٫٧١٥٫١٨٫٩-١١٫٥١٠٫٩-٢٠١٥٤٫٢١٫٤

٩٫١٢٩٫٥٤١٫٢-٤٫٢٨٫٤-٢٠١١٥٫٩٣٫٥--

٨٫٦٢٩٫٠٤٢٫١-٥٫٣٦٫٠-٢٠١٢٣٫٠١٫٧--

٧٫٩٢٨٫٠٤٣٫٤-٦٫٨٥٫٩-٢٠١٣٥٫٥٣٫٣--

٧٫٢٢٧٫٩٤٥٫٦-٦٫٠٦٫٩-٢٠١٤٣٫٣١٫٨--

(B٣) اكوادور

٠٫٥٣١٫١١٩٫٢-١٫٦٥٫٤-٢٠١١٧٫٩٦٫١--

٠٫٢٣٠٫٢١٨٫٢-٢٫٠٤٫٢-٢٠١٢٥٫٦٤٫٠--

١٫٠٢٩٫٢١٩٫٨-٥٫٨٢٫٧-٢٠١٣٤٫٦٢٫٩--

٠٫٦٢٨٫٦٢٣٫٩-٦٫٤٣٫٧-٢٠١٤٣٫٧٢٫١--

(B٣) غانا

٩٫٠٣٦٫٩٢٨٫٥-٤٫٠٨٫٦-٢٠١١١٤٫٠١١٫٣--

١١٫٧٤٠٫٤٣٠٫٠-١١٫٦٨٫٨-٢٠١٢٩٫٣٦٫٧--

١١٫٩٣٤٫٢٣٣٫١-١٠٫١١٥٫٣-٢٠١٣٧٫٣٤٫٨--

٨٫٤٣٩٫٥٤٤٫٦-١٠٫٢١٧٫٠-٢٠١٤٤٫٠١٫٦--

(B٣) باكستان

٦٫٤١٣٫٣٠٫١١٤٫٠٣١٫١-٢٠١١٣٫٦٠٫٦--

٢٫١١٢٫٤٢٩٫١-٦٫٦١١٫٣-٢٠١٢٣٫٨١٫٣--

١٫١١٣٫٣٢٦٫٣-٨٫١٥٫٩-٢٠١٣٣٫٧٢٫٢--

١٫٣١٢٫٣٢٦٫٥-٥٫٣٨٫٢-٢٠١٤٤٫٠٢٫٦--

* بیانات مبدئیة ، خاضعة للمراجعة.

 -- بیان غیر متاح.

متوسط دول المجموعة

٣- تصنیف مؤسسة مودیز: (B٣ درجة التصنیف) ٣/

جدول (٥٠): تحلیل مقارن لأداء أھم المؤشرات الاقتصادیة (تابع) *

١/ تم إستخراج البیانات من البنك الدولى

٢/ بخلاف التحویلات الرسمیة.

/٤/٥

٥/ یعكس التصنیف طویل الأجل للعملة المحلیة .و یلاحظ أن التصنیف الأتتمانى لدول المقارنة یرجع الى أحدث البیانات المتاحة (٢٠٠٨، ٢٠٠٩، ٢٠١٠)

٤/ البیانات المصریة تعكس التطورات خلال الاعوام المالیة من واقع المصادر المحلیة.

٣/ بیانات دول المقارنة تم استخراجھا من قاعدة ستاندرد آند بورز  الا اذا ذكر خلاف ذلك



٩٧

���
���

���
��	


��

א�

���

���

א��א
��

التغیر%الإغلاقأقل قیمةأعلى قیمةالفتح

٨٫٨٦%           ١٢٬٩٩٤٫٨٠             ١١٬٩٣٧٫١٩           ١٣٬١٩٠٫٠١            ١١٬٩٣٧٫٦٧

٥٫٠٦%             ٢٬٤٣١٫٣٨               ٢٬٣٧٩٫٢٢             ٢٬٥٨٨٫٠٩              ٢٬٥٦٠٫٨٦-

٢٠٫٣٥%                ٥٦٩٫٦٩                  ٤٧١٫٥٩                ٥٦٩٫٧٨                 ٤٧٣٫٣٦

١٦٫٣٩%             ١٬٣٢٧٫٧٤               ١٬١٣٨٫٠٠             ١٬٣٢٨٫٠٧              ١٬١٤٠٫٧٧

١٤٫٩٢%             ١٬٨٧٤٫٩٢               ١٬٦٢٣٫٦٤             ١٬٨٨٧٫٥٨              ١٬٦٣١٫٥١

١١٫٦١%           ١٢٬٤٣٥٫٣٥             ١١٬١٤٢٫٠٧           ١٢٬٦٠٥٫٧٥            ١١٬١٤٢٫٠٧

٦٫٤٩%                ٥٥٧٫٨٢                  ٥٤٩٫٢٨                ٥٩٦٫٥٣                 ٥٩٦٫٥٣-

شراءبیعشراءبیعبیعشراءالمؤسسات

       ٤١٥٬٩٥٧٬٤٢٣         ٣٣٦٬٦٠٨٬٤٣٨             ٤٥٬٨٦٢٬٣٢٧           ١٥٬٧٢٤٬١٩٩          ٣٤٤٬٠٢٠٬٢٩٩           ٢٧٢٬٢٣٦٬٠٢٣بنوك

    ١٬٤٧٨٬٥٥٧٬٩٣٥     ١٬٠٢٦٬١٩٠٬٨٢٦        ٦٬٦٣٠٬٥٠٦٬٠٦٠         ٤١٤٬٣٢٩٬٦٧٤       ١٬٥١٥٬٢٣٧٬٢١٣        ١٬٢٧٨٬٠٨٧٬١٠٠شركات

    ٢٬٤٤١٬٨٣٦٬٧٧٢     ١٬٧٣٢٬٦٤٦٬٥٤٠           ١٥٦٬٢٤٨٬٥٧٩         ١٦٧٬٢٨١٬٧١٩          ٥٢٦٬٨٥٢٬٩٣٥           ٢٨٨٬٨٣٥٬٥٦٧صنادیق

          ٧٬٤٢٩٬٧٤١            ٢٬٧١١٬٢٣٣               ٥٬١٣٤٬٣٦٣             ٨٬٥٠٨٬٥١٠       ١٬٢٥٥٬٢٠٦٬٢٣٩        ١٬٠٦٧٬١١٩٬١٩٧محافظ

         ٥٠٬٣٦٣٬١٠٣          ٣٦٬١٥٩٬٩٢٤           ١١٧٬١٦٠٬٩٦٥           ١٧٬٣٥٥٬٢٦٣          ٣٦٤٬٦٧٩٬٢٨١             ٥٥٬٥٥٢٬٨٣٤أخرى

  ٤٬٣٩٤٬١٤٤٬٩٧٤    ٣٬١٣٤٬٣١٦٬٩٦١      ٦٬٩٥٤٬٩١٢٬٢٩٥        ٦٢٣٬١٩٩٬٣٦٦     ٤٬٠٠٥٬٩٩٥٬٩٦٧      ٢٬٩٦١٬٨٣٠٬٧٢١الإجمالي

المصدر: البورصة المصریة - التقریر الشھرى.

EGXمؤشر ١٠٠

S&P / EGX ESG مؤشر

 EGX٢٠ Capped مؤشر

العرب غیر العرب المصریون

مؤشر النیل

جدول (٥١): أداء السوق

تداول المؤسسات بالجنیھ في الأسھم المقیدة تشمل الصفقات: السوق الرئیسي وبورصة النیل
(٣١ مارس ٢٠١٧)

تطور مؤشرات السوق 
(٣١ مارس ٢٠١٧)

مؤشر EGX٣٠ (مقوم بالجنیھ)

مؤشر EGX٣٠ (مقوم بالدولار)

EGXمؤشر ٧٠


	allparts.pdf
	2 Exective Arabic-new-cover
	Pages from allparts
	Binder1
	part1
	part2
	part3
	part4
	part5
	part6
	part7
	part8
	part9

	Arabic.pdf
	2 Exective Arabic-new-cover
	Pages from allparts
	Binder1
	part1
	part2
	part3
	part4
	part5
	part6
	part7
	part8
	part9



	allparts.pdf
	allparts.pdf
	2 Exective Arabic-new-cover
	Pages from allparts
	Binder1
	part1
	part2
	part3
	part4
	part5
	part6
	part7
	part8
	part9

	Arabic.pdf
	2 Exective Arabic-new-cover
	Pages from allparts
	Binder1
	part1
	part2
	part3
	part4
	part5
	part6
	part7
	part8
	part9



	allparts-deviders.pdf
	allparts.pdf
	2 Exective Arabic-new-cover
	Pages from allparts
	Binder1
	part1
	part2
	part3
	part4
	part5
	part6
	part7
	part8
	part9

	Arabic.pdf
	2 Exective Arabic-new-cover
	Pages from allparts
	Binder1
	part1
	part2
	part3
	part4
	part5
	part6
	part7
	part8
	part9








